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Krijohet baza ligjore për testime të Covid-19 në institucionet private 
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èÉêëÜçêáíK
kØ=åàØ=åàçÑíáã=íØ=éìÄäáâì~ê=åØ
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ÇÜÉ=åÉîçà~íÒ=É=éØêÑ~èØëìÉëîÉ=íØ
iìÖáåØë= ëØ= mêÉëÜÉîØëI= íØ= ÅáäØí
éØê=ÜÉêØ=íØ=é~êØ=åØ=íêá=ÇÉâ~Ç~í=É
ÑìåÇáí=â~åØ=ã~êêØ=éàÉëØ=ãÉ=åàØ
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mØêÑ~èØëìÉëáí= É= é~êíáîÉ

ëÜèáéí~êÉ= â~åØ= Ñçäìê= éØê
èØääáãáå= èØ= ëÜèáéí~êØí= íØ
áåíÉÖêçÜÉå= ë~= ãØ= ëÜìãØ= åØ
áåëíáíìÅáçåÉí= É= ëÜíÉíáí= íØ
pÉêÄáëØI= ëá= ÇÜÉ= éØê
ÇçãçëÇçëÜãØêáåØ= É

éØêé~êáãáí=ÉâçåçãáâI=ëá=åØ=àìÖ
íØ= pÉêÄáëØI= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ= åØ= íØ
ÖàáíÜØ= îÉåÇáåÒI= íÜìÜÉí= åØ
åàçÑíáãáå=É=mêÉëáÇÉåÅØë=ëÉêÄÉK
sì´áèá= ÅáíçÜÉí= íØ= âÉíØ= íÜØåØ= ëÉ
ØëÜíØ= á= Ö~íëÜØã=èØ= åØ=ãØåóê~

íØ= åÇêóëÜãÉ= í~= åÇáÜãçàØ
òÜîáääáãáå=É=àìÖìí=íØ=pÉêÄáëØÒK=^á
íÜ~= ëÉ= Çç= íÛá= áåÑçêãçàØ
éØêÑ~èØëìÉëáí= É= é~êíáîÉ
ëÜèáéí~êÉ= åØ= NQ= ÇáíØí= É
~êÇÜëÜãÉ= éØê= êêàÉÇÜØå= É
ãØíÉàëÜãÉ= íØ= Ñçêãáãáí= íØ
nÉîÉêáëØ=ëØ=pÉêÄáëØK
pÜ~áé= h~ãÄÉêáI= åÖ~= m~êíá~= éØê
sÉéêáã= aÉãçâê~íáâ= åØ
_ìà~åçÅI= á= Åáäá= ãçêá= éàÉëØ= åØ
í~âáã= ãÉ= sì´áèáåI= íÜ~= ëÉ
îÉåÇáãá= á= éØêÑ~èØëìÉëîÉ= íØ
iìÖáåØë= êêÉíÜ= èØåÇêáãáí= åÇ~à
èÉîÉêáëØ= ëØ= êÉ=Çç= íØ= î~êÉí= åÖ~
èØåÇêáãá= ÇÜÉ= éêçÖê~ãá= èØ= âàç
èÉîÉêá= Çç= íØ= âÉíØ= åÇ~à
ëÜèáéí~êØîÉ= ÇÜÉ= âØêâÉë~îÉ= íØ
íóêÉ=äÉÖàáíáãÉÒK=jÉ=éêÉëáÇÉåíáå
É= oÉéìÄäáâØë= ëØ= pÉêÄáëØI
^äÉâë~åÇ~ê=sì´áèI=åØ=ÅáäØëáåØ=É

ÇÉéìíÉíØîÉ= íØ= äáëíØë= ëÜèáéí~êÉI
ÄáëÉÇì~ã= éØê= åÉîçà~í= É
ÇçãçëÇçëÜãÉ= íØ= éçéìääëáëØ
ëÜèáéí~êÉI= íØ= Åáä~í= ãÉ= ÇÉâ~Ç~
éç= áåàçêçÜÉåÒI= â~= ëÜâêì~ê
h~ãÄÉêá= åØ= ääçÖ~êáåØ= É= îÉí= åØ
c~ÅÉÄççâÒK
jØ= R= âçêêáâI= hçãáëáçåá
wÖàÉÇÜçê= åØ= pÉêÄá= éìÄäáâçá
êÉòìäí~íÉí= éØêÑìåÇáãí~êÉ= íØ
òÖàÉÇÜàÉîÉ= íØ= ON= èÉêëÜçêáíI= åØ
Ä~òØ= íØ= íØ= Åáä~îÉ= ̂ äíÉêå~íáî~
aÉãçâê~íáâÉ= pÜèáéí~êÉ= J
iìÖáå~=É=_~ëÜâì~êÒ=â~=Ñáíì~ê=íêÉ
ã~åÇ~íÉ=éØê=ÇÉéìíÉíØK
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íØ= îçí~îÉ= åØ= âØíç= òÖàÉÇÜàÉI= èØ
à~åØ= Äçàâçíì~ê= åÖ~= åàØ= éàÉëØ= É
çéçòáíØë= åØ= pÉêÄáK= ^á= Çç= íÛá
î~òÜÇçàØ= âçåëìäíáãÉí= ãÉ
é~êíáíØ=É=íàÉê~=Öà~íØ=âØë~à=à~îÉK

Vuçiqi takon përfaqësues të Luginës së
Preshevës për konsultime rreth qeverisë
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ØëÜíØ= òÜîáääì~ê= Çáí~= É= ÇóíØ= É
îçíáãáí= éØê= òÖàÉÇÜàÉí= É
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kÖ~=TRV=íØ=é~ê~èáíìê=éØê=íØ=îçíì~êI
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ëÜÑêóíØòì~ê= TOP= éÉêëçå~K= mØê= í~
ÑêÉåì~ê= éØêÜ~éàÉå= É
âçêçå~îáêìëáíI= òÖàÉÇÜàÉí= íØ
ãØêâìêØå= Çç= íØ= òÜîáääçÜÉå= åØ
Ä~òØ= íØ= éêçíçâçääçîÉ= íØ= îÉ´~åí~I
ãÉ= ãÄ~àíàÉå= É= ã~ëâ~îÉ= ÇÜÉ= íØ
Çáëí~åÅØë= ÑáòáâÉI= ëá= ÇÜÉ= ãÉ
ÇÉòáåÑÉâíáãáå= ÇÜÉ= ~àêçëàÉå= É
Ü~éØëáê~îÉK
qØ= ÇêÉàíØ= îçíÉ= â~åØ= êêÉíÜ= NKU
ãáäáçå=éÉêëçå~K
wÖàÉÇÜàÉí=åØ=j~èÉÇçåáåØ=É=sÉêáìí
òÜîáääçÜÉå= åØ= Öà~ëÜíØ= åàØëá
òÖàÉÇÜçêÉ=ÇÜÉ=åØ=ëÉÅáäØå=éêÉà=íóêÉ
òÖàáÇÜÉå=åÖ~=OM=ÇÉéìíÉíØI=~éç=åØ
íçí~ä= NOM= ë~= åìãØêçå= hìîÉåÇá= á
j~èÉÇçåáëØ= ëØ= sÉêáìíK= mØê= íØ
ëáÖìêì~ê=ìäØëÉ=åØ=hìîÉåÇI=åØ=Ö~êØ
à~åØ= NR= é~êíá= éçäáíáâÉ= ÇÜÉ
âç~äáÅáçåÉI= ãÉ= ÖàáíÜëÉà= N= RTU
â~åÇáÇ~íØK

Sot dita kryesore e votimit të zgjedhjeve 
në Maqedoninë e Veriut
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Éîêçéá~åÉK= m~í~= âØå~èØëáåØ= èØ
ëçí= íÛá= ëÜéêÉÜ= Ñ~äØåÇÉêáãáå= É
éØêòÉãØêí= ~ãÄ~ë~ÇçêÉë= ëØ
cáåä~åÇØë= åØ= hçëçîØI= má~
píàÉêåî~ääI= ÇìâÉ= ëÜéêÉÜìê
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ÑìëÜ~=ãÉ=áåíÉêÉë=íØ=Çó~åëÜØãÒI
â~= íÜØåØ= ãáåáëíêà~= e~ê~Çáå~àJ
píìÄää~K

Kosova e përkushtuar që ta avancojë 
partneritetin me Finlandën

mofpeqfk¦I=NQ=hloofh J=hêóÉí~êá=á
^äÉ~åÅØë= éØê= ^êÇÜãØêáåØ= É
hçëçîØë= E^^hFI= o~ãìëÜ
e~ê~Çáå~àI= ì= â~= ÄØêØ= íÜáêêàÉ
ëÜèáéí~êØîÉ=åØ=j~èÉÇçåáåØ=É
sÉêáìí=èØ=íØ=Ç~äáå=ã~ëáîáëÜí=åØ
òÖàÉÇÜàÉK= kÉëØê= èóíÉí~êØí= É
j~èÉÇçåáëØ= ëØ= sÉêáìí= Çç= íÛá
òÖàÉÇÜáå= éØêÑ~èØëìÉëáí= É= íóêÉK
cáääáãáëÜí=ìêçà=èØ=òÖàÉÇÜàÉí= íØ
â~äçàåØ= åØ= èÉíØëá= ÇÜÉ=ãÄá= íØ
ÖàáíÜ~I=íØ=ÑáíçàØ=ÇÉãçâê~Åá~K=mç
~ëÜíìI=ÄØà= íÜáêêàÉ=éØê= íØ=ÖàáíÜØ
ëÜèáéí~êØíI= èØ= åÉëØê= íØ= Ç~äáå
ã~ëáîáëÜí= åØ= òÖàÉÇÜàÉ= ÇÜÉ= íØ
îçíçàåØ=éØê=~í~=èØ=ãØ=ëØ=ãáêá=á
éØêÑ~èØëçàåØ= áåíÉêÉë~í= É= íóêÉK
^éÉäçà=íÉ=äáÇÉêØí=èØ=Çç=í~=ã~êJ
êáå=ÄÉëáãáå= É= ëÜèáéí~êØîÉI= èØ
é~ë= òÖàÉÇÜàÉîÉ= íÛá= íÉàâ~äçàåØ

åÇ~ëáíØ= É= íóêÉ= ÇÜÉ= íØ= ÄØÜÉå
Ä~ëÜâØ= åØ= èÉîÉêáëàÉå= É= îÉåJ

ÇáíÒI= â~= ëÜâêì~ê= e~ê~Çáå~à= åØ
ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK

Haradinaj u bënë thirrje 
shqiptarëve të Maqedonisë

të dalin masivisht në zgjedhje
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mofpeqfk¦I= NQ= hloofh EboF= J
jáåáëíêá~= É= fåÑê~ëíêìâíìêØë= â~
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~âëáÇÉåíÉîÉ=åØ=âçãìåáâ~ÅáçåK=
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^Äê~ëÜáI= â~= íÜØåØ= ëÉ=~âëáÇÉåíÉí
åØ= âçãìåáâ~Åáçåáå= êêìÖçê
é~ê~èáíÉå= ëá= éêçÄäÉã
ãìäíáÇáÅáéäáå~êI= êêàÉÇÜáãáëÜí
ÉÇÜÉ=éØêÄ~ääà~=ãÉ=âØíØ=éêçÄäÉã
âØêâçå= ~åÖ~òÜáã= íØ= íØ= ÖàáíÜØîÉ

ÇÜÉ= îÉíØã= åØ= âØíØ= ãØåóêØ
ãìåÇ=íØ=âÉãá=ëìâëÉë=åØ=ìäàÉå=É
~âëáÇÉåíÉîÉK= ^á= â~= éØêãÉåÇìê
ÉÇÜÉ=Ü~é~í= íØ=ÅáäØí=éä~åáÑáâçÜÉí
íØ= åÇØêãÉêêÉå= åØ= ÇçÄá= íØ
éØêãáêØëáãáí=íØ=ëáÖìêáëØ=êêìÖçêÉK
pÜéÉàí=Çç=í~=ÄØàãØ=êáëÜáâáãáå=É
ëíê~íÉÖàáëØ= êêìÖçêÉ= OMNSJOMOMI
~éç=Çê~Ñíáãáå=É=ëíê~íÉÖàáëØ=ëØ=êÉK
aç= íØ= åáëáã= ãÉ= òÄ~íáãáå= É
éä~åáí= íØ= Öêìéáí= éìåìÉë= éØê= íÛá
áÇÉåíáÑáâì~ê=~âëÉí=êêìÖçêÉ=ãØ=íØ
êêÉòáâëÜãÉI= ëáÇçãçë= ~íóêÉ= ãÉ
Ñ~í~äáíÉí= ÇÜÉ= Çç= íØ= ÑáääçàãØ= ãÉ
â~ãé~åàØ= îÉíØÇáàÉëìÉëÉK= jØ
ëÜìãØ= ëáÖìêá= åØ= êêìÖØI= ãØ
ëÜìãØ= àÉíØ= íØ= ëÜéØíì~ê~ÒI= â~

íÜØåØ=^Äê~ëÜáK
jáåáëíêá=^Äê~ëÜá=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ
Çç= í~= âÉíØ= åØ= éêáçêáíÉí
ëÜéØíáãáå= É= àÉíØîÉ= åØ
âçãìåáâ~ÅáçåI= ÇìâÉ
Ä~ëÜâØéìåì~ê=ãÉ=jáåáëíêáåØ=É
mìåØîÉ= íØ= _êÉåÇëÜãÉ= ÇÜÉ
mçäáÅáåØ=É=hçëçîØëK
kÇØêë~= ãáåáëíêá= á= mìåØîÉ= íØ
_êÉåÇëÜãÉI= ^Öáã= sÉäáìI= â~
íÜØåØ= ëÉ= åÖêáíà~= É= ëáÖìêáëØ= â~
~î~åÅì~ê= åÖ~= îáíá= åØ= îáíI= éçê
´ÇçÜÉêØ= ÇìâÉ= ã~êêØ= é~ê~ëóëÜ
Ñ~âíáå= ëÉ= ëáÖìêá~= åØ= êêìÖØ
~ëåàØÜÉêØ= åìâ= ØëÜíØ= É
ãà~ÑíìÉëÜãÉK=páÖìêá~=åØ=êêìÖØ
ÉåÇÉ= âØêâçå= îØãÉåÇàÉ= íØ

áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íçå~ÒI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=ãáåáëíêá=sÉäáìK
bÇÜÉ= ÇêÉàíçêá= á= mçäáÅáëØ= ëØ
hçëçîØëI= o~ëÜáí= n~ä~àI= â~
éêÉò~åíì~ê=ã~ë~í=èØ=à~åØ=ã~êêØ
åØ= âçãìåáâ~ÅáçåI= ÇìâÉ
íÜÉâëì~ê= ëÉ= à~åØ= ÇìâÉ= éìåì~ê
éØê= íÛá= åÇØêÖàÉÖàØëì~ê
éàÉëØã~êêØëáí= åØ
âçãìåáâ~ÅáçåK= ^á= â~= íÜØåØ= ëÉ
mçäáÅá~= É= hçëçîØë= â~
Ä~ëÜâØéìåáã= íØ= ãáêØ= ãÉ
jáåáëíêáåØ=É=fåÑê~ëíêìâíìêØë=ÇÜÉ
Çç= íÛá= åÖêÉÜáå= â~é~ÅáíÉíÉí= éØê
Éäáãáåáãáå= É= êêÉòáèÉîÉ= åØ
âçãìåáâ~ÅáçåK
aÉâ~Ç~= É= ëáÖìêáëØ= êêìÖçêÉ

OMNMJOMNVÒI= éØêéáäì~ê= åÖ~
hØëÜáääá= hççêÇáåìÉë= á= páÖìêáëØ
oêìÖçêÉ=åØ=âì~ÇØê=íØ=jáåáëíêáëØ
ëØ= fåÑê~ëíêìâíìêØëI= é~ê~èÉí
ëí~íáëíáâ~í= É= åìãêáí= íØ
~âëáÇÉåíÉîÉ= íØ= åÇ~ê~= ëáé~ë
ääçàÉîÉ=ÇÜÉ=îáíÉîÉ=ÇÜÉ=~âíáîáíÉíÉí
âêóÉëçêÉ=éØê=ëáÖìêá=åØ=êêìÖØK=
kÇØêâ~è=dàÉåÇà~= É= ëáÖìêáëØ=åØ
íê~Ñáâìå=êêìÖçêÒI=éêÉò~åíì~ê=åÖ~
mçäáÅá~= É= hçëçîØëI= é~ëèóêçá= åØ
ÇÉí~àÉ= ÖàÉåÇàÉå= ~âíì~äÉ= íØ
ëáÖìêáëØ= åØ= íê~Ñáâìå= êêìÖçêI= ëá
ÇÜÉ= éä~åÉí= ÇÜÉ= ëíê~íÉÖàáíØ
ÉÑÉâíáîÉ=íØ=Åáä~í=âçåíêáÄìçàåØ=åØ
ìäàÉå=É=åìãêáí=íØ=~âëáÇÉåíÉîÉ=åØ
íê~ÑáâK

Abrashi paralajmëron se së shpejti 
do të bëhet rishikimi i strategjisë rrugore 

e^d¦I=NQ=hloofh EboFJ mêÉëáÇÉåíá
á= hçëçîØëI=e~ëÜáã=qÜ~´áI= ÉÇÜÉ
íØ= ã~êíØå= ØëÜíØ= é~ê~èáíìê= åØ
wóêØå= É= mêçâìêçêáëØ= ëØ
péÉÅá~äáòì~ê= åØ= e~ÖØI= âì
áåíÉêîáëíáãá=á=íáà=ÉÇÜÉ=åØ=ÇáíØå=É
ÇóíØ=òÖà~íá=êêÉíÜ=Öà~ëÜíØ=çêØK=
mêÉëáÇÉåíá= qÜ~´á= íØ= ã~êíØå
ØëÜíØ= ä~êÖì~ê= åÖ~= çÄàÉâíá= á

péÉÅá~äÉë=é~=ÇÉâä~êì~ê=~ëÖàØ=éØê
ãÉÇá~I=éçê=Ö~òÉí~êØí=èØ=à~åØ=íØ
éê~åáëÜØã= ~íàÉ= â~åØ= ÄØêØ= ãÉ
ÇáàÉ= ëÉ= áåíÉêîáëíáãá= á= íáà= Çç= íØ
î~òÜÇçàØ= ÉÇÜÉ= íØ=ãØêâìêØå= åØ
íØ=åàØàíáå=çê~êI=åØ=çêØå=NPWMMK
mêÉëáÇÉåíá= qÜ~´áI= åàØ= ÇáíØ= ãØ
é~êØI= éê~= íØ= ÜØåØåI= åØ= wóêØå= É
mêçâìêçêáëØ= ëØ= péÉÅá~äáòì~ê= åØ

e~ÖØ= â~= èØåÇêì~ê=ãÄá= Öà~ëÜíØ
çêØI=É=é~ë=Ç~äàÉë=åÖ~=~àç=â~=ÄØêØ
ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= â~= ÇØÖàì~ê
ëÜâØãÄáãÉí=É=íÉâåáâ~äáíÉíÉîÉ=íØ
åÇêóëÜãÉ= åØ= ãÉë= íØ= ~îçâ~íáí
mêçëéÉê= ÇÜÉ= éêçâìêçêØîÉI= íØ
´ØëÜíàÉîÉ=ëè~êìÉëÉ= íÉâåáâÉ=ÇÜÉ
åØ= íØ= åàØàíØå= âçÜØ= ÉÇÜÉ= ~íç
ÑáääÉëí~êÉI= íØ= áåíÉêÉëáãáí= íØ

éêçâìêçêØîÉ= éØê= rëÜíêáåØ
†äáêáãí~êÉ=íØ=hçëçîØëK=
m~ê~=ëÉ=íØ=ÜóåíÉ=åØ=åÇØêíÉëØå=É
mêçâìêçêáëØ= ëØ=péÉÅá~äáòì~ê=éØê
áåíÉêîáëíáãI=qÜ~´á= â~= íÜØåØ=éØê
ãÉÇá~í=ëÉ=ÄÉëçå=ëÉ=åÖ~=âàç=ëÑáÇØ
Çç= íØ=Ç~äØ=ãÉ= ëìâëÉëK=pçí= à~ã
âØíì= éØê= í~= êÉëéÉâíì~ê= ~íØ= èØ
â~ã=ØåÇØêêì~ê=ÇÜÉ=éØê=íØ=ÅáäØå

â~ã=äìÑíì~êK=kàØ=hçëçîØ=É=äáêØ=É
é~î~êìê=É=Ä~òì~ê=åØ=íØ=ÇêÉàí~=íØ
Ä~ê~Ä~êí~I= ëÜçèØêá= ãìäíáÉíåáâÉ
ÇÜÉ= ëìåÇáã= á= äáÖàáíK= g~ã= á
Ö~íëÜØã= íØ= éØêÄ~ääÉã= ãÉ
ëÑáÇØå= É= êÉ= ÇÜÉ= íØ= åÖ~ÇÜØåàÉà
éØê= Çà~äáå= íáãI= Ñ~ãáäàÉå= íáãÉI
åàÉêØòáí= É= ãá= ÇÜÉ= ëÜíÉíáå= íáãK
^ëåàØêá=åìâ=ãìåÇ=í~=êáëÜâêì~àØ
ÜáëíçêáåØK= hó= ØëÜíØ= ´ãáãá= éØê
äáêáÒI= â~= íÜØåØ= qÜ~´á= é~ê~
Ö~òÉí~êØîÉ= íÉâë~= ÇØÖàçÜÉëÜáå
ÄêçÜçêáíàÉí= r†hI= r†hÒ= ÇÜÉ
qÜ~´áI= qÜ~´áÒ= íØ= ÇÜàÉíØê~
éêçíÉëíìÉëîÉ= ëÜèáéí~êØ= èØ
éêçíÉëíçåáå= é~ê~= péÉÅá~äÉë
âìåÇØê= åÖêáíàÉë= ëØ= ~âí~âìòØë
åÇ~à=íáàK
jØ=OQ=èÉêëÜçê=wóê~=É=mêçâìêçêáí
íØ= péÉÅá~äáòì~ê= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ
ãØ= OQ= éêáää= ì= â~= ÇØêÖì~ê
aÜçã~îÉ= íØ= péÉÅá~äáòì~ê~= íØ
hçëçîØëI= ãÉ= ëÉäá= åØ= e~ÖØI= åàØ
~âí~âìòØ= ãÉ= ÇÜàÉíØ= éáâ~= éØê
ëÜèóêíáãI=åØ=íØ=ÅáäØå=éêÉëáÇÉåíá
qÜ~´áI= âêóÉí~êá= á= m~êíáëØ
aÉãçâê~íáâÉ= íØ= hçëçîØëI= h~Çêá
sÉëÉäá= ÇÜÉ= íØ= íàÉêØI= ~âìòçÜÉå
éØê= åàØ= ëØêØ= âêáãÉëÜ= âìåÇØê
åàÉêØòáãáí= ÇÜÉ= âêáãÉ= äìÑíÉK
mêÉëáÇÉåíá= qÜ~´á= ãØ= ÜÉêØí= â~
ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= Çç= íØ= à~éØ
ÇçêØÜÉèàÉ= åÖ~= éçëíá= á
éêÉëáÇÉåíáí= åØëÉ= ~âí~âìò~= åÇ~à
íáà= âçåÑáêãçÜÉíK= dàóâ~íØëá= á
éêçÅÉÇìêØë= é~ê~éê~âÉ= â~
ã~âëáãìã= Öà~ëÜíØ= ãì~àI= åÖ~
ãì~àá= éêáääI= éØê= íÛá= âçåÑáêãì~ê
çëÉ=ÜÉÇÜìê=éçëÜíØ=~âí~âìò~íK

Thaçi vazhdon intervistimin 
në Speciale edhe të mërkurën

jáåáëíêá=á=fåÑê~ëíêìâíìêØëI=^êÄ~å=^Äê~ëÜáI=â~
íÜØåØ=ëÉ=~âëáÇÉåíÉí=åØ=âçãìåáâ~Åáçåáå=êêìÖçê
é~ê~èáíÉå=ëá=éêçÄäÉã=ãìäíáÇáëáéäáå~êI
êêàÉÇÜáãáëÜí=ÉÇÜÉ=éØêÄ~ääà~=ãÉ=âØíØ=éêçÄäÉã
âØêâçå=~åÖ~òÜáã=íØ=íØ=ÖàáíÜØîÉK=^á=â~
é~ê~ä~àãØêì~ê=ëÉ=ëØ=ëÜéÉàíá=Çç=íØ=ÄØÜÉí
êáëÜáâáãá=á=ëíê~íÉÖàáëØ=êêìÖçêÉ=OMNSJOMOMK
kÇØêâ~èI=ÇêÉàíçêá=á=mçäáÅáëØ=ëØ=hçëçîØëI=o~ëÜáí
n~ä~àI=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=â~åØ=Ä~ëÜâØéìåáã=íØ
ãáêØ=ãÉ=jáåáëíêáåØ=É=fåÑê~ëíêìâíìêØë=ÇÜÉ=â~
íÜÉâëì~ê=ëÉ=Çç=íÛá=åÖêÉÜáå=â~é~ÅáíÉíÉí=éØê
Éäáãáåáãáå=É=êêÉòáèÉîÉ=åØ=âçãìåáâ~Åáçå
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I= NQ= hloofh J=hìîÉåÇá= á
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë=â~=î~òÜJ
Çì~ê=íØ=ã~êíØå=ëÉ~åÅØå=éäÉå~êÉ
êêÉíÜ=ê~éçêíáãáí=íØ=âêóÉãáåáëíêáí
ÇÜÉ=ÇÉÄ~íáå=é~êä~ãÉåí~ê=äáÇÜìê
ãÉ= ãÉå~ñÜáãáå= É= é~åÇÉãáëØ
`çîáÇJNVK= aÉéìíÉíØí= É= ÖêìéÉîÉ
íØ=åÇêóëÜãÉ=é~êä~ãÉåí~êÉ=â~åØ
ëÜÑ~èìê= éáâØé~ãàÉí= É= íóêÉ= éØê
ÖàÉåÇàÉå= åØ= îÉåÇ= ë~= á= éØêâÉí
ãÉå~ñÜáãáí= íØ= é~åÇÉãáëØ
`çîáÇJNVI= É= â~åØ= âêáíáâì~ê= èÉîJ
ÉêáåØ=eçíáI=éçê=ÉÇÜÉ=â~åØ=ÇÜØåØ
áÇÉ= ÇÜÉ= ~äíÉêå~íáî~= éØê=ãÉå~ñJ
Üáãáå=É=âØë~à=é~åÇÉãáÉK
m~ë=éØêãÄóääàÉë=ëØ=ÇÉÄ~íáí=é~êä~J
ãÉåí~êI= ÇÉéìíÉíà~= c~íãáêÉ
jìäÜ~ñÜ~Jhçää´~âìI=åØ=ÉãØê=íØ
dêìéáí= m~êä~ãÉåí~ê= íØ= iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉI=â~=äÉñì~ê=íÉâëíáå=É
éêçàÉâíJêÉòçäìíØë= éØê= ãÉå~ñJ
Üáãáå= É= é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNVK

mç=~ëÜíìI=ÉÇÜÉ=_Éâáã=e~ñÜáì=åØ
ÉãØê= íØ= Öêìéáí= é~êä~ãÉåí~ê= íØ
mahJëØ=â~=éêçéçòì~ê=éØê=îçíáã
åàØ= éêçàÉâíJêÉòçäìíØ= éØê= íØ
åàØàíØå= ´ØëÜíàÉK= jáêØéçI= åØ
ãìåÖÉëØ=íØ=âìçêìãáíI=âêóÉí~êà~
É= hìîÉåÇáíI= sàçë~= lëã~åáI= â~
íÜØåØ= ëÉ=hêóÉëá~= É=hìîÉåÇáí=Çç
íØ=îÉåÇçëØ=èØ=âØíç=éêçàÉâíJêÉòçJ
äìí~= íØ= ÜáÇÜÉå=åØ= îçíáã=åØ= åàØ
åÖ~=ëÉ~åÅ~í=É=~êÇÜëÜãÉK=
mçêI= lëã~åá= â~= íÜØåØ= ëÉ= é~ê~J
éê~âáëÜí=Çç=íØ=áëÜíÉ=ãáêØ=èØ=ÖêìJ
éÉí=é~êä~ãÉåí~êÉ=íÛá=Ü~êãçåáòçJ
àåØ= èØåÇêáãÉí= åØ= ãØåóêØ= èØ
hìîÉåÇá= í~= ãáê~íçàØ= îÉíØã= åàØ
éêçàÉâíJêÉòçäìíØ= éØê= ãÉå~ñJ
Üáãáå=É=é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJNVK=
hêóÉé~êä~ãÉåí~êà~= sàçë~
lëã~åá=â~=éØêíØêáíìê=ëÉ=îÉåÇáí=á
ÇìÜÉí= åàØ= Ä~òØ= äáÖàçêÉ= éØê
äìÑíáãáå=É=é~åÇÉãáëØI=ÇÉêáë~=â~
âØêâì~ê= åÖ~= ÇÉéìíÉíØí= íØ= ãçë
ÄØÜÉå=~êëóÉ=èØ=âó=îáêìë= íØ=ãçë
äìÑíçÜÉí=ãÉ=äáÖàK=^àç=â~=íÜØåØ=ëÉ

åìâ= â~= ~ëÖàØ= éçäáíáâÉ= åØ
îäÉêØëáãáå= É= dàóâ~íØë
hìëÜíÉíìÉëÉ=éØê=Ç~ääáã=éêÉà=~ë~à
èØ= éç= É= íÜçíØ= òØîÉåÇØëâêóÉãáJ

åáëíêá= aêáíçå= pÉäã~å~àK
pÜéêÉëçà= èØ= ëÜìãØ= ëÜéÉàí= âó
éêçàÉâíäáÖà=íØ=îáàØ=åØ=hìîÉåÇ=éØê
äÉñáã=íØ=é~êØ=ÇÜÉ=í~=ã~êêØ=îçíØå
íì~àK= jáêØéçI= ãçë= íÜçåá= ëÉ= âàç
ØëÜíØ=áåáÅáì~ê=éØê=~êëóÉ=éçäáíáâÉK
kìâ= â~= ~ëÖàØ= éçäáíáâÉ= åØ
îäÉêØëáãáå= É= dàóâ~íØë
hìëÜíÉíìÉëÉK= b= â~= ëè~êì~ê
ëÜìãØ=ãáêØI=éØê=Ç~ääáã=éêÉà=~ë~à
èØ= éç= íÉåíçå= í~= íÜçíØ= åàØ= åÖ~
òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíê~íK= dàóâ~í~
íÜçíØ=ëÉ=éØê=íØ=ÄØêØ=âìÑáòáãÉ=éØê
íØ=ÇêÉàí~í=É=åàÉêáìíI=ëáâìê=âØíç=èØ
à~åØ=íØ=åÉîçàëÜãÉ=âØíç=ÇáíØI=åìâ
ÇìÜÉí= ÖàÉåÇàÉ= É= à~ëÜíØò~âçåJ
ëÜãÉI=éçê=ãà~Ñíçå=åàØ=äáÖà=ëáé~ë
åÉåáí=RR= íØ=hìëÜíÉíìíØëK=^ëåàØêá
åìâ=âÉãá=íØ=ÇêÉàíØ=í~=ÄääçâçàãØ
åàØ=ãìåÇØëá=èØ=íØ=äìÑíçÜÉí=é~åJ

ÇÉãá~K=aÜÉ=âàç=~êêáÜÉí=åØéØêãJ
àÉí=âØíáà=äáÖàáÒI=â~=íÜØåØ=lëã~åáK
aÉéìíÉíá= á= mahJëØI= jÉãäá
hê~ëåáèáI= â~= íÜØåØ= ëÉ= äáÖàá= éØê
é~åÇÉãáåØ=åìâ=ØëÜíØ=ãáê~íì~ê
éØê=ëÜâ~â=íØ=ãçëã~êêØîÉëÜàÉîÉ
éçäáíáâÉ= åØ= ãÉë= íØ= isJëØ= ÇÜÉ
iahJëØK=hê~ëåáèáI=ÇìâÉ=á=êÉ~Öì~ê
sàçë~= lëã~åáíI= É= Åáä~= á= â~
~âìòì~ê= ÇÉéìíÉíØí= ëÉ= éØê= áå~íÉ
éçäáíáâÉ= åìâ= É= â~åØ= éØêâê~Üìê
áåáÅá~íáîØå=éØê=äáÖàáå=~åíáJ`çîáÇI
â~= êáâìàíì~ê= ëÉ= mahJà~= â~
âØêâì~ê= èØ= ãÉ= ìêÖàÉåÅØ= íØ=
ãáê~íçÜÉí= âó= äáÖàK= qØ= àÉãá= ãØ
ëéÉÅáÑáâØ= ëÉ= âìëÜ= É= â~= éÉåÖì~ê
âØíØ= äáÖàK= dêìéá= m~êä~ãÉåí~ê= á
mahJëØ= É= â~= ãÄØëÜíÉíìê= éêÉà=
Ñáääáãáí= åàØ= áåáÅá~íáîØ= íØ= íáääØK
jçëã~êêØîÉëÜàÉí= É= isJëØ= ãÉ

pb^k`^=mibk^ob=m¦o=jbk^uefjfk=b=m^kabjfp¦=`lsfaJNV=h^=m¦ocrkar^o=
q¦=j^oq¦k=m^=kalkg¦=obwriq^q===

DEPUTETËT, PIKË E PESË SA I PËRKET
MENAXHIMIT TË PANDEMISË COVID-19

aÉéìíÉíØí=É=ÖêìéÉîÉ=íØ=åÇêóëÜãÉ=é~êä~ãÉåí~êÉ=â~åØ=ëÜÑ~èìê=íØ
ã~êíØå=éáâØé~ãàÉí=É=íóêÉ=éØê=ÖàÉåÇàÉå=åØ=îÉåÇ=ë~=á=éØêâÉí=ãÉå~ñÜáãáí
íØ=é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJNVI=É=â~åØ=âêáíáâì~ê=èÉîÉêáåØ=eçíáI=éçê=ÉÇÜÉ=â~åØ
ÇÜØåØ=áÇÉ=ÇÜÉ=~äíÉêå~íáî~=éØê=ãÉå~ñÜáãáå=É=âØë~à=é~åÇÉãáÉK=mçêI
ëÜâ~âì=á=ãìåÖÉëØë=ëØ=ÇÉéìíÉíØîÉ=åØ=ë~ääØå=É=hìîÉåÇáí=ØëÜíØ=é~ãìåÇØJ
ëì~ê=éêçÅÉëá=á=îçíáãáí=íØ=Çó=êÉòçäìí~îÉI=é~ë=Çáëâìíáãáí=éØê=ëáíì~íØå=
é~åÇÉãáâÉK=hêóÉí~êà~=É=hìîÉåÇáíI=sàçë~=lëã~åáI=â~=íÜØåØ=ëÉ=hêóÉëá~=É
hìîÉåÇáí=Çç=íØ=îÉåÇçëØ=èØ=âØíç=éêçàÉâíêÉòçäìí~=íØ=ÜáÇÜÉå=åØ=îçíáã=åØ
åàØ=åÖ~=ëÉ~åÅ~í=É=~êÇÜëÜãÉK=lëã~åá=â~=íÜØåØ=ëÉ=îÉåÇáí=á=ÇìÜÉí=åàØ
Ä~òØ=äáÖàçêÉ=éØê=äìÑíáãáå=É=é~åÇÉãáëØI=ÇÉêáë~=â~=âØêâì~ê=åÖ~=ÇÉéìíÉíØí
íØ=ãçë=ÄØÜÉå=~êëóÉ=èØ=âó=îáêìë=íØ=ãçë=äìÑíçÜÉí=ãÉ=äáÖà

m~êíá~= aÉãçâê~íáâÉ= É= hçëçîØë
â~= âØêâì~ê= ìêÖàÉåíáëÜí= èØ
nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= íØ= ã~êêØ
îÉåÇáã=éØê=êêáíàÉå=É=é~Ö~îÉ=éØê
éêçÑÉëáçåáëíØí= ëÜØåÇÉíØëçêØ
~ëÜíì=ëá´=à~åØ=íØ=éä~åáÑáâì~ê~=ãÉ
mêçàÉâíäáÖàáå=É=m~Ö~îÉK=aÉéìíÉíá
åÖ~=ê~ÇÜØí=É=âØë~à=é~êíáÉI=_Éâáã
e~ñÜáìI=â~=íÜØåØ=ëÉ=âó=îÉåÇáã
ÇìÜÉí= íÛá=éØêÑëÜáàØ= íØ=ÖàáíÜØ=òóêJ
í~êØí=ëÜíÉíØêçêØ=èØ=éç=éØêÄ~ääÉå
´Çç=ÇáíØ=ãÉ=ãÉå~ñÜáãáå=É=é~åJ

ÇÉãáëØ= `çîáÇJNVK= rêÖàÉåíáëÜí
âØêâçàãØ=èØ=nÉîÉêá~=É=hçëçîØë
ãÉ= îÉåÇáã= íØ= îÉ´~åíØ= íÛá= êêáëØ
é~Ö~í=É=éêçÑÉëáçåáëíØîÉ=ëÜØåÇÉJ
íØëçêØ= ~ëÜíì= ëá´= à~åØ= íØ= éä~åáJ
Ñáâì~ê~= ãÉ= mêçàÉâíäáÖàáå= É
m~Ö~îÉI= ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ= ÉÇÜÉ
êêáíàÉå=É=é~Ö~îÉ=ëáé~ë=âØêâÉë~îÉ
íØ= áåÑÉêãáÉêØîÉK= mç= ~ëÜíìI= âó
îÉåÇáã= ÇìÜÉí= íÛá= éØêÑëÜáàØ= íØ
ÖàáíÜØ=òóêí~êØí= ëÜíÉíØêçêØ=èØ=éç
éØêÄ~ääÉå= ´Çç= ÇáíØ=ãÉ=ãÉå~ñJ

Üáãáå= É= é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNVÒI
â~= ÇÉâä~êì~ê= e~ñÜáìK= páé~ë= íáàI
jáåáëíêá~= É= pÜØåÇÉíØëáëØ= ÇìÜÉí
í~= ãìåÇØëçàØ= éìåØëáãáå= É= N
RMM= éêçÑÉëáçåáëíØîÉ= íØ= íàÉêØ
ëÜØåÇÉíØëçêØ=ãÉ=èØääáã=íØ=éØêJ
Ä~ääàÉë= ãÉ= é~åÇÉãáåØK
jáåáëíêá~=É=pÜØåÇÉíØëáëØ=ÇìÜÉí
í~= ãìåÇØëçàØ= éìåØëáãáå= É= N
RMM= éêçÑÉëáçåáëíØîÉ= ëÜØåÇÉíØJ
ëçêØ=ãÉ=èØääáã=íØ=éØêÄ~ääàÉë=ãÉ
é~åÇÉãáåØÒI=â~=íÜØåØ=e~ñÜáìK

PDK-ja kërkon vendim urgjent
për rritjen e pagave për 
profesionistët shëndetësorë
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= NQ= hloofh J jáåáëíêá= á
pÜØåÇÉíØëáëØI=^êãÉåÇ=wÉã~àI=â~
åØåëÜâêì~ê=ìÇÜØòáãÉí=~ÇãáåáëJ
íê~íáîÉ=åØéØêãàÉí=íØ=Åáä~îÉ=ì=äÉàçJ
ÜÉí=ÉÇÜÉ=áåëíáíìÅáçåÉîÉ=ëÜØåÇÉJ
íØëçêÉ=éêáî~íÉ=íØ=âêóÉàåØ=íÉëíáãÉ
éØê= `çîáÇJNVK= rÇÜØòáãÉí= éØêJ
Å~âíçàåØ= ääçàáå= É= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
èØ=ãìåÇ= í~= çÑêçàåØ= âØíØ= ääçà= íØ
íÉëíáãáíI= âìëÜíÉí= èØ= ÇìÜÉí= íÛá
çÑêçàåØ=~íçI=éØêÑëÜáêØ=Ü~éØëáêØåI
é~àáëàÉíI= ääçàÉí=É=íÉëíáãÉîÉ=ëá=ÇÜÉ
ê~éçêíáãá=á=íóêÉ=åØ=Ä~ò~=ÇáíçêÉ=åØ
fåëíáíìíáå= hçãÄØí~ê= íØ
pÜØåÇÉíØëáëØ= mìÄäáâÉK= aìâÉ
èÉåØ= èØ= ãÉ= âØíç= ìÇÜØòáãÉI
éØêîÉ´= íÉëíÉîÉ= ãçäÉâìä~êÉ= éØê
ÇÉíÉâíáã=íØ=~ÅáÇÉîÉ=åìâäÉáåáâÉ=íØ
p^op=J`çîJO=èØ=âêóÜÉå=åØ=ä~ÄçJ
ê~íçêØí= ãàÉâØëçêØ= íØ
jáâêçÄáçäçÖàáëØ= häáåáâÉI= äÉàçÜÉå
íØ=âêóÜÉå=ÉÇÜÉ=íÉëíÉí=ëÉêçäçÖàáâÉ
EéØê= ÇÉíÉâíáã= íØ= ~åíáíêìé~îÉ= íØ
p^opJ`lîJOX= íÉëíÉ= íØ=ëÜéÉàí~=èØ
ÇÉíÉâíçàåØ= ~åíáÖàÉåáå= É= p^opJ
`çîJO= ÇÜÉ= íÉëíÉ= íØ= ëÜéÉàí~= èØ
ÇÉíÉâíçàåØ= ~åíáíêìé~í= âìåÇØê
p^opJ`çîJOÒI= íÜìÜÉí= åØ= åàçÑJ
íáãáå= É= jáåáëíêáëØ= ëØ
pÜØåÇÉíØëáëØK
wØÇÜØåØëá= á= jáåáëíêáëØ= ëØ
pÜØåÇÉíØëáëØI= c~áâ= eçíáI= á= â~
íÜØåØ=o~Çáçë=bîêçé~=É=iáêØÒ= ëÉ
áåëíáíìÅáçåÉí= éêáî~íÉ= èØ= ~éäáâçJ
àåØ=éØê=äáÅÉåÅáã=ÇìÜÉí=íØ=éäçíØJ
ëçàåØ=åàØ= ëØêØ= âìëÜíÉëÜ=èØ= à~åØ
éØêÅ~âíì~ê= åØ= Ä~òØ= íØ= ìÇÜØòJ
áãÉîÉ=~Çãáåáëíê~íáîÉK=
jØ=ÜÉêØí=áëÜíÉ=ê~éçêíì~ê=ëÉ=áåëíáJ
íìÅáçåÉîÉ=éêáî~íÉ=åìâ=Çç=íÛì=äÉàçJ
ÜÉí= í~= âêóÉàåØ= íÉëíáå= m`o= á= Åáäá
éØêÅ~âíçå= ë~âíØ= ëÉ= ~= Éâòáëíçå
îáêìëá= åØ= íêìé= ÇÜÉ= Ä~òçÜÉí= åØ

~å~äáòØå= É= ãçëíê~îÉ= íØ= ëíêáëÜçë
åØ= ÜìåÇØK= jáêØéçI= òØÇÜØåØëá
eçíá=â~=íÜØåØ=ëÉ=åØëÉ=ä~Äçê~íçêØí
éêáî~íØ= â~åØ=~é~ê~íìê~í= É=åÉîçJ

àëÜãÉ= ÇÜÉ= éØêãÄìëÜáå= âìëÜíÉí
éØê=íÉëíáãÉ=íØ=íáää~I=~íØÜÉêØ=Çç=íØ
äÉàçÜÉå=íÛá=âêóÉàåØ=~íçK
kÇØêë~= íÉëíáå= ëÉêçäçÖàáâI= ~íØ= èØ

éØêÅ~âíçå= ~åíáíêìé~í= íÉ= åàØ= éÉêJ
ëçåI= åìâ= É= ÄØå= ~âíì~äáëÜí= ~ë
fåëíáíìíá=hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíØëáëØ
mìÄäáâÉK
jáâêçÄáçäçÖì= åÖ~= fåëíáíìíá
hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ
á= hçëçîØëI= iìä= o~â~I= á= â~= íÜØåØ
o~Çáçë=bîêçé~=É=iáêØÒ=ëÉ=íØ=ÖàáíÜ~
íÉëíÉí= ÇìÜÉí= í~= âÉåØ= îìäØå= É
^ÖàÉåÅáëØ=bîêçéá~åÉ=íØ=_~êå~îÉK
m~ÅáÉåíØí=É=ëÜØêì~ê=åÖ~=`çîáÇJNV
ëìéçòçÜÉí= ëÉ= à~åØ= áãìåØ= åÇ~à
âçêçå~îáêìëáíK= dàáíÜåàØ= É= ãØ
ëÜìãØ=îÉåÇÉ=åØ=ÄçíØ=à~åØ=ÇìâÉ
ì= âìëÜíì~ê= êØåÇØëá= íÉëíÉîÉ
ëÉêçäçÖàáâÉI= íØ= Åáä~í= é~ëèóêçàåØ
áãìåáíÉíáå= É= éçéìää~íØë= ÇÜÉ
êêàÉÇÜáãáëÜí=Çç=íØ=åÇáâçåáå=ÉÇÜÉ
åØ= äÉÜíØëáãáå= É= ã~ë~îÉ
âìÑáòìÉëÉ=íØ=åàØ=îÉåÇáK

nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I=NQ=mofpeqfk¦ J=jáåáëíêá
á= bâçåçãáëØ= ÇÜÉ= ^ãÄáÉåíáíI
_äÉêáã= hì´áI= ØëÜíØ= í~âì~ê= íØ
ã~êíØå= ãÉ= âêóÉí~êáå= É
hçãìåØë=ëØ=mêáëÜíáåØëI=pÜéÉåÇ
^ÜãÉíáK= jáåáëíêá= _äÉêáã= hì´á
ÇÜÉ= âêóÉí~êá= pÜéÉåÇ= ^ÜãÉíá
â~åØ=Çáëâìíì~ê=åàØ=ëØêØ=íÉã~ëÜI
èØ=â~åØ=îØåØ=Ñçâìë=åØ=ÑìåâëáçåJ
áãáå=ãØ=íØ=ãáêØ=åØ=âØíØ=éÉêáìÇJ
ÜØ=íØ=íØ=ÖàáíÜ~=ëÜØêÄáãÉîÉ=éìÄJ
äáâÉ= èØ= î~êÉå= åÖ~= åÇØêã~êêàÉí
éìÄäáâÉ=èÉåÇêçêÉK
jáåáëíêá= hì´á= É= â~= ëáÖìêì~ê
ÉâòÉâìíáîáå= É= âêóÉèóíÉíáí= ëÉ= Çç
íÛá= âÉíØ=åØ= Ñçâìë=âØíç= ëÜØêÄáãÉ
éìÄäáâÉ= ÇÜÉ= ëÉ= Ä~ëÜâØéìåáãá
Çç= íØ= àÉíØ= á= éØêÜÉêëÜØãK= qØ

ÖàáíÜ~=ã~êêØîÉëÜàÉí=ÇÜÉ=ãÉãçJ
ê~åÇìãÉí=É=ãØÜÉêëÜãÉ=åØ=ãÉë
íØ= hçãìåØë= ëØ= mêáëÜíáåØë= ÇÜÉ
êÉëçêØîÉ= íØ= jáåáëíêáëØ= ëØ
bâçåçãáëØ=ÇÜÉ=^ãÄáÉåíáí=Çç=íØ
âçåëáÇÉêçÜÉå= ÇÜÉ= åÉ= àÉãá= íØ
Ö~íëÜØã= í~= î~òÜÇçàãØ
Ä~ëÜâØéìåáãáåK=mêáëÜíáå~=ØëÜíØ
âêóÉèóíÉí=ÇÜÉ=åÉ=É=ÇáãØ=êØåÇØëJ
áåØ=É=Ñìåâëáçåáãáí=íØ=êêÉÖìääí=åØ
âêóÉèóíÉíK= hØíì= ÜóàåØ= ÉÇÜÉ
ëÜØêÄáãÉí= éìÄäáâÉ= èØ= âêóÜÉå
åÖ~= åÇØêã~êêàÉí= éìÄäáâÉ= èÉåJ
ÇêçêÉI= èØ= à~åØ= ÑìëÜØîÉéêáã= á
ãáåáëíêáëØ= ëçåØK= b= åàØàí~= Çç= íØ
àÉíØ= ÉÇÜÉ= éØê= íÉã~í= É= ãàÉÇáëáí
~éç= ÉÇÜÉ= éä~åáÑáâáãáí= Ü~éØëáJ
åçêÒI= â~= íÜØåØ= ãáåáëíêá= _äÉêáã
hì´áK
kÇØêë~=âêóÉí~êá=pÜéÉåÇ=^ÜãÉíá
â~=îäÉêØëì~ê=åàØ=è~ëàÉ= íØ= íáääØ= íØ

Ä~ëÜâØéìåáãáí= åÖ~= ãáåáëíêá
hì´áI=ÇìâÉ=É= Ñ~äØåÇÉêì~ê=ÇÜÉ=ì
íêÉÖì~ê= á= Ö~íëÜØã= éØê= ëÉÅáäáå
Ä~ëÜâØéìåáã=èØ=çÑêçÜÉíK=
kØ=âØíØ=í~âáã=ØëÜíØ=åØåëÜâêì~ê
ÉÇÜÉ=åàØ=ãÉãçê~åÇìã=åØ=ãÉë
íØ=jáåáëíêáëØ=ëØ=bâçåçãáëØ=ÇÜÉ
^ãÄáÉåíáí= èØ= éØê= NM= îàÉíØí= É

~êÇÜëÜãÉ= Çç= íÛá= ëáÖìêçàØ
hçãìåØë= ëØ= mêáëÜíáåØë= åàØ
Ü~éØëáêØ= éØê= máâØå= fåÑçêãìÉëÉ
qìêáëíáâÉK= hàç= éáâØ= Çç= íØ= îÉåJ
ÇçëÉí=åØ=åàØ=Ü~éØëáêØ=éØêÇÜÉëÉ
íÉ=jáåáëíêá~=É=bâçåçãáëØ=ÇÜÉ=Çç
íØ= âÉíØ= Ç~äàÉ= åØ= pÜÉëÜáå=w~Üáê
m~à~òáíáÒK

iahJåØ= åìâ= â~åØ= äØåØ= éØê= íØ
äØîáòìêK= wçíØêá= e~ãò~= ÇÜÉ= åÉ
âÉãá= âØêâì~ê= èØ= íØ= î~òÜÇçÜÉí
áåáÅá~íáî~K=¦ëÜíØ=É=îØêíÉíØ=èØ=âàç
ØëÜíØ= éÉåÖì~ê= éØê= ëÜâ~â= íØ
ãçëã~êêØîÉëÜàÉîÉ= éçäáíáâÉI
éçê=àç=éêÉà=~åØë=ëØ=mahJëØÒI=â~
íÜØåØ=hê~ëåáèáK
kØ=ÉãØê=íØ=Öêìéáí=é~êä~ãÉåí~ê
íØ= iahJëØ= â~= Ñçäìê= bâêÉã
eóëÉåáI=á=Åáäá=â~=íÜØåØ=ëÉ=ëÜíáãá
á= åìãêáí= íØ= ê~ëíÉîÉ= éçòáíáîÉ= â~
åÇçÇÜìê=é~ë=Ü~éàÉë=ÇÜÉ=äáêáãáí
íØ=ã~ë~îÉK=kìãêá= á= ê~ëíÉîÉ= íØ
êÉà~I= âê~Ü~ëì~ê= ãÉ= âçÜØå= É
áòçäáãáí= íçí~äI= åçêã~äáëÜí= ëÉ
ØëÜíØ=ãØ= á= ã~ÇÜK= pá= ãìåÇ= í~
âê~Ü~ëçàãØ= ëçí= åìãêáå= É
ê~ëíÉîÉ=íØ=êÉà~=âìê=ÑìåâëáçåçàåØ
Éâçåçãá~I= ~ÉêçéçêíáI= âìê= âìÑáJ
àíØ= à~åØ= íØ=Ü~éìêI=ãÉ=åàØ=âçÜØ
âìê=åàÉêØòáí=â~åØ=èÉåØ=íØ=áòçäìJ
~ê=åØ= ëÜíØéáíØ= É= íóêÉ=ÇÜÉ= ÖàìêJ
ãáãá= á= ê~ëíÉîÉ=â~=èÉåØ=ëÜìãØ
ãØ=á=íÜàÉëÜíØI=âìêëÉ=åìãêá=á=íÉëJ
íáãÉîÉ= ëÜìãØ= ãØ= á= îçÖØäI= ëá
ÇÜÉ= âçåí~âíá= á= èóíÉí~êØîÉ= â~
èÉåØ= ëÜìãØ= ãØ= á= îçÖØäÒI= â~
íÜØåØ= eóëÉåáI= ÇìâÉ= âØêâì~ê
åÖ~= nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= íØ= ëáÖJ
ìêçàØ= ã~ëâ~= éØê= èóíÉí~êØíI
èçÑíØ= ÉÇÜÉ= ãÉ= âçëíç= íØ= ìäØíI
åÇØêë~= åÖ~= çêÖ~åÉí= É= òÄ~íáãáí
íØ= ã~ë~îÉ= èØ= íØ= àÉåØ= ë~= ãØ
~âíáîÉ=åØ=íÉêêÉåK=
mØê= é~åÇÉãáåØ= `çîáÇJNV= åØ
îÉåÇI=åØ=ÉãØê= íØ=Öêìéáí=é~êä~J
ãÉåí~ê= íØ= iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉ= â~= Ñçäìê= c~íãáêÉ
jìäÜ~ñÜ~Jhçää´~âìK= ^àç= É= â~
âêáíáâì~ê= èÉîÉêáåØ= eçíá= éØê
ãÉå~ñÜáãáå= É= é~åÇÉãáëØ
`çîáÇJNVK= kÉ= í~ëÜãØ= àÉåá= åØ
êêÉíÜ~å~= âêÉàí= íØ= íàÉê~K
c~íâÉèØëáëÜíI= ÉÇÜÉ= éØê= âØíØ
ÇáâìëÜ= ÇìÜÉí= í~= ã~êêØ
éØêÖàÉÖàØëáåØK= mê~I= àÉãá= åØ
êêÉíÜ~å~=âì=ê~ÇÜáíÉãá=ëá=îÉåÇá
ãÉ= êêÉòáâëÜãØêá= ãØ= íØ= ä~êíØI
åàØ=îÉåÇ=èØ=åìâ=éêÉÑÉêçÜÉí=éØê
îáòáíØ= åÖ~= èóíÉí~êØí= É= îÉåÇÉîÉ
íØ= _~ëÜâáãáí= bîêçéá~åÒI= â~
íÜØåØ=hçää´~âìI=ÇìâÉ=ëÜíì~ê=ëÉ
hçëçî~= åØå= èÉîÉêáëàÉå= hìêíá
áëÜíÉ= åÇØê= íêá= îÉåÇÉí= ãÉ
ãÉå~ñÜáãáå=ãØ=íØ=ãáêØI=âìêëÉ
í~åá= ØëÜíØ= åàØ= åÖ~= îÉåÇÉí= ãÉ
ãÉå~ñÜáãáå=ãØ=íØ=âÉè=íØ=é~åJ
ÇÉãáëØ= `çîáÇJNVK= ^àç= É= â~
~âìòì~ê= èÉîÉêáåØ= eçíá= èØ= éØê
áå~íÉ=éÉêëçå~äÉ=åìâ=É=â~=îçíì~ê
éêçàÉâíäáÖàáå=âìåÇØê=`çîáÇJNVK
oêÉíÜ=ëáíì~íØë=éØê=ãÉå~ñÜáãáå
É=é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJNV=â~=Ñçäìê
ÉÇÜÉ= ÇÉéìíÉíá= á= ^^hJëØI
pÜâìãÄáå= aÉã~äá~àI= á= Åáäá= â~
íÜØåØ= ëÉ= ãÉ= é~åÇÉãáåØ= åìâ
ÇìÜÉí= íØ= ÄØÜÉí= éçäáíáâØ= èØI
ëáé~ë= íáàI= éç= åÇçÇÜ= ~âíì~äáëÜíK
^á= éØê= âØíØ= É= â~= âêáíáâì~ê
âêóÉí~êÉå= É= hìîÉåÇáíI= sàçë~
lëã~åá=ÇÜÉ=ÇÉéìíÉíØí=É=isJëØK
aÉéìíÉíØí= É= isJëØ= íÜçåØ= É
êêØòì~å= èÉîÉêáåØ= ãØ= íØ= ãáêØK
gìîÉ=àì=ÇìâÉí=~ëÜíìK=råØ=åìâ=àì
ëÜçÜ=çéçòáíØ=áäÉÖ~äÉI=ëáâìê=èØ=àì
á=íÜçåá=âØë~à=èÉîÉêáÉ=áäÉÖ~äÉÒI=â~
íÜØåØ=~áK
kØ=OQ=çêØí=É=ÑìåÇáí=aÉã~äá~à=â~
íÜØåØ= ëÉ= `çîáÇJNV= ØëÜíØ
ëÜåÇØêêì~ê= åØ= ´ØëÜíàÉ= éçäáíáâÉ
ÇìâÉ= éØêãÉåÇìê= ÉÇÜÉ
ÇÉâä~ê~íØå=É=wÉã~àíI=á=Åáäá=âáëÜíÉ
íÜØåØ= ëÉ= ëÛâ~= ÖàÉíìê= åàØ= éä~å
âìåÇØê=é~åÇÉãáëØ=åÖ~=èÉîÉêá~
é~ê~éê~âÉK

Krijohet baza ligjore për testime 
të Covid-19 në institucionet private

Kuçi dhe Ahmeti vazhdojnë
bashkëpunimin për kryeqytetin

jáåáëíêá=á=pÜØåÇÉíØëáëØI=^êãÉåÇ=wÉã~àI=â~=åØåëÜâêì~ê=ìÇÜØòáãÉí=~Çãáåáëíê~íáîÉ=åØéØêãàÉí
íØ=Åáä~îÉ=ÉÇÜÉ=áåëíáíìÅáçåÉîÉ=ëÜØåÇÉíØëçêÉ=éêáî~íÉ=ì=äÉàçÜÉí=íØ=âêóÉàåØ=íÉëíáãÉ=éØê=`çîáÇJNVK
fåëíáíìÅáçåÉí=éêáî~íÉ=ëÜØåÇÉíØëçêÉ=èØ=~éäáâçàåØ=éØê=äáÅÉåÅáã=ÇìÜÉí=íØ=éäçíØëçàåØ=åàØ=ëØêØ
âìëÜíÉëÜ=èØ=à~åØ=éØêÅ~âíì~ê=åØ=Ä~òØ=íØ=ìÇÜØòáãÉîÉ=~Çãáåáëíê~íáîÉ

jáåáëíêá~= É= pÜØåÇÉíØëáëØ= åØ
hçëçîØ=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=åÖ~=Ç~í~
NR=âçêêáâ=åàçÑíáãÉí=éØê=ê~ëíÉí=É
êÉà~=íØ=íØ=áåÑÉâíì~êîÉ=ÇÜÉ=îáâJ
íáã~îÉ= åÖ~= `çîáÇJNV= Çç= íØ
ÄØÜÉå=éìÄäáâÉ=åØ=çêØå=NRWMMK
mç= åØ= âØíØ= âçãìåáâáãI= ´Çç
ÇáíØ=Çç= íØ= àÉéÉå=ÉÇÜÉ= íØ=ÇÜØJ
å~í= éØê= åìãêáå= É= é~ÅáÉåíØîÉ
íØ= ëÜíêáêØ= åØ= pÜØêÄáãáå
péáí~äçê=ÇÜÉ=häáåáâ=råáîÉêëáí~ê
íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= åàØëáíØ= É= íáà= J
ëéáí~äÉí= É= éØêÖàáíÜëÜãÉI
ÖàÉåÇàÉå= ëÜØåÇÉíØëçêÉ= íØ
é~ÅáÉåíØîÉ=ëá=ÇÜÉ=â~ê~âíÉêáëíáJ
â~= íØ= íàÉê~= ãÉ= áåíÉêÉë= êêÉíÜ
ÉÅìêáëØ=âäáåáâÉ=íØ=`çîáÇJNV=åØ
hçëçîØÒI= íÜìÜÉí= åØ= âçãìJ
åáâ~íØå= É= jáåáëíêáëØ= ëØ

pÜØåÇÉíØëáëØK
aÉêá= ãØ= í~åá= åàçÑíáãÉí= É
fåëíáíìíáí= íØ= pÜØåÇÉíØëáëØ
mìÄäáâÉ= EfhpÜmhF= à~åØ= ëÜé~äJ
äìê=´Çç=ÇáíØ=åØ=çêØí=É=îçå~= íØ
ãÄêØãàÉëK=kÇØêâçÜØ=fhpÜmhJ
à~=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=íØ=ã~êíØå
åØ= i~Äçê~íçêáå= É
jáâêçÄáçäçÖàáëØ= ãçäÉâìä~êÉ
à~åØ=ÇìâÉ=ì= íÉëíì~ê= êêÉíÜ= QMM
ãçëíê~=íØ=ã~êê~=éØê=`çîáÇJNVK
hØíç=êÉòìäí~íÉ=íØ=ãçëíê~îÉ=Çç
íØ=éìÄäáâçÜÉå=ëçí=EÉ=ãØêâìêØFK
kØ= nÉåÇêØå= häáåáâÉ
råáîÉêëáí~êÉ= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
ëÜí~íØ=ëéáí~äÉí=É=éØêÖàáíÜëÜãÉW
mêáòêÉåI=dà~âçîØI=mÉàØI=cÉêáò~àI
dàáä~åI=jáíêçîáÅØ=ÇÜÉ=sìëÜíêêá
à~åØ= íØ= Üçëéáí~äáòì~ê= QSM

é~ÅáÉåíØK= mêÉà= íóêÉI= PMS
é~ÅáÉåíØ= à~åØ= íØ= âçåÑáêãì~ê
ãÉ=`çîáÇJNVI=åÖ~= íØ= ÅáäØí= ONT
é~ÅáÉåíØ= à~åØ= ãÉ= çâëáÖJ
àÉåçíÉê~éá= ÇÜÉ= NN= íØ
áåíìÄì~êÒI=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå
íØ=jáåáëíêáëØ=ëØ=pÜØåÇÉíØëáëØK
páé~ë=íØ=ÇÜØå~îÉ=åÖ~=fåëíáíìíá
hçãÄØí~ê= á= pÜØåÇÉíØëáëØ
mìÄäáâÉ= íØ= hçëçîØëI= èØ= åÖ~
êÉÖàáëíêáãá=á=ê~ëíÉîÉ=íØ=é~ê~=ãÉ
âçêçå~îáêìë=ãØ=NP=ã~êë=É=ÇÉêá
ãØ= NP= âçêêáâ= à~åØ= êÉÖàáëíêì~ê
åØ=íçí~ä=R=NNU=ê~ëíÉ=ãÉ=`çîáÇJ
NV= åØ= îÉåÇáå= íçåØK= mêÉà= íóêÉI
NNN= é~ÅáÉåíØ= â~åØ= îÇÉâìêI= O
PTM=à~åØ=ëÜØêì~êI=åÇØêë~=ê~ëíÉ
~âíáîÉ=î~òÜÇçàåØ=íØ=àÉåØ=ÉÇÜÉ
O=SQMK

MSh-ja e ndryshon kohën e raportimit
për situatën epidemiologjike
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mofpeqfk¦I=NQ=hloofh J=^ìíçêáíÉíÉí
É= pÜØêÄáãáí= péáí~äçê= häáåáâ
råáîÉêëáí~ê= íØ= hçëçîØë= â~åØ
ã~êêØ= ã~ë~= éØê= í~
é~ãìåÇØëì~ê= è~ëàÉå= É
Ñ~ãáäà~êØîÉ= íØ= éÉêëçå~îÉ= íØ
ëØãìêØ= åÖ~= `çîáÇJNV= ëá= ÇÜÉ
áåÇáîáÇØîÉ= íØ= íàÉêØ= íØ
é~~ìíçêáòì~ê=åØ=âäáåáâ~í=âì=âØí~
íØ= ÑìåÇáí= éç= íê~àíçÜÉåK
m~î~êØëáëÜí= èØ= Ñ~ãáäà~êØîÉ= íØ
éÉêëçå~îÉ= ãÉ= `çîáÇJNV= ì
åÇ~äçÜÉí=è~êâìääáãá=á=äáêØ=à~ëÜíØ
ëÜíØéáîÉ= íØ= íóêÉI= éØê= ëÜâ~â= ëÉ
âçåëáÇÉêçÜÉå= ëá= éÉêëçå~= íØ
âçåí~âíáí= íØ= åÖìëÜíØ= ãÉ= íØ
áåÑÉâíì~êáåI= åØ= Çáë~= ê~ëíÉ
Ñ~ãáäà~êØí= É= íáääØ= â~åØ= ÖàÉíìê
ãØåóê~= éØê= íØ= ÜóêØ= ÄêÉåÇ~
âäáåáâ~îÉ= âì= éç= íê~àíçÜÉå
Ñ~ãáäà~êØí= É= íóêÉ= íØ= áåÑÉâíì~êK
hØíØ= É= âçåÑáêãçàåØ= ÉÇÜÉ
òóêí~êØí= É= pÜØêÄáãáí= péáí~äçê= íØ
häáåáâØë=råáîÉêëáí~êÉ=íØ=hçëçîØë
EpÜphrhFK
mØê=ãØ=ëÜìãØI=ëáé~ë=íóêÉI=~ëåàØ
éÉêëçåáI= èØ= åìâ= á= í~âçå= ëí~Ñáí
ëÜØåÇÉíØëçê=èØ=éØêâìàÇÉëÉí=éØê
âØí~= é~ÅáÉåíØI= åìâ= á= äÉàçÜÉí
è~ëà~=åØ=âäáåáâ~=ëá=ÇÜÉ=âçåí~âíá
ãÉ=éÉêëçå~í=ãÉ=âçêçå~îáêìëK=
s~äÄçå= hê~ëåáèáI= ìëÜíêìÉë= á
ÇÉíóêØë=ëØ=ÇêÉàíçêáí=íØ=pÜØêÄáãáí
péáí~äçê= häáåáâ= råáîÉêëáí~ê= íØ
hçëçîØëI= íÜçíØ= éØê= o~Çáçå
bîêçé~= É= iáêØÒ= ëÉ= íØ= ÖàáíÜØ
èóíÉí~êØí= É= îÉåÇáíI= É= ëáÇçãçë
Ñ~ãáäà~êØí= É= éÉêëçå~îÉ= íØ

áåÑÉâíì~ê= ãÉ= âçêçå~îáêìë= ÇÜÉ
èØ= à~åØ= ÇìâÉ= ã~êêØ= íê~àíáã
ëéáí~äçêI=â~åØ=éØê=çÄäáÖáã=èØ=íÛá
òÄ~íçàåØ= êÉâçã~åÇáãÉí= É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= ëÜØåÇÉíØëçêÉ
ÇÜÉ=íØ=~íóêÉ=èÉîÉêáí~êÉK=̂ í~=åìâ
äÉàçÜÉí= íØ= Ç~äáå= åÖ~= ëÜíØéáíØ= É
íóêÉK=aìÜÉí=íØ=àÉåØ=íØ=îÉíáòçäì~ê
éØê= ëÜâ~â= ëÉ= à~åØ= ê~ëíÉ= íØ
âçåí~âíáíK=mê~I=É=â~ã=Ñà~äØå=éØê
~åØí~êØí= É= åÖìëÜíØ= íØ= Ñ~ãáäàÉëK
mê~I= ÑáääáãáëÜí= ~í~= ÇìÜÉí= èØ= íØ
ãçë= Ç~äáå= åÖ~= ëÜíØéáíØ= É= íóêÉK
kÇØêâçÜØ= èØ= ëáÖìêáãá= Ñáòáâ= EåØ
nhrhF= á= â~= íØ= ÖàáíÜ~
âçãéÉíÉåÅ~í= éØê= í~= åÇ~äì~ê
ÜóêàÉå= É= íóêÉK= c~íâÉèØëáëÜíI
åÇçåàØÜÉêØ=â~=ÉÇÜÉ=éÉêëçå~=èØ
ÖàÉàåØ= êêìÖØ= ~äíÉêå~íáîÉ= éØê= íÛì
è~ëìê= ÇÉêá= íÉ= âäáåáâ~í= ÇÜÉ
ÄêÉåÇ~= íóêÉK= mçêI= ãÉåÇçà= ëÉ
ØëÜíØ=É=îØêíÉíØ=èØ=â~=ÉåÇÉ=îÉåÇ
éØê= éØêãáêØëáã= éØê= âØíØ
´ØëÜíàÉK= jÉÖàáíÜ~íØI= ãÉåÇçà= ëÉ
í~åá= ØëÜíØ= ÇìâÉ= ëÜâì~ê= åØ= ~íØ
ÇêÉàíáã= ÇÜÉ= ãÉå~ñÜÉêØí= É
âäáåáâ~îÉ=à~åØ=ÇìâÉ=ã~êêØ=ã~ë~
èØ= âàç= ãçë= íØ= î~òÜÇçàØÒI= â~
íÜØåØ=hê~ëåáèáK
o~Çáç= bîêçé~= É= iáêØÒ= â~
ê~éçêíì~ê=ãØ= R= âçêêáâ= éØê= Çáë~
ê~ëíÉ=âìê=Ñ~ãáäà~êØ=íØ=é~ÅáÉåíØîÉ
ãÉ= ëØãìåÇàÉå= `çîáÇJNV= â~åØ
ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= â~åØ= èØåÇêì~ê
éê~åØ= íØ= ~ÑØêãîÉ= íØ= íóêÉ= Öà~íØ
ãàÉâáãáí=åØ=nhrhK
fëãÉ= eìãçääáI= òóêí~êÉ= éØê
ÉãÉêÖàÉåÅ~= É= l_pÜJëØ= åØ

hçëçîØI=ÇìâÉ=Ñçäìê=éØê=o~Çáçå
bîêçé~=É=iáêØÒI=íÜçíØ=ëÉ=éê~åá~=É
Ñ~ãáäà~êØîÉ=çëÉ= ´Çç= áåÇáîáÇá= èØ
åìâ= ØëÜíØ= éàÉëØ= É= ëí~Ñáí
ãàÉâØëçê= åØ= âäáåáâ~í= âì
íê~àíçÜÉå= é~ÅáÉåíØí= ãÉ
âçêçå~îáêìëI=ÄáÉ=åÇÉëÜ=àç=îÉíØã
ãÉ= êÉâçã~åÇáãÉí= É= l_pÜJëØI
éçê= ÉÇÜÉ= ãÉ= iáÖàáå= éØê
éØêÜ~éàÉå= É= ëØãìåÇàÉîÉ
åÖàáíØëÉK=mØêéàÉâàÉí=É=áåÇáîáÇØîÉ
íØ= Å~âíì~ê= éØê= íØ= ÜóêØ= ÄêÉåÇ~
âäáåáâ~îÉ=âì=à~åØ=ÇìâÉ=ì=íê~àíì~ê
é~ÅáÉåíØí=ãÉ=âçêçå~îáêìëI=â~åØ
î~òÜÇì~êI= åÇçåØëÉ= àç= ãÉ
áåíÉåëáíÉíáå= É= Çáë~= ÇáíØîÉ= ãØ
é~êØK

sáòáí~îÉ=íØ=é~äÉàì~ê~=åØ=âäáåáâ~í
âì= éç= íê~àíçÜÉå= é~ÅáÉåíØí= ãÉ
`çîáÇJNVI=åØ=häáåáâØå=fåÑÉâíáîÉI
~íØ= íØ= mìäãçäçÖàáëØ= ÇÜÉ= åØ
nÉåÇêØå=É=jàÉâØëáëØ=péçêíáîÉI=á
â~åØ=ëÜíóêØ=òóêí~êØí=É=pÜphrhJ
ëØ=èØ=í~=êêáëáå=ëáÖìêáåØ=ÑáòáâÉI=åØ
îÉ´~åíá=éØê=âØíç=âäáåáâ~K=s~äÄçå
hê~ëåáèáI= ìëÜíêìÉë= á= ÇÉíóêØë= ëØ
ÇêÉàíçêáí= íØ= pÜØêÄáãáí= péáí~äçê
häáåáâ=råáîÉêëáí~ê=íØ=hçëçîØëI=â~
íÜØåØ= ëÉ= í~ëÜãØ=éØê= âØíØ= â~åØ
âØêâì~ê= ÉÇÜÉ= åÇáÜãØå= É
mçäáÅáëØ= ëØ= hçëçîØëK= h~ã
âØêâì~ê= åÖ~= ÇêÉàíçêØí= EÉ
âäáåáâ~îÉF= èØ= íÛá= òÄ~íçàåØ
êêÉÖìää~í= éØê= ë~= á= éØêâÉí

ãçëäÉàáãáí=íØ=Ñ~ãáäà~êØîÉ=åØéØê
ÇÜçã~í= É= é~ÅáÉåíØîÉK= mØêîÉ´
âØë~àI= â~ã= âØêâì~ê= åØ= ÑçêãØ
òóêí~êÉ= ÇÜÉ= ãÉ= ëÜâêáã= ÉÇÜÉ
åÖ~= mçäáÅá~= É= hçëçîØëK= mØê
häáåáâØ= fåÑÉâíáîÉ= â~= èÉåØ= ÉÇÜÉ
ãØ= ÜÉêØíK= mçêI= â~ã= âØêâì~ê= èØ
ÉÇÜÉ=häáåáâ~=É=mìäãçäçÖàáëØ=ÇÜÉ
kàØëá~= fåíÉåëáîÉ= É= nÉåÇêØë= ëØ
jàÉâØëáëØ= péçêíáîÉ= íØ
åÇáÜãçÜÉå= ãÉ= åàØ= Éâáé
ãàÉâØëçê= ÇÜÉ= ãÉ= åàØ= Éâáé= íØ
éçäáÅáëØ= ëí~íáâÉI= OQ= çêØ= åØ= ÇáíØK
q~ëÜãØ= á= âÉãá= íêá= é~íêìää~W= åàØ
íÉ=mìäãçäçÖàá~I=åàØ=íÉâ=fåÑÉâíáîá
ÇÜÉ=åàØ=íÉ=jàÉâØëá~=péçêíáîÉÒI=â~
ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=hê~ëåáèáK

Policia ‘ruan’ pacientët me 
koronavirus nga familjarët

c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= NQ= hloofh J= hçãáíÉíá
éØê= ãÉå~ñÜáãáå= É= é~åÇÉãáëØ
`çîáÇJNV= åØ= hçëçîØI= åØ
Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ= nÉîÉêáåØ= É
hçëçîØëI=â~=îÉåÇçëìê=íØ=ã~êíØå
èØ= péáí~äáå= É= sìëÜíêêáëØ= í~
ëÜåÇØêêçàØ= íØêØëáëÜí= åØ= ëéáí~ä
éØê= é~ÅáÉåíØí= É= ëØãìêØ= ãÉ
`çîáÇJNVK=i~àãáå=É=â~=ÄØêØ=ãÉ
ÇáàÉ=s~äÄçå=hê~ëåáèáI=ìëÜíêìÉë=á
ÇÉíóêØë=ëØ=ÇêÉàíçêáí=íØ=pÜØêÄáãáí
péáí~äçê= häáåáâ= råáîÉêëáí~ê= íØ
hçëçîØëK= péáí~äá= á= sìëÜíêêáëØ
ëÜìãØ= ëÜéÉàí= Çç= íØ= éê~åçàØ
é~ÅáÉåíØí=åÖ~=èóíÉíá=á=jáíêçîáÅØë
ÇÜÉ= èóíÉíá= á= sìëÜíêêáëØ= ÇÜÉ
êêÉíÜáå~í=èØ= â~åØK=m~ÅáÉåíØí=èØ
â~åØ= åÉîçàØ= éØê= ëÜØêÄáãÉ= íØ
íàÉê~I=íØ=å~íóêØë=àç=`çîáÇJNVI=Çç
íÛá= ã~êêáã= åØ= péáí~äáå= É
jáíêçîáÅØëK= kÇØêâçÜØI= ÉÇÜÉ
éÉêëçåÉäá= ëÜØåÇÉíØëçê= Çç= íØ
êáëíêìâíìêçÜÉí= åØ= Ü~êãçåá= ãÉ
âØíØ= èØåÇêáãÒI= â~= íÜØåØ
hê~ëåáèá=åØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ=éØê
ãÉÇá~K
^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= ØëÜíØ= ã~êêØ
îÉåÇáã= èØ= åØ= âì~ÇØê= íØ
éä~åáÑáâáãÉîÉ= éØê= ëÜíáã= íØ
åìãêáí= íØ= ëÜíêÉíØêîÉI= åàØ= â~í= á

häáåáâØë= ëØ= kÉìêçäçÖàáëØ= åØ
âì~ÇØê= íØ= nÉåÇêØë= häáåáâÉ
råáîÉêëáí~êÉ= íØ= hçëçîØëI=ãÉ= SM
ëÜíêÉíØêI=íØ=îáÜÉí=åØ=ÇáëéçòáÅáçå
éØê= íê~àíáãáå= É= é~ÅáÉåíØîÉ= ãÉ
`çîáÇJNVK= ^âíì~äáëÜíI= ëáé~ë
hê~ëåáèáíI= åØ= âäáåáâ~í= É= nhrhJ
ëØ=ÇÜÉ=åØ=ëéáí~äÉí=ê~àçå~äÉ=à~åØ
ÇìâÉ= ì= íê~àíì~ê= êêÉíÜ= QRM
é~ÅáÉåíØ=ãÉ=âçêçå~îáêìëK=
aìâÉ= Ñçäìê= åØ= íØ= åàØàíØå
âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇá~I=ãáåáëíêá
á= pÜØåÇÉíØëáëØ= á= nÉîÉêáëØ= ëØ
hçëçîØëI= ^êãÉåÇ= wÉã~àI= â~
íÜØåØ= ëÉ= åÖ~= ëçí= häáåáâØë
fåÑÉâíáîÉ= íØ= nhrhJëØ= á= à~åØ
ëÜíì~ê=ÉÇÜÉ=RM=éìåØíçêØ=íØ=êáåà
ëÜØåÇÉíØëçêØI=ãÉ=íØ=ÅáäØí=ØëÜíØ
éä~åáÑáâì~ê= éØêÑçêÅáãá= á= ëí~Ñáí
ãàÉâØëçê=èØ= íê~àíçå=éÉêëçå~í= É
ëØãìêØ= ãÉ= `çîáÇJNVK= _~ëÜâØ
ãÉ= åÉ= à~åØ= RM= éêçÑÉëáçåáëíØK
kÇØêâ~èI= íÉíØ= ä~Äçê~åíØ= â~åØ
Ñáääì~ê= éìåØå= åØ= fåëíáíìíáå
hçãÄØí~ê= íØ= pÜØåÇÉíØëáëØ
mìÄäáâÉI= â~íØê= ÄáçäçÖØK= aàÉ= OM
áåëéÉâíçêØ= â~åØ= Ñáääì~ê= éìåØå
ãÉ= ÉâáéÉí= ãçåáíçêìÉëÉ= ÇÜÉ
òÄ~íìÉëÉ=íØ=äáÖàáíK=pçí=Öà~íØ=ÇáíØë
Çç= íØ= ëÜéØêåÇ~ÜÉå= ÉÇÜÉ= RM
ãàÉâØ=ÇÜÉ=SO= áåÑÉêãáÉêØI= ëáé~ë
âØêâÉë~îÉ=ÇÜÉ=åÉîçà~îÉ=èØ=à~åØ
~âçã~=åØ=êêáíàÉK=kìâ=Çç=íØ=íÜçíØ

èØ= åÉ= Çç= íØ= åÇ~äÉãá= ãÉ= âØíØ
~åÖ~òÜáãÒI=â~=íÜØåØ=wÉã~àK
aêÉàíçêÉëÜ~=É=häáåáâØë=fåÑÉâíáîÉ
åØ= nhrhI= iáåÇáí~= ^à~ò~àJ
_ÉêáëÜ~I= â~= íÜØåØ= ëÉ= ~âíì~äáëÜí
åØ=âØíØ=âäáåáâØ=à~åØ=íØ=ëÜíêáêØ=VS
é~ÅáÉåíØ= ãÉ= `çîáÇJNVI= SM= éØê
èáåÇ= É= íØ= ÅáäØîÉ= à~åØ= ÇìâÉ= ì

íê~àíì~ê= ãÉ= çâëáÖàÉåçíÉê~éáK
kØ= ãàÉâáãáå= áåíÉåëáî= à~åØ
éÉëØ= é~ÅáÉåíØI= íØ= ÅáäØí= à~åØ= åØ
ÖàÉåÇàÉ=âêáíáâÉÒI=â~=íÜØåØ=^à~ò~àJ
_ÉêáëÜ~K
páé~ë= íØ= ÇÜØå~îÉ= åÖ~= fåëíáíìíá
hçãÄØí~ê= á= pÜØåÇÉíØëáëØ
mìÄäáâÉ= íØ= hçëçîØëI= èØ= åÖ~

êÉÖàáëíêáãá= á= ê~ëíÉîÉ= íØ=é~ê~=ãÉ
âçêçå~îáêìë=ãØ=NP=ã~êë=É=ÇÉêá
ãØ=NP=âçêêáâ=à~åØ=êÉÖàáëíêì~ê=åØ
íçí~ä= R= NNU= ê~ëíÉK= mêÉà= íóêÉI= NMU
é~ÅáÉåíØ= â~åØ= îÇÉâìêI= O= PTM
à~åØ= ëÜØêì~êI= åÇØêë~= ê~ëíÉ
~âíáîÉ=î~òÜÇçàåØ=íØ=àÉåØ=ÉÇÜÉ=O
SQMK

Spitali i Vushtrrisë shndërrohet në spital
për pacientët me Covid-19
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nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= NQ= hloofh J= nÉîÉêá~= É
hçëçîØëI= É= ÇêÉàíì~ê= åÖ~
âêóÉãáåáëíêá= ^îÇìää~Ü= eçíáI= â~
òÜîáääì~ê=íØ=ã~êíØå=ãÄäÉÇÜàÉå=É
êêÉÖìääí=åØ=íØ=ÅáäØå=à~åØ=ãáê~íì~ê
Çáë~= îÉåÇáãÉ= ÇÜÉ= éçäáíáâ~= íØ
èÉîÉêáëØ= åØ= ÑìëÜ~= íØ= ë~à= íØ
éØêÖàÉÖàØëáîÉ= âìëÜíÉíìÉëÉ= ÇÜÉ
äáÖàçêÉK= nÉîÉêá~= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëI= åØ= é~àíáã= ãÉ
éØêÑìåÇáãÉí= É= hìîÉåÇáí= íØ
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëI=â~=ÇÜØåØ
ãÉåÇáãáå= éØê= åáëãØå
äÉÖàáëä~íáîÉ= éØê= mêçàÉâíäáÖàáå= éØê
ãÄêçàíàÉå= É= îäÉê~îÉ= íØ= äìÑíØë= ëØ
rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ=íØ=hçëçîØëK=
kØ= çéáåáçåáå= éØê
éØêéìíÜëÜãØêáåØ= ãÉ
äÉÖàáëä~Åáçåáå= É= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~åI= ØëÜíØ= íÜØåØ= ëÉ
Çáëéçòáí~í=É=âØë~à=ÑìëÜÉ=åìâ=à~åØ
íØ=êêÉÖìääì~ê~=ãÉ=äÉÖàáëä~Åáçåáå=É
_bJëØ= ÇÜÉI= ëá= É= íáääØI= ãÄÉíÉí= åØ
âçãéÉíÉåÅØ= íØ= êêÉÖìääáãáí= íØ
ÄêÉåÇëÜØã= éØê= îÉåÇÉí= É
_~ëÜâáãáí=bîêçéá~åK=
jáåáëíêá~= É= mìåØë= ÇÜÉ
jáêØèÉåáÉë= pçÅá~äÉ= â~= ëÜéêÉÜìê
éØêâê~ÜàÉå=É=ë~à=éØê=éêçàÉâíäáÖàáå
ÇÜÉ=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=ãáê~íáãá=á=íáà
Çç=í~=âçãéäÉíçàØ=áåÑê~ëíêìâíìêØå
äáÖàçêÉ= éØê= ãÄêçàíàÉå= ÇÜÉ
êÉëéÉâíáãáå= É= îäÉê~îÉ= íØ= äìÑíØëI
ë~âêáÑáÅØåI= ~åÖ~òÜáãáå= ÇÜÉ
âçåíêáÄìíáå= É= r†hJëØ= éØê= äáêáåØ
ÇÜÉ=é~î~êØëáåØ=É=hçëçîØëK
jáåáëíêà~= É= mìåØîÉ= íØ= g~ëÜíãÉI
jÉäáò~= e~ê~Çáå~àJpíìÄää~I= â~
íÜØåØ= ëÉ= îäÉê~í= É= rëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØë= à~åØ= Ñáääá= á
äáêáëØ= éêÉà= âì= åÉ= ãìåÇ= íØ
åñàÉêêáã=îÉåÇáãÉ=É=äáÖàÉ=ëçíK=qêá
ëÜâêçåà~í= É= r†hJëØI= é~ê~= ëÉ= íÛá
ãÄêçàãØ=åÉI=~íç=â~åØ=ãÄêçàíìê
îÉíÉå= ÇÜÉ= âçãÄáåK= kÉ= îÉíØã

ãìåÇ= íÛì= ëÜØêÄÉàãØ= í~ëÜI= ãÉ
åÇÉêáãÉ=íØ=ëáåèÉêí~I=ãÉ=ä~êíØëáã
É= ãÄêçàíàÉ= áåëíáíìÅáçå~äÉI= ëá´= É
âÉãá= çÄäáÖáã= âçãÄØí~ê= É
ÜáëíçêáâK= h~ÄáåÉíÉí= èÉîÉêáí~êÉ
åÇØêêçÜÉåI=äÉÖàáëä~íáîØí=éç=~ëÜíìI
éçê= ~àç= ´Ñ~êØ= åìâ= åÇØêêçÜÉí
ØëÜíØ=Üáëíçêá~W=rëÜíêá~=†äáêáãí~êÉ
É= hçëçîØë= ØëÜíØ= É= åÇêáíëÜãà~= É
ÑìåÇëÜÉâìääáí=èØ=ëÜâçá=ÇÜÉ=ØëÜíØ
Ä~ò~ãÉåí=á=ëØ=~êÇÜãÉë=ëØ=ëÜíÉíáí
ÇÜÉ=É=âçãÄáí=èØ=åÉ=ØåÇØêêçàãØK
r†hJà~= åìâ= ØëÜíØ= éàÉëØ
í~îçäáå~ëÜ= É= éçäáíáâ~ëÜI= åìâ
ØëÜíØ=~ë=ÇÉÄ~í=éØê=çéáåáçåÉI=éçê

ØëÜíØ=îäÉêØ=âêáëí~ä=É=é~ëíØê=J=åàØàíØ
ëá=Öà~âì=á=ÇØëÜãçêØîÉ=ÇÜÉ=äáêá~=èØ
å~=ä~åØ=é~ëÒI=â~=ëÜâêì~ê=ãáåáëíêà~
e~ê~Çáå~àJpíìÄää~=åØ= ääçÖ~êáåØ=É
îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK
mç=åØ=âØíØ=ãÄäÉÇÜàÉ=íØ=èÉîÉêáëØ
ØëÜíØ= ~éêçîì~ê= ÇÜÉ= éêçÅÉÇì~ê
éØê=åØ=hìîÉåÇáå=É=oÉéìÄäáâØë=ëØ
hçëçîØë= ÉÇÜÉ= ãÉåÇáãá= á

nÉîÉêáëØ= ëØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë= éØê= åáëãØå= äÉÖàáëä~íáîÉ
éØê=mêçàÉâíäáÖàáå=éØê=åÇêóëÜáãáå
ÇÜÉ= éäçíØëáãáå= É= iáÖàáí= éØê
ãÉå~ñÜáãáå= É= Ñáå~åÅ~îÉ
éìÄäáâÉK= kØ= çéáåáçåáå= É
jáåáëíêáëØ= ëØ= cáå~åÅ~îÉ= éØê
éêçàÉâíäáÖàáå= åØ= Ñà~äØ= ØëÜíØ
íÜÉâëì~ê= ëÉ= éêçéçòáãÉí= éØê
åÇêóëÜáãÉí= äáÖàçêÉ=éØêãÄäáÇÜÉå
åØ= êêÉÖìää~í= Ñáëâ~äÉ= éØê= êêáíàÉå= É
éØêâçÜëÜãÉ=íØ=âìÑáêáí=íØ=ÇÉÑáÅáíáí
åØ=êêÉíÜ~å~í=É=é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJ
NV=ÇÜÉ=åØ=åÇêóëÜáãáå=É=Äáä~åÅáí
Ä~åâ~êK=
jáåáëíêá~= É= cáå~åÅ~îÉ= â~
âçåëí~íì~ê= ëÉ= åØ= Çáëéçòáí~í
~âíì~äÉ= íØ= äáÖàáíI= hìîÉåÇá= á
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë=í~ëÜãØ=â~
ÄØêØ=åÇêóëÜáãÉí=éØê=íÉàâ~äáãáå=É
êêÉÖìää~îÉ= Ñáëâ~äÉ= íØ=ÇÉÑáÅáíáí=ÇÜÉ
âìÑáòáãáí= íØ= Äáä~åÅáí= Ä~åâ~êK
^åÇ~àI= ÉÇÜÉ= âçåëáÇÉêçÜÉí= èØ
åÇêóëÜáãÉí= É= éêçéçòì~ê~= ãÉ
âØíØ= åáëãØ= äÉÖàáëä~íáîÉ= åìâ= à~åØ
íØ=åÉîçàëÜãÉK=h~ÄáåÉíá=èÉîÉêáí~ê
â~= ãáê~íì~ê= ÉÇÜÉ= mêçÖê~ãáå
hçãÄØí~ê= éØê= wÄ~íáãáå= É
j~êêØîÉëÜàÉë= ëØ= pí~Äáäáòáã
^ëçÅááãáí= OMOMJOMOQK= hó
éêçÖê~ã= â~= éØê= èØääáã
éØêÅ~âíáãáå= É= ã~ë~îÉ= ÇÜÉ= íØ
éêáçêáíÉíÉîÉ= íØ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
ëÜíÉíØêçêÉ= éØê= òÄ~íáã= íØ
j~êêØîÉëÜàÉë= ëØ= pí~ÄáäáòáãJ
^ëçÅááãáí= åÇØêãàÉí= oÉéìÄäáâØë
ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~åK= lÄàÉâíáî= é~êØëçê= á
éêçÖê~ãáí= ØëÜíØ= éØêÅ~âíáãá= á
ã~ë~îÉ=ÇÜÉ=éêáçêáíÉíÉîÉ=èØ=Çç=í~
ãìåÇØëçàåØ= éØêãÄìëÜàÉå= É
ÇÉíóêáãÉîÉ= èØ= Ç~äáå= åÖ~= âàç

ã~êêØîÉëÜàÉ=ÇÜÉ=âçåëáÇÉêçÜÉí=ëá
åàØ=åÖ~=éêáçêáíÉíÉí=É=nÉîÉêáëØ=ëØ
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë=åØ=êêìÖØå
éØê= áåíÉÖêáã= åØ= _~ëÜâáãáå
bîêçéá~åK
jáê~íáãáå=É=â~ÄáåÉíáí=èÉîÉêáí~ê=É
â~åØ= ã~êêØ= ÉÇÜÉ= íêÉ= îÉåÇáãÉ
éØê= ëÜèóêíáãáå= É= ãØíÉàãØ= íØ
âØêâÉëØë= éØê= ëÜéêçåØëáã= éØê
áåíÉêÉë=éìÄäáâK=sÉåÇáãá=á=é~êØ=â~
íØ= ÄØàØ= ãÉ= çÄàÉâíÉí= èØ
ãÉå~ñÜçÜÉå= åÖ~= ^ÖàÉåÅá~
hçëçî~êÉ=É=mêáî~íáòáãáí=É=íØ=Åáä~í
éêÉâÉå= åÖ~= êÉ~äáòáãá= á
éêçàÉâíÉîÉW= åÇØêíáãá= á= é~êâìí= íØ
~ãÑáíÉ~íêáí=åØ=ÑëÜ~íáå=jìëÜíáëÜí
ÇÜÉ= ´ÉêÇÜÉë= ëØ= ÑØãáàØîÉ= ÇÜÉ
âØåÇáí= éØê= íØ= ãçëÜì~êáí= åØ
ÑëÜ~íáå= píìÇÉå´~å= íØ= hçãìåØë
ëØ=pìÜ~êÉâØëK=sÉåÇáãá=á=ÇóíØ=éØê
ëÜéêçåØëáãáå= É= éêçåØë= ëØ
é~äì~àíëÜãÉI= É= Åáä~= éêÉâÉí= åÖ~
êÉëí~ìêáãá= ÇÜÉ= âçåëÉêîáãá= á
çÄàÉâíáí= pÜí~Äá= á= r†hJëØ= åØ
hçëíÉêëÒI= hçãìå~= É= pâÉåÇÉê~àíK
kÇØêë~=îÉåÇáãá=á=íêÉíØ=ØëÜíØ=éØê
ëÜéêçåØëáãáå= É= éêçå~îÉ= íØ
é~äì~àíëÜãÉ= éêáî~íÉI= íØ= Åáä~í
éêÉâÉå= åÖ~= åÇØêíáãá= á= pÜáêáíáí
éØê= êêÉëÜíáãÒ= éØê= ÜóêàÉ= åØ
^ãÄ~ë~ÇØå=^ãÉêáâ~åÉK=nÉîÉêá~
â~= ãáê~íì~ê= âØêâÉëØå= É
jáåáëíêáëØ= ëØ= _ìàèØëáëØI
móääí~êáëØ= ÇÜÉ= wÜîáääáãáí= oìê~ä
éØê=åÇ~êàÉå=É=ãàÉíÉîÉ=Ñáå~åÅá~êÉ
åØ= îäÉêØ= TN= OSV= Éìêç= éØê
hçãìåØå= É= pìÜ~êÉâØë= éØê
âçãéÉåëáãáå= É= ÇØãÉîÉ= íØ
ëÜâ~âíì~ê~= åÖ~= Ñ~íâÉèØëáíØ
å~íóêçêÉ= ÉäÉãÉåí~êÉ= åØ
ÉâçåçãáíØ= ÄìàèØëçêÉ= åØ= âØíØ
âçãìåØK=

Qeveria shqyrton Projektligjin për mbrojtjen
e vlerave të luftës së UÇK-së

mofpeqfk¦I= NQ= hloofh EboF= J
jáåáëíêá= á= pÜØåÇÉíØëáëØI
^êãÉåÇ= wÉã~àI= â~= éêáíìê= íØ
ã~êíØå= åØ= í~âáã= âçã~åÇ~åJ
íáå= É=cphJëØI=oê~Üã~å=o~ã~I
ãÉ= íØ= Åáäáå= â~= ÄáëÉÇì~ê= êêÉíÜ
åÇáÜãØë= ÇÜÉ= Ö~íáëÜãØêáëØ= ëØ
cphJëØ= éØê= íØ= åÇáÜãì~ê= åØ
ã~ë~í= éØê= é~ê~åÇ~äáãáå= É
é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNVK
dàÉåÉê~äá= o~ã~= ëè~êçá= ëÉ
cphJà~= â~= â~é~ÅáíÉíÉ= ãàÉâØJ

ëçêÉ= ÇÜÉ= äçÖàáëíáâÉ= éØê= íÛì=
éØêÄ~ääìê= ãÉ= ´Ñ~êØÇç= ëáíì~íÉK
kØ=âì~ÇØê=íØ=cçêÅØë=ëØ=páÖìêáëØ
ëØ= hçëçîØë= ØëÜíØ= îØåØ= åØ
ÖàÉåÇàÉ= Ö~íáëÜãØêáÉ= Ú_~í~äáçåá
á=jàÉâØëáëØÛI=èØ=ãìåÇ=íØ=îáÜÉí
éäçíØëáëÜí= åØ= ëÜØêÄáã= íØ=
èóíÉí~êØîÉ= íØ= hçëçîØëÒI= â~
íÜØåØ=wÉã~à=é~ë=í~âáãáíI=ÇìâÉ
Ñ~äØåÇÉêì~ê= ÖàÉåÉê~ä= o~ãØå
éØê=Ä~ëÜâØéìåáãáå=É=ëÜâØäèóÉêI
Ö~íáëÜãØêáåØ= É= íáà= ÇÜÉ=cphJëØ

ÇÜÉ=åÇáÜãØå=èØ=éç=çÑêçÜÉí=åØ
ÄÉíÉàØå=âìåÇØê=îáêìëáíK=
wÉã~à= â~= âçåÑáêãì~ê= ëÉ
jáåáëíêá~=É=pÜØåÇÉíØëáëØ=Çç=í~
éØêâê~ÜØ=cphJåØ=éØê=Ñìèáòáãáå
É= éÉêëçåÉäáí= ëÜØåÇÉíØëçê= ÇÜÉ
ãÉ= é~àáëàÉ= ãàÉâØëçêÉK= jÉ
ìëÜí~êØí= í~åØI=î~àò~í=É=ÇàÉãíØ
cphJëØ= ÇÜÉ= ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ= íØ
ÖàáíÜØ=èóíÉí~êØí=Çç=íØ=íêáìãÑçàãØ
åØ= äìÑíØå=ãÉ= é~åÇÉãáåØÒI= â~
íÜØåØ=ãáåáëíêá=wÉã~àK

FSK-ja siguron se ka kapacitete mjekësore për t’u përballur me çdo situatë

kØ=ãÄäÉÇÜàÉå=É=ëØ=ã~êíØëI=nÉîÉêá~=É=hçëçîØë
â~=ÇÜØåØ=ãÉåÇáãáå=éØê=åáëãØå=äÉÖàáëä~íáîÉ
éØê=mêçàÉâíäáÖàáå=éØê=ãÄêçàíàÉå=É=îäÉê~îÉ=íØ
äìÑíØë=ëØ=rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ=íØ=hçëçîØëK
jáåáëíêá~=É=mìåØë=ÇÜÉ=jáêØèÉåáÉë=pçÅá~äÉ=â~
ëÜéêÉÜìê=éØêâê~ÜàÉå=É=ë~à=éØê=éêçàÉâíäáÖàáå
ÇÜÉ=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=ãáê~íáãá=á=íáà=Çç=í~
âçãéäÉíçàØ=áåÑê~ëíêìâíìêØå=äáÖàçêÉ=éØê
ãÄêçàíàÉå=ÇÜÉ=êÉëéÉâíáãáå=É=îäÉê~îÉ=íØ=äìÑíØëI
ë~âêáÑáÅØåI=~åÖ~òÜáãáå=ÇÜÉ=âçåíêáÄìíáå=É
r†hJëØ=éØê=äáêáåØ=ÇÜÉ=é~î~êØëáåØ=É=hçëçîØë

kØ=ãÄäÉÇÜàÉå=É=ëØ=ã~êíØëI
èÉîÉêá~=â~=ÉãØêì~ê
ãáåáëíêáå=^Öáã=sÉäáìI
hççêÇáå~íçê=k~Åáçå~ä=éØê
m~ê~åÇ~äáãáå=É
bâëíêÉãáòãáí=íØ=aÜìåëÜØã
ÇÜÉ=iìÑíáãáå=É=qÉêêçêáòãáíK
jÉ=âØíØ=îÉåÇáãI=~á=Çç=íÛá
âêóÉàØ=ÇÉíóê~í=ÇÜÉ
éØêÖàÉÖàØëáíØ=É=éØêÅ~âíì~ê~
éØê=âççêÇáåáãáåI
Ä~ëÜâØêÉåÇáãáåI
ãçåáíçêáãáå=ÇÜÉ=ê~éçêíáãáå
É=áãéäÉãÉåíáãáí=íØ
éçäáíáâ~îÉI=~âíáîáíÉíÉîÉ=ÇÜÉ
îÉéêáãÉîÉ=äáÇÜìê=ãÉ
´ØëÜíàÉí=É=äìÑíáãáí=íØ
íÉêêçêáòãáí=ÇÜÉ=âìåÇØê
ÉâëíêÉãáòãáí=íØ=ÇÜìåëÜØãK
kØ=âØíØ=ÇÉíóêØI=âççêÇáå~íçêá
Çç=í~=âØëÜáääçàØ=âêóÉãáåáëíêáå
äáÇÜìê=ãÉ=´ØëÜíàÉí=èØ=â~åØ=íØ
ÄØàåØ=ãÉ=äìÑíáãáå=É

íÉêêçêáòãáí=ÇÜÉ
ÉâëíêÉãáòãáå=É=ÇÜìåëÜØã
ÇÜÉ=ê~Çáâ~äáòãáå=ÇÜÉ=Çç=íÛá
âççêÇáåçàØ=~âíáîáíÉíÉí=É=íØ
ÖàáíÜ~=áåëíáíìÅáçåÉîÉ
êÉäÉî~åíÉ=åØ=´ØëÜíàÉí=É
äìÑíáãáí=íØ=íÉêêçêáòãáí=ÇÜÉ
ã~ë~îÉ=âìåÇØê=ÉâëíêÉãáòãáí
íØ=ÇÜìåëÜØãK=
hççêÇáå~íçêá=k~Åáçå~ä=éØê
m~ê~åÇ~äáãáå=É=bâëíêÉãáòãáí
íØ=aÜìåëÜØã=ÇÜÉ=iìÑíáãáå=É
qÉêêçêáòãáí=Çç=íØ=àÉíØ
éØêÖàÉÖàØë=ÇÜÉ=éáâØ=âçåí~âíá
åÇØêáåëíáíìÅáçå~ä=ÇÜÉ
åÇØêâçãÄØí~ê=éØê=íØ=ÖàáíÜ~
´ØëÜíàÉí=èØ=â~åØ=íØ=ÄØàåØ=ãÉ
íÉêêçêáòãáå=ÇÜÉ
ÉâëíêÉãáòãáå=É=ÇÜìåëÜØãI
ÇìâÉ=éØêÑëÜáêØ=âççêÇáåáãáå=É
çêÖ~åáòáãÉîÉI=Ççå~ÅáçåÉîÉ
ÇÜÉ=éêçàÉâíÉîÉ=îÉåÇçêÉ=ÇÜÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉK

Agim Veliu emërohet
koordinator

kundër terrorizmit
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pÜâêì~åW=k~áí=e^p^kf

f= Ç~ëÜìê= e~ëÜáãI= ëÜçâì= áã
éêÉëáÇÉåíI
^êãáâì= á= ëÜèáéí~êØîÉ= à~åØ= îÉíØ
ëÜèáéí~êØíI=íÜçíØ=c~áâ=hçåáÅ~K
fëÜáã= íØ= êáI= ãØëçåáã= éØê
ÜáëíçêáåØI= ÜáëíçêáåØ= É= éçéìääáí
íçåØ= åØéØê= ëÜÉâìà= ÇÜÉ= é~ë= â~è
âçÜÉ= Üáëíçêá~= å~= éØêëØêáíÉà= ãÉ
~ëÜéØêëáåØ= É= ë~àI= ãÉ= äìÑíØå= åØ
íçâØå= íçåØ= íØ= ÅìåÖì~ê= É= íØ
ÅçéØíì~ê=ëâ~àëÜãØêáëÜíK
fëÜíÉ= îáíá= NVVPK= fëÜíÉ= îÉêØK= fëÜíÉ
ãÄêØãàÉK= _Øê~= íÉäÉÑçå= EåØ
Ä~åÉëØå= É= o~ã~Ç~å= sÉäáìíF= åØ
aê~ÖçÇ~åK= `áåÖØêçá= íÉäÉÑçåá= åàØ
ÜÉêØI=Çó=ÜÉêØI=íêá=ÜÉêØ=ÇÜÉ=ì=Ü~éK
r=ä~àãØêì~=åàØ=òØW=jáêØãÄêØã~K
jØ= ÇìÜÉí= a~åá= Eo~ã~Ç~å
sÉäáìFÒI= J= á= íÜ~ëÜØK= kìâ= ØëÜíØ
âØíìI= J= ãØ= íÜ~K= hìëÜ= éç= É
âØêâçå\Ò=k~áíá=éç=É=âØêâçåÒK=mçI
ìåØ=à~ã=k~áíáÒK=mç=ëÜìãØ=ãáêØÒK
gì= âìëÜ= àÉåá\Ò= g~ã= e~ëÜáãáÒK
hì=éç=éáãØ=â~ÑÉ\Ò=hì=íØ=Çì~ëÜK
qÉ=Úoçã~ÛÒ=EåàØ=â~ÑÉåÉ=íÉ=p~åíÉà~
~íØÜÉêØ=~ëÜíì=èìÜÉëÜáåI=~íç=â~ÑÉí
~íó= â~åØ= èÉåØ= îÉåÇ= áÇÉ~äÉ= éØê
´Çç=ÖàØF=ÇÜÉ=é~ë=Çáë~=ãáåìí~îÉ=ì
í~âì~ã=~íó=åØ=â~ÑÉåÉ=oçã~ÒK

pÜçâì=áã=e~ëÜáãI
kØ=~íØ=âçÜØ=ÄáëÉÇì~ã=éØê=êØåáÉí
É=ëÜçâØîÉ=åØéØê=ÄìêÖàÉ=èØ=á=âáëÜíÉ
~êêÉëíì~ê= éçäáÅá~= ëÉâêÉíÉ= ëÉêÄÉ
~éç=ra_J~=ÇÜÉ=íá=áëÜÉ=åàØ=åÖ~=í~
èØ= âØêâçÜÉëÜÉ= åÖ~= ra_J~K
_áëÉÇì~ã= éØê= uÜ~îáíáåI= uÜ~îáí
e~òáêáåI= _~àêìëÜáå= ÉíàK= EìåØ= á
åàáÜà~= åÖ~= âçÜ~= É= ÄìêÖàÉîÉ= èØ
áëÜáã= åØ= îì~àíàÉ=ãÉ= åàØ= ÇÜçãØ
ãÉ=uÜ~îáíáå=ÇÜÉ=_~àêìëÜáåFI=éØê
ÖàÉåÇàÉå=É=âêáàì~ê=åØ=hçëçîØ=é~ë
~êêÉëíáãÉîÉK= _áëÉÇì~ã= éØê
ÖàÉåÇàÉå= ÇÜÉ= ãìåÇØëáåØ= É
êáçêÖ~åáòáãáí=íØ=êÉòáëíÉåÅØë=ëçåØI
éØê= äìÑíØå= èØ= ÄØÜÉà= åØ= _çëåàÉ= É
eÉêÅÉÖçîáåØI= éØê= âêáãÉí= É
ÖàÉåçÅáÇáå=ëÉêÄ=ÇÜÉ=pêÉÄêÉåáÅØå
ãÉ= íãÉêêÉí= É= ë~àK= _áëÉÇì~ã= éØê
ÑêáâØå= èØ= âáëÜáå= åÖà~ääìê= íØ
éçéìääá= óåØI= ~íç= åÖà~êàÉ= åØ= áëÜJ
gìÖçëää~îáK= _áëÉÇì~ã= éØê
ÖàÉåÇàÉå= éçäáíáâÉ= íÉ= åÉI= èØ= áëÜíÉ
îÉåÇçëìê=åÖ~=éçäáíáâ~=É=~ë~à=âçÜÉ
åØ= hçëçîØI= èØ= éçéìääá= óåØ
ÄÉëçåíÉ=é~íàÉíØêëìÉëÜØãI=èØ=éØê
âçÜØå=áëÜíÉ=åàØ=É=~êêáíìê=É=ã~ÇÜÉ
íØ=ãÄ~àÉ=åØå=âçåíêçää=åàØ=éçéìää
ãÉ= éêÉíÉâëíáå= É= Ü~âã~êêàÉë
ëÉêÄÉK=_áëÉÇì~ã=éØê=ëÑáÇ~í=èØ=å~
éêáëåáå=ÇêÉàí=äáêáëØK

pÜçâì=áã=e~ëÜáãI
aáíØí=â~äçåáå=åàØ=åÖ~=åàØ=ÇÜÉ=åÉ
éØêÇáíØ= ÄØÜÉëÜáã= ãØ= íØ
éØêÖàÉÖàëÜØã= ãÉ= ÖàÉåÇàÉå
éçäáíáâÉK= dàóâáãá= á= Öêìéáí= íØ
uÜ~îáíáí= ãØ= NVVP= áëÜíÉ= ÑìåÇá= á
éçäáíáâØë= é~èØëçêÉ= ÇÜÉ= Ñáääáãá= á
éçäáíáâØë= ~âíáîÉ= É= ìëÜí~ê~âÉ= íØ
imhJëØ= J= iØîáòàÉë= mçéìääçêÉ= íØ
hçëçîØë= åØ= hçëçîØI= èØ= éØê= åÉ
áÇÉ~äáëíØí= èØ= É= Ççåáã= äáêáåØ= ãÉ
´Çç=´ãáã=ÇÜÉ=íØ=àÉíØë=ëçåØK=kÉ=ì
í~âì~ã=ë~=É=ë~=ÜÉêØI=åØ=êêÉíÜ~å~
áäÉÖ~äáíÉíáI= ÇìâÉ= ì= êì~àíìê= åÖ~
pÉêÄá~= É= Ä~ëÜâØéìåØíçêØí= É= ë~àK
kÉ= ~êêáíØã= í~= åÖêÉÜåáã= åØ
âØãÄØ= éçéìääáå= ãÉ= éçäáíáâØå
íçåØ=íØ=ÇêÉàíØ=´äáêáãí~êÉK

m~ë= êØåáÉë= ëáãÉ= åØ= ÄìêÖ= ÇÜÉ
Öàóâáãáí= íçåØ= ãÉ= ÇÉåáâ= â~éáí~äI
´Çç= âêáëãØ=éìëÜâÉI= ´Çç= Ñà~äØ=åØ
Ö~òÉí~= ëÉêÄÉ= E~íó= âì= ãìåÇ= íØ
äÉñçåáã= É= ÇØÖàçåáãFI= å~= àÉéíÉ
ëÜéáêíI=å~=ãÄ~åíÉ=Öà~ääØK
kÖêáíà~=åØ=ëÜâ~ääØ=îÉåÇá=É=r†hJëØ
åØ=äìÑíØ=éØê=äáêáíØ=á=í~âçàåØ=pÜí~Äáí
íØ=mØêÖàáíÜëÜØã=íØ=r†hJëØ=ÇÜÉ=íóK
råØ=ÖØòçÜÉëÜ~=âìê=Éãê~í=É= àì~à
ÇçäØå= åØ= ëâÉåØå= éçäáíáâÉ= ÇÜÉ
ìëÜí~ê~âÉK=råØ=àÉíçà~=ãÉ=àìK=fëÜ~
åØ=́ Çç=ÄÉíÉàØ=ãÉ=àìK=kØ=~íç=ÄÉíÉà~
åÉ=á=ÇÜ~ãØ=Öà~â=äáêáëØ=ëØ=hçëçîØëI
É= ÄØãØ= íØ= ëÜÉåàíØ= ~íÇÜÉìå= É
Ñä~ãìêáå= âìè= É= òáI= É= ÄØãØ= ÉÇÜÉ
ãØ=íØ=âìèÉI=É=îìäçëØã=ãÉ=Öà~âìå
É=ÇØëÜãçêØîÉ=íØ=r†hJëØI=èØ=ê~åØ
åØ=ÑìëÜØÄÉíÉà~=~åÉâØåÇ=hçëçîØë
éØê= ´äáêáã= âçãÄØí~ê= É= é~î~êØëá
åÖ~=pÉêÄá~K
kÉ= åìâ= áëÜáã= îÉíØãK= kØ= äìÑíØå
íçåØ=âáëÜáã=ÄçíØå=ÇÉãçâê~íáâÉ=É
äáêáÇ~ëÜØëÉ= ãÉ= åÉK= háëÜáã
Ñ~âíçêáå= éçäáíáâ= åÇØêâçãÄØí~ê
ãÉ= åÉ= ÇÜÉ=ãØêÖ~íØå= ëÜèáéí~êÉI
âìÇç=~åÉâØåÇ=ÖäçÄáíI=èØ=ÉêÇÜØå
ÇÜÉ= åØ= äìÑíØ= ÇÜÉ= åìâ= âìêëóÉå
~ëÖàØ=éØê=~íÇÜÉK
hçåÑÉêÉåÅ~= É= o~ãÄìàÉëØ= éØê
hçëçîØå= íêÉÖçá= îäÉê~í= äáêáÇ~ëÜØëÉ
íØ=éçéìääáí=íçåØI=äìÑíØå=É=ÇêÉàíØ=íØ
rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ=íØ=hçëçîØëI=íØ
ÇêÉàíØå= íçåØ= éØê= ëÜíÉíI= éØê
é~î~êØëá= ÇÜÉ= ëÜâØéìíàÉ= åÖ~
pÉêÄá~K
^íó= áëÜáí= àìI= îÉåÇáãí~êØ= åÇØê
îÉåÇáãí~êØí= éØê= íØ= ~êÇÜãÉå= É
hçëçîØë=ÇÜÉ=âêáàáãáå=É=~äÉ~åÅ~îÉ
ãÉ=~äÉ~íØí=éÉêØåÇáãçêØ=ÇÜÉ=ãÉ
pÜ_^JåØK
_çãÄ~êÇáãÉí= TTJÇáíØëÜÉ= åÖ~
k^qlJà~I= íØ= ^äÉ~åÅØë= sÉêá
^íä~åíáâÉ= âìåÇØê= pÉêÄáëØ= ÇÜÉ
â~éáíìääáãá=á=ë~à=ãØ=NM=èÉêëÜçê=åØ
hìã~åçîØI= áëÜíÉ= éØêãÄóääàÉ
ëÜÉâìääçêÉ= É= äìÑíØë= ëØ= éçéìääáí
ëÜèáéí~ê= åØ= hçëçîØ= éØê= äáêá= É
é~î~êØëáK
NM= èÉêëÜçêá= NUTU= áëÜíÉ= âêáàáãá= á
iáÇÜàÉë=ëØ=mêáòêÉåáíI=áëÜíÉ=Çáí~=âìê
ëÜèáéí~êØí= áì= âìåÇØêîìåØ

ÅçéØíáãáí= íØ= íçâ~îÉ= ëÜèáéí~êÉ
åØå= mÉê~åÇçêáåØ= lëã~åÉ= åÖ~
ÑèáåàØí= í~åØ= ëÉêÄØíI= ã~ä~òÉòØíI
ÖêÉâØí= É= ÄìääÖ~êØíK= hàç= Ç~íØ= É
êáâíÜÉì= iáÇÜàÉå= É= mêáòêÉåáí= é~ë
ëÜÉâìàëÜ= åØ= hìã~åçîØ= ÇÜÉ
ìåáÑáâáãáå=É=âçãÄáí=ëÜèáéí~êK
qØ= ÖàáíÜ~= ÄÉíÉà~í= á= Ñáíì~ãI= ãÉ
rëÜíêáåØ= †äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØë
ÇÜÉ= pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~= íØ
^ãÉêáâØëI=ãÉ=Öà~âìå=É=^ÇÉãáí=É
g~ëÜ~êØîÉI=ãÉ=Öà~âìå=É=iì~åáí= É
íØ= e~ê~Çáå~àîÉI= ãÉ= Öà~âìå= É
w~Üáêáí=É=ää~éà~åØîÉI=ãÉ=Öà~âìå=É
oÉãòá=^ÇÉã~àí=ÇÜÉ=éêáòêÉå~ëîÉI
ãÉ=Öà~âìå=É=ãÉ=âØåÖØí=É=éìëÜâØë
ëØ=jìàØë=É=_ÉèØëI=èØ=á=ÇÜ~åØ=òØ=É
ÇêáíØ=hçëçîØë=ãÉ=r†hJåØK
qØ= ÖàáíÜ~= âØíç= ~êãáâì= É= ~êãáèíØ
åìâ=å~= Ñ~äØå=Ä~ëÜâØäìÑíØí~êá= áãI
e~ëÜáãK= kÉ= ëá= r†h= á= ãìåÇØãI
éçê=~í~=ì=Ü~âãçêØåI=Çà~ääØòáëÜí=ëá
~êãáè=íØ=íØêÄì~ê=åÖ~=ÜìãÄàÉíK=kÉ
ì= Éâò~äíì~ã= åÖ~= Ñáíçêà~= ÇÜÉ
ãÄØëÜíÉíà~=É=~äÉ~íØîÉK=f=áåàçêì~ã
~í~I= ëÉ= hçëçî~= áëÜíÉ= É= àçå~I= åØ
ÇçêØå= íçåØ=ÇÜÉ= É= âáëÜáã= íçåØåI
éçê= áëÜáã= íØ= êáåà= ÇÜÉ= á= ÄÉëçåáã
ãáèîÉK

f=Ç~ëÜìê=e~ëÜáãI=
m~ëá= äìÑí~= åØ= ëÜíÉíáå= íçåØ= âêáàçá
ÉÇÜÉ= ÖàóâáãÉ= ÇìâÉ= ÇØåì~ê
ìëÜí~êØ= âçã~åÇ~åíØ= íØ= r†hJëØ
åÖ~=ãØ= íØ=åÇêóëÜãÉíI=âáåëÉ=éØê
Ñ~àÉ= áåÇáîáÇì~äÉ= ÇÜÉ= êÉ~ÖáãÉí
áëÜáå= áåÇáîáÇì~äÉ= É= ê~àçå~äÉ= ÇÜÉ
åÉ= ÇìâÉ= É= êì~àíìê= ãáèØëáåØ= ãÉ
~äÉ~íØK= ^íç= ÖàóâáãÉ= ÇØãíì~å
êØåÇØ= áã~òÜáå= íçåØK= ^í~= å~
ÇØåçåáå= é~= É= âìéíì~ê= éÉëÜØå= É
Öà~âìí= íØ= ÜáëíçêáëØK= mçêI= åÉ= ëá
éçéìää= âÉãá= â~äì~ê= åàØ= äìÑíØ= íØ
íãÉêêëÜãÉ= ãÉ= ÇÜìåØI= ãÉ
âØêÅØåáãÉI= ãÉ= îê~ëàÉI= ãÉ
ã~ë~âê~=É=ãÉ=ÇàÉÖáÉ=íØ=âìÑçã~îÉ
ÇÜÉ=Ä~êíàÉI=ÇÉéçêíáã=íØ=âìÑçã~îÉ
åÖ~=hçëçî~=åØ=pÉêÄáI=ãÉ=â~ãáçåØ
ÑêáÖçêáÑÉêØ=éØê= íÛá=òÜÇìâìê=pÉêÄá~
ÖàìêãØí=É=âêáãáíK=mçI=~ë=ëçíI=åìâ=á
âÉã=~ë=ÉëÜíê~í=É=Ñ~ãáäà~êØîÉ=í~åØI
âì=íØ=îØãØ=äìäÉ=É=íØ=ÇáãØ=èØ=â~åØ

åàØ= î~êêI= åÇØêë~= Çáë~= éçäáÅØ= É
ìëÜí~êØ= ëÉêÄØ= èØ= äìÑíì~å= åØ
hçëçîØI= âçâ~í= É= ìëÜí~êØîÉ= ÇÜÉ
îáâíáã~îÉ=ëÜèáéí~êÉ=á=â~åØ=òáÉêI= á
â~åØ=åÖêØåØ=ãáëÜáå=ÇÜÉ=â~Ñâ~í=á
â~åØ=ÄØêØ=ää~ãÄ~Ç~êØI=ëçí=á=â~åØ
åØéØê=ÇÜçã~í=É=íóêÉ=ëá=ëìîÉåáêÉ=É
íêçÑÉK= hØíç= ~ë= åØ= âçÜØå= É
áåâìáòáÅáçåáí= åìâ= à~åØ= ÄØêØI= ´â~
â~= ÄØêØ= pÉêÄá~= åÇ~à= ëÜèáéí~êØîÉ
éØê=åàØèáåÇ=îàÉíK=qØ=ÖàáíÜ~=âØíç= á
~êëóÉíçå=îÉíØã=´äáêáãá= á=hçëçîØë
åÖ~=pÉêÄá~I=á=~êëóÉíçå=äáêá~=àçåØI=ëá
âçãÄ=É=ëá=ëÜíÉíK
pÜé~ääà~= É= é~î~êØëáëØ= ãØ= OMMU
ØëÜíØ= É= ~êêáíìê= ëÜÉâìääçêÉ= É
ÄêÉò~îÉ= É= Öà~âìí= íØ= ÇÉêÇÜìê= éØê
äáêáI= ãáâì= áãI= ëÜçâì= áãI
Ä~ëÜâØäìÑíØí~êá= áãI= á= åÇÉêì~êá
éêÉëáÇÉåí=e~ëÜáãK
hêáàáãá=á=Öàóâ~í~îÉ=é~ë=äìÑíØë=ØëÜíØ
ÖàØ=É=~êëóÉíì~ê=åØ=´Çç=îÉåÇ=âì=â~
é~ëìê=äìÑíØê~K=mç=íê~àíáãá=ÇìÜÉí=íØ
áëÜíÉ=á=Ä~ê~Ä~êíØ=é~=Ç~ääáãÉ=ÉíåáÉI
ëçÅá~äÉ=É=ê~ÅçêÉ=~=ÖàìÜÉK=mç=âêáàáãá
á= dàóâ~íØë= péÉÅá~äÉ= é~ë= ÖàáíÜØ
âØíóêÉ= áëÜíÉ= ~ÄëìêÇI= éçê= é~ëá
~äÉ~íØí= í~åØ= âØêâì~å= í~= ÄØàãØ
ÇÜÉ= åÉ= É= ÄØãØ= åØ= ãÄØëÜíÉíàÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉ= ÇÜÉ= åÉ= É= ÄØãØ
ÇìâÉ=ì=Ä~òì~ê=åØ=áÇÉ~äáå=íçåØ=íØ
é~ëíØê= ÇÜÉ= äìÑíØå= íçåØ= íØ= ÇêÉàíØK
aìâÉ= Ü~êêì~ê= ëÉ= ÇêÉàíØëá~= ØëÜíØ
~äíÉêå~íáîØ= åØ= éçäáíáâØI= êêÉíÜ~åØ
éçäáíáâÉ=ÇÜÉ=éçäáíáâØ=éØê=í~=~êêáíìê
èØääáãáåK=dàóâ~í~=péÉÅá~äÉ=áëÜíÉ=É
é~ÇêÉàíØ= ÇÜÉ= í~ëÜãØ= ÇìÜÉí= íØ
éØêÄ~ääÉãá=ãÉ=âØíç=é~ÇêÉàíØëáK=gì
áëÜáí=åÇáâìÉë=åØ=íÜÉãÉäáãáå=É=ë~àI
á=Ç~ëÜìê=e~ëÜáã=éçêI=àì=ëçíI= àÉåá
ÉÇÜÉ=ëÑáÇìÉë=á=ë~àI=åØ=âØíØ=Öàóâ~íØK
pçí=~íó=àÉ=ëá=éêÉëáÇÉåí=á=îÉåÇáí=íáãI
á= åàØ= îÉåÇáI= á= åàØ= éçéìääá= èØ= åÖ~
ä~ëÜíØëá~=àÉíçå=åØ=âØíç=íêçàÉI=åÖ~
ÉíêìëâØíI= éÉää~òÖØíI= áäáêØíI
~êÄØêçêØíI= ~äÄ~åØí= ÇÜÉ
ëÜèáéí~êØíK= ^íó= àÉI= ëçíI= èØ= í~
ãÄêçëÜ=äìÑíØå=íçåØ=íØ=ëÜÉåàíØ=éØê
äáêáI= íØ= ÇêÉàíØå= íçåØ= ëá= âçãÄ= éØê
é~î~êØëáI= í~= ãÄêçëÜ= rëÜíêáåØ
†äáêáãí~êÉ=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=äìÑíØå=É
ÇêÉàíØ=íØ=ë~à=´äáêáãí~êÉK

kØ=ÜáëíçêáåØ=íçåØ=éØê=ÜÉêØ=íØ=é~êØ
ÇÉä= é~ê~= åàØ= Öàóâ~íÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉ= åàØ= éêÉëáÇÉåíK
aÉä=é~ê~=Öàóâ~íØë=åàØ=ìëÜí~ê=èØ=â~
äìÑíì~ê= éØê= äáêáI= íØ= åàØ= éçéìääá= íØ
îì~àíìê=É=íØ=ëÜíóéìê=é~ÇêÉàíØëáëÜíI
éØê=ëÜÉâìà=É=éØê=åàØ=ëÜÉâìää=ÇìâÉ
éØêàÉíì~ê= íØ= ÖàáíÜ~= ÑóÉêàÉí= É
éçëÜíØêáãÉíI=îê~ëàÉí=É=ÇÜìåáãÉíI
íçêíìê~í= É= ÇÉéçêíáãÉíI= ÇàÉÖáÉí= É
ëÜâ~íØêêáãÉíK
m~î~êØëáëÜí= éêÉà= Ö~ÄáãÉîÉI= íá= àÉ
ëçíI=~íó=mêÉëáÇÉåíá= áãI=èØ=ãÄêçå
éçéìääáå=íáãI=ãÄêçå=âçãÄáå=íáãI
ãÄêçå= áÇÉ~äáå= É= äáêáëØI= ãÄêçå
äìÑíØå=íçåØ=íØ=ÇêÉàíØ=É=íØ=ëÜÉåàíØ=íØ
rëÜíêáëØ= †äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØëI
ãÄêçå= íØ= â~äì~êØå= ÇÜÉ= íØ
~êÇÜãÉå=íçåØ=ëá=âçãÄ=ëÜèáéí~ê=É
ëá=ëÜíÉíK
råØ=ÄÉëçà=åØ=äìÑíØå=íçåØ=íØ=ÇêÉàíØK
råØ= ÄÉëçà= ÇÜÉ= íÉâ= ~äÉ~íØí= í~åØK
kØ=äìÑíØå=É=éØêÄ~ëÜâØí=éØê=äáêáK
kÉ=ëá=éçéìää=~ëåàØÜÉêØ=åØ=Üáëíçêá
åìâ=âÉã=ÄØêØ=âêáãÉ=åÇ~à=~ëâìàíK
kÉ= ëá= éçéìää= ~ëåàØÜÉêØ= åìâ= áì
âÉãá=ÑêáâØëì~ê=ÇêÉàíØëáëØK=fì=âÉãá
ÑêáâØëì~ê= é~ÇêÉàíØëáëØ= èØ= ì= ÄØ
åÇ~à=åÉëÜ=éØêÜÉêØ=åØ=ÜáëíçêáK
mØêÄ~ääà~=ãÉ= ÇêÉàíØëáåØI= â~= ëÑáÇ~
ëÜçâì=áã=éêÉëáÇÉåíI=ÇÜÉ=âØíØ=Çç
í~= íÉàâ~äçàØI= ~ëÜíì= ëá´= å~= åàçÜì
dàóâ~í~= kÇØêâçãÄØí~êÉ= É
aêÉàíØëáëØ= åØ= e~ÖØI= íØ= ÇêÉàíØå
íçåØ= éØê= é~î~êØëáI= ÇÜÉ= âàç
dàóâ~íØ= péÉÅá~äÉ= åØ= e~ÖØ= Çç= í~
åàçÜØ=íØ=ÇêÉàíØå=íçåØI=äìÑíØå=íçåØ
íØ= rëÜíêáëØ= †äáêáãí~êÉ= éØê= äáêá= É
´äáêáã=åÖ~=pÉêÄá~K
kìâ=â~=Öàóâ~íØ=èØ=Çç=íØ=ãìåÇ=í~
ÖàóâçàØ=äìÑíØå=íçåØ=éØê=äáêáI=åìâ=â~
ÇÉãçâê~Åá=éÉêØåÇáãçêÉ=åØ=ÄçíØ
èØ= Çç= í~= ÖàóâçàØ= äáêáåØ= íçåØI
éØêîÉ´=~êãáèîÉ=í~åØK
råØ=ÄÉëçà= ëÉ=Çç= íÛá~=Ç~äØëÜI= òçíá
éêÉëáÇÉåí>
_~ëÜâØäìÑíØí~êá=áãI=e~ëÜáãK
jáêØ=ëÉ=îàÉå=Ñáíáãí~ê>

E^ìíçêá=ØëÜíØ=~ãÄ~ë~Ççêá=á
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë=åØ

pÜèáéØêáF

Gjykata Speciale me padrejtësinë e vet 
është gjykatë etnike dhe sfidon Kosovën
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^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I= NQ= hloofh J jÉ= åàØ
îÉåÇáã= íØ= dàóâ~íØë= qÜÉãÉäçêÉ
åØ=mêáëÜíáåØ=íØ=Ç~íØë=MSKMTKOMOM=ì
êÉÑìòì~= éê~éØëáãá= á= ÇÉÄáíçêáí
qÉäÉâçãá= á=hçëçîØë=ÇÜÉ=ì= â~äì~
åØ= Ñìèá= íÉ= éØêãÄ~êìÉëá= éêáî~í
ìêÇÜêá= éØêãÄ~êáãçê= éØê
ëÜìãØå= É= çÄäáÖáãáí= Ñáå~åÅá~ê
éêÉà=êêÉíÜ=OQKS=ãáäáçåØ=Éìêç=åÇ~à
Úa~êÇ~ÑçåKåÉíÛ=EÚw=J=jçÄáäÉÛFK=jÉ
âØíØ= îÉåÇáã= íØ= éêçÅÉÇìêØë= ëØ
éØêëÜéÉàíì~ê= éØêãÄ~êáãçêÉI= íØ
é~éÉëÜì~ê= ÇÜÉ= îäÉêØëì~ê= ë~
ÇìÜÉíI= qÉäÉâçãá= á= hçëçîØë= éç
âØêÅØåçÜÉí=ãÉ=Ñ~äáãÉåíáãK=bÇÜÉ
éëÉ= ÉâòáëíçàåØ= ãìåÇØëá
~åâáãáãá=åØ=dàóâ~íØå=É=^éÉäáíI=É
åàØàí~= åìâ= É= éêçäçåÖçå
ãÉÇçÉãçë= ÉâòÉâìíáãáå= É
ìêÇÜêáí=éØêãÄ~êáãçêK=hçãé~åá~
Úa~êÇ~ÑçåKåÉíÛ= ì= íÜÉãÉäì~= åØ
åØåíçê=OMMU=ÇÜÉ=îÉíØã=Çó=ãì~à
ãØ= é~ëI= ãØ= NS= à~å~ê= OMMVI
åØåëÜâêì~å= ãÉ= qÉäÉâçãáå= É
hçëçîØë= E~íØÜÉêØ= mqhJà~F
ã~êêØîÉëÜàÉå= É= ãÄØëÜíÉíàÉë= ëØ
çéÉê~íçêáí=íØ=êêàÉíáí=ãçÄáä=îáêíì~äK
ÚwJjçÄáäÉÛ=ÇìâÉ=ëÜÑêóíØòì~ê=åÇØê
îáíÉ=êêàÉíáå=É=mqhJëØI=ÇìâÉ=ã~êêØ
Ñ~îçêÉ=åØ=åÇ~êàÉå=É=íØ=Üóê~îÉ=åØ
ê~éçêíáå=TP=B=W=OT=BI=ÇìâÉ=ëÜáíìê
éêçÇìâíÉí=É=qÉäÉâçãáí=íØ=hçëçîØë
åØå= ´ãáãI= â~= âçåâìêêì~ê= åØ
ãØåóêØ= àç= íØ= êêÉÖìääí= àç= îÉíØã
mqhJåØI= éçê= ÉÇÜÉ= çéÉê~íçêØí= É
íàÉêØK=nçÑíØ=éØê=ëÜâ~â=íØ=âìëÜíÉîÉ
íØ= é~Ñ~îçêëÜãÉ= åØ= âçåíê~íØI
èçÑíØ= éØê= ëÜâ~â= íØ= â~ã~í~îÉ
ÉåçêãÉI= ÄçêñÜÉîÉ= íØ= Ñêóê~= É= íØ
é~èÉå~I= íØ= âêáàì~ê~= éØêãÉë= åàØ
éêçÅÉëá=âêÉàíØëáëÜí=íØ=ÇóëÜáãíØ=É
íØ=ãàÉÖìääíI=íØ=Åáäáå=ÇìÜÉí=ÜÉíì~ê
ãÉ=âìàÇÉëI=qÉäÉâçãá=á=hçëçîØë=ì
ëçää= åØ= åàØ= ëáíì~íØ= âìê= åàØ
âçãé~åá= îáêíì~äÉ= É= Åáä~= çéÉêçá
ãÉ=é~ê~íØ=É=qÉäÉâçãáí=íØ=hçëçîØë
í~åá=éç=éêÉíÉåÇçå=í~=Ñ~äáãÉåíçàØ
~íØK= kÖ~= ê~éçêíÉí= É= Ü~êíì~ê~= íØ
ÉâëéÉêíØîÉ= íØ= ÄêÉåÇëÜØã= íØ
âçãé~åáëØ= ëá= ÇÜÉ= íØ= ~íóêÉ= íØ

à~ëÜíØã=ØëÜíØ=ÄØêØ=îäÉêØëáãá=èØ
ÜìãÄàÉí= êÉ~äÉ= íØ= qÉäÉâçãáí= íØ
hçëçîØëI= åÖ~= âàç= âçåíê~íØ= Ç~äáå
íØ=àÉåØ=èáåÇê~=ãáäáçåØëÜÉÒI=ØëÜíØ
íÜØåØ= åØ= âçãìåáâ~íØå= É
qÉäÉâçãáíK
jØ= íÉà= åØ= âØíØ= âçãìåáâ~íØ
íÜÉâëçÜÉí= ëÉ= é~ëçà~í= É= âØíáà
éØêãÄ~êáãá= íØ= éØêëÜéÉàíì~êI
éØêîÉ´ëÉ=Çç=íØ=àÉåØ=íØ=â~ê~âíÉêáí
ëçÅá~ä=ÇÜÉ=ÉâçåçãáâI=Çç=íØ= àÉåØ
ÉÇÜÉ= íØ= â~ê~âíÉêáí= éçäáíáâI
å~Åáçå~ä= ÇÜÉ= äÉÖ~äI= é~ëá= èØ= É
ÖàáíÜØ=âàç= êêÉòáâçå= íØ= ëÜéØêíÜÉàØ
ëá= ~ÑÉê~=ãØ= É=ã~ÇÜÉ= âçêêìéíáîÉ
åØ= ÖàáíÜØ=ÜáëíçêáåØ= É=oÉéìÄäáâØë
ëØ= hçëçîØëK= q~ëÜãØ= éÉåÖáãá= á
ÚÖØääíáíàÉëÛ= ëØ= qÉäÉâçãáí= íØ
hçëçîØë= î~êÉí= åÖ~= åÇØêÜóêà~= É
ëÜíÉíáí=éØê=íØ=åÇ~äìê=ÇÜÉ=~åìäì~ê
éØêãÄóääàÉå= É= ëìâëÉëëÜãÉ= íØ
âØíáà= éêçÅÉëá= íØ= ÇóëÜì~ê
éìÄäáâáëÜí=ëá=âçêêìéíáîK=hó=éêçÅÉë
âáëÜíÉ= Ñáääì~ê= ÇÜÉ= áëÜíÉ= êÉ~äáòì~ê
ãÉ= îìääåÉíáå= É= áåÇáîáÇØîÉ
áåÑäìÉåÅìÉë= éçäáíáâØ= ÇÜÉ= íØ
ÄçêÇÉîÉ= éçäáíáâÉ= íØ
mqhLqÉäÉâçãáí= íØ= hçëçîØë= èØ
ëóåçåáå= òÜîäÉêØëáãáå= É
qÉäÉâçãáí=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=ëÜáíàÉå
É=íáà=ãÉ=́ Çç=âìëÜíI=~éç=éØêÑáíáãáå
åØéØêãàÉí= ~âëáçåÉîÉ= íØ
âçêéçê~íØëK=b=îÉíãà~=ÑçêÅØ=É=Åáä~
ÉåÇÉ=ãìåÇ=ÇÜÉ=ÇìÜÉí=íØ=ãÉêêÉí
ãÉ= êì~àíàÉå= É= qÉäÉâçãáí= íØ
hçëçîØë= ëá= ~ëÉí= å~Åáçå~ä= â~
ãÄÉíìê=nÉîÉêá~=É=îÉåÇáíI=É=Åáä~=É
â~=éØê=çÄäáÖáã=äáÖàçê=É=âìëÜíÉíìÉë
èØ=í~=âçåíÉëíçàØ=ÖàáíÜØ=éêçÅÉëáå=É
Öê~ÄáíàÉë=ëØ=qÉäÉâçãáí=íØ=hçëçîØë
ÇÜÉ=ëá=éØêÑìåÇáã=íØ=~åìäçàØ=~íØI
ÇìâÉ= á~= âíÜóÉê=éìÄäáâìí= ~íØ=èØ= á
í~âçåK= oêàÉÇÜáãáëÜí= Ñ~íá= á
âçãé~åáëØ= Çáâìê= ãØ= íØ
ëìâëÉëëÜãÉ=åØ=îÉåÇ=É=åØ=ê~àçåI=É
Åáä~= ~âëáçå~êáí= á= ÇÜ~= ÇáîáÇÉåÇØ
èáåÇê~=ãáäáçåØëÜÉI=í~åá=ØëÜíØ=åØ
ÇçêØå= É= mêçâìêçêáëØ= ëØ= ëÜíÉíáí
ÇÜÉ= íØ= nÉîÉêáëØ= ëØ= hçëçîØëÒI
íÜÉâëçÜÉí= åØ= âçãìåáâ~íØå= É
qÉäÉâçãáí=íØ=hçëçîØëK=
qÉäÉâçãá= á= hçëçîØë= â~= Ñíì~ê
mêçâìêçêáåØ= É= pÜíÉíáí= íÛá

åÇØêã~êêØ= Ü~é~í= ÇÜÉ= îÉéêáãÉí
ÉãÉêÖàÉåíÉ= éØê= í~= åÇ~äì~ê
éêçÅÉëáå= É= ëÜâ~íØêêáãáí= íØ
èØääáãëÜØã= íØ= âØíáà= ~ëÉíá
å~Åáçå~äI= èØ= éêÉâ= ÉÇÜÉ= åØ
íÜÉãÉäÉí= É= ëáÖìêáëØ= ëØ= îÉåÇáíK
s~òÜÇáãØëá~= É= çÑêáãáí= íØ
ëÜØêÄáãÉîÉ= éØê= áåëíáíìÅáçåÉí= É
ëÜíÉíáí= ÇÜÉ= éìÄäáâìåI= òáåñÜáêá
Ñìåâëáçå~ä= Éâçåçãáâ= åØ
êÉä~Åáçå= ãÉ= ÄáòåÉëÉí
âçåíê~âíìÉëÉ= ÇÜÉ= ëáÖìêá~= É
ãáêØèÉåáÉë=ëØ=éìåØíçêØîÉ=ØëÜíØ
çÄäáÖáã=âìëÜíÉíìÉë=ÇÜÉ=ÇìÜÉí=íØ
ãÄêçÜÉí=åÖ~=ÇêÉàíØëá~=É=ëÜíÉíáí=É
àç= íØ= ÅÉåçÜÉí= ÇÜÉ= äáÜÉí= åØ
ãØëÜáêØå= É= çäáÖ~êâØîÉÒI= íÜìÜÉí
åØ= âØíØ= âçãìåáâ~íØI= ÇìâÉ
íÜÉâëì~ê=ãØ=íÉà=ëÉ=Çáë~=â~ääØòáãÉ
éÉå~äÉ= íØ= Åáä~í= qÉäÉâçãá= á
hçëçîØë= á= â~= áåáÅáì~ê= åØ
éêçâìêçêáI= áåÇáâçàåØ= éêçî~= íØ
ãà~ÑíìÉëÜãÉ= ëÉ= âçåíê~í~= É= îáíáí

OMMV= EÇÜÉ= îÉéêáãÉí= é~ê~
åØåëÜâêáãáí= íØ= ë~àF= ãÉ
Úa~êÇ~ÑçåKåÉíÛ= éØêãÄ~àåØ
ÉäÉãÉåíÉ= íØ= îÉéêØë= éÉå~äÉI= íØ
Åáä~í= ÇìÜÉí= íØ= åÇáèÉå= ëáé~ë
ÇÉíóêØë= òóêí~êÉK= bâòÉâìíáãá= á
âØíáà= éØêãÄ~êáãá= ÇìÜÉí= íØ
éêçäçåÖçÜÉí= ÇÉêáë~= íØ
éØêÑìåÇçàåØ= íØ= ÖàáíÜ~= éêçÅÉëÉí
äÉÖ~äÉ=íØ=áåáÅáì~ê~=åÖ~=qÉäÉâçãá=á
hçëçîØë= É= èØ= åÇØêäáÇÜÉå= ãÉ
ê~éçêíáå= âçãÉêÅá~ä= íØ= qh= ãÉ
Úa~êÇ~ÑçåKåÉíÛK= hçêéçê~í~= ØëÜíØ
ÇìâÉ=É=êáëÜèóêíì~ê=ãìåÇØëáåØ=É
äáÖàëÜãØêáëØ=ëØ=îÉåÇáãÉîÉ=ÇìâÉ
É= åÖêáíìê= åØ= îØãÉåÇàÉ= íØ
éêçâìêçêáí= ´ØëÜíàÉå= åØ= Ñà~äØK
qÉäÉâçãá=á=hçëçîØë=â~=â~é~ÅáíÉíÉ
åàÉêØòçêÉI= éêçÑÉëáçå~äÉ= ÇÜÉ= â~
îìääåÉí= íØ= ÑìèáëÜØã= éØê= íÛá
ëÜØêÄóÉê=âçåëìã~íçêØí=É=îÉí=ÇÜÉ
éØê=íØ=âêáàì~ê=ëØêáëÜ=ÇáîáÇÉåÇØ=íØ
ÑìèáëÜãÉ= éØê= ~âëáçå~êáåK= bÇÜÉ

ëçíI= éØêâìåÇêÉàí= íØ= ÖàáíÜ~
ÇÉëíêìâëáçåÉîÉ=åØ=ÇêÉàíáã=íØ=ë~àI
ãÄÉíÉí= çÑêìÉëá=ãØ= á= ÄÉëìÉëÜØã
ÇÜÉ=ãØ=á=éêÉÑÉêì~ê=á=èóíÉí~êØîÉ=íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëI= éê~åÇ~à
ãÉêáíçå= íØ= ãÄêçÜÉíI= íØ
âçåëçäáÇçÜÉí= ÇÜÉ= íØ= ÑìèáòçÜÉíÒI
íÜìÜÉí=åØ=âØíØ=âçãìåáâ~íØK=
jØ= íÉà= íÜìÜÉí= ëÉ= ÇêÉàíìÉëáí= ÇÜÉ
éìåçåàØëáí= É= qÉäÉâçãáí= íØ
hçëçîØëI= ÉÇÜÉ= ãØ= íìíàÉ= ãÄÉëáå
åØ=ÄÉëáã=ëÉ=nÉîÉêá~=É=oÉéìÄäáâØë
ëØ= hçëçîØëI= mêçâìêçêá~= É= pÜíÉíáí
ÇÜÉ= áåëíáíìÅáçåÉí= É= íàÉê~
ëÜíÉíØêçêÉ=åìâ=Çç=íØ=äÉàçàåØ=èØ=íØ
åÇçÇÜØ= Ñ~äáãÉåíáãá= á= âØë~à
âçãé~åáÉK=_ØàãØ=íÜáêêàÉ=éìÄäáâÉ
èØ= åØ= éêçÅÉëáå= É= âçåëçäáÇáãáí
ÇÜÉ= êáëíêìâíìêáãáí= í~= âÉãá
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= éäçíØ= ÇÜÉ
åÇáÜãØå= É= é~âìêëóÉê= íØ
~âëáçå~êáí= ÇÜÉ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
êÉäÉî~åíÉ=íØ=ëÜíÉíáíÒK

Telekomi kërkon ndihmën e qeverisë 
dhe të prokurorisë në rastin me ‘Z-Mobile’

mofpeqfk¦I= NQ= hloofh EboF= J
wØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá= á= é~êØ= á
hçëçîØëI= _Éëåáâ= q~ÜáêáI= â~
ÄáëÉÇì~ê=íØ=ã~êíØå=ãÉ=ÇêÉàíçêáå
É= wóêØë= ëØ= dfwJáí= åØ= hçëçîØI
a~îáÇ=lÄÉêÜìÄÉêI=ëÜÉÑÉå=É=wóêØë
éØê= _~ëÜâØéìåáã= éØê= wÜîáääáã
åÖ~= ^ãÄ~ë~Ç~= dàÉêã~åÉI= ^åà~
_ÉÅâó=ÇÜÉ=ìÇÜØÜÉèØëáå=É=Éâáéáí
íØ= éêçàÉâíáí= íØ= nÉîÉêáëàÉë
cáå~åÅá~êÉI= h~Çêá= píÉêåÄÉêÖK=kØ
âØíØ= ê~ëíI=âì=ØëÜíØ=ÄáëÉÇì~ê=éØê
mêçÖê~ãáå= éØê= wîçÖØäáãáå= É
_~êêØë= ^Çãáåáëíê~íáîÉ= ÇÜÉ
äÉÖàáëä~ÅáçåÉí= É= íàÉê~= íØ= Åáä~í
nÉîÉêá~=éç= á=éØêâê~Ü=ãÉ=èØääáã
èØ=íØ=âçåíêáÄìçàØ=åØ=òÜîáääáãáå=É
åàØ= âçêåáòÉ= ~ÇÉâì~íÉ= íØ
éçäáíáâ~îÉI= Ä~ëÜâØÄáëÉÇìÉëáí= ì

é~àíì~å=èØ=íØ=ÄØÜÉí=ìäà~=É=Ä~êêØë
~Çãáåáëíê~íáîÉI= É= Åáä~= Çç= íØ
åÇáâçàØ=åØ=êêáíàÉ=ÉâçåçãáâÉ=ÇÜÉ
Çç=íØ=âêáàçàØ=ãìåÇØëá=éØê=êêáíàÉå

É=áåîÉëíáãÉîÉK=
wØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá=q~Üáêá=îìêá
íÜÉâëáå= ëÉ= Ä~êêáÉê~í
~Çãáåáëíê~íáîÉ= à~åØ= ëá= òáåñÜáêØ

èØ= É= ãÄ~àåØ= ÉâçåçãáåØ= íçåØ
éçëÜíØK= kÉ= ÇìÜÉí= íÛì= à~éáã
ÄáòåÉëÉîÉ= íçå~= ëÜ~åëÉ= íØ= êêáíÉå
åØ=ãØåóêØ=èØ=íØ=áåîÉëíçàåØ=ÇÜÉ
íØ= éìåØëçàåØ= ë~= ãØ= ëÜìãØ
åàÉêØòK= hØëáëçà= ìäà~= É= Ä~êêØë
~Çãáåáëíê~íáîÉ= ãÉ= PM= éØê= èáåÇ
Çç= íØ= å~= à~éØ= êêáíàÉ= ÉâçåçãáâÉ
ãáÇáë= NKS= éØê= èáåÇ= ÇÜÉ= PKS= éØê
èáåÇ= íØ= m__JëØÒI= â~= íÜØåØ
òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá=q~ÜáêáK=
mç= ~ëÜíìI= òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá
q~Üáêá= â~= éçÜì~ê= ëÉ= åÉ= ÇìÜÉå
íÜóÉê=òáåñÜáêØíI=åØ=ãØåóêØ=èØ=í~
òÜÄääçâçàãØ= âØíØ= êêáíàÉI= ÇìâÉ
Éäáãáåì~ê=íØ=ÖàáíÜ~=éêçÅÉÇìê~í=É
é~åÉîçàëÜãÉI=íÜàÉëÜíì~ê=~íç=èØ=á
ÇìÜÉå= ëÜçèØêáëØ= ëçåØ= ÇÜÉ
áåîÉëíì~ê=åØ= ëÜØêÄáãÉ=ÇáÖàáí~äÉK

kØ= âØíØ= ÑêóãØI= ëá´= â~= íÜØåØ= ~áI
éçäáíáâ~=éØê=òîçÖØäáãáå=É=Ä~êêØë
~Çãáåáëíê~íáîÉ=Çç=íØ=ÄØÜÉí=éàÉëØ
É= é~åÇ~ëÜãÉ= É= îÉåÇáãã~êêàÉë
ëØ= èÉîÉêáëØK= kØ= ÑêóãØå= É
Ä~ëÜâØéìåáãáí=ÇÜÉ=é~êíåÉêáíÉíáí
ëíê~íÉÖàáâI= ì= é~àíì~å= íÛá
éØêèÉåÇêçàåØ= éØêéàÉâàÉí= åØ
iáÖàáå= éØê= nÉîÉêáåØI= iáÖàáå= éØê
m~Ö~í= ÇÜÉ= éä~åáÑáâáãáå= É
éçäáíáâ~îÉ=èÉåÇêçêÉ=ÇÜÉ=äçâ~äÉK=
wØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá= q~Üáêá= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê= wóêØå= É= dfwJáí= åØ
hçëçîØ= ÇÜÉ= ^ãÄ~ë~ÇØå
dàÉêã~åÉ= éØê= éØêâê~ÜàÉå= ÇÜÉ
ìÇÜØòáãÉí= É= íóêÉ= íØ
î~òÜÇìÉëÜãÉ= éØê= nÉîÉêáåØ= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
éêçÅÉëÉí=É=êÉÑçêãØë=åØ=hçëçîØK

Tahiri: Do ta ulim barrën administrative për
ta rritur punësimin dhe investimet
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h^jbkf`¦I= NQ= hloofh EboF= J
hçãìå~= É= h~ãÉåáÅØëI
éØêâ~íØëáëÜí=ìÇÜØÜÉèØëá=á=ëÉâJ
íçêáí= éØê= jÉå~ñÜáãáå= É
jÄÉíìêáå~îÉ= ÇÜÉ= ^ãÄáÉåíáíI
eóëÉå= gÉêäáìI= ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ
ãÉå~ñÜÉêÉå= É= åàØëáëØ= ëØ
bÅçÜáÖàáÉåØëÒI= pÜÉàå~òÉ

j~ëìêáÅ~I= â~åØ= ãÄ~àíìê= åàØ
í~âáã= ãÉ= éØêÑ~èØëìÉëáí= É
ÑëÜ~íáí=jì´áîÉêÅ=éØê=íØ=ÇáëâìíìJ
~ê= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ= ëÜíêáêàÉå= É
êêàÉíáí= éØê= ãÄÉíìêáå~= åØ= âØíØ
ÑëÜ~íK=
dà~íØ=ëÜíêáêàÉë=ëØ=êêàÉíáí=íØ=ãÄÉJ
íìêáå~îÉ=Çç=íØ=ÇÜìêçÜÉå=ÉÇÜÉ

âçåíÉàåÉêØ= Ñ~ãáäà~êØ= NOM= äáíê~K
kÇØêë~= âêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
h~ãÉåáÅØI= nØåÇêçå= h~ëíê~íáI
â~= íÜØåØ= ëÉ= ëÜíêáêàÉå= É= êêàÉíáí
éØê= ãÄÉíìêáå~= à~åØ= ÇìâÉ= É
î~òÜÇì~ê= ÉÇÜÉ= åØ= ÑëÜ~íáå
jì´áîÉêÅK= pÜíêáãáå= É= êêàÉíáí
éØê=ãÉå~ñÜáã=íØ=ãÄÉíìêáå~îÉ

éç= É= î~òÜÇçàãØ= ÉÇÜÉ= åØ
jì´áîÉêÅK= mØê= Ä~åçêØí= É= âØíáà
ÑëÜ~íá=èØ=åìâ=â~åØ=é~ëìê=âçåJ
íÉàåÉêØ= Ñ~ãáäà~êØI= í~åá= éç= ì~
ÇÜìêçàãØ= ~íç= Ñ~ä~ë= ãÉ
â~é~ÅáíÉí=éêÉà=N=OMä=ëçëÜK=eóëÉå
gÉêäáì= åÖ~= ÇêÉàíçêá~= éØê
pÜØêÄáãÉ= mìÄäáâÉ= â~= í~âì~ê

éØêÑ~èØëìÉëáí= É= âØíáà= ÑëÜ~íá
Ä~ëÜâØ= ãÉ= ÚbÅçÜáÖàáÉåØåÛI= âì
ÉÇÜÉ= ì= à~åØ= ëè~êì~ê= íØ= ÖàáíÜ~
éêçÅÉÇìê~íÒI=â~=íÜØåØ=h~ëíê~íáK

Fshati Muçiverc së shpejti bëhet me rrjet të mbeturinave

phbkabo^gI= NQ= hloofh EboF= J
kàØòÉíØ= É= Çó= EOOF= èóíÉí~êØ= íØ
hçãìåØë= ëØ= pâÉåÇÉê~àí= â~åØ
åØåëÜâêì~ê=âçåíê~í~í=É= íóêÉ=ãÉ
hçãìåØå= É= pâÉåÇÉê~àí= ÇÜÉ
çêÖ~åáò~íØå= eÉäé= hçëçîçÒI= éØê
éØêÑáíáãáå= É= Öê~åíÉîÉ= åØ= îäÉêØ
ÇÉêá= O=MMM=Éìêç=éØê= ëÉÅáäáå=éØêJ
ÑáíìÉëK= lêÖ~åáò~í~= eÉäé
hçëçîçÒI= éØêÑáíìÉëîÉ= Çç= íÛì~
ãÄìäçàØ= ëÜéÉåòáãÉí= éØê= ëáÖJ
ìêáãáå= É= ãàÉíÉîÉ= èØ= ~íóêÉ= ì
åÉîçàáíÉå=éØê=íÛá=êÉ~äáòì~ê=áÇÉíØ=É
íóêÉ=ÄáòåÉëçêÉ=~éç=éØê=íØ=òÖàÉêìJ
~ê=ÄáòåÉëáå=É=íóêÉK=jÉ=âØíØ=ê~ëíI
âêóÉí~êá= á= pâÉåÇÉê~àíI= _Éâáã
g~ëÜ~êáI= ÇìâÉ= Ñ~äØåÇÉêì~ê= çêÖ~J
åáò~íØå= eÉäé= hçëçîçÒ= éØê
Ä~ëÜâØéìåáãáå=ÇÜÉ=éØêâê~ÜàÉå
É= ÇÜØåØ= èóíÉí~êØîÉ= íØ
pâÉåÇÉê~àíI= á= ìêçà= éØêÑáíìÉëáí= É

Öê~åíÉîÉ= ÇìâÉ= ëÜéêÉëì~ê
ÄáòåÉëÉí=É=íóêÉ=íØ=âÉåØ=êêáíàÉ=ÇÜÉ
âØëÜíì=íØ=éìåçàåØ=ÉÇÜÉ=íØ=êáåà=íØ
íàÉêØK= rêáãÉ= íØ= ÖàáíÜØ=
éØêÑáíìÉëîÉ>= pÜéêÉëçà= èØ= ÜÉêØå
íàÉíØê= íØ= í~âçÜÉãá= íÉ=ÄáòåÉëÉí=É
àì~à~I= ÇìâÉ= á= é~êØ= ~íç= ëÉ= ë~
ëÜìãØ=à~åØ=òÖàÉêì~êI=â~åØ=ÉÅìê
éØêé~ê~= ëá= êÉòìäí~í= á= âØíóêÉ
Ö~ê~åíØîÉ= ÇÜÉ= éØêâìëÜíáãáí
íì~àÒI=â~=íÜØåØ=g~ëÜ~êáK
kÇØêë~=ÇêÉàíçêÉëÜ~=É=âØë~à=çêÖ~J
åáò~íÉI= pÜèáéÉ= _êÉòåáÅ~I= â~
ëÜéêÉÜìê= ãáêØåàçÜàÉ= åÇ~à
âêóÉí~êáí= g~ëÜ~êá= ÇÜÉ
aêÉàíçêÉëÜØë= ëØ= wÜîáääáãáí
bâçåçãáâI= p~åáàÉ= eçñÜ~I= éØê
Ä~ëÜâØéìåáãáå= É= ÇÜØåØ= Öà~íØ
âØë~à=éÉêáìÇÜÉK=rêáãÉ=íØ=ÖàáíÜØ
àìîÉ=èØ=âÉåá= Ñáíì~êI=åÉ= ëá=èØääáã
âÉãá=âêáàáãáå=É= îÉåÇÉîÉ= íØ= êÉà~

íØ=éìåØëI=åØ=ãØåóêØ=èØ= âØëÜíì
í~= ãÄ~àãØ= ëí~ÄáäáíÉíáå
ëçÅáçÉâçåçãáâ=íØ=îÉåÇáíK=aì~=í~
Ñ~äØåÇÉêçà= ëÜìãØ= âêóÉí~êáå
ëÉéëÉ=é~=âêóÉí~êáå=ÇÜÉ=ÇêÉàíçêÉJ

ëÜØå= p~åáàÉ= eçñÜ~= âó= éêçàÉâí
åìâ= Çç= íØ= áëÜíÉ= êÉ~äáòì~êÒI= â~
íÜØåØ=_êÉòåáÅ~K=
bÇÜÉ= ÑáíìÉëáí= É= âØíáà= éêçàÉâíá
â~åØ= ëÜéêÉÜìê= Éåíìòá~òØã= éØê

êÉ~äáòáãáå= É= áÇÉîÉ= íØ= íóêÉ= íØ=
ÄáòåÉëáíI=ãÉ=´Ûê~ëí=â~åØ=ëÜéêÉÜìê
Ñ~äØåÇÉêáãÉ= åÇ~à= âêóÉí~êáí
g~ëÜ~êá= ÇÜÉ= eÉäé= hçëçîçÒ= éØê
ãÄØëÜíÉíàÉå=É=ÇÜØåØK

jfqolsf`¦I= NQ= hloofh EboF= J jÉ
áåáÅá~íáîØ= íØ= aêÉàíçêáëØ= ëØ
pÜØåÇÉíØëáëØ= åØ= hçãìåØå= É
jáíêçîáÅØë= íØ= ã~êíØå= à~åØ
ëÜéØêåÇ~êØ= êêÉíÜ= N= MMM= ã~ëâ~
éØê= èóíÉí~êØí= â~äáãí~êØ= åØ
ëÜÉëÜÉí= É= èóíÉíáí= íØ= jáíêçîáÅØëK
jÉ= âØíØ= ê~ëíI= åØåâêóÉí~êá= á
jáíêçîáÅØëI= c~êìâ= jìàâ~I= ëØ
Ä~ëÜâì= ãÉ= ÇêÉàíçêÉëÜØå= éØê
pÜØåÇÉíØëáI= bêëÉâ~= e~ë~å~à
_~ê~åáI=ÇÜÉ=ÇêÉàíçêØí=âçãìå~äØI
kÉÜ~í= _~ÜíáêáI= q~Ñáä= mÉÅáI= k~ò~å
hØêîÉëÜáI= pÜìâêá= d~ëÜáI= eóëåá

^ÜãÉíá= ÇÜÉ= eóëÉå= jìòäáìâ~à
â~åØ= ÄØêØ= ëÜéØêåÇ~êàÉå= É
ã~ëâ~îÉ= ÇÜÉ= Çáë~= ÄêçëÜìê~
áåÑçêã~íáîÉ=éØê=èóíÉí~êØíK==
hó= ~âíáîáíÉí= ëáãÄçäáâ= âáëÜíÉ= éØê
èØääáã= êÉ~äáòáãáå= É= ÑìëÜ~íØë
îÉíØÇáàÉëìÉëÉ=éØêãÉë=ëØ=ÅáäØë= íØ
~êêáÜÉí= åÇØêÖàÉÖàØëáãá= á= èóíÉJ
í~êØîÉ= éØê= êØåÇØëáåØ= ÇÜÉ
ÇçãçëÇçëÜãØêáåØ=É=éØêÇçêáãáí
íØ=ã~ëâ~îÉI=èØ=âçåëáÇÉêçÜÉí=åàØ
éêÉà=ã~ë~îÉ=ãØ=ãÄêçàíØëÉ=åÇ~à
îáêìëáí=`çîáÇJNVK=
dà~íØ= ëÜéØêåÇ~êàÉë= ëØ= âØíóêÉ

ã~ëâ~îÉI= åØåâêóÉí~êá= á
âçãìåØëI=c~êìâ=jìàâ~I=â~=áåÑçêJ
ãì~ê= èóíÉí~êØí= éØê= êØåÇØëáåØ= É
éØêÇçêáãáí= íØ= ã~ëâ~îÉ= åØ= âØíØ
âçÜØ= é~åÇÉãáÉ= ëá= ÇÜÉ= â~
âØêâì~ê=èØ=íØ=àÉåØ=íØ=âìàÇÉëëÜØã
ÇÜÉ=í~=ãÄêçàåØ=ëÜØåÇÉíáå=É=íóêÉI
é~ëá= èØ= åØ= âØíØ= ãØåóêØ= êì~àåØ
Ñ~ãáäàÉå=ÇÜÉ= ëÜçèØêáåØK=kÇØêë~
èóíÉí~êØí= É= ãáêØéêáíÉå= ÇÜÉ= ì
ëÜéêÉÜØå=íØ=âØå~èìê=ãÉ= áåáÅá~J
íáîØå= É= ã~êêØ= åÖ~= âàç= ÇêÉàíçêáI
ãÉ=ëÜéêÉëØå=èØ=âØíç=~âíáîáíÉíÉ=íØ
àÉåØ=ãØ=íØ=ëÜéÉëÜí~K

Komuna e Skenderajt dhe ‘Help Kosovo’ 
përkrahin 22 biznese të vogla

Komuna e Mitrovicës shpërndan 
rreth 1 000 maska për qytetarët 

dgfi^kI=NQ=hloofh EboF=J=hêóÉí~êá=á
hçãìåØë=ëØ=dàáä~åáíI=iìíÑá=e~òáêáI
åØ= í~âáãáå= éìÄäáâ=ãÉ= èóíÉí~êØí
íØ=çêÖ~åáòì~ê=éØêãÉë=éä~íÑçêãØë
çåäáåÉI= É= Åáä~= ØëÜíØ= ãìåÇØëì~ê
åÖ~= abjlpI= â~= Ñçäìê= éØê= ëìâJ
ëÉëÉíI= ëÑáÇ~í= É= éêçÄäÉãÉí= É
Öà~ëÜíØãìàçêáí= íØ= é~êØ= íØ= âØíáà
îáíáK= e~òáêá= â~= íÜØåØ= ëÉ= âØíØ
Öà~ëÜíØãìàçê=É=â~ê~âíÉêáòçå=éØêJ
Ä~ääà~= ãÉ= é~åÇÉãáåØ= `çîáÇJNVI
ÇìâÉ=íÜØåØ=ëÉI=éØêéçë=êì~àíàÉë=ëØ
ëÜØåÇÉíáí= éìÄäáâI= ëÑáÇØ= â~= èÉåØ
ÉÇÜÉ= êì~àíà~= É= ëÜØåÇÉíáí= íØ
ÉâçåçãáëØK= c~äÉãáåÇÉêáí
abjlpJáí= éØê=ãÄØëÜíÉíàÉå=ÇÜÉ
çêÖ~åáòáãáå= É= í~âáãáí= éìÄäáâ
éØêãÉë= éä~íÑçêãØë= çåäáåÉ= åØ
âìëÜíÉ=é~åÇÉãáÉK=dà~ëÜíØãìàçêá

á=é~êØ= á= îáíáí=OMOM=â~ê~âíÉêáòçÜÉí
ãÉ=é~åÇÉãáåØ=`çîáÇJNVK=sáíáå=É
âÉãá= Ñáääì~ê=ãÉ=cä~âØå=É= g~å~êáí
èØ= ëáîàÉí= á= ØëÜíØ= âìëÜíì~ê
^ÄÇìää~Ü= q~Üáêáí= ÇÜÉ= åØ= ëÜâìêí
âÉãá= éìåì~ê= åØ= éä~åÉ= éØê= éØêJ
Ö~íáíàÉí=çêÖ~åáò~íáîÉ=åØ=éØêéìíÜJ
àÉ= ãÉ= ÄìñÜÉíáåI= çÄàÉâíáî~í= ÇÜÉ
ëóåáãÉíI= ÇìâÉ= çêÖ~åáòì~ê= íØ
ÖàáíÜØ= ëÉâíçêØíI= É= ÇìâÉ= åÇØêíì~ê
~ãÄáÅáÉ=éØê=åàØ=îáí=Çáå~ãáâ=ÇÜÉ
ÄìñÜÉíçêI= á= Åáäá= éêáíÉà= íØ= àÉíØ= åØ
áåíÉêÉë= íØ= òÜîáääáãçê= éêçàÉâíÉîÉ
òÜîáääáãçêÉ=íØ=dàáä~åáíÒI=â~=íÜØåØ
e~òáêá=Öà~íØ=~ÇêÉëáãáí=é~ê~=èóíÉJ
í~êØîÉK=
hêÉì= á= hçãìåØë= ëØ= dàáä~åáí= â~
íÜØåØ=ëÉ=ãØ=OO=ëÜâìêí=â~åØ=ÑáääìJ
~ê=ã~ë~í=~åíá=`çîáÇI= ëáé~ë= êÉâçJ

ã~åÇáãÉîÉ=íØ=fhpÜmJëØK=jØ=NP
ã~êë= É= â~ã= åñàÉêêØ= îÉåÇáãáå
ãÄá= íÜÉãÉäáãáå= É= hçãáíÉíáí
âìåÇØê= `çîáÇ= ÇÜÉ= nÉåÇêØë
léÉê~íáîÉ= bãÉêÖàÉåíÉI= íØ= ÅáäØí

éìåçàåØ=´Çç=ÇáíØ=éØê= íÛá= íê~àíì~ê
ê~ëíÉí=ÇÜÉ=âØêâÉë~í=É=èóíÉí~êØîÉÒI
â~= íÜØåØ=e~òáêáI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ
ãÄá=R=MMM=Ñ~ãáäàÉ=ì=â~åØ=~ëáëíì~ê
ãÉ= é~âç= ìëÜèáãçêÉ= ÇÜÉ

ÜáÖàáÉåáâÉK= ^á= â~= éçÜì~ê= ëÉ
hçãìå~=É=dàáä~åáí=ØëÜíØ=åØ=éØêJ
ÑìåÇáã= íØ= îäÉêØëáãáí= íØ= ÇØãÉîÉ
åØ=Éâçåçãá=É=ÄìàèØëá=ÇÜÉ=ëÜìãØ
ëÜéÉàí= Çç= íØ= ÇáäÉí= ãÉ= èØåÇêáã
òóêí~êK
p~=áì=éØêâÉí=áåîÉëíáãÉîÉ=éìÄäáâÉI
e~òáêá=â~=íÜØåØ=ëÉ=âØíç=éç=ÄØÜÉå
ãÄá= é~êáãáå= É= Ä~ê~òáëØ= èóíÉíJ
ÑëÜ~íK= m~î~êØëáëÜí= éêÉà= îØëÜíáêØJ
ëáîÉ= èØ= â~= ëàÉääØ= é~åÇÉãá~I
âêóÉí~êá=e~òáêá=â~=íÜØåØ=ëÉ=~êëáãá
ØëÜíØ= Çáâ~ëíÉêá= èØ= ëÜìãØ= ëìâJ
ëÉëëÜØã=É=â~=éØêÄ~ääì~êI=ÇìâÉ=ì
ÄØêØ= âçãìå~= É= é~êØ= èØ= É= Ñáääçå
~éäáâáãáå=É=ãØëáãáí=åÖ~=Çáëí~åJ
Å~I=ÇÉêáë~=ÄìàèØëá~=â~=íÜØåØ=ëÉ=É
â~= êì~àíìê= â~äÉåÇ~êáå= É= ëìÄîÉåJ
Åáçåáí=íØ=ÑÉêãÉêØîÉK

Haziri: Përpos ruajtjes së shëndetit publik, sfidë ka
qenë edhe ruajtja e shëndetit të ekonomisë
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pÜâêì~åW=hìÇìëá=i^j^

bîêçé~=ãçêá=ãÄá=îÉíÉ=Ä~êêØå=èØ
íØ= éØêÑ~èØëçÜÉí= ãÉ= åàØ= ê~éçêí
éçäáíáâ=éØê=ëÜèáéí~êØíI=ëá=ê~éçêí=á
aáÅâ=j~êíóíK=hó=ØëÜíØ=åàØ=íêÉÖìÉë
á=è~êíØ=ëÉ=~íàÉ=éç=î~òÜÇçå=~âçã~
íØ=ÑäáíÉí=éØê=ëÜèáéí~êØí=ãÉ=ÖàìÜØå
É= pÉêÄáëØK= hàç= åìâ= ØëÜíØ= É
ãçê~äëÜãÉI= éçê= à~= èØ= ØëÜíØ= É
îØêíÉíØK=
kÉ= àÉãá=ãØëì~ê= íØ= å~= íê~àíçàåØ
âÉèI= åÇ~à= åìâ= å~= ÄØå= ëÜìãØ
éØêëÜíóéàÉK= ^ëÜíì= ëáâìêëÉ= àÉãá
ãØëì~ê=ÖàáíÜåàØ=íØ=âÉãá=Çáë~=éêÉà
í~åØîÉ=èØ=ì~=âêÉÜáå=ÄáëÜíáå=~íóêÉ
èØ=å~=ëÜ~àåØ=É=~âìòçàåØK=mçê=å~
îàÉå= âÉèI= ëÉéëÉ= ÇÉêá= ëçí= bîêçé~
åìâ= â~= é~êØ= ~ëåàØ= íØ= âÉèÉ= éêÉà
ëÜèáéí~êØîÉI= åÇ~à= ÉÇÜÉ= ÇìâÉí
ÄÉÑ~ëìÉëÉ=âàç=ÖàìÜØ=É=ÜÉäãØí=èØ
îàÉå= éêÉà= bîêçéÉI=ãÉ= ëóåáãÉ= ëá
âØíç=âì=âÉãá=~êêáíìêK=
kØ= àÉíØå= âçãÄØí~êÉ= ëÜèáéí~êÉ
âÉãá= åàØ= îÉéêáãí~êá= ãáèØëçêÉ
ãÉ= bîêçéØå= ÇÜÉ= ãÉ= ÖàáíÜØ
ëÜíÉíÉí= É= ë~à= É=âçãÄÉí= íØ=ã~êê~
îÉ´=É=îÉ´K=hçåÑäáâíá=óåØ=èØåÇêçå
îÉíØã= ãÉ= ~í~= èØ= å~= â~åØ
éØêîÉíØëì~ê= É= íàÉíØêëì~ê= íêçàÉí
íçå~I=íØ=Åáä~í=åìâ=ãìåÇ=ÇÜÉ=åìâ
Çç=íØ=ãìåÇ=âìêêØ=íØ=éê~åçàãØ=íØ
å~= ãÄÉíÉå= íØ= âçäçåáòì~ê~K= kØ
ÖàáíÜØ= ÜáëíçêáåØ= íçåØI= ì= âÉãá
ÄØêØ=ãà~Ñí=åÇÉê=íØ=ÖàáíÜ~=îÉåÇÉîÉ
Éîêçéá~åÉK= ^ëÜíì= ëáâìêëÉ= ÉÇÜÉ
åìâ=âÉãá=é~ëìê=ãìåÇØëá=É= Ñìèá
íÛì=ÄØàãØ=åÇÉêI= éçê=ãÉ= Ö~ê~åÅá
~ëåàØ=íØ=âÉèÉ=åìâ=ì=âÉãá=ÄØêØK=
mê~åÇ~à=ÉÇÜÉ=åÇáÉàãØ=ÇÜÉãÄàÉ
âìê= ëÜáâçàãØ= É= ÇØÖàçàãØ= íØ
áåëí~äçÜÉí= ÖàìÜ~= É= pÉêÄáëØ= åØ
ÖçàØå= É= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ
bîêçéØëK=gÉãá=ãØëì~ê=ãÉ=ëÜìãØ
ê~éçêíÉ=èØ=å~=â~åØ=éÉêëÉâìíì~ê
åØ=ÉãØê=íØ=bîêçéØëK=mçê=íØ=ÄØÜÉí
åàØ=ê~éçêí=âìåÇØê=ëÜèáéí~êØîÉ=íØ
ÅáäØí= áëÜáå= Ä~ëÜâØäìÑíØí~êØ= íØ
bîêçéØë= âìåÇØê= âêáãáíK=lëÉ=ãØ
ë~âíØ= íØ= ÄØÜÉí= åàØ= ~âìòØ= â~è= É
êØåÇØ=åÇ~à=~íóêÉ=èØ=îÉíØ=bîêçé~
òÖàçÇÜá=íØ=ÄØÜÉí=Ä~ëÜâØäìÑíØí~êÉ
É=íóêÉ=åØ=äìÑíØå=âìåÇØê=íØ=âÉèÉëI
âêáãáí= ÇÜÉ= ãÉëàÉí~êáòãáíK= hàç
ÇìâÉ=É=é~=~êëóÉíì~êK=b=éáâØêáëÜí
âàç=bîêçéØI=í~åá=å~=ÇÉä=ëÉ=é~ëâ~
åàçÜìê= åàØ= ìëÜíêá= âêáãáå~äÉ= èØ
ÇêÉàíçÜÉà= åÖ~= Çáë~= âêáãáåÉäØ= É
â~åáÄ~äØI=èØ=é~ëâ~å=éìåì~ê=éØê
íØ= Öê~Äáíìê= çêÖ~åÉí= àÉíØëçêÉ= íØ
ëÉêÄØîÉI= ëÉ= åìâ= é~ëâ~å= é~ëìê
åÇçåàØ= ëóåáã= íàÉíØê= åØ= äìÑíØå= É
íóêÉK=mê~I=âàç=bîêçéØ=èØ=É=åÇØêêçá
ëÜíê~íáå= åàØÜÉêØ= åØ= îáíáå= NVVV
ÇÜÉ= ì= ÄØ= éàÉëØ= É= îÉåÇçëàÉë= ëØ
ÇêÉàíØëáëØ=éØê=ëÜèáéí~êØíI=í~åá=éç
âìéíçå= ëÉ= åìâ= é~ëâ~= îÉéêì~ê
ãáêØK=bîêçé~=éç=âíÜÉÜÉí=âØëÜíì
åØ=ëÜíê~íáå=É=îàÉíØê= íØ=ë~àI=~íØ=íØ
éØêÄìòàÉë= ÇÜÉ= ÇÉåáÖêáãáí= íØ
ëÜèáéí~êØîÉI= ëÜíê~í= á= åàçÜìê= âó
éØê=åØ=ÇÜÉ=éØê=íØK=mçê=èØ=å~=îàÉå
âÉèI= îÉíØã= éëÉ= ~âçã~= âàç

bîêçéØ= â~= ëÜìãØ=ÇØëÜáêØ= íØ= å~
ë~âêáÑáâçàØ= éØê= áåíÉêÉë~í= É
pÉêÄáëØ\= ^= åìâ= ØëÜíØ= âØå~èìê
~âçã~\=aÉêá=âìê=Çç=íØ=î~òÜÇçàØ
âØëÜíì\=
aáÅâ=j~êíóI=Çáéäçã~íá=òîáÅÉê~å=á
åàçÜìê= ëá= éçäáíáâ~åá= âìåÇØê
é~î~êØëáëØ= éØê= hçëçîØåI= ãÉêê
ÉÇÜÉ=åàØ=ÜÉêØ=éÉåØå=íØ=ëÜâêì~àØ
´Ñ~êØ= á= íÜçåØ= éØê= ëÜèáéí~êØíI
ÇìâÉ=ì=ãìåÇì~ê=íÛá=é~ê~èÉëØ=~í~
ëá= íØ= âÉèÉå= ãØ= íØ= ã~ÇÜÉ= íØ
bîêçéØëK=råØ=à~ã=á=ëáÖìêí=ëÉ=~á=É
Çá= ãáêØ= ~íØ= íÜØåáÉå= ëÉêÄÉ
ëÜèáéí~ê= á= ãáêØ= ØëÜíØ= îÉíØã
ëÜèáéí~êá= á= îÇÉâìêÒI= ëÉéëÉ
éáâØêáëÜí= âØíØ= íÜçíØ= ÉÇÜÉ= îÉíØ
îÉíØã= ëÉ= åØ= åàØ= ÑçêãØ= ãØ= íØ
ëçÑáëíáâì~êK=
g~åØ= ê~éçêíÉ= íØ= íáää~I= íØ= ÅáäØí
ãìåÇØëçàåØ=èØ=ÉÇÜÉ=ëÜâêáãí~êØ
íØ= åàçÜìê= É= ãÉ= êÉéìí~Åáçå= ëá
oçÄÉêíç= p~îá~åçI= ~ìíçêá= á= äáÄêáí
h~ãçêê~ÒI= åØ= åàØ= ÄáëÉÇØ= åØ
íÉäÉîáòáçåáå= qçéÅÉåÉääÒI= ãÉ
Ö~òÉí~êÉå= oìÇáå~= uÜìåÖ~I= åØ
Éãáëáçåáå= pÜèáéÒI= Çáâì= åØ
éê~åîÉêØ= íØ= îáíáí= OMNNI= ì= ÇØÖàì~
íØ= íÜçíØ= ëÉ= ÉÇÜÉ= rëÜíêá~
†äáêáãí~êÉ= É= hçëçîØë= èØ= àì= É
êÉëéÉâíçåáI= åìâ= ØëÜíØ= ÖàØ= íàÉíØê
îÉ´ëÉ=åàØ=çêÖ~åáò~íØ=ã~ÑáçòÉÒK=qØ
âÉëÜ=Ñìèá=íØ=íÜì~ëÜ=Ñà~äØå=ÇÜÉ=íØ
Ñä~ëØëÜ=âØëÜíì=é~=éØêÖàÉÖàØëá=éØê
íÛá=ÑóÉê=íØ=íàÉêØíI=åìâ=ãØ=ÇìâÉí=ÖàØ
É= ãáêØK= aÉâä~êáãÉ= íØ= íáää~= åìâ
ÇìÜÉí=íØ=òØåØ=îÉåÇ=åØ=~ÖàÉåÇØå
É= åàÉêØòîÉ= íØ= ÅáäØí= É= â~åØ= éØê
ÇÉíóêØ= íØ= àÉåØ= íØ= ÇêÉàíØ= åØ
ã~êêØÇÜØåáÉ=ãÉ=ÄçíØåK=
mçê= à~= èØ= ØëÜíØ= É= ´ìÇáíëÜãÉ= ëÉ
ÖàáíÜâìëÜ= èØ= áåíÉêîáëíçÜÉí= åØ
pÜèáéØêá=ÇÜÉ=éØê=ëÜèáéí~êØí=ÄØå
ëá= ÉâëéÉêí= á= âêáãáå~äáíÉíáíK= b= àç
ÖàáíÜâìëÜ= ØëÜíØ= ÉâëéÉêíI= âØíØ
ÇìÜÉí= í~= âÉãá= íØ= è~êíØK=jçë= íÛá
ã~êêáã=ëÜìãØ=ëÉêáçòáëÜí=~íç=èØ
íÜçåØ= É= ÇÉâä~êçàåØ= íØ= íáääØ
ÉâëéÉêíØÒI= íØ= é~âíØå= åÉ= éØê
îÉíÉå=ÇÜÉ=åàÉêØòáí= í~åØI=é~ëá=Çç
íØ= åÇáÜÉãá= åØ= éçòáíØ= íØ= âÉèÉI
ÇìâÉ= ãÉåÇì~ê= îÉíØã= âÉè= éØê
îÉíÉå= íçåØK= oÉ~äáëÜí= ÇìÜÉí= íØ
ÄØàãØ= èØ= íØ= íáää~= ÇÉâä~ê~í~= íØ
îäÉêØëçÜÉå=ãÉ=ëó=âêáíáâK=qØ=ãçë
ãÉêêÉå= íÜàÉëÜí= ëá= íØ= îØêíÉí~
îÉíØã=éëÉ=á=â~åØ=íÜØåØ=íØ=Üì~àí
ëÉéëÉI=ëá´=ÇìâÉíI=ÉÇÜÉ=~í~=É=â~åØ
âìéíì~ê= ëÉ= åÉ= àÉãá= ëÜìãØ= íØ
åÇáâìÉëÜØã=åÖ~=çéáåáçåÉí=ÇÜÉ=á
äØëÜçàåØ= íØ= é~éàÉâìê~= Ñ~êÉ= âìê
ØëÜíØ=éìå~=éØê=ëÜèáéí~êØíK=
hØêâçà=ãáêØâìéíáãáå= É= äÉñìÉëáíI
é~ëá=ìåØ=åìâ=ëóåçà=íØ=~êëóÉíçà=ëÉ
ÖàáíÜ´â~= èØ= ÄØàãØ= åÉ= ØëÜíØ= É
âìääì~êK= mçê= âØíç= çéáåáçåÉ= ÇÜÉ
ÇÉâä~ê~í~I= èØ= á= ÄØàåØ= íØ= Üì~àíI
èçÑëÜáå= áåÇáîáÇØ= ~éç= çêÖ~åÉ
éçäáíáâÉI=éç=ëÜÑêóíØòçÜÉå=ëÜìãØ
åØ=íØ=~ëÜíìèì~àíìêØå=éçäáíáâØ= íØ
ÄêÉåÇëÜãÉI= èØ= éç= á= éêáëÜáå
ëÜìãØ=éìåØ=òÜîáääáãáí=íØ=îÉåÇáíK
jÉòá= éêáíÉí= íØ= ÄØÜÉí= åàØ
ÇÉâä~ê~íØ= èçÑíØ= ÉÇÜÉ= Öàóëã~âÉ
åÖ~=åàØ= á= Üì~àI= èØ= íØ= ÜáÇÜÉå=åØ
ëìäã=éçäáíáâ~åØí=É=îÉåÇáí=âìåÇØê
íØ= ~âìòì~êáíÒI= ëá´= âçåëáÇÉêçÜÉí
~á=èØ=~âìòçÜÉí=åÖ~=åàØ=á=Üì~à=ëÉI
åÇçëÜí~I= åìâ= á= â~åØ= ãÄ~àíìê
é~ääíçå= ~éç= ´~åíØåK= råØ= á
ãáêØâìéíçà= ~í~=èØ=éìåçàåØ=ÇÜÉ
áåîÉëíçàåØ= éØê= â~êêáÖÉ= éìëÜíÉíáI

~í~= äÉ= íØ= ëÜÑêóíØòçÜÉå=ÇÉâä~ê~í~
íØ=íáää~=É=íØ=íàÉê~=ãØ=íØ=êØåÇ~=âìê
ÖàÉàåØ=íÉêêÉåK=^ã~I=âìê=ØëÜíØ=åØ
Ñà~äØ=ãçê~äá=âçãÄØí~ê=ÇÜÉ=îäÉê~
ÜáëíçêáâÉ=âçãÄØí~êÉI=ãÉåÇçà=ëÉ
ÇìÜÉí= íÛá= îØãØ= ÖáëÜíáå= âçâØë= É
ÑêÉêáå= ÖàìÜØë= ÇÜÉ= íÛá= íêÉÖçàãØ
îÉåÇáå= ÖàáíÜâìàí= èØ= å~= ÜÉÇÜØ
ÖìêØ=ãÄá=í~K=
fåëíáíìÅáçåÉí= É= bîêçéØëI= ÇìâÉ
ã~êêØ= éØêÖàÉÖàØëá= íØ= ÄØàåØ
ÇÉâä~ê~í~= ëá= ~àç= èØ= ãáê~íçá
hØëÜáääá=á=bîêçéØë=ãÄØëÜíÉíìê=åØ
ê~éçêíáå= É= aáÅâ= j~êíóíI= ãÉêê
éØêÖàÉÖàØëá= íÛá= éØêÄ~äíØ= îäÉê~í
âçãÄØí~êÉ=ëÜèáéí~êÉI=íØ=Åáä~í=åÉ=á
âÉãá= íØ= ëÜÉåàí~K= hàç= éØêÄ~äíàÉI
~ëâìàí=åìâ=á=â~=ÄØêØ=åÇÉê=îÉíØã
pÉêÄáëØ= É= éëÉ= àç= ÉÇÜÉ= dêÉèáëØ
Eéçê=èØ=åìâ=ØëÜíØ=ãÉ=áåíÉêÉë= íØ
ãÉêêÉã=í~åá=ãÉ=íØI=é~ëá=åÇçëÜí~
åØ= íØ= ~êÇÜãÉå= ÇìÜÉí= íØ= íÜÉã
ëÜìãØ= ÖàØê~= ÉÇÜÉ= éØê= íØFK= mëÉ
éê~= ÇìÜÉí= íØ= î~òÜÇçàãØ= íØ

ÇØÖàçàãØ=âØíØ=ãÉäçÇá=Éîêçéá~åÉ
âìåÇØê=ëÜèáéí~êÉ=É=éêç=ëÉêÄÉ\=^
åìâ=ØëÜíØ=ÄáåÇìê=bîêçé~=ëÉ=ãÉ
ëÜéáÑàÉ= É= îÉéêáãÉ= âìåÇØê
ëÜèáéí~êÉ= åìâ= É= åÇáÜãçå= Ççí
pÉêÄáåØ\=råØ=ãìåÇ= íØ= íÜÉã= ëÉ
ãÉ= pÉêÄáåØ= àÉãá= ãØëì~êK= ^íØ
ÇáãØ=ãáêØ=ëá=í~=äìÑíçàãØ=ÇÜÉ=Çç
í~=äìÑíçàãØ=ÇÉêá=âìê=íØ=ãØëçàØ=íØ
êêáàØ=ëá=É=Ä~ê~Ä~êíØ=åØ=ãÉë= íØ= íØ
Ä~ê~Ä~êíØîÉK=mç=bîêçé~=éëÉ\=h~è
ëÜìãØ=âØå~èÉí=~àç=åØëÉ=åÉ=äØãØ
íØ= å~= ëÜâÉäáå= É= ëâää~îØêçàåØ
ëÉêÄØí\=†ìÇáK=
hìê= ØëÜíØ= ÇÉâä~êì~ê= ê~éçêíá= á
aáÅâ= j~êíóíI= ÇìâÉ= ëÜÑäÉíì~ê
äáíÉê~íìêØ= éØê= í~= îäÉêØëì~ê
ÖàÉåÇàÉåI= â~ã= îÉ´ì~ê= åàØ
èØåÇêáãI= åØ= íØ= Åáäáå= íÜìÜÉíW
kìâ= â~= èÉåØ= Ü~Äá= èØ
ÇçâìãÉåíÉI= éêçàÉâíÉ= ÇÜÉ
é~ãÑäÉíÉ= ~åíáëÜèáéí~êÉ= â~åØ
ÄØêØ=è~êèÉí=éçäáíáâÉ=É=~â~ÇÉãáâÉ
åØ= _ÉçÖê~Ç= èØ= åØ= ëÜÉâìääáå= É
åØåíØãÄØÇÜàÉíØ= Ek~´Éêí~åá~= É
d~ê~´~åáåáíF= ~íç= íØ
ÑáääáãëÜÉâìääáí=åàØòÉí=E^åÇêáèFI=íØ
ÖàóëãØë= ëØ= ÇóíØ= íØ= ëÜÉâìääáí
åàØòÉíØ=EãÉãçê~åÇìãá=á=^pÜ^J
ëØ= íØ=pÉêÄáëØ=ÇÜÉ=cê~åÅìëâ~=T=É
_ÉçÖê~ÇáíF= ëÉéëÉ= îáåáå= åÖ~= åàØ
ëÜíÉí= èØ= âáëÜíÉ= ëé~ëíêì~ê
íÉêêáíçêÉí= ÉíåáâÉ= ëÜèáéí~êÉI
âáëÜíÉ= éìëÜíì~ê= ÖàóëãØå= É
íÉêêáíçêÉîÉ= ëÜèáéí~êÉ= ÇÜÉ= åØ
ÑìåÇ= ì= éØêéçè= í~= ÄØåíÉ= ÉÇÜÉ
é~ëíêáãáå= Éíåáâ= íØ= hçëçîØë= åØ
îáíÉí=NVVUJNVVVK
pçí=ÉåÇÉ=åìâ=à~åØ=ëÜØêì~ê=éä~ÖØí
åÖ~=âêáãÉí=ëÉêÄÉ=åØ=hçëçîØI=âì

îÉåÇá= óåØ= ì= Ä~ää~Ñ~èì~= ãÉ
éçäáíáâØå=ÇÜÉ=ëíê~íÉÖàáåØ=É=íçâØë
ëØ=ÇàÉÖìêI= íØ=ëé~ëíêáãáí=ÉíåáâI= íØ
îê~ëàÉëI=ã~ë~âêáãáí=ÇÜÉ=ÇØÄáãáí
íØ=ãÄá=åàØ=ãáäáçå=Ä~åçêØîÉ=åÖ~
íçâ~í=É=íóêÉK=båÇÉ=åìâ=à~åØ=ÖàÉíìê
ÖàìêãØí= É= íØ= òÜÇìâìêîÉ= ÇÜÉ
ëÜìãØ=íØ=îê~êØîÉ=åÖ~=ã~âáåÉêá~
é~ê~ãáäáí~êÉI= ìëÜí~ê~âÉ= ÇÜÉ
éçäáÅçêÉ= ëÉêÄÉI= ÉåÇÉ= åìâ= â~
âØêâáãÑ~äàÉ=éØê= âêáãÉí= ëÉêÄÉ=åØ
hçëçîØI= âìê= ÇÉä= åàØ= ëÉå~íçê
òîáÅÉê~å= ÇÜÉ= éØêéáèÉí= í~= âíÜÉàØ
ãÉ= âçâØ= ëØ= éê~éíÜá= ÜáëíçêáåØI
ÇìâÉ=É=åàçääçëìê=äìÑíØå=É=ÇêÉàíØ=íØ
rëÜíêáëØ= †äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØë
ÇÜÉ=íØ=âêÉìí=íØ=ë~à=ÇêÉàíìÉëK
kØ= ê~éçêíáå= É= íáà= éêÉà= QM= Ñ~èÉëÜ
aáÅâ=j~êíó=éØêéáèÉí=í~=åñáàØ=ÇÜÉ
í~=îê~ëØ=éçäáíáâáëÜí=â~éáíìääáå=ãØ
íØ= åÇêáíìê= íØ= ÜáëíçêáëØ= ëØ= êÉ= íØ
hçëçîØëI= äìÑíØå= É= ÇêÉàíØ= íØ
rëÜíêáëØ= †äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØëI
éØêéáèÉí= èØ= íÛá= ÇÉåáÖêçàØ

ãçê~äáëÜí= ÇÜÉ= éçäáíáâáëÜí
ÇêÉàíìÉëáí=É=r†hJëØK=gç=òK=j~êíóI
åìâ= åàçääçëÉå=ãÉ= ëÜéáÑàÉí= íì~à~
êêØèÉíÜØëÉ=~í~=èØ=îÉíØã=åØ=ë~àÉ
íØ= ÇêÉàíØëáëØI= âçêêÉâíØëáëØ= ÇÜÉ
ëéêçî~îÉ= íØ= î~òÜÇìÉëÜãÉ
~êêáíØå=èØ=íØ=ÖàÉàåØ=éØêâê~ÜàÉ=åØ
è~êèÉí=ãØ=íØ=ä~êí~=íØ=Çáéäçã~ÅáëØ
~ãÉêáâ~åÉ= ÇÜÉ= ~ë~à= Éîêçéá~åÉI
ÇìâÉ= É= åÖêáíìê= åØ= éáâØå= ãØ= íØ
ä~êíØ=´ØëÜíàÉå=É=hçëçîØëÒK
kìâ= ~êêáà= íØ= âìéíçàI= ~= â~åØ
áåëíáíìÅáçåÉí= Éîêçéá~åÉ= åàØ
ã~ëØ=ã~íØëÉ= íØ= åàØääçàíØ= éØê= íØ
ÖàáíÜØ=ÇÜÉ=íØ=éØêÜÉêëÜãÉI=~éç=É
â~=åàØ=ã~ëØ=ëáé~ë=çéáåáçåáí=èØ=â~
~éç= èØ= âêáàçå= éØê= åàØêáå= É= éØê
íàÉíêáå\=^éç=É=â~=åàØ=ã~ëØ=ëçí=ãÉ
åàØ= éØêã~ëØ= É= åÉëØê= ãÉ= åàØ
éØêã~ëØ= íàÉíØêK= jÉåÇçà= ëÉ= â~
~êÇÜìê= âçÜ~= íØ= âÉãá= ÉÇÜÉ= åØ
~ìíçêáíÉíáå= íçåØI= é~î~êØëáëÜí
åØëÉ= ÄäÉàåØ= ëÉêÄØí= ÉÇÜÉ
Çáéäçã~íØ= éçäáíáâ~åØ= Éîêçéá~åØ
ãÉ= é~ê~= éØê= íØ= Ñçäìê= É= îÉéêì~ê
âìåÇØê=ëÜèáéí~êØîÉK=kÉ=âÉãá=~è
Ñìèá= áåíÉäÉâíì~äÉ=ÇÜÉ=éçäáíáâÉ= ë~
íØ= ~êëóÉíçàãØ= ÖàáíÜ´â~= ÇÜÉ= íØ
à~éáã= éêçî~= íØ= åçêã~äáíÉíáí= íØ
àÉíØë=É=íØ=ÜáëíçêáëØ=íçåØK
aàÉ=r†hJà~=áëÜíÉ=Ä~ëÜâØäìÑíØí~êÉ
É= k^qlJëI= Ä~ëÜâØäìÑíØí~êÉ= É
bîêçéØëI= Ä~ëÜâØäìÑíØí~êÉ= É= íØ
ÖàáíÜ~= ÑçêÅ~îÉ= éØêé~êáãí~êÉ= É
ãçÇÉêåÉ=íØ=âçÜØëK=pá=åìâ=ÄØÜÉí
åàØ=~å~äáòØI=éçê=ëÜéáÑÉí=é~=~ëåàØ
ääçàÉ= âêáíÉêáI= îÉ´ëÉ= âØëÜíì= â~åØ
ÇØëÜáêØ= ëÉêÄØí\= oÉ~äáëÜí= bîêçé~
ÇìÜÉí= íÛì= íÜçíØ=ãà~Ñí= ëÉêÄØîÉ= É
pÉêÄáëØK=jà~Ñí=ì=â~= ëÜâì~ê= ëáé~ë

~î~òáíK= jØ= ÇìâÉí= ëÉ= â~= ~êÇÜìê
âçÜ~=èØ=bîêçé~=í~=ãÄêçàØ=îÉíÉå
åÖ~= íÉåÇÉåÅ~í= É= ëää~îáòáãáíK= kÉ
ëÜèáéí~êØí=É=âÉãá=ãÄêçàíìê=îÉíÉå
âìê=âÉãá=èÉåØ=åàØ=éçéìää=á=îçÖØä
É=á=é~éØêÑáääìêK=gç=ãØ=ëçí=èØ=àÉãá
NM= ãáäáçåØ= ëÜèáéí~êØ= îÉíØã= åØ
_~ääâ~å=É=èØ=Çç=íØ=àÉãá=ÉÇÜÉ=NMM
B= íØ= ´äáêì~ê= ëÜìãØ= ëÜéÉàíK
mê~åÇ~à=ØëÜíØ=ãáêØ=èØ=bîêçé~=íØ
ãçë=ãÉåÇçàØ=ãØ=ëÉ=åÉ=àÉãá=åàØ
âçãÄ= á= îçÖØä= á= bîêçéØëK= pÉéëÉ
àÉãá=ãØ= á=ã~ÇÜ= ÉÇÜÉ= ëÉ= ëÉêÄØí
ÉÇÜÉ= ëÉ= ÖêÉâØíK= mçê= åØ= ê~ÇÜØ= íØ
é~êØ=åÉ=ÇìÜÉí= íØ=âìéíçàãØ=îÉíØ
ëÉ=àÉãá=åàØ=âçãÄ=á=ã~ÇÜ=ÇÜÉ=íØ
èØåÇêçàãØ=É=íØ=ëáääÉãá=ëá=á=íáääØK
bÇÜÉ= éØê= ë~= âçÜØ= bîêçé~= Çç= íØ
Ñä~ëØ=éØê=ëÜèáéí~êØí=ãÉ=ÖàìÜØå=É
pÉêÄáëØ\= aÉêá= âìê= bîêçé~= Çç= í~
éØêâØÇÜÉäØ= pÉêÄáåØ= åØ= âìêêáò= íØ
ëÜèáéí~êØîÉ\= ^= åìâ= â~= ~êÇÜìê
âçÜ~= íØ= ëÜáâçÜÉå= ëÉêÄØí= ëá= åàØ
éçéìää=èØ=ÇìÜÉí=íØ=ãçë=åÇØêíçàØ
ãØ=áåíÉêÉë~í=É=íóêÉ=ãÄá=áåíÉêÉë~í
É= íØ= íàÉêØîÉ=ÇÜÉ=åØ=ÇØã=íØ= íóêÉ\
kÉ= àÉãá= Éîêçéá~åØI= ëá= íØ= ÖàáíÜØ
Éîêçéá~åØí=É=íàÉêØK=^ëâìëÜ=åìâ=â~
íØ= ÇêÉàíØ= íØ= ÇêÉàíçàØ= ÖáëÜíáå= ãØ
ãÄá= ëÜèáéí~êØí= É= íêçàÉí= É= íóêÉK
^ëâìëÜ=åìâ=ÇìÜÉí=äÉàì~ê=ãØ=èØ=íØ
å~= âçåëáÇÉêçàØ= åàØ= ãàÉí= éØê
éØêãÄìëÜàÉ= íØ= áåíÉêÉë~îÉ= íØ
ÇáâìàíK= kÉ= àÉãá= ~í~= èØ= ÇìÜÉí= íØ
íêÉÖçàãØ=ãÉ=îÉéê~I=ëÉ=îäÉàãØ=íØ
ãçë=å~=îØåØ=âìêêØ=åØ=Ä~ä~åÅØå=É
íêÉÖìí= Éîêçéá~åK= fëÜíÉ= åàØ= ÜÉêØ
~àç= âçÜØK= bîêçé~= ÇìÜÉí= íØ
åÇêóëÜçàØ= ëàÉääàÉ= åÇ~à
ëÜèáéí~êØîÉK
kØëÉ=ÄØãØ=äìÑíØ=âìåÇØê=pÉêÄáëØ
åìâ=áëÜáã=åÉ=Ñ~àíçêØíK=kÉ=áëÜáã=íØ
éìëÜíì~ê=É=ÇìÜÉà=íØ=´äáêçÜÉëÜáãK
kÉ=áëÜáã=íØ=âçäçåáòì~ê=É=ÇìÜÉí=í~
âáëÜáã= äáêáåØ= íçåØK= mëÉ= Ççäá= ëÉ
é~ëâ~=èÉåØ=åàØ=Ñ~à=âàç=äìÑíØ\=pá=â~
ãìåÇØëá= bîêçé~= íØ= Ü~êêçàØ= ëÉ
´ÛÜçèØã= åÉ= ëÜèáéí~êØí= åÖ~
éìëÜíáãá= ëÉêÄ= É= àìÖçëää~î\= ^= â~
äçÖàáâØ= íØ= èØåÇêçàØ= ãÉåÇáãá= ëÉ
ëÜèáéí~êØí= èÉåâ~å= åÖêáíìê= åØ
äìÑíØI= ëÉ= é~ëâ~å= Ç~ëÜíØ= íØ
Öê~Äáëáå= Çáë~= çêÖ~åÉ= àÉíáâÉ= íØ
åàÉêØòîÉ= íØ= pÉêÄáëØ\= pÉêÄá~= ãÉ
ãÄá= SM= ãáàØ= ìëÜí~êØ= É= NO= ãáàØ
éçäáÅØ= åØ= hçëçîØI= pÉêÄá~=ãÉ= SP
ãáàØ= ÅáîáäØ= íØ= ~êã~íçëìê= åØ
hçëçîØI= pÉêÄá~= ãÉ= ãÄá= U= ãáàØ
é~ê~ãáäáí~êØI= ãÄá= R= ãáàØ
âêáãáåÉäØ=É=Çáë~=èáåÇê~=~ÖàÉåíØ=íØ
ra_JëØ= åØ= hçëçîØI= pÉêÄá~= ãÉ
åàØ= ~Çãáåáëíê~íØ= íØ= ~êã~íçëìê= É
íØ= é~ãØëÜáêëÜãÉ= åØ= hçëçîØI
ëÜèáéí~êØí=íØ=îê~êØI=íØ=ã~ë~âêì~êI
íØ= òÜÇìâìêI= íØ= ëÜéØêåÖìäìêI= íØ
ÄìêÖçëìêI= íØ= éØêÇÜìåì~êI= íØ
é~ìëÜèóÉêI= íØ= é~éìåØI= íØ
Öê~ÄáíìêI= íØ= ÜÉäãì~êI
åàØâçÜØëáëÜí= ëÜèáéí~êØí= Ñ~àíçêØ
éØê=íØ=ÖàáíÜ~=âØíçK=hàç=bîêçéØ=ãØ
ÇìâÉí=ëÉ=åìâ=ØëÜíØ=åçêã~äÉK=
qÜìÜÉí=ëÉ=bîêçé~=á=Çç=äáêáåØ=ÇÜÉ
ÇÉãçâê~ÅáåØI=íÜìÜÉí=ëÉ=bîêçé~=á
Çç= òÜîáääáãáå= ÇÜÉ= ìåáíÉíáåI
íÜìÜÉí= ëÉ= bîêçé~= á= Çç
éØêé~êáãáå= ÇÜÉ= é~èÉåI= íÜìÜÉí
ëÉ= bîêçé~= â~= áÇÉ~äÉ= éØê= íØ
~êÇÜãÉåK= mç= éëÉ= åìâ= á= â~= âØíç
ÉÇÜÉ= éØê= ëÜèáéí~êØí= É= íêçàÉí= É
íóêÉ=éç= á= íê~àíçå=ëá=â~åØ=ÇØëÜáêØ
ëÉêÄØí=ÇÜÉ=ëää~îØí=åØ=éØêÖàáíÜØëá\=

EsáàçåF

NË EVROPË NUK DUHET FOLUR MË PËR 
SHQIPTARËT ME GJUHËN E SERBISË (7)
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p^o^gbs¦I= NQ= hloofh J= _çëåàÉ
ÇÜÉ= eÉêÅÉÖçîáå~= Çç= íÛá= Ü~éØ
âìÑáàíØ= É= ë~à= éØê= èóíÉí~êØí= É
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~å= ÇÜÉ= íØ
òçåØë=pÜÉåÖÉåK=dà~íØ=ÜóêàÉë=åØ
íÉêêáíçêáå=É=_çëåàØëI=ìÇÜØí~êØí
åÖ~= âØíç= îÉåÇÉ= ÇìÜÉí= íØ= âÉåØ
åàØ= íÉëí= åÉÖ~íáî= éØê
âçêçå~îáêìëI= â~= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ
âêóÉí~êá= á= hØëÜáääáí= íØ

jáåáëíê~îÉ= íØ= _çëåàÉ= ÇÜÉ
eÉêÅÉÖçîáåØëI= wçê~å=qÉÖÉäíáà~K
qÉëíá= åìâ= ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= ãØ= á
îàÉíØê= ëÉ= QU= çêØÒI= â~= íÜØåØ
qÉÖÉäíáà~K=
_çëåà~=á=â~=ãÄóääìê=âìÑáàíØ=éØê
èóíÉí~êØí= É= _bJëØ= é~ê~= â~íØê
ãì~àëÜK= nØ= åÖ~= N= èÉêëÜçêáI
_çëåà~=â~=Ü~éìê=âìÑáàíØ=É=ë~à=éØê
èóíÉí~êØí= É= pÉêÄáëØI= j~äáí= íØ= wá

ÇÜÉ= hêç~ÅáëØI= é~= âìÑáòáãÉ
ëÜíÉëØI= ÇÜÉ= åØ= éØêéìíÜàÉ= ãÉ
ã~ë~í= ÉéáÇÉãáçäçÖàáâÉ= íØ
åñàÉêê~= åÖ~= áåëíáíìíÉí
ÉéáÇÉãáçäçÖàáâÉK
qØ= ã~êíØå= åØ= _çëåàØ= ÇÜÉ
eÉêÅÉÖçîáåØ= à~åØ= âçåÑáêãì~ê
NUV= ê~ëíÉ= íØ= êÉà~= ãÉ
âçêçå~îáêìëáå= É= êáI= èØ= É
ëÜâ~âíçå=ëØãìåÇàÉå=`çîáÇJNVK

Bosnje dhe Hercegovina hap kufijtë 
për vendet e BE-së

ilka¦oI= NQ= hloofh J
hêóÉãáåáëíêá= Äêáí~åáâ= _çêáë
gçÜåëçå= â~= ìêÇÜØêì~ê= èØ
é~àáëàÉí= É= âçãé~åáëØ= âáåÉòÉ
eì~ïÉá= íØ= ÜáèÉå= éäçíØëáëÜí
åÖ~= êêàÉíá= Rd= á= _êáí~åáëØ= ëØ
j~ÇÜÉ=ÇÉêá=åØ=îáíáå=OMOTK
sÉåÇáãá= ØëÜíØ= åàØ= ëáåà~ä= ëÉ
éêçÇÜìÉëá= ãØ= á= ã~ÇÜ= á
é~àáëàÉîÉ= íØ= íÉäÉâçãáí= åØ= ÄçíØ
åìâ= ØëÜíØ= á= ãáêØéêáíìê= åØ

mÉêØåÇáã= ÇÜÉ= éêáíÉí= í~= åñáëØ
òÉãØêáãáå= É=háåØëK=Rd=Çç= íØ
âÉíØ= êçä= íê~åëÑçêãìÉë= éØê
îÉåÇáå= íçåØI= éçê= îÉíØã= åØëÉ
âÉãá= ÄÉëáã= åØ= ëáÖìêáåØ= ÇÜÉ
èØåÇêìÉëÜãØêáåØ= É
áåÑê~ëíêìâíìêØë= ãÄá= íØ= ÅáäØå
ØëÜíØ= åÇØêíì~êK= m~ë
ë~åâëáçåÉîÉ= ~ãÉêáâ~åÉ
âìåÇØê= eì~ïÉáí= ÇÜÉ
âØëÜáää~îÉ= íÉâåáâÉ= åÖ~

ÉâëéÉêíØí= í~åØI= èÉîÉêá~= â~
îÉåÇçëìê= ëÉ= ØëÜíØ= É
åÉîçàëÜãÉ= íØ= åÇ~äçÜÉí
eì~ïÉá=åÖ~=êêàÉíÉí=íçå~=RdÒI=â~
éçÜì~ê= ëÉâêÉí~êá= Äêáí~åáâ= éØê
ÇáÖàáí~äáòáãI=läáîÉê=açïÇÉåK
kàØ= òØÇÜØåØë= á= eì~ïÉáí= â~
åàçÑíì~ê= ëÉ= âó= ØëÜíØ= åàØ= ä~àã
òÜÖØåàóÉë= éØê= âØÇç= èØ= ãÄ~å
åàØ= íÉäÉÑçå= ÅÉäìä~ê= åØ
jÄêÉíØêáåØ=É=_~ëÜâì~êK

Britania e Madhe e përjashton Huawein 
nga rrjeti 5G

r^pefkdqlkI= NQ= hloofh J
mêÉëáÇÉåíá= á= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~I=açå~äÇ=qêìãéI=â~
ìêì~ê=ÜçãçäçÖìå=É=mçäçåáëØI
^åÇêòÉà= aìÇ~I= éØê= ëáÖìêáãáå
É= ã~åÇ~íáí= íØ= ÇóíØ
éêÉëáÇÉåÅá~ä= åØ= Ä~äçí~òÜáå= É
NO=âçêêáâìíK=mØêÖØòáãÉ=ãáâìí
íáãI= éêÉëáÇÉåíáí= íØ= mçäçåáëØI
^åÇêòÉà= aìÇ~I= éØê
êáòÖàÉÇÜàÉå= É= íáà= ÜáëíçêáâÉK
mêÉë= í~= î~òÜÇçàãØ= éìåØå
íçåØ= íØ= êØåÇØëáëÜãÉ= åØ
ëÜìãØ= ´ØëÜíàÉI= éØêÑëÜáêØ

ãÄêçàíàÉåI=íêÉÖíáåØI=ÉåÉêÖàáåØ
ÇÜÉ= ëáÖìêáåØ= É
íÉäÉâçãìåáâáãÉîÉÒI= â~
ëÜâêì~ê=qêìãé=åØ= ääçÖ~êáåØ=É
îÉí= åØ= qïáííÉêÒK= hçãáëáçåá
hçãÄØí~ê=wÖàÉÇÜçê=á=mçäçåáëØ
â~=åàçÑíì~ê=íØ=ÜØåØå=ëÉ=aìÇ~=á
â~= Ñáíì~ê= òÖàÉÇÜàÉí=É= ëØ=ÇáÉäØë
ãÉ= RNKMP= éØê= èáåÇ= íØ= îçí~îÉK
oáî~äá= á= íáàI= âêóÉí~êá= á
s~êëÜ~îØëI= o~Ñ~ä=qêò~ëâçïëâáI
â~= ã~êêØ= QUKVT= éØê= èáåÇ= íØ
îçí~îÉK= aìÇ~= ØëÜíØ
ãÄØëÜíÉíìê= åÖ~= m~êíá~= åØ

éìëÜíÉí=éØê=iáÖà=ÇÜÉ=aêÉàíØëáK
oÉòìäí~íá= Çç= íØ= íÜçíØ= ëÉ= âàç
é~êíá= ÇÜÉ= ìÇÜØÜÉèØëá= á= ë~àI
g~êçëä~ï= h~ÅòóåëâáI= Çç= í~
âçåëçäáÇçàåØ= íìíàÉ= éìëÜíÉíáå
ÇÜÉ=Çç= íÛá= ëÜã~åÖáå=ëâÉå~êØí
âì=åàØ=éêÉëáÇÉåí=á=çéçòáíØë=Çç
í~= âáëÜíÉ= ãìåÇØëáåØ= É= îÉíçë
åØ= äÉÖàáëä~ÅáçåK= oÉòìäí~íá= á
òÖàÉÇÜàÉîÉ= Çç= í~= ÑçêãØëçàØ
éçäáíáâØå= É= mçäçåáëØ= ëØ= é~âì
ÇÉêá= åØ= îáíáå= OMOPI= âìê= à~åØ
éä~åáÑáâì~ê= òÖàÉÇÜàÉí
é~êä~ãÉåí~êÉK

Trumpi uron presidentin polak për rizgjedhje

m^ofpI= NQ= hloofh J= cê~åÅ~= â~
ãáê~íì~ê= êêáíàÉ= íØ= é~Ö~îÉ= åØ
îäÉêØ= éêÉà= U= ãáäá~êÇØ= ÉìêçëÜ
éØê=éìåØíçêØí=ëÜØåÇÉíØëçêØI=íØ
ÅáäØí=à~åØ=ä~îÇØêì~ê=éØê=êçäáå=É
íóêÉ= åØ= äìÑíáãáå= É
âçêçå~îáêìëáíK= j~êêØîÉëÜà~= ì
åØåëÜâêì~= íØ= ÜØåØå= îçåØ
ãáÇáë=èÉîÉêáëØ=ÇÜÉ=ëáåÇáâ~í~îÉ
íØ=éìåØíçêØîÉI=é~ë=Çáë~= à~îØëÜ
åÉÖçÅá~í~K=
kØ=Ä~òØ=íØ=ë~àI=é~Ö~=Çç=íØ=êêáíÉí

éØê=NUP=Éìêç=åØ=ãì~àK
mìåØíçêØí= ëÜØåÇÉíØëçêØ= åØ
cê~åÅØ= à~åØ= ä~îÇØêì~ê= Öà~íØ
ÖàáíÜØ= âçÜØë= ëØ= é~åÇÉãáëØ= ëØ
âçêçå~îáêìëáíI= ãÉ= ëÜÑ~èàÉ= íØ
êêÉÖìääí~= íØ= îäÉêØëáãáí= íØ
éìÄäáâìíK=jÉÖàáíÜ~íØI= ~í~= â~åØ
òÜîáääì~ê= éêçíÉëí~= éØê= íØ
âØêâì~ê= êêáíàÉ= íØ= é~Ö~îÉ= ÇÜÉ
ÑçåÇÉ=ãØ= íØ=ãáê~=éØê= ëéáí~äÉíK
hó=ØëÜíØ=åàØ=ãçãÉåí=Üáëíçêáâ
éØê= ëáëíÉãáå= íçåØ

ëÜØåÇÉíØëçêÒI= íÜ~= âêóÉãáåáëíêá
á= cê~åÅØëI= gÉ~å= `~ëíÉñI= é~ë
åØåëÜâêáãáí= íØ= ã~êêØîÉëÜàÉë
éØê= êêáíàÉ= é~Ö~ëÜK= hàç= ØëÜíØI
é~ê~= ëØ= ÖàáíÜ~ëÜI= ãáêØåàçÜàÉ
éØê=~í~=èØ=â~åØ=èÉåØ=åØ=îáàØå=É
é~êØ= íØ= Ñêçåíáí= âìåÇØê
é~åÇÉãáëØÒI=â~=ëÜíì~ê=~áK
cê~åÅ~= â~= êÉÖàáëíêì~ê= ãÄá= OMM
MMM=ê~ëíÉ=ãÉ=âçêçå~îáêìëK=mêÉà
íóêÉI=ãÄá=PM=MMM=â~åØ=ÜìãÄìê
àÉíØåK

Franca ua rrit pagat punëtorëve shëndetësorë

kgrJglohI= NQ= hloofh J
hçãé~åá~= É= âØêâáãÉîÉ= åØ
áåíÉêåÉí= ÚdççÖäÉ= ÚÇç= íØ
áåîÉëíçàØ= NM= ãáäá~êÇØ= Ççää~êØ
åØ= fåÇáI= Öà~íØ= RJT= îàÉíØîÉ= íØ
~êÇÜëÜØãI= â~= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ
ëÜÉÑá= ÉâòÉâìíáî= á= âçãé~åáëØ
ëáãçíØêI=^äéÜ~ÄÉí=fåÅK
pìåÇ~ê= máÅÜ~á= Ñçäá= åØ= åàØ
åÖà~êàÉ=îàÉíçêÉ= íØ=ÚdççÖäÉÛ=éØê
fåÇáåØI=íØ=ãÄ~àíìê=çåäáåÉK
fåîÉëíáãÉí= ì= íÜ~= ëÉ= Çç= íØ
éØêÇçêÉå= éØê= íØ= åÇØêíì~ê

éêçÇìâíÉ= ÇÜÉ= ëÜØêÄáãÉ= éØê
fåÇáåØ= ÇÜÉ= éØê= í~= åÇáÜãì~ê
ÇáÖàáí~äáòáãáå=É=ÄáòåÉëÉîÉK=hó
ØëÜíØ= êÉÑäÉâíáã= á=ÄÉëáãáí= íçåØ
åØ=íØ=~êÇÜãÉå=É=fåÇáëØ=ÇÜÉ=åØ
ÉâçåçãáåØ= É= ë~à= ÇáÖàáí~äÉÒI= â~
íÜØåØ=máÅÜ~áK
jÉ=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=RMM=ãáäáçåØ
éØêÇçêìÉë=~âíáîØ=íØ=áåíÉêåÉíáíI
fåÇá~= ØëÜíØ=ãÄ~ëÉ= íêÉÖì=ãØ= á
ã~ÇÜ=åØ=êêáíàÉ=éØê=ÚdççÖäÉÛK=
máÅÜ~áI= ÖàáíÜ~ëÜíìI= ëÜéêÉÜì
ãÄØëÜíÉíàÉ= éØê= éêçàÉâíáå= É

âêóÉãáåáëíêáí= íØ= fåÇáëØI
k~êÉåÇê~= jçÇáI= éØê
ÇáÖàáí~äáòáãáå= É= fåÇáëØK= hó
éêçàÉâí= ëóåçå= í~= êêÉÖìääçàØ
áåÑê~ëíêìâíìêØå= ÇáÖàáí~äÉ= íØ
âØíáà=îÉåÇáK
jçÇá=ëÜâêçá=åØ=qïáííÉêÒ=ëÉ=~á
ÇÜÉ=máÅÜ~á=â~åØ=Çáëâìíì~ê=éØê
?éØêÇçêáãáå= É= ÑìèáëØ= ëØ
íÉâåçäçÖàáëØ= åØ
íê~åëÑçêãáãáå= É= àÉíØë= ëØ
ÑÉêãÉêØîÉI= íØ= êáåàîÉ= ÇÜÉ
ëáéØêã~êêØëîÉ=íØ=fåÇáëØ?K

‘Google’ do të investojë 10 miliardë dollarë në Indi
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PESHORJA
Keni pranë

vetes
njerëz që

kanë nevojë
për mbështetjen tuaj, por do
të kenë pak nevojë për bind-

jen tuaj. Nuk duhet t’u rrini në
kohë duke ua bërë me dije që

e kanë gabim.

AKREPI
Keni nevojë

për më
shumë kohë

për t’i 
rregulluar situatat e 

komplikuara që ju ka sjellë
jeta. Prandaj merreni me
qetësi, pa e kthyer kokën

mbrapa.

SHIGJETARI
Ndonjëherë
përpiquni
të jeni më

transparente
me të tjerët, mos i bëni të
tjerët të duken qesharake.
Jepini hapësirë ta tregojnë
veten, në atë vend nuk jeni

vetëm ju.

BRICJAPI
Merreni

çdo gjë me
entuziazëm
se do t’ia

dilni më së miri. E martë tersi
për ju, por kjo nuk do të thotë

ta dreqosni në çdo gjë.

UJORI
Shkoni
atje ku
juve ju

pëlqen dhe
argëtoheni, s’keni pse shkoni
diku dhe të rrini të mërzitur.

Jo vetëm që mezi do t’i shtyni
orët, por dhe do t’i mërzisni të

tjerët rrotull jush.

PESHQIT
Do të

lëndoheni
pak, por

do të jetë një
mësim i mirë. Herën tjetër

mendohuni dy herë para se të
bëni një veprim. 

DASHI
Dita do të
nisë plot

diell, do të
qëndroni

pranë njerëzve që i doni dhe i
vlerësoni shumë. Dhe dita nuk

do të ketë fund, do të
shkëlqejë shumë e më

shumë. 

DEMI
Aventurat
tuaja të 

fundit nuk
do të jenë siç

ju i kishit menduar, 
përkundrazi do të jenë më

voluminoze seç e kishit
imagjinuar. 

BINJAKËT
Dëshirat

tuaja do të
jenë më të

mëdha nga
sa mund të arrini. Përpiquni të

balanconi se çfarë mund të
arrini dhe çfarë jo, më pas

veproni plot optimizëm.

GAFORRJA
Jeni me

shumë fat
që keni në

krah një njeri
që ju kupton dhe ju mbështet

në gjithçka. Është gjysma
juaj, dhe pa hatërmbetje është

më i mirë se ju.

LUANI
Jeni plot

fat në këtë
periudhë,

çdo projekt
apo plan i juaji do të ecë më
së miri. Ju duket sikur keni

fituar lotarinë, por shfrytëzo-
jeni pasi nuk do të zgjasë për

shumë kohë. 

VIRGJËRESHA
Nëse jeni
në dilemë
për diçka,

nëse ia vlen
apo jo ta vazhdoni, jeni ju ai

që e keni zgjidhjen, mos mendoni
se fati i keq po ju ndjek, rrini

me këmbë në tokë dhe gjejeni
zgjidhjen te vetja.

kàØ=ìÇÜØíáã=ÇêÉàí=fåÇáëØ
Öà~íØ=âØë~à=éÉêáìÇÜÉ=ãìåÇ
íØ=ãçë=àÉíØ=åàØ=áÇÉ=Ñçêí=É
ãáêØI=ëáÇçãçë=éØê=~í~=èØ
â~åØ=ÑêáâØ=åÖ~=Öà~êéØêáåàíØK
jÉ=èáåÇê~=òî~êê~åáâØ=
åñáêêÉå=åØ=é~ê~ÇØ=åÖ~
Ä~åçêØí=É=íÜì~àëÉ=´Çç=èóíÉòÉI
é~ëá=ÄÉëáãí~êØí=eáåÇì=ÄØÜÉå
Ä~ëÜâØ=éØê=íØ=ÑÉëíì~ê=k~Ö
m~åÅÜ~ãáI=cÉëíáî~äáå=É
dà~êéØêáåàîÉK=hàç=ÑÉëíØ=É
ä~ëÜíØ=ãÄ~ÜÉí=åØ=âçêêáâ=çëÉ
ÖìëÜíK=qìêã~=íØ=ãØÇÜ~
åàÉêØòáëÜ=ÉÅáå=êêìÖØîÉ=íØ
èóíÉíÉîÉ=áåÇá~åÉ=ÇìâÉ=ãÄ~àJ
íìê=åØ=Çì~ê=Öà~êéØêáåàI=åÇØêë~
âØåÇçàåØ=É=ÄêçÜçê~ëáåK
m~ê~éØêÖ~íáíàÉí=éØêÑëÜáàåØ
ÖàìÉíáåØ=É=Öà~êéØêáåàîÉ=åØ=ìàØ

~éç=åØ=îêáã~í=É=íóêÉ=ÇÜÉ=ãØ
é~ë=ãÄ~ÜÉå=åØéØê=ÉåØ=íØ
ãÄóääìê~=ÇÉêáë~=åáë=ÑÉëíáî~äáK
hìê=âàç=åÇçÇÜI=òî~êê~åáâØîÉ
ì=çÑêçÜÉå=èìãØëÜíI=ØãÄØäJ
ëáê~=ÇÜÉ=äìäÉK=f=ÖàáíÜØ=êáíì~äá
éØêãÄóääÉí=åØ=åàØ=íÉãéìää=âì

íêáã~íÒ=èØ=ãÄ~àåØ=åØ=Çì~ê
Öà~êéØêáåàíØ=ã~êêáå
ÄÉâáãáåÒ=åÖ~=òçí~í=Öà~êéØêK
eáåÇìíØ=ÄÉëçàåØ=ëÉ=âØíç=
êáíì~äÉ=á=ÄÉâçàåØ=~í~=ÇìâÉ
ä~êÖì~ê=â~êãØå=É=âÉèÉ=ÇÜÉ
Ñ~íâÉèØëáíØK

E rrallë 

Rrugët “pushtohen” nga gjarpërinjtë E dashura: Shpirt, më duket vetja shumë e
shëndoshë, e shëmtuar dhe e plakur. 
I dashuri: Edhe?
E dashura: Të lutem ma bëj një kompliment.
I dashuri: Zemër, ke shikim shumë të mirë.

cçäÉà~=É=äÉàäÉâìí=åØ=iäçëÜâçÄ~êÉ=íØ=cÉêáò~àíK

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Në Kino ABC nuk ka shfaqje

FOTO E DITES ^êâÉçäçÖØí= à~åØ=åàØ=Ü~é
ãØ= éê~åØ= òÄìäáãáí= íØ
î~êêáí= íØ= ÜìãÄìê= éêÉà

âçÜØëÜ= íØ= häÉçé~íêØëI= é~ë
åàØ=òÄìäáãá=?íØ=ÄìàëÜØã?=èØ
â~åØ= ÄØêØ= åØ= åàØ= íÉãéìää= íØ
ä~ëÜíØ= åØ= bÖàáéíK= aó= ãìãáÉ
íØ= åàØ= ëÜâ~ääÉ= íØ= ä~êíØ
ëÜçèØêçêÉÒ= à~åØ= ÖàÉíìê= åØ
q~éçëáêáë= j~Öå~I= éê~åØ
èóíÉíáí= íØ= ^äÉâë~åÇêáëØI= ÇÜÉ
éç= ãÉåÇçÜÉí= ëÉ= ãÄêÉíØêÉJ
ëÜ~= ãìåÇ= íØ= àÉíØ= î~êêçëìê
éáâØêáëÜí= ~íàÉ= é~ë= îÉíØîê~ëJ
àÉë= ëØ= ë~à= íê~ÖàáâÉ= O= MMM= îàÉí
ãØ= é~êØK= häÉçé~íê~I
ãÄêÉíØêÉëÜ~= É= ÑìåÇáí= É
bÖàáéíáíI= ØëÜíØ= åàØ= åÖ~

ëìåÇáãí~êØí= ÑÉãê~= ãØ= íØ
Ñ~ãëÜãÉ= íØ= ÜáëíçêáëØI= éçê
îÉåÇá= âì= ~àç= éêÉÜÉíI= ØëÜíØ
ÉåÇÉ=åàØ=ãáëíÉê=á=é~òÖàáÇÜìêK
aáë~=ÉâëéÉêíØ=ÄÉëçàåØ=ëÉ=~àç
ì= î~êêçë= åØ= ^äÉâë~åÇêáI= ~íàÉ
âì= äáåÇá= ÇÜÉ= ëìåÇçá= éØê
éàÉëØå=ãØ=íØ=ã~ÇÜÉ= íØ= àÉíØë
ëØ=ë~àK=qØ=íàÉêØ=ëìÖàÉêçàåØ=èØ
~àç= ÖàÉåÇÉí= åØ= òçåØå= ~åíáâÉ
íØ=q~éçëáêáë=j~Öå~I=åàØ=èóíÉí
éçêí= á= Ñ~ãëÜØã=âó=åØ=âçÜØå
É= häÉçé~íêØëK= wÄìäáãá= á= Çó
ãìãáÉîÉ= ØëÜíØ= éØêëÜâêì~ê
ëá= ?ëÉåë~Åáçå~ä?= ëÉéëÉ= íêÉJ
Öçå= êØåÇØëáåØ= É= åÉâêçéçäáíI
çëÉ= ?èóíÉíáí= íØ= íØ= îÇÉâìêîÉ?
åØ=q~éçëáêáëK

Kërkojnë varrin e
Kleopatrës, arkeologët
bëjnë zbulimin befasues

b=à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ=
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p~Äêáì=â~=íêÉÖì~ê=îäÉêØëáãáå=èØ
â~=éØê=pÜóÜêÉíÉåK=aó=Éãê~í=É
åàçÜìê=íØ=Éëíê~ÇØë=ëÜèáéí~êÉI

p~Äêá=cÉàòìää~Üì=ÇÜÉ=pÜóÜêÉíÉ
_ÉÜäìäáI=î~òÜÇçàåØ=íØ=ëàÉääáå=âØåÖØ
éØê=Ñ~åë~í=É=íóêÉK=aóëÜà~=åØ=Ñà~äØ=íØ
ÜØåØå=é~ëÇáíÉ=É=â~åØ=â~äì~ê
Ä~ëÜâØ=åØ=_êÉòçîáÅØ=ãÉ=ãØ=íØ
Ç~ëÜìêáí=É=íóêÉI=åÇØêë~=â~åØ=

êÉ~äáòì~ê=ÉÇÜÉ=ÑçíçK=kØ=åàØ=ÑçíçÖê~Ñá
âì=ëÜÑ~èÉí=âê~Ü=pÜóÜêÉíÉëI=p~Äêáì=É
â~=èì~àíìê=~íØ=áâçåØ=íØ=ãìòáâØë
ëÜèáéí~êÉK=jÉ=âçäÉÖÉå=É=ãáâÉå
íáãÉ=pÜóÜêÉíÉåK=jÄÉíÉ=áâçåØ=åØ
òÉãê~í=É=ëÜèáéí~êØîÉ=ÇÜÉ=Çç=íØ=àÉëÜ
éØêàÉíØëáëÜí=É=~Çãáêì~êÒI=â~=ëÜâêì~ê
cÉàòìää~Üì=åØ=ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ
fåëí~Öê~ãÒK

a~Ñáå~=wÉèáêá=ØëÜíØ=ÉåÇÉ=É
Ç~ëÜìêì~ê=ãÉ=aà=dÉÉâK=h~=èÉåØ
îÉíØ=âØåÖØí~êà~=èØ=É=â~=éçÜì~ê

âØíØ=Ñ~âíI=åÇçåØëÉ=´áÑíá=á=â~=ÇÜØåØ=ÑìåÇ
ã~êêØÇÜØåáÉë=é~â=âçÜØ=ãØ=é~êØK
a~Ñáå~=åØ=Éãáëáçåáå=kØ=âìêíÜáå=É
máíÉê=m~åÒ=â~=íÜØåØ=ëÉ=ØëÜíØ=ëÜìãØ=É
Ç~ëÜìêì~êK=g~ã=ÉåÇÉ=é~â=É=Ç~ëÜìêì~ê
ëÉ=â~ã=Ç~ëÜåá=ëÜìãØ=íØ=ã~ÇÜÉ=
âØëÜíì=èØ=ØëÜíØ=ÉåÇÉ=âØíìI=ÄêÉåÇ~

ãÉàÉÒI=â~=éçÜì~ê=wÉèáêáI=ÇìâÉ=ëÜíì~ê=ëÉ
åØ=Ñ~âí=Çç=ÇçåíÉ=íØ=ãçë=Ç~ëÜìêçåíÉ=â~è
ÑçêíØI=é~ëá=ãØ=é~êØ=â~=èÉåØ=ÉÇÜÉ=ãØ
åÇêóëÜÉI=ãÉÖàáíÜ~íØ=ãÉåÇçå=ëÉ=í~ëÜãØ
åìâ=ãìåÇ=íØ=åÇêóëÜçàØ=ãØI=^àç=â~
íÜØåØ=ëÉ=Ç~ëÜìêá~=ØëÜíØ=åÖ~=ÖàØê~í=ãØ
íØ=ãØÇÜ~I=Ä~ëÜâØ=ãÉ=ãìòáâØåK=aìâÉí
ëÉ=åÇ~êà~=ãÉë=´áÑíáí=åìâ=ØëÜíØ=
éØêÑìåÇáãí~êÉ=É=ëÜìãØ=ëÜéÉàí=Çç=í~
ëÜçÜáã=ëØêáëÜ=Ä~ëÜâØ=ÇóëÜÉåK

Dafina flet për Dj Geek:
Ende jam e dashuruar

Sabri Fejzullahu, fjalë të
mëdha për Shyhrete Behlulin

^å~=`ÜÉêá=â~=Ç~äØ=ÖàóëãØ=É
òÜîÉëÜìê=åØ=éçëíáãáå=É=ÑìåÇáíK
^àç=â~=åÇ~êØ=ãÉ=åÇàÉâØëáí=åàØ

áã~òÜ=íØ=êá=åØ=ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ
fåëí~Öê~ãÒI=âì=ëÜÑ~èÉí=éêçîçâìÉëÉK
kØ=âØíØ=áã~òÜI=ãçÇÉäìÉëà~
~ãÉêáâ~åÉ=âáëÜíÉ=îÉëÜìê=îÉíØã=åØ
éàÉëØå=É=éçëÜíãÉ=ÄáâáåáI=âìêëÉ=ëáéØê

åìâ=ãÄ~åíÉ=~ëÖàØK=mØê=í~=ãÄìäì~ê
ÖàçâëáåI=~àç=âáëÜíÉ=ã~êêØ=åàØ=â~éÉäÉ
åØ=Çì~ê=ÇÜÉ=éç=É=ãÄ~åíÉ=é~ê~I=åÇØêJ
ë~=åìâ=áëÜáå=íØ=é~âí~=âçãÉåíÉí=èØ
~êêáíØå=åØ=~ÇêÉëØ=íØ=íáääØK=cçíçÖê~Ñá=íØ
íáää~I=^å~=`ÜÉêá=â~=éìÄäáâì~ê=ëÜìãØ
ëÜéÉëÜ=åØ=êêàÉíÉ=ëçÅá~äÉI=âì=åÇáèÉí
åÖ~=ãáäáçå~=éÉêëçå~K

Modeluesja e njohur nuk 
e “duron” vapën

káÅçäÉ=ÇÜÉ=qÜçã=ÇìâÉí=ëÉ=ëØ
ëÜéÉàíá=Çç=í~=òÖàÉêçàåØ=Ñ~ãáäJ
àÉåK=hØåÖØí~êà~=É=åàçÜìê

káÅçäÉ=pÅÜÉêòáåÖÉê=ÇÜÉ=á=Ç~ëÜìêá=á
ë~à=qÜçã=bî~åë=ÇìâÉí=ëÉ=â~åØ=éä~åáJ
Ñáâì~ê=í~=´çàåØ=ã~êêØÇÜØåáÉå=É=íóêÉ
åØ=åàØ=íàÉíØê=åáîÉäI=ëÜâêì~àåØ=ãÉÇá~í
É=Üì~à~K=j~ÇàÉI=ëáé~ë=åàØ=ÄìêáãáI=~í~

éç=éä~åáÑáâçàåØ=ÉÇÜÉ=âêáàáãáå=É
Ñ~ãáäàÉëK=̂ ëâìëÜ=åìâ=ÇìÜÉí=íØ=àÉíØ=á
ëìêéêáòì~ê=åØëÉ=ëØ=ëÜéÉàíá=ëÜéØêåÇ~J
ÜÉå=ä~àãÉí=éØê=åàØ=ëÜí~íòØåá=íØ
ãìåÇëÜãÉÒI=â~=íÜØåØ=âó=ÄìêáãK=jØ
é~êØI=Öà~íØ=âØíáà=ãì~àáI=~í~=áëÜáå=é~êØ
åØ=mçêíìÖ~äáI=âì=ÉÇÜÉ=âáëÜáå=ÑÉëíì~ê
ÇáíØäáåÇàÉå=É=QRJíØ=íØ=káÅçäÉëK

Nicole Scherzinger dhe
Thom Evans planifikojnë të

bëhen prindër
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mofpeqfk¦I=NQ=hloofh J=hçëçî~=̂ =íÉ
ãÉëÜâìàí=Çç=íØ=ÖêìãÄìääçÜÉí=åØ
ãì~àáå= ÖìëÜíK= dêìãÄìääáãá= Çç
íØ= àÉíØ= Çáë~ÇáíçêØ= ÇÜÉ= ãÉ
ãìåÇØëá= ÉÇÜÉ= åàØ= åÇÉëÜàÉ
ãáèØëçêÉK=hó=ÖêìãÄìääáã=Çç= íØ
ãÄ~ÜÉí=åØ=mêáëÜíáåØ=ÇÜÉ=ØëÜíØ=á
ãáêØëÉ~êÇÜìê=éØê=éØêòÖàÉÇÜØëáå
É= hçëçîØëI= `Üêáëíçë
j~êã~êáåçëK= ¦ëÜíØ= É
êØåÇØëáëÜãÉ= èØ= â~ãéá= íØ
ãÄ~ÜÉí=åØ=ÖìëÜíI=âØëÜíì=èØ=åÉ
í~= ëÜçÜáã= ÑçêãØå= É= äçàí~êØîÉ
í~åØ= é~ë= â~ê~åíáåØëK= kÉ
ÇØëÜáêçàãØ= íØ= äì~àãØ= åàØ= êçä

~âíáî= åØ= àÉíØå= É= íóêÉ= ÇÜÉ= íØ
åÇáÜãçàãØ= åØ= â~êêáÉêØå= É= íóêÉ
åØ= ãØåóêØå= ãØ= íØ= ãáêØ= íØ
ãìåÇëÜãÉK= aç= íØ= âÉãá= Çáë~
ÇáíØ= ëíØêîáíàÉI= Çç= íØ= ëáÖìêçÜÉãá
èØ= íØ= ÖàáíÜØ= íÛá~= âìàíçàãØ= îÉíÉë
ëíêìâíìêØå=É=Éâáéáí=ÇÜÉ=ÇìÜÉí=íØ
ÑìåâëáçåçàãØ= éØê= íØ= ~êÇÜãÉåK
kÉ=ÇØëÜáêçàãØ=èØ=~í~=íØ=åÇáÜÉå
ëá=åØ=ëÜíØéá=âìê= à~åØ=ãÉ=Éâáéáå
éØêÑ~èØëìÉëÒI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
j~êã~êáåçë=éØê=Ñ~èÉå=òóêí~êÉ=íØ
c_hJëØK= ^á= â~= Ñçäìê= ÉÇÜÉ= éØê
êØåÇØëáåØ=èØ=âó=ÖêìãÄìääáã=â~
éØê= äçàí~êØí= É= hçëçîØëK= kÉ

éêÉëáã= í~= îäÉêØëçàãØ
éØêé~êáãáå=É=äçàí~êØîÉK=kÉ=Çç=íÛì
à~éáã=ãìåÇØëá= íØ= íàÉêØîÉ= èØ= íØ
àÉåØ=éàÉëØ=É=Éâáéáí=éØêÑ~èØëìÉëK
bâáéá= åìâ= ØëÜíØ= åàØ= Öêìé= á
ãÄóääìê= åàÉêØòáëÜI= éçê= åàØ
Ñ~ãáäàÉ= É= ÖàÉêØ= èØ= ãìåÇ= íÛá
éØêÑëÜáàØ=íØ=ÖàáíÜØ=~í~=èØ=åÇ~àåØ
íØ= åàØàí~í= îäÉê~= ÇÜÉ= é~êáãÉK= kØ

åàØ= ãàÉÇáë= ãØ= íØ= èÉíØI= äçàí~êØí
Çç= í~= âÉåØ= ãìåÇØëáåØ= íØ
íêÉÖçàåØ= îäÉêØå= É= íóêÉ= ÇÜÉ= íÛá
åàçÜáå= ëí~åÇ~êÇÉí= É= ÉâáéáíK= kØ
âØíØ=ãØåóêØI=âìê=íØ=îáàØ=âçÜ~=åØ
åØåíçê= åÉ= Çç= íØ= òÖàÉÇÜáã=ãÉë
äçàí~êØîÉ=èØ=à~åØ=åØ=ÑçêãØå=ãØ
íØ=ãáêØI= é~= éØêà~ëÜíì~ê= ~ëâØåÇ
åÖ~= éêçÅÉëáÒI= â~= ëÜíì~ê= íìíàÉ

j~êã~êáåçëK=
hçëçî~= åØ= é~ê~âì~äáÑáâáãÉí
Éîêçéá~åÉ=éØê=_çíØêçêáå=OMOP=â~
ãìåÇìê= åØ= ëÜíØéá= fëä~åÇØå
UMWTU= ÇÜÉ= iìâëÉãÄìêÖìå= åØ
ìÇÜØíáã= UMWUQK= kØ= ãì~àáå
åØåíçêI=a~êÇ~åØí= à~åØ=ãóë~ÑáêØ
íØ= pääçî~âáëØ= ÇÜÉ= fëä~åÇØëK
póåáãá=óåØ=ØëÜíØ=íØ=äì~àãØ=éØê
ÑáíçêÉK= cáíçêà~= ØëÜíØ= éàÉëØ= É
êØåÇØëáëÜãÉ= éØê= åÉ= ÇÜÉ= åÉ
Çì~ã= í~=ÄØàãØ=´Çç=âçëçî~ê=åØ
ÄçíØ= íØ= âêÉåçÜÉí= ãÉ= Éâáéáå
éØêÑ~èØëìÉëK=kØ=íØ=åàØàíØå=âçÜØI
âêáàáãá= á= åàØ= ÚãÉåí~äáíÉíá= íØ
_~ëâÉíÄçääáí=íØ=hçëçîØëÛ=ØëÜíØ=éç
~è=á=êØåÇØëáëÜØã=ÇÜÉ=Ñáíçêà~=åØ
âØíØ=ëÉâíçê=Çç=í~=ÑêóãØòçàØ=ÇÜÉ
ÑçêãçàØ= ÖàÉåÉê~íØå= É= êÉ= íØ
åàÉêØòîÉ=íØ=Ä~ëâÉíÄçääáí=åØ=îÉåÇK
hó=ØëÜíØ=èØääáãá=óåØ=ãØ=á=ã~ÇÜ
ÇÜÉ= âàç= Çç= íØ= àÉíØ= Ñáíçêà~
éØêÑìåÇáãí~êÉK=aÉêá=~íØÜÉêØI=åÉ
Çç= íØ= äìÑíçàãØ= åØ= ´Çç= åÇÉëÜàÉ
éØê= ÑáíçêÉÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
j~êã~êáåçëK

Marmarinos: Të gjithë 
do të krenohen me Kosovën

mofpeqfk¦I= NQ= hloofh J
hêóÉãáåáëíêá= á= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëI= ^îÇìää~Ü= eçíáI= É= â~
éêáíìê= åØ= í~âáã
êÉéêÉòÉåíìÉëáå= É= hçëçîØë= åØ
ÑìíÄçääI=jáäçí=o~ëÜáÅ~I=á=Åáäá=éç
èØåÇêçå= éØê= éìëÜáãÉ= åØ
hçëçîØK= eçíá= â~= íÜØåØ= ëÉ

o~ëÜáÅ~=ØëÜíØ=åàØ=ëÜÉãÄìää=èØ
ÇìÜÉí=åÇàÉâìê=åÖ~=íØ=ÖàáíÜØ=íØ
êáåàíØ= ëÜèáéí~êØK= hØå~èØëá= É
îÉ´~åíØ= í~= í~âçà= jáäçí
o~ëÜáÅØåI= åàØ= ëéçêíáëí= á
éØêã~ë~îÉ= ÖäçÄ~äÉ= ÇÜÉ
ëÜÉãÄìää= èØ= ÇìÜÉí= åÇàÉâìê
åÖ~= íØ= ÖàáíÜØ= íØ= êáåàíØ

ëÜèáéí~êØK= jáäçíáí= ÇÜÉ
âçãÄØí~êÉë= ëØ= hçëçîØë= á= ìêçà
ëÜìãØ= Ñ~í= åØ= åÇÉëÜàÉå= É
~êÇÜëÜãÉ= ãÉ= j~èÉÇçåáåØ= É
sÉêáìí= ÇÜÉ= åØ= âì~äáÑáâáãÉ= éØê
h~ãéáçå~íáå= bîêçéá~åÒI= â~
ëÜâêì~ê=eçíá= åØ= éêçÑáäáå= É= îÉí
åØ=c~ÅÉÄççâÒK

Hoti: Rashica është një shembull që duhet
ndjekur nga të gjithë të rinjtë shqiptarë 

mofpeqfk¦I= NQ= hloofh J= m~ë=s~äçå
_ÉêáëÜØë= É= jáäçí= o~ëÜáÅØëI
cÉÇÉê~íØå=É=cìíÄçääáí=íØ=hçëçîØë
É=â~=îáòáíì~ê=bÇçå=wÜÉÖêçî~K=hó=á
ÑìåÇáí=éç=èØåÇêçå=éØê=åØ=~íÇÜÉ
éØê=éìëÜáãÉ=ÇÜÉ=ãÉ=âØíØ=ê~ëí=â~
îáòáíì~ê= ÉÇÜÉ= ëÜíØéáåØ= É
ÑìíÄçääáíI= âì= ØëÜíØ= éêáíìê= åÖ~
âêóÉí~êá= ^Öáã= ^ÇÉãáI= ~åØí~êá= á
hbJëØI=uÜÉä~ä=_êçà~=ÇÜÉ=ëÉâêÉí~êá
á= éØêÖàáíÜëÜØãI= bêçää= p~äáÜìK
cìíÄçääáëíá= á= _~ëÉäáí= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=á=äìãíìê=éØê=êáâíÜáãáå

åØ= hçëçîØ= é~ë= åàØ= éÉêáìÇÜÉ= íØ
Öà~íØI= ÇÉêáë~= â~= ëÜéêÉÜìê
ëÜéêÉëØå=èØ=ë~=ãØ=é~êØ=íØ=â~äçàØ
âàç=éÉêáìÇÜØ=É=îØëÜíáêØ=ëá=é~ëçàØ
É= é~åÇÉãáëØ= ÇÜÉ= íÛá= âíÜÉÜÉå
åçêã~äáíÉíáí=ÇÜÉ=ÉãçÅáçåÉîÉ=èØ
á= ÇÜìêçàåØ= åÇÉëÜàÉí= É
mØêÑ~èØëìÉë= ÇÜÉ= íáÑçòØí
ÚÇ~êÇ~åØÛÒI=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É
cchJëØK=
wÜÉÖêçî~= É= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê
âêóÉí~êáå=^ÇÉãá=ÇÜÉ=íØêØ=ëí~Ñáå=É
cchJëØ= éØê= ãÄØëÜíÉíàÉå= É

éØêÜÉêëÜãÉ= ÇÜÉ= éØê= âìëÜíÉí= É
âêáàì~ê~=éØê=Éâáéáå=éØêÑ~èØëìÉëI
íÉâë~=â~=ëÜéêÉÜìê=çéíáãáòØã=ëÉ
~á=ÇÜÉ=Ä~ëÜâØäçàí~êØí= É= íáà= Çç= íØ
~êêáàåØ= èØ= hçëçîØå= í~= ÇØêÖçàåØ
åØ= bîêçéá~åK= kØ= ~åØå= íàÉíØêI
ÇêÉàíìÉëáí= É= cchJëØ= É= â~åØ
Ñ~äØåÇÉêì~ê= wÜÉÖêçîØå= éØê
îáòáíØå= ÇÜÉ= á= â~åØ= ìêì~ê= ~íáà
ëÜØåÇÉí=ÇÜÉ=ÑçêãØ=ë~=ãØ=íØ=ãáêØ
åØ=î~òÜÇáãI=ÇìâÉ=É=âçåëáÇÉêì~ê
~íØ=ëá=ëÜÉãÄìää=éØê=ÖàÉåÉê~í~í=É
êÉà~=íØ=ÑìíÄçääáí=åØ=hçëçîØK

Zhegrova: Do ta dërgojmë Kosovën në Evropian 

mofpeqfk¦I=NQ=hloofh J=pâì~Çê~
É=qáê~åØë=ØëÜíØ=ÇìâÉ=ì
áåíÉêÉëì~ê=éØê=íê~åëÑÉêáãáå=É
Çó=ÑìíÄçääáëíØîÉ=íØ=mêáëÜíáåØëI
sáë~ê=_Éâ~à=ÇÜÉ=^êãÉåÇ
qÜ~èáK=m~åçê~ã~péçêíÒ
ê~éçêíçå=ëÉ=éêÉëáÇÉåíá=oÉÑáâ

e~äáäá=áëÜíÉ=åØ=âêóÉèóíÉíáå=É
hçëçîØë=ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=åìãJ
êáå=åàØ=íØ=Ä~êÇÜÉÄäìîÉ=íØ
ÇáÉäØå=åØ=ëÑáÇØå=mêáëÜíáå~J
aêáí~K=f=ëÜçèØêì~ê=åÖ~=qÉÑáâ
lëã~åáI=á=Åáäá=ØëÜíØ=åàØ=åÖ~
äçàí~êØí=Ä~êÇÜÉÄäìI=e~äáäá=â~

åÇàÉâìê=ëÑáÇØå=É=â~ãéáçå~íáí
íØ=fmhl=pìéÉêäáÖØëI=~ã~=èØäJ
äáãá=â~=èÉåØ=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ
åàØ=âØå~èØëá=~éç=ÇêÉâØ=ãÉë
ãáèëÜK=_~êÇÜÉÄäìíØ=Çì~å=íØ
~ÑêçàåØ=Çó=äçàí~êØ=íØ
mêáëÜíáåØëI=åÖ~=ãØ=íØ=ãáêØí

åØ=â~ãéáçå~íáå=É=hçëçîØëK
_ØÜÉí=Ñà~äØ=éØê=éçêíáÉêáå=sáë~ê
_Éâ~à=ÇÜÉ=éØê=ãÄêçàíØëáå=É
Çà~íÜíØI=^êãÉåÇ=qÜ~èáK=aó
äçàí~êØ=èØ=éêÉà=âçÜØëÜ=à~åØ
åØ=çêÄáíØå=É=â~ãéáçå~íáí
ëÜèáéí~êK

Tirana synon transferimin e dy lojtarëve të Prishtinës 

mØêòÖàÉÇÜØëá=á=mØêÑ~èØëìÉëÉë=ëØ=hçëçîØëI
`Üêáëíçë=j~êã~êáåçëI=â~=íÜØåØ=ëÉ=èØääáãá=á
íáà=ØëÜíØ=èØ=íØ=ÖàáíÜØ=ëÜèáéí~êØí=É=hçëçîØë=íØ
âêÉåçÜÉå=ãÉ=mØêÑ~èØëìÉëÉå=É=Ä~ëâÉíÄçääáíK
póåáãá=óåØ=ØëÜíØ=íØ=äì~àãØ=éØê=ÑáíçêÉK
cáíçêà~=ØëÜíØ=éàÉëØ=É=êØåÇØëáëÜãÉ=éØê=åÉ=ÇÜÉ
åÉ=Çì~ã=í~=ÄØàãØ=´Çç=âçëçî~ê=åØ=ÄçíØ=íØ
âêÉåçÜÉí=ãÉ=Éâáéáå=éØêÑ~èØëìÉëÒI=â~=íÜØåØ
j~êã~êáåçë=
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mêáëÜíáåØI=NQ=âçêêáâ=J=fëÜJëìäJ
ãìÉëá=á=mêáëÜíáåØëI=qáê~åØI
qÉìíØë=ÇÜÉ=ëÜìãØ=âäìÄÉîÉ=íØ
íàÉê~=åØ=hçëçîØI=_Éê~í=eóëÉåáI
â~=íÜØåØ=ëÉ=ãÉëÑìëÜçêá=~âíì~ä
á=_~ääâ~åáíI=_äÉåÇ=_~ÑíáìI=ØëÜíØ

ãÉëÑìëÜçêá=ãØ=á=ãáêØ=åØ=ÑìíJ
Äçääáå=É=é~ëäìÑíØëK=kØ=OM=îàÉí
é~ë=äìÑíØë=åØ=hçëçîØI=ÑìíÄçääá=á
äì~àíìê=ÄÉëçà=èØ=ëÛâ~=é~ëìê=åàØ
ãÉëÑìëÜçê=ëá=_äÉåÇ=_~ÑíáìI=åØ
îÉ´~åíá=íÛá=ëÜØåçàØ=NU=Öçä~=ÇÉêá

åØ=âØíØ=Ñ~òØ=íØ=â~ãéáçå~íáíK
kØ=åáîÉä=â~è=íØ=ä~êíØI=ãÉ=âä~ëØ
íØ=îÉ´~åíØI=ëÜéêÉëçà=èØ=ëÜéÉàí
í~=ëÜçÜáã=åØ=äáÖ~í=É=Ñçêí~
Éîêçéá~åÉK=hØå~èØëá=í~=ëÜáàçà
âçÜØå=âìê=_äÉåÇ=_~Ñíáì=äì~åÒI

â~=ëÜâêì~ê=eóëÉåá=åØ=éêçÑáäáå
É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK
cìíÄçääáëíá=_äÉåÇ=_~Ñíáì=á=éêáåØ
í~ÄÉäØë=ëØ=Öçä~ëÜØåìÉëîÉ=ãØ
íØ=ãáêØ=åØ=féâç=pìéÉêäáÖØ=ãÉ
NU=Öçä~=íØ=ëÜØåì~ê~K

Hyseni: Baftiu, mesfushori më i mirë në futbollin e pasluftës  

Westbrooku rezulton pozitiv me Covid-19

kàØ=íàÉíØê=ê~ëí=ãÉ=`çîáÇJNV=ãÉë=äçàí~êØîÉ=íØ=k_^JëI=åàØ=â~ãéáJ
çå~í=èØ=éêáíÉí=íØ=êáâíÜÉÜÉí=åØ=ÑìåÇ=íØ=ãì~àáí=åØ=aáëåÉóïçêäÇÒI
åØ=lêä~åÇçK=aÜÉ=ØëÜíØ=åàØ=ÉãØê=ãÉ=éÉëÜØ=ëá=óääá=á=eçìëíçå
oçÅâÉíëáíI=oìëëÉä=tÉëíÄêççâI=á=Åáäá=òÄìäçá=åØ=êêàÉíÉí=ëçÅá~äÉ=ëÉ
ØëÜíØ=íÉëíì~ê=éçòáíáî=ãÉ=âçêçå~îáêìëI=åØ=íÉëíÉí=èØ=ì=âêóÉå=éØêJ
é~ê~=åáëàÉë=ëØ=Éâáéáí=éØê=åØ=cäçêáÇ~K=kØ=âØíç=ãçãÉåíÉ=åÇáÜÉã
ãáêØI=à~ã=åØ=â~ê~åíáåØI=éçê=ãÉòá=éêÉë=íØ=êáÄ~ëÜâçÜÉã=ãÉ
ëÜçâØí=É=ãá=ãÉåàØÜÉêØ=é~ëá=íØ=àÉã=ëÜØêì~êK=gì=Ñ~äØåÇÉêçà=éØê
ãÄØëÜíÉíàÉå=èØ=ãØ=âÉåá=ÇÜØåØK=nØåÇêçåá=íØ=ëáÖìêí=ÇÜÉ=ãÄ~åá
ã~ëâØå=íì~à>ÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=tÉëíÄêççâìK

Chelsea ofron 100 milionë euro për
Oblakun 

häìÄá=á=`ÜÉäëÉ~í=É=â~=ÜìãÄìê=ÄÉëáãáå=åØ=éçêíáÉêáå=hÉé~
^êêáò~Ä~ä~Ö~K=aó=ëÉòçåÉí=É=ÑìåÇáí=åìâ=áëÜáå=ãØ=íØ=ãáê~í=éØê
hÉé~åI=é~ëá=áëÜáå=íØ=ãÄìëÜìê~=ãÉ=éçäÉãáâ~I=Ö~Ñ~=ÇÜÉ=í~ëÜãØ
ÇêÉàíìÉëáí=éç=É=ãÉåÇçàåØ=ëÉêáçòáëÜí=ä~êÖáãáå=É=íáàK=lÄàÉâíáîá=ãØ
á=êá=éØê=éçêíØå=ØëÜíØ=Ö~êÇá~åá=á=^íäÉíáÅç=j~ÇêáÇáíI=g~å=lÄä~âK
páé~ë=ê~éçêíáãáí=íØ=jáêêçêÒJáíI=äçåÇáåÉòØí=ì=â~åØ=éêçéçòì~ê
ã~ÇêáäÉåØîÉ=NMM=ãáäáçåØ=ÉìêçîÉ=EêÉâçêÇ=éØê=åàØ=éçêíáÉêFI=çëÉ
ëÜâØãÄáãáå=É=éçêíáÉêØîÉ=éäìë=é~ê~K=pääçîÉåá=ÅáäØëçÜÉí=éçêíáÉêá
ãØ=á=ãáêØ=åØ=ÄçíØ=ÇÜÉ=^íäÉíáÅç=åìâ=ÇØëÜáêçå=íØ=ÜÉèØ=ÇçêØ=åÖ~
~áI=éçê=éêçÄäÉãÉí=Ñáå~åÅá~êÉ=íØ=ëÜâ~âíì~ê~=åÖ~=é~åÇÉãá~
ãìåÇ=íØ=àÉåØ=~êëóÉà~=É=îÉíãÉ=ëÉ=éëÉ=~íç=ãìåÇ=í~=éê~åçàåØ
çÑÉêíØå=É=`ÜÉäëÉ~íK

Conte: Mund ta rinovoj kontratën me
Interin 

qê~àåÉêá=^åíçåáç=`çåíÉ=É=â~=éê~åì~ê=ëÉ=ÇØëÜáê~=É=íáà=ØëÜíØ=íØ
ãÄÉíÉí=íê~àåÉê=á=fåíÉêáíK=píê~íÉÖì=áí~äá~å=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=åØ
âêóÉ=íØ=ëâì~ÇêØë=òáâ~äíØê=â~=~êÇÜìê=ãÉ=åàØ=éêçàÉâí=íêÉîàÉ´~êK
bêÇÜ~=âØíì=éØê=åàØ=éêçàÉâí=íêÉîàÉ´~ê=éØê=í~=åÖêáíìê=ëâì~ÇêØå
~íó=âì=á=í~âçåK=kØëÉ=âäìÄá=ØëÜíØ=á=âØå~èìê=ãÉ=éìåØå=íáãÉ=ÇÜÉ
ãÉåÇçà=ëÉ=ØëÜíØI=~íØÜÉêØ=åìâ=ëÜçÜ=~ëåàØ=~êëóÉ=éØê=íØ=ãçë
î~òÜÇì~êÒI=â~=íÜØåØ=`çåíÉK=jÄ~ëÉ=éêÉëáÇÉåíá=ã~=êáåçîçå=âçåJ
íê~íØåK=råØ=à~ã=á=äìãíìê=èØ=éìåçà=ãÉ=âØí~=ÑìíÄçääáëíØÒI=â~=ëÜíìJ
~ê=`çåíÉK=

Suso nënshkruan me Sevillan  

pìëç=ì=Ä~ëÜâì~=ãÉ=pÉîáääØå=ëá=Üì~òáã=åØ=à~å~êI=ãÉ=âìëÜíáå=èØ
ã~êêØîÉëÜà~=íØ=ÄØÜÉà=É=éØêÜÉêëÜãÉ=åØëÉ=~í~=éØêÑìåÇçàåØ=åØ
â~íØê=éçòáí~í=É=é~ê~K=hàç=í~åá=ØëÜíØ=âçåÑáêãì~ê=é~ëá=oÉ~ä
pçÅáÉÇ~Çá=É=ãéçëÜíá=sáää~êêÉ~äáå=EOJNFK=OSJîàÉ´~êá=â~=ëÜØåì~ê=åàØ
Öçä=ÇÜÉ=Çó=~ëáëíáãÉ=åØ=NU=é~ê~èáíàÉ=éØê=ëâì~ÇêØå=É=gìäÉå
içéÉíÉÖìáK=pìëç=ì=íê~åëÑÉêì~=åØ=jáä~åç=åØ=à~å~ê=OMNR=éØê
îÉíØã=NKP=ãáäáçå=Éìêç=é~ëá=âçåíê~í~=É=íáà=ãÉ=iáîÉêéççäáå=âáëÜíÉ
ÜóêØ=åØ=Öà~ëÜíØ=ãì~àí=É=ÑìåÇáíK=^á=ëÜØåçá=OQ=ÜÉêØ=ÇÜÉ=~ëáëíçá=PS
ÜÉêØ=åØ=NRP=åÇÉëÜàÉí=É=íáà=éØê=âìèÉòáåàíØI=ÇìâÉ=Ñáíì~ê=åàØ
pìéÉêâìéØK

Vetteli merr ofertën nga një makinë e
dorës së dytë

b=~êÇÜãà~=É=pÉÄ~ëíá~å=sÉííÉäáí=ØëÜíØ=ÉåÇÉ=åàØ=ÇáäÉãØK=kìâ=ÇáÜÉí
åØëÉ=â~íØê=ÜÉêØ=â~ãéáçåá=á=ÄçíØë=åØ=cçêãìä~=N=Çç=íØ=êáâíÜÉÜÉí
íÉ=oÉÇ=_ìääáI=é~ëá=íØ=ä~êÖçÜÉí=åÖ~=cÉêê~êá=åØ=ÑìåÇ=íØ=âØíáà=ëÉòçåáK
aìâÉí=ëÉ=îØãÉåÇàÉå=åÖ~=ÖàÉêã~åá=â~=ÜÉÇÜìê=ã~âáå~
~ãÉêáâ~åÉ=e~~ëI=åØ=âØêâáã=íØ=åàØ=éáäçíá=ãÉ=éØêîçàØK=dìåíÜÉê
píÉáåÉêI=åàØ=åÖ~=ÇêÉàíìÉëáí=É=ã~âáåØë=e~~ëI=ëÜéêÉÜÉí=ëÉ=ØëÜíØ
Ö~íá=í~=ãáêØéêÉëØ=åàØ=áâçåØ=íØ=cçêãìä~=N=ëá=sÉííÉäáK=¦ëÜíØ=åàØ
éáäçí=èØ=ãÄ~å=â~íØê=íáíìà=â~ãéáçåØ=ÄçíÉI=åÇ~à=åàØ=éáäçí=ëá=~á
ØëÜíØ=ÖàáíÜåàØ=á=êØåÇØëáëÜØã=åØ=ëéçêíáå=íçåØK=kÉ=àÉãá=Ö~íá=í~
ãáêØéêÉëáãI=éçê=éóÉíà~=ØëÜíØ=åØëÉ=sÉííÉäá=éê~åçå=íØ=éìåçàØ=ãÉ
åàØ=ã~âáåØ=íØ=îçÖØä=ëá=É=àçå~ÒI=â~=íÜØåØ=píÉáåÉêK=kìâ=É=ÇáãØ=ëÉ
´Ñ~êØ=éä~åÉëÜ=â~=~á=éØê=íØ=~êÇÜãÉåI=éçê=àÉãá=Ö~íá=íØ
Ä~ëÜâØéìåçàãØ=ãÉ=íØK=kÉ=åìâ=àÉãá=íØ=ëÜèÉíØëì~ê=ëÉ=ãçë
ãÄÉíÉãá=é~=éáäçíØI=é~ëá=â~=ãà~Ñí=íØ=íáääØ=åØ=ãÉêâ~íçI=ã~ÇàÉ
ÉÇÜÉ=Çáë~=íØ=êáåà=íØ=í~äÉåíì~êÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=píÉáåÉêK

pehroq=

dàáä~åI= NQ= âçêêáâ= J= h~åØ
ãÄÉíìê= ÉÇÜÉ= íêá= åÇÉëÜàÉ= ÇÉêá
åØ= éØêÑìåÇáã= íØ= âØíáà= ëíáåçêá
åØ= pìéÉêäáÖØå= É= hçëçîØë= åØ
ÑìíÄçääK= kÇØêë~= åÇÉëÜà~
âêóÉëçêÉ= åØ= ÑìåÇà~îØ= Çç= íØ
äìÜÉí= åØ= èóíÉíáå= É= dàáä~åáíI
åÇØêãàÉí= aêáíØë= ÇÜÉ= dàáä~åáíK
qê~àåÉêá= á= ãáêØåàçÜìê= q~Üáê
iìëÜí~âì= â~= Ñçäìê= éØê= âØíØ
åÇÉëÜàÉI=ÇìâÉ=É=ÅáäØëì~ê=ëá=åàØ
ãØâ~í=íØ=ã~ÇÜ=èØ=Çç=íØ= äìÜÉí
é~= íáÑçòØ= éØê= ëÜâ~â= íØ
é~åÇÉãáëØ= ëØ= âçêçå~îáêìëáíK
aáÜÉí=èØ=ÇÉêÄá=Öàáä~å~ë=ØëÜíØ
åàØ= ÇÉêÄá= á= òà~êêíØI= éçê= âàç
åÇÉëÜàÉ=òÜîáääçÜÉí=é~=éê~åáåØ
É=íáÑçòØîÉ=éØê=ëÜâ~â=íØ=ã~ë~îÉ
åÇ~à= `çîáÇJNV= ÇÜÉ= ØëÜíØ= åàØ
ãØâ~í= èØ= åàØ= ÇÉêÄá= ëá= âó= íØ
äìÜÉí=é~= íáÑçòØI=éçê=ëáÇç=èØ= íØ
àÉíØI= ÇÉêÄá= ãÄÉíÉí= ÇÉêÄá= ÇÜÉ
éêÉë= èØ= íØ= äìÜÉí= åàØ= ÑìíÄçää= á
ÄìâìêÒI=â~=íÜØåØ=iìëÜí~âì=éØê

hçëçî~éêÉëëÒK= mØê= âØíØ
åÇÉëÜàÉ= ãÉåÇçà= ëÉ= íØ= Çóà~
ÉâáéÉí= Çç= íØ= ÜóàåØ= ãÉ= íØ
îÉíãáå= èØääáã= èØ= íØ= ~êêáÜÉí
êÉòìäí~í=éçòáíáî=ÇÜÉ=Çç=íØ=äìÜÉí
ãÉ= ëÜìãØ= âìàÇÉë= âì= íØ= Çóà~
ëâì~Çê~í= à~åØ=åØ=åàØ= ÑçêãØ= íØ
ãáêØ= ÇÜÉ= åÇçëÜí~= åØ= âØíØ
åÇÉëÜàÉ= Çç= íØ= îÉåÇçë= åàØ
ÇÉí~àI=éçê=ÉÇÜÉ=Éâáéá=èØ=Ö~Äçå
ãØ=é~âÒI=â~=ëÜíì~ê=iìëÜí~âìK=
páé~ë= íáàI= åàØ= éØêé~êØëá= íØ
ã~ÇÜÉ= åØ= âØíØ= åÇÉëÜàÉ= É= â~
ëâì~Çê~= É= ^êÇá~å= kìÜáìíI
ëâì~ÇØê= âàç= É= Åáä~= åØëÉ= Ñáíçå
âØíØ=åÇÉëÜàÉ=Çç=íÛá=êêáëíÉ=Öà~ë~í
éØê= íÛì= ëÜé~ääìê= â~ãéáçåK
mØêé~êØëá= á= à~é= aêáíØë= ëÉéëÉ
ÇáÜÉí= èØ= åØëÉ= Ñáíçå= âØíØ
åÇÉëÜàÉ= ~íØÜÉêØ= Öà~ë~í= á= â~
ëÜìãØ= ãØ= íØ= ãØÇÜ~= éØê= íÛì
ëÜé~ääìê= â~ãéáçåI= éçê= ÉÇÜÉ
dàáä~åá= ØëÜíØ= ~íó= ÇÜÉ= Çç= íØ
ÑìíÉí=ãÉ= íØ= ÖàáíÜ~= ÑçêÅ~í=èØ= í~

ÑáíçàØ= âØíØ= åÇÉëÜàÉëÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=iìëÜí~âìK=
m~ë= Ö~ÄáãÉîÉ= íØ= ëÜìãí~= íØ
Öàóèí~êØîÉ= âçÜØå= É= ÑìåÇáíI
iìëÜí~âì= ëÜéêÉëçå= ëÉ= âàç
åÇÉëÜàÉ=íØ=ãçë=âÉíØ=åÇçåàØ=íØ
íáääØ=ÇÜÉ=ëÉ=ëâì~Çê~í=íØ=àÉåØ=íØ
âØå~èìê~= é~ë= éØêÑìåÇáãáí= íØ
åÇÉëÜàÉëK=pÜéêÉëçà=èØ=íØ=äìÜÉí
åàØ= åÇÉëÜàÉ= ÑÉê= ÇÜÉ= âçêêÉâíÉ
åØ= íØ= ÖàáíÜ~= ~ëéÉâíÉí= ÇÜÉ= íØ
éØêÑìåÇçàØ= ãÉ= êÉòìäí~í= êÉ~äK
dàáíÜ~ëÜíìI=ëÜéêÉëçà=èØ=íØ=ãçë
âÉíØ= åÇçåàØ= éêçÄäÉã= é~ë
åÇÉëÜàÉë=èóëÜ= àÉãá=ãØëì~ê= íØ
âÉãá= Ö~ÄáãÉ= åÖ~= ~å~= É
Öàóèí~êØîÉ= ÇÜÉ= åàØâçÜØëáëÜí
ÉÇÜÉ= ëÜìãØ= ~åâÉë~= åÖ~
âäìÄÉíÒI= éØêÑìåÇçá= iìëÜí~âìK
hìàíçàãØ= èØ= aêáí~= éêáåØ= åØ
í~ÄÉäØ= ãÉ= SR= éáâØI= â~íØê= ãØ
ëÜìãØ= ëÉ=dàáä~åáI= ëâì~ÇØê= âàç
É= Åáä~= êÉåÇáíÉí= É= íêÉí~= ãÉ= SN
éáâØK

ifsbomlliI=NQ=hloofh J gìêÖÉå
häçéé=ØëÜíØ=ãçãÉåí~äáëÜí=íê~J
àåÉêá=ãØ=á=ãáêØ=åØ=ÄçíØI=é~ëá=éç
Ñáíçå=ÖàáíÜ´â~=ãÉ=iáîÉêéççäáåK
jÉÖàáíÜ~íØI=ëØ=ÑìåÇãá=~á=â~
Ñçäìê=éØê=ä~êÖáãáåI=ÇìâÉ
ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=Çç=íØ=ã~êêØ=åàØ=îáí
éìëÜáã=é~ëá=í~=ãÄóääØ=éØêîçàØå
åØ=̂ åÑáÉäÇÒK=mçêI=ÇÉêá=~íØÜÉêØ
Çç=íÛá=êÉëéÉâíçàØ=ÉÇÜÉ=îáíÉí=èØ=á
â~åØ=ãÄÉíìê=íÉâ=Éâáéá=~âíì~äI
é~ëá=âçåíê~í~=á=ëâ~Ççå=åØ=OMOQJ

åK=iáîÉêéççäá=ØëÜíØ=åàØ=âäìÄ=á
à~ëÜíØò~âçåëÜØãI=âØëÜíì=èØ=Çç
íØ=çêÖ~åáòçàãØ=åàØ=ÑÉëíØ=íØ

´ãÉåÇìê=éØê=Ñáíáãáå=É=íáíìääáíK
hÉãá=èÉåØ=íØ=ëìâëÉëëÜØã=âØíç
OKR=îáíÉí=É=ÑìåÇáíI=ëÉéëÉ=âó=Öêìé
éØêÄØÜÉí=åÖ~=éÉêëçå~=íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜØãK=hìê=í~=éØêJ
ÑìåÇçà=â~êêáÉêØå=íáãÉI=ãÉ
ëÜìãØ=ãìåÇØëá=Çç=íØ=îáà=íØ=àÉíçà
åØ=j~áåòK=m~ë=iáîÉêéççäáí=åìâ
Çì~=íØ=ÄØà=~ëÖàØ=éØê=åàØ=îáíI=ÉÇÜÉ
éëÉ=é~ë=éÉëØ=îàÉíØëÜ=Äçí~=ãìåÇ
íØ=àÉíØ=ëÜìãØ=É=åÇêóëÜãÉÒI=â~
íÜØåØ=häçééK

Kloppi: Do të rikthehem në Gjermani 

Lushtaku: Dritës ka një
përparësi të vogël në
derbi ndaj Gjilanit 



18 E MËRKURË, 15 KORRIK 2020 PUBLICITET

 
 

  
 

 

 
Republika e Kosovës 

Republika Kosova-Republic of Kosovo 
Qeveria - Vlada – Government 

 
Zyra e Kryeministrit- Kancelarija  Premijera-Office Of The Prime Minister 

Sekretari i Përgjitshëm-Generalni  Sekretar- Secretary General 
 
Në mbështetje të nenit 15.6 të Ligjit Nr. 03/L-087 për Ndërmarrjet Publike, të shpallur në 
Gazetën Zyrtare të Republikës së Kosovës me datë 13 qershor 2008, si dhe nenit 8 dhe 9 
të Ligjit Nr. 04/L-111 për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 03/L-087 për 
Ndërmarrjet Publike, të shpallur në Gazetën Zyrtare të Republikës së Kosovës me datë 
20 prill 2012, si dhe  duke u bazuar në nenin 5 të Rregullave mbi Identifikimin e 
Kandidatëve për Drejtorë të Bordeve të Ndërmarrjeve Publike dhe Metodologjinë  e 
Vlerësimit, Sekretari i Përgjithshëm i Zyrës së Kryeministrit shpall:  
 

KONKURS 
Për Drejtorë të  Bordeve të  Ndërmarrjeve  Publike Qendrore: 

 
1. Telekomi i Kosovës, SH.A (TK); 
2. Posta e  Kosovës, SH.A (PK); 
3. Korporata Elektroenergjitë e Kosovës SH.A (KEK); 
4. NPH Ibër Lepenc, Sh.A; 
5. Hekurudhat e Kosovës - InfraKos. Sh.A. Fushë Kosovë; 
6. Kompania Rajonale e Ujësjellësit Hidroregjioni Jugor, Sh.A. Prizren; 
7. Kompania Rajonale e Ujësjellësit Prishtina, Sh.A. Prishtinë; 
8. Kompania Rajonale e Ujësjellësit Radoniqi, Sh.A. Gjakovë; 
9. Kompania Rajonale e Ujësjellësit Mitrovica, Sh.A. Mitrovicë; 
10. Kompania Rajonale e Ujësjellësit - Hidromorava-Sh.A- Gjilan.  
 
 
KUALIFIKIMI DHE PËRSHTATSHMËRIA PROFESIONALE 
Një kandidat për t’u zgjedhur drejtor i Bordit në Ndërmarrje Publike Qendrore duhet të 
ketë kualifikime dhe përvojë pune sipas nenit 17 të Ligjit për Ndërmarrjet Publike Nr. 
03/L-087, dhe Neni 9 të Ligjit Nr. 04/L-111 për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 
03/L-087 për Ndërmarrjet Publike, si vijon: 
 
 Të ketë së paku pesë (5) vjet përvojë pune në nivel të lartë të menaxhimit në fushat e 

poshtëshënuara:  
 

o në administrim të biznesit; 

 
 

  
 

o financa të korporatave;  
o financa publike ; 
o menaxhim  thesari;  
o banka;  
o biznes konsultimesh; 
o industri ose 
o të ketë qenë së paku për 5 vjet kontabilist i certifikuar, jurist i kualifikuar, ose 

anëtar i kualifikuar i ndonjë profesioni tjetër që ndërlidhet me veprimtarinë 
afariste të Ndërmarrjeve Publike Qendrore. 

 
KUSHTET 
Një person nuk ka të drejtë të shërbejë si drejtor në Bordin e Ndërmarrjes Publike 
Qendrore, nëse: 
 

 Ka qenë i dënuar dhe është nën hetime nga një gjykatë kompetente; 
 Ka shkelur kodin etik apo standardet e sjelljes profesionale, përveç nëse një 

dënim i tillë është ndryshuar nga një gjykatë ose organ tjetër i ankesave; 
 Nuk ka bërë përgënjeshtrime materiale nën çfarëdo dëshmie nën betim; 
 Ka qenë në post menaxhues të ndonjë kompanie që ka falimentuar gjatë dhjetë 

(10) vjetëve të fundit. 
 Nuk punon në ndonjë institucion ku bëhen politikat zhvillimore për 

Ndërmarrjet Publike ku kandidati aplikon. 
Kandidati nuk mund të zgjidhet drejtor në Bordin e Ndërmarrjes Publike Qendrore, 
nëse: 

 Aktualisht është zyrtar, menaxher i Ndërmarrjes Publike përkatëse, (në kuptim të 
nenit 21 të Ligjit për Ndërmarrje Publike), ose cilësdo nga filialet e saj; 

 Ka shërbyer si zyrtar ose menaxher i Ndërmarrjes Publike përkatëse ose cilësdo 
nga filialet e saj brenda pesë (5) vjetëve të kaluara; 

 Aktualisht ka, ose gjatë tre vjetëve të kaluara ka pasur, çfarëdo marrëdhënie 
materiale afariste (përveç si konsumator individual i shërbimeve të Ndërmarrjeve 
Publike) me Ndërmarrjen Publike përkatëse ose cilëndo nga filialet e saj, qoftë në 
mënyrë të drejtpërdrejtë ose të tërthortë; 

 Aktualisht është i punësuar në NP-në në fjalë, ose ka qenë i punësuar aty në 
tri vitet e fundit; 

 Është aksionar, drejtor ose zyrtar në një shoqëri tregtare ose person tjetër juridik, 
i cili ka marrëdhënie materiale afariste me Ndërmarrjen Publike përkatëse ose 
cilëndo nga filialet e saj; 

 Pranon, ose ka pranuar brenda tre (3) vjetëve të kaluara, kompensim shtesë nga 
Ndërmarrja Publike përkatëse ose cilado nga filialet e saj (përveç honorarit të 
Drejtorit ose kompensimit stimulues të përcaktuar në nenin 20.1 të Ligjit për Ndërmarrje 
Publike), ose është anëtar në skemën pensionale të Ndërmarrjes Publike përkatëse 
ose cilësdo nga filialet e saj; 

 Përfaqëson një aksionar i cili posedon mbi dhjetë për qind (10%) të aksioneve 
votuese në Ndërmarrjen Publike përkatëse; 

 
 

  
 

 Ka shërbyer në Bordin e Drejtorëve të Ndërmarrjes Publike përkatëse më shumë 
se nëntë (9) vjet nga data e zgjedhjes së parë të tij/saj; në kuptim të nenit 17 pika 2  
paragrafi h  të Ligjit për Ndërmarrje Publike), 

 Është i afërm i shkallës së tretë (siç është konstatuar në përputhje me përkufizimin e 
“Interesit Financiar” në nenin 2 të Ligjit për Ndërmarrjet Publike) i cilitdo person që i 
takon cilësdo nga kategoritë e sipërpërmendura. 

 Është zyrtar, drejtor ose aksionar, ose ka një interes financiar në një shoqëri 
tregtare që konkurron me Ndërmarrjen, ose është menaxher i lartë, zyrtar, drejtor 
ose aksionar (i cili posedon më shumë se dy për qind (2%) të drejtave të votimit), ose ka 
një interes të konsiderueshëm financiar në cilëndo nga shoqëritë tregtare që 
konkurrojnë me Ndërmarrjen;  

 Është ose në çfarëdo kohe gjatë periudhës 36 mujore para datës së aplikimit ka 
qenë zyrtar i zgjedhur publik, i emëruar politik ose bartës i një posti udhëheqës 
ose vendimmarrës në një parti politike; 

 Ka çfarëdo konflikti të interesave që për nga natyra, do të shkaktonte që ky 
person të mos jetë në gjendje që në mënyrë rutinore, me besnikëri, në mënyrë të 
pavarur dhe objektive t’i përmbushë detyrat e tij financiare ndaj Aksionarëve 
dhe Ndërmarrjeve Publike. 

 
AFTESITE PERSONALE TE KËRKUARA 
 

 Udhëheqje 
 Pune ekipore 
 Përdorimi i internetit 
 Të menduarit strategjik 
 I/e orientuar ndaj rezultateve 
 Vendim-marrja 
 Aftësi ndikuese 
 Koherencë të qartë, komunikim konciz 
 Integritet 
 Vetëdije 
 Të menduarit kreativ 

 
 

INFORMATË E PËRGJITHSHME PËR KANDIDATËT LIDHUR ME PROCEDURAT 
E KONKURIMIT 

 
Kandidatët për drejtorë në Bordin e Ndërmarrjes Publike duhet të dorëzojnë këto 
dokumente (Dështimi për ta bërë këtë do të rezultojë në refuzimin e aplikacionit): 
 

 CV-në e cila ofron shembuj të arritjeve në punë 
 Letër motivimin  

Një listë te plotë të plotësuar dhe nënshkruar duke deklaruar cilat prej kritereve 
themelore dhe të dëshirueshme aplikanti i plotëson. Kjo listë mund të shkarkohet duke 
përdorur linkun  e mëposhtëm http://kryeministri-ks.net  

 
 

  
 

 Deklaratën nën betim (formular, i cili plotësohet në momentin e dorëzimit të 
dokumentacionit) 

 Dokumentacionet e parapara në kushtet e punësimit (dëshmitë e kualifikimit 
profesional pasqyrat e trustit pensional , përvojës së punës) 

 Certifikatën (dëshminë) që dëshmon se nuk është nën hetime 
 Shtetas i Kosovës (kopje të pasaportës ose të letërnjoftimit). 

 
Aplikuesi duhet të plotësoj personalisht deklaratën nën betim me rastin e aplikimit, në të 
cilën deklaron se ai/ajo i përmbush kushtet e kualifikimit, pavarësisë dhe të 
përshtatshmërisë profesionale. Çdo përgënjeshtrim material, qoftë i qëllimshëm ose nga 
neglizhenca, ose ndryshim material nga informatat e dhëna në deklaratën e 
sipërpërmendur, do të rezultojë në diskualifikimin e menjëhershëm. 
 
Aplikacionet e pakompletuara nuk do të shqyrtohen. 
 
Dokumentacioni duhet të jetë në pliko (zarf) të mbyllur ku shkruhet emri dhe mbiemri si 
dhe emri i Ndërmarrjes Publike në të cilën konkurron kandidati dhe të dorëzohen në 
Sekretariatin Koordinues të Qeverisë, Ndërtesa e Qeverisë, kati i I-rë, zyra nr. 100 a. 
 
Dokumentacioni i dorëzuar nuk kthehet. Origjinalet mund të kërkohen gjatë intervistës. 
 
Për informata shtesë mund të njoftoheni përmes telefonit 038/ 200 14 400. 
 
Do të kontaktohen vetëm kandidatët e përzgjedhur për intervistë. 
 
Kompensimi i drejtorëve të Bordeve të Ndërmarrjeve Publike Qendrore do të bëhet në 
bazë të nenit 20 të Ligjit për Ndërmarrje Publike dhe nenit 12 Ligjit Nr. 04/L-111 për 
ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 03/L-087 për Ndërmarrjet Publike. 
 
Afati i konkursit është i hapur 30 ditë nga data e publikimit në shtypin ditor (nga data  
15 korrik  2020  deri me  14 gusht  2020). 
Ky proces rekrutimi mund të monitorohet nga përfaqësuesit e Projektit Britanik për Emërime në 
Pozita të Larta Drejtuese. Kandidatët njoftohen që emrat, rezultatet dhe kualifikimet e 
kandidatëve me rangimin më të lartë në këtë proces të përzgjedhjes si të kualifikuar do të 
publikohen në uebfaqen e projektit. Me rastin e aplikimit për këtë pozitë, do të konsiderohet se 
është dhënë pëlqimi për publikimin në fjalë.  Gjithashtu do të konsiderohet që pëlqimi është dhënë 
edhe për partnerët zbatues që të kenë qasje nga distanca dhe në mënyrë të përkohshme dhe të 
sigurt të ruajnë informatat rreth vlerësimit të aplikacioneve dhe performancës së tyre.  Informatat 
e tilla do të fshihen në mënyrë permanente pasi të përfundojë vlerësimi. 
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Pozita (titulli i vendit të punës):

Emri i organizatës

Datat (ju lutemi paraqitni datat e plota – DD/MM/VVVV:
Prej: Deri:

Madhësia e gjithmbarshme e organizatës (nr. i punonjësve)

Kujt i raporton kjo pozitë (titulli i vendit të punës)

Sa punonjës, ju raportojnë / kanë raportuar, juve
Direkt: Indirekt:

Përgjegjësia e përgjithshme për buxhet vjetor që ju personalisht e
keni pasur (në Euro)

Përshkrimi (maksimumi 100 fjalë), për të përfshirë: 
 fushëveprimin e përgjegjësisë suaj vendimmarrëse në organizatë  
 përgjegjësinë tuaj për ta përkthyer drejtimin strategjik në realizime operative 

 
Nëse jeni përgjigjur me ‘Po’ në kriterin E2 (Së paku 5 vite kontabilist i certifikuar, avokat i 
kualifikuar, ose anëtar i kualifikuar në ndonjë profesion tjetër lidhur me aktivitetin e biznesigt në 
Ndërmarrje Publike Qendrore.), ju lutem paraqitni hollësitë relevante në vijim. 
 
Tregoni se cilën kërkesë besoni që e përmbushni (dhe që keni paraqitur dëshmi):  
 
 Po Jo 
Kontabilist i certifikuar   

Avokat i kualifikuar   

Anëtar i kualifikuar në ndonjë profesion tjetër lidhur me aktivitetin e biznesigt në Ndërmarrje 
Publike Qendrore. 

  

 
Kualifikimi relevant (Akademik & Profesional – Kontabilitet, Jurudik, Profesion tjetër relevant): 
 
Institucioni Lënda Niveli i kualifikimit Nga (Data):  Deri (Data): Certifikata e 

paraqitur? 
 
 

    P/J 

 
 

    P/J 

 
 

    P/J 

 
 

    P/J 

 

Pozita (titulli i pozitës):

Emri i organizatës:

Datat (tregoni datat e plota – DD/MM/VVV):
Nga: Deri:

 
 

  
 

 
Bashkangjitur me Konkurs  

 
Kriteret për aplikim dhe lista kontrolluese për dokumentacion 

Emri:  

Pozita për të cilën aplikohet: Të shënohet 

Data e aplikimit:  

 
Ju lutemi, tregoni nëse i përmbushni kriteret e mëposhtme, duke shënjuar secilën nga 
kutitë përkatëse.  Nëse ky formular nuk plotësohet tërësisht dhe nuk dorëzohet, 
Komisioni nuk do të mund ta shqyrtojë aplikacionin tuaj. 
Ju lutemi, tregoni nëse keni përvojat / kualifikimet e mëposhtme: 
 Kriteret themelore Po Jo 
E1a Së paku 5 vite përvojë në pozita të nivelit të lartë drejtues në administrim biznesi, 

financa të korporatave, financa publike, menaxhim thesari, banka, konsulting në biznes 
ose industri (ju lutemi paraqitni më tepër hollësi në seksionin më poshtë)

  

E2 Së paku 5 vite kontabilist i certifikuar, avokat i kualifikuar, ose anëtar i kualifikuar 
në ndonjë profesion tjetër lidhur me aktivitetin e biznesit në Ndërmarrje Publike 
Qendrore.  

  

 
Nëse jeni përgjigjur me ‘Po’ për kriterin E1 (5 vite përvojë në pozitë të lartë drejtuese), 
ju lutem paraqitni hollësitë relevante më poshtë. 
 
Për secilën pozitë të nivelit të lartë drejtues që e keni , ju lutemi paraqitni informatat në 
vijim. Për ÇDO pozitë të paraqitur, duhet ta përshkruani me jo më shumë se 100 fjalë, 
pozitën, përgjegjësitë dhe detyrat kryesore, për të demonstruar:  

 nivelin në cilin pozita juaj gjendet brenda organizatës 
 fushëveprimin e përgjegjësisë suaj vendimmarrëse në organizatë  
 përgjegjësinë tuaj për ta përkthyer drejtimin strategjik në realizime operative 

 

Pozita (titulli i vendit të punës):

Emri i organizatës

Datat (ju lutemi paraqitni datat e plota – DD/MM/VVVV:
Prej: Deri:

Madhësia e gjithmbarshme e organizatës (nr. i punonjësve)

Kujt i raporton kjo pozitë (titulli i vendit të punës)

Sa punonjës, ju raportojnë / kanë raportuar, juve
Direkt: Indirekt:

Përgjegjësia e përgjithshme për buxhet vjetor që ju personalisht e
keni pasur (në Euro)

Përshkrimi (maksimumi 100 fjalë), për të përfshirë: 
 fushëveprimin e përgjegjësisë suaj vendimmarrëse në organizatë  
 përgjegjësinë tuaj për ta përkthyer drejtimin strategjik në realizime operative 

Pozita (titulli i vendit të punës):

 
 

  
 

Përshkrimi (100 fjalë maksimum), për të përfshirë:
 përgjegjësitë specifike që i keni pasur lidhur me kontabilitet, juridik apo ndonjë profesion jetër relevant 

për aktivitetin e biznesit të Ndërmarrjes Publike Qendrore:
 

Pozita (titulli i pozitës):

Emri i organizatës:

Datat (tregoni datat e plota – DD/MM/VVV):
Nga: Deri:

Përshkrimi (100 fjalë maksimum), për të përfshirë:
 përgjegjësitë specifike që i keni pasur lidhur me kontabilitet, juridik apo ndonjë profesion jetër relevant 

për aktivitetin e biznesit të Ndërmarrjes Publike Qendrore:
 

Pozita (titulli i pozitës):

Emri i organizatës:

Datat (tregoni datat e plota – DD/MM/VVV):
Nga: Deri:

Përshkrimi (100 fjalë maksimum), për të përfshirë:
 përgjegjësitë specifike që i keni pasur lidhur me kontabilitet, juridik apo ndonjë profesion jetër relevant 

për aktivitetin e biznesit të Ndërmarrjes Publike Qendrore: 

 
Ju lutemi konfirmoni që secilin nga dokumentet e mëposhtme ja keni bashkangjitur 
aplikacionit tuaj.  Ta keni parasysh që mungesa ose jokompletimi i dokumentacionit 
do të rezultojë me eliminim të aplikacionit tuaj nga procesi. 
 
 Dokumentet themelore Po  Jo 
ED1 Lista e kritereve dhe dokumentacionit (Ky dokument)   

ED2 CV   

ED3 Letra e motivimit   

ED4 Certifikatat / Diplomat për përgatitjen arsimore   

ED5 Dëshmi për përvojën e punës dhe punësimin (duke u siguruar që i tërë punësimi i cekur 
të ketë dëshmi) 

  

ED6 Certifikata që nuk jeni nën hetime (jo më e vjetër se 6 muaj)   

ED7 Dëshmi për shtetësinë (Pasaporta ose letërnjoftimi)   

ED8 Deklarata nën Betim e nënshkruar (deklarata e panënshkruar do të rezultojë me 
eliminim nga gara) 
 

  

 
Konfirmoj që kam dhënë përgjigje të saktë për secilin kriter të paraqitur.  Konfirmoj që 
dokumentacioni im i aplikimit përmban dëshmi të qarta që konfirmojnë kriteret që kam 
deklaruar se i përmbushë, dhe  kuptojë që këto dëshmi do të kontrollohen nga Komisioni 
para se aplikacionet të procedohen për fazën e intervistave.   
Gjithashtu, konfirmoj që kam paraqitur deklaratën nën betim, të nënshkruar, që dëshmon 
se i përmbushë të gjitha kërkesat e pranueshmërisë.  
 
Nënshkrimi ______________________________  Data:___________________ 
 

 
 

  
 

  

Emri i organizatës

Datat (ju lutemi paraqitni datat e plota – DD/MM/VVVV:
Prej: Deri:

Madhësia e gjithmbarshme e organizatës (nr. i punonjësve)

Kujt i raporton kjo pozitë (titulli i vendit të punës)

Sa punonjës, ju raportojnë / kanë raportuar, juve
Direkt: Indirekt:

Përgjegjësia e përgjithshme për buxhet vjetor që ju personalisht e
keni pasur (në Euro)

Përshkrimi (maksimumi 100 fjalë), për të përfshirë: 
 fushëveprimin e përgjegjësisë suaj vendimmarrëse në organizatë  
 përgjegjësinë tuaj për ta përkthyer drejtimin strategjik në realizime operative

 

Pozita (titulli i vendit të punës):

Emri i organizatës

Datat (ju lutemi paraqitni datat e plota – DD/MM/VVVV:
Prej: Deri:

Madhësia e gjithmbarshme e organizatës (nr. i punonjësve)

Kujt i raporton kjo pozitë (titulli i vendit të punës)

Sa punonjës, ju raportojnë / kanë raportuar, juve
Direkt: Indirekt:

Përgjegjësia e përgjithshme për buxhet vjetor që ju personalisht e
keni pasur (në Euro)

Përshkrimi (maksimumi 100 fjalë), për të përfshirë: 
 fushëveprimin e përgjegjësisë suaj vendimmarrëse në organizatë  
 përgjegjësinë tuaj për ta përkthyer drejtimin strategjik në realizime operative 

Pozita (titulli i vendit të punës):

Emri i organizatës

Datat (ju lutemi paraqitni datat e plota – DD/MM/VVVV:
Prej: Deri:

Madhësia e gjithmbarshme e organizatës (nr. i punonjësve)

Kujt i raporton kjo pozitë (titulli i vendit të punës)

Sa punonjës, ju raportojnë / kanë raportuar, juve
Direkt: Indirekt:

Përgjegjësia e përgjithshme për buxhet vjetor që ju personalisht e
keni pasur (në Euro)

Përshkrimi (maksimumi 100 fjalë), për të përfshirë: 
 fushëveprimin e përgjegjësisë suaj vendimmarrëse në organizatë  
 përgjegjësinë tuaj për ta përkthyer drejtimin strategjik në realizime operative 
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Republika e Kosovës 

Republika Kosova-Republic of Kosovo 
Qeveria - Vlada - Government 

Zyra e Kryeministrit- Kancelarija  Premijera-Office Of The Prime Minister 
Sekretari i Përgjitshëm-Generalni  Sekretar- Secretary General 

 
Na osnovu lana 15.6 Zakona br. 03/L-087 o javnim preduzecima, objavljenim u 
Službenom listu Republike Kosovo 13. juna 2008. godine, kao i lana 8 i lana 9 Zakona br. 
04/L-111 o izmenama i dopunama Zakona br. 03/L-087 o javnim preduzecima, 
objavljenim u Službenom listu Republike Kosovo 20. aprila 2012. godine, kao i na osnovu 
lana 5 Pravilnika o identifikaciji kandidata za direktore odbora javnih preduzeca i 

metodologije ocenjivanja, Generalni sekretar Kancelarije premijera objavljuje: 
 

KONKURS 
Za direktore bordova  Centralnih  javnih  preduze a 

 
1. Telekom Kosova, A.D(TK); 
2. Pošta Kosova, AD (KP); 
3. Elektroenergetska korporacija Kosova A.D.  (KEK); 
4. HJP Iber Lepenc, AD; 
5. Kosovske železnice - InfraKos. A.D. Kosovo Polje; 
6. Regionalna vodovodna kompanija Južni hidroregion, AD. Prizren; 
7. Regionalna vodovodna kompanija Priština, A.D Priština; 
8. Regionalno vodoprivredno preduze e Radoniqi, AD Gjakovica; 
9. Regionalno vodoprivredno preduze e Mitrovica, AD Mitrovica; 
10. Regionalna vodovodna kompanija - Hidromorava-A.D.- Gnjilane. 
 
KVALIFIKACIJE  I PROFESIONALNA PRIKLADNOST 
 
Da bi kandidat bio izabran u za direktora borda u  Centralnom javnom preduze u treba 
da poseduje iskustvo i kvalifikacije prema lanu 17 Zakona o javnim preduze ima br 
03/L-087 i lanu 9 Zakona br.04/L-11 o izmenama i dopunama Zakona br.03/L-087 o 
javnim preduze ima kao što sledi:  
  
 Da ima  najmanje (5) godina radnog iskustva na visokom nivou upravljanja u dole 

navedenim oblastima: 
o U poslovnom uravljanju ; 
o Korporativnim finansijama;  
o Javnim finansijama; 
o Upravljanju trezorom;  

 
 
 
 

o banka;  
o savetovanje u poslovanju; 
o industriji ili 
o da je najmanje 5 godina certifikovan ra unovo a, kvalifikovani pravnik ili 

kvalifikovani lan neke druge profesije koja ima vezu sa poslovnom delatnoš u 
Centralnih javnih preduze a.  

 
USLOVI 
Jedno lice nema  pravo da služi kao direktor Borda centralnog javnog preduze a, ako: 
  

 Je  bio kažnjavan i pod istragom je od strane nadležnog suda; 
 Je prekršio kodeks etike ili standarde profesionalnog ponašanja, osim ako takva 

kazna nije izmenjena od nekog suda ili drugog žalbenog organa; 
 Nije izvršio materijalne prevare pri bilo kakvom svedo enju pod zakletvom; 
 Se nalazio na menadžerskom položaju, neke kompanije koja je bankrotirala u 

poslednjih (10) godina; 
 Ne radi u nekoj ustanovi gde se vode razvojne politike za javna preduze a u 

kojima kandidat konkuriše. 
 
Kandidat ne može biti izabran za direktora u Bordu Centralnog javnog preduzela ako: 
 

 Je trenutno službenik menadžer ( u smislu lana 21 Zakona o javnim preduze ima ) 
relevantnog javnog preduze a, ili bilo koje od njegovih filijala;  

 Služio je kao službenik ili menadžer relevantnog javnog preduze a ili u bilo kojoj 
od njegovih filijala u poslednjih 5 proteklih godina. 

 Trenutno ima ili je u toku poslednjih tri godina imao bilo kakve poslovne 
materijalne odnose  ( osim kao individualni potroša  usluga javnih preduze a) sa 
relevantnim javnim preduze em ili bilo kojom od njegovih filijala, bilo posredno ili 
neposredno; 

 je trenutno zaposlen u navedenom JP ili je u njemu bio zaposlen u poslednje tri 
godine 

  Je akcionar, direktor ili službenik u nekom trgova kom društvu ili drugom 
pravnom licu, koje ima poslovne materijalne odnose sa relevantnim javnim 
preduze em ili bilo kojom od njegovih filijala; 

 Prima ili je primao u toku tri poslednje godine  dodatnu nadokandu od 
relevantnog javnog preduze a ili od bilo koje njegove filijale, ( osim direktorskog 
honorara ili stimulativne nadoknade utvr ene  lanu 20.1 Zakona o javnim preduze ima; 
ili je lan u penzionoj šemi relevantnog javnog preduze a ili njegovih filijala .  

 Zastupa jednog akcionara koji poseduje preko deset posto (10%) glasa kih akcija u 
relevantnom javnom preduze u.  

 Radio je u bordu direktora relevantnog  javnog preduze a više od devet (9) godina 
od dana njegovog/njenog prvog izbora  

 Blizak je ro ak  po tre em kolenu, (kao što je konstatovano u skladu sa definisanjem 
„finansisjkog interesa“, u lanu 2 Zakona o javnim preduze ima, )  bilo kog lica koje 
pripada bilo kojoj gore pomenutoj kategoriji. 

 
 
 
 

 Službenik je ,direktor ili akcionar , ili ima nekog finansijskog interesa u nekom 
trgova kom društvu koje konkuriše sa preduze em, ili je visoki menadžer, 
službenik, direktor ili akcionar (koji poseduje više od dva postoo (2%) prava glasanja) ili 
ima zna ajan finansijski interes u bilo kom trgova kom društvu koje konkuriše sa 
preduze em.  

 Zvani nik je ili je bio u bilo kom periodu od 36 meseci pre  datuma apliciranja 
izabrani javni zvani nik , politi ki naimenovani, ili nosilac rukovodeceg ili 
odlu ujuceg položaja u politi koj stranci; 

 Postoji bilo kakav sukob interesa, koji bi po prirodi prouzrokovao da to lice ne 
bude u stanju da rutinski, poverljivo, nezavisno i objektivno ispuni svoje 
finansijske zadatke prema akcionarima i javnim preduze ima. 
 
POTREBNE LI NE SPOSOBNOSTI: 
 
Rukovodjenje 
Timski rad 
Upotreba  interneta 
Strateško razmišljanje 
Orijentisan/a  ka rezultatima 
Odlu ivanje 
Uticajne  sposobnosti 
Jasna koherentnost, koncizna komunikacija 
Integritet 
Svesnost 
Kreativno razmišljanje 

 
 

OPŠTA INFORMACIJA ZA KANDIDATE U VEZI SA POSTUPKOM 
KONKURISANJA 

 
Kandidati za direktora Borda  javnog preduze a trebaju dostaviti slede a 
dokumenta(ukoliko ne u ine to sledi odbijanje aplikacije) :  
 

 CV koji pokazuje primere dostignu a u radu  
 Motivaciono pismo  

Kompletan spisak-popunjen i  potpisan uz navodjenje koje od osnovnih i poželjnih  
kriterijma ispunjava kandidat. Ovaj spisak se može preuzeti upotrebom slede eg 
linka http://kryeministri-ks.net 

 Izjavu pod zakletvom (obrazac, koji se popunjava u trenutku dostavljanja 
dokumentacije ) 

 Predvi ena dokumentacija u uslovima zapošljavanja (dokazi o profesionalnoj 
kvalifikaciji, radnom iskustvu) 

 Certifikat (dokaz) da nije pod istragom 
 Državljanin Kosova(kopija pasoša ili li ne karte) 

 
 
 
 

Aplikant treba li no da  popupuni izjavu pod zakletvom prilikom konkurisanja u kojoj  
izjavljuje  da on/ona ispunjavaju uslove kvalifikacije, nezavisnosti i profesionalne 
pogodnosti. Svaka materijalna prevara, bilo namerna ili iz nemarnosti, ili materijalna 
izmena datih informacija, u gore pomenutoj izjavi, e rezultirati istovremenim 
diskvalifikovanjem. 
 
Nepotpune prijave nece biti razmatrane. 
 
Dokumentacija se treba dostaviti u zatvorenim kovertama( ime i prezime  i naziv javnog 
preduze a za koje konkuriše kandidat) i dostaviti  Kordinacionom sekretarijatu Vlade, 
Zgrada Vlade , I sprat kancelarija br. 100. 
 
Predata dokumentacija se na vra a. Originali mogu biti traženi prilikom  intervjua 
 
Dodatne  informacije   možete dobiti  putem telefona : 038 200 14 400  
 
Bi e kontaktirani za intervju samo kandidati izabrani u uži spisak. 
 
Nadoknada direktora u Bordovima javnih preduze a e se izvršiti na osnovu lana 20 
Zakona o javnim preduze ima i lana 12 Zakona br 04/L -111 o izmeni i dopuni zakona 
br. 03/L-087 o javnim preduze ima.  
 
Rok za konkurisanje je 30 dana od dana objavljivanja u dnevnoj štampi  od  15.07.2020   do 
14 08.2020 godine). 
 
Ovaj proces zapošljavanja mogu nadgledati predstavnici britanskog Projekta za imenovanja na 
visokim rukovode im pozicijama. Kandidati se obaveštavaju da ce imena, rezultati i kvalifikacije 
najviše rangiranih kandidata u ovom postupku izbora kao kvalifikovani biti objavljeni na web 
stranici projekta. Kada se prijavljuje za ovu poziciju, smatrat ce se da je saglasnost za predmetnu 
objavu data. Tako e ce se smatrati da je saglasnost data  i za implementacione partnere kako bi 
imali pristup sa distance i privremeno i sigurno uvali informacije o procenama aplikacija i o 
njihovom u inku. Takve informacije bice trajno izbrisane nakon završetka evaluacije. 
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Kriterijumi za prijavu i kontrolni spisak dokumentacije 

Ime:  

Pozitcija na koju konkuriše: Upisati 

Datum podnošenja zahteva:  

 
Molimo da nazna ite da li ispunjavate slede e kriterijume tako što ete popuniti svaku od relevantnih kutija . 
Ako ovaj obrazac nije u celosti popunjen i dostavljen, Komisija ne e mo i da razmotri vašu prijavu. 
Molimo, navedite da li imate iskustva / kvalifikacije kao što sledi: 
 Osnovni kriterijumi Da Ne 
E1a Najmanje 5 godina iskustva na visokim rukovode im pozicijama u poslovnoj 

administraciji, korporativnim finansijama, javnim finansijama, trezorskom 
menadžmentu, bankama, poslovnom ili industrijskom savetovanju (molimo navedite više 
detalja u odeljku ispod) 

  

E2 Najmanje 5 godina sertifikovani ra unovo a, kvalifikovani pravnik ili kvalifikovani 
lan u bilo kojoj drugoj profesiji vezanoj za poslovanje u Centralnom javnom 

preduze u 

  

 
Ako ste odgovorili sa „Da“ na kriterijum E1 (5 godina na višoj rukovode oj poziciji ), molimo vas navedite 
dole relevantne detalje. 
Za svaku višu rukovode u poziciju koju imate , navedite slede e informacije. Za SVAKI predstavljeni 
položaj morate opisati u ne više od 100 re i glavnu poziciju , odgovornosti i zadatke da biste pokazali: 
• nivo na kojem se nalazi vaš položaj u organizaciji 
• opseg vaše odgovornosti za donošenje odluka u organizaciji 
• Vaša odgovornost za prevo enje strateškog pravca u operativna dostignu a 

Pozicija (naziv radnog mesta): 
 

Naziv  organizacije  
 

Datumi  (navedite pune datume) – DD/MM/VVVV: 
Od: Do: 

Ukupna veli ina organizacije (broj zaposlenih) 
 

 Kome podnosi izveštaj ova pozicija (naziv radnog mesta) 
 

Koliko zaposlenih vam podnosi izveštaj / vam je podnosilo 
izveštaj  

Direktno: Indirektno: 

Ukupna odgovornost za godišnji budžet koju ste vi li no imali (u 
Eurima)  

 

 
Opis (maksimalno 100 re i), koji uklju uje: 
• opseg vaše odgovornosti za donošenje odluka u organizaciji 
• Vaša odgovornost za prevo enje strateškog pravca u operativna dostignu a 
 

Pozicija (naziv radnog mesta): 
 

Naziv  organizacije 
 

Datumi  (navedite pune datume) – DD/MM/VVVV: 
Od: Do: 

Ukupna veli ina organizacije (broj zaposlenih) 
 

 
 
 
 

 Kome podnosi izveštaj ova pozicija (naziv radnog mesta) 
 

Koliko zaposlenih vam podnosi izveštaj / vam je podnosilo 
izveštaj  

Direktno: Indirektno: 

Ukupna odgovornost za godišnji budžet koju ste vi li no imali (u 
Eurima) 
  

 

 
Opis (maksimalno 100 re i), koji uklju uje: 
• opseg vaše odgovornosti za donošenje odluka u organizaciji 
• Vaša odgovornost za prevo enje strateškog pravca u operativna dostignu a 
 
 

Pozicija (naziv radnog mesta): 
 

Naziv  organizacije 
 

Datum  (navedite pune datume) – DD/MM/VVVV: 
 
Od: 

 
Do: 

Ukupna veli ina organizacije (broj zaposlenih) 
 

 Kome podnosi izveštaj ova pozicija (naziv radnog mesta) 
 

Koliko zaposlenih vam podnosi izveštaj / vam je podnosilo 
izveštaj  

 
Direktno: Indirektno 

Ukupna odgovornost za godišnji budžet koju ste vi li no imali (u 
Eurima) 
  

 

 
Opis (maksimalno 100 re i), koji uklju uje: 
• opseg vaše odgovornosti za donošenje odluka u organizaciji 
• Vaša odgovornost za prevo enje strateškog pravca u operativna dostignu a 
 

Pozicija (naziv radnog mesta): 
 

Naziv  organizacije 
 

Datum  (navedite pune datume) – DD/MM/VVVV: 
Od: Do: 

Ukupna veli ina organizacije (broj zaposlenih) 
 

 Kome podnosi izveštaj ova pozicija (naziv radnog mesta) 
 

Koliko zaposlenih vam podnosi izveštaj / vam je podnosilo 
izveštaj  

Direktno: Indirektno: 

Ukupna odgovornost za godišnji budžet koju ste vi li no imali (u 
Eurima) 
  

 

Opis (maksimalno 100 re i), koji uklju uje: 
• opseg vaše odgovornosti za donošenje odluka u organizaciji 
• Vaša odgovornost za prevo enje strateškog pravca u operativna dostignu . 
 
 

 
 
 
 

Pozicija (naziv radnog mesta): 
 

Naziv  organizacije 
 

Datum  (navedite pune datume) – DD/MM/VVVV: 
Od: Do: 

Ukupna veli ina organizacije (broj zaposlenih) 
 

 Kome podnosi izveštaj ova pozicija (naziv radnog mesta) 
 

Koliko zaposlenih vam podnosi izveštaj / vam je podnosilo 
izveštaj  

Direktno: Indirektno: 

Ukupna odgovornost za godišnji budžet koju ste vi li no imali (u 
Eurima) 
  

 

Opis (maksimalno 100 re i), koji uklju uje: 
• opseg vaše odgovornosti za donošenje odluka u organizaciji 
• Vaša odgovornost za prevo enje strateškog pravca u operativna dostignu a  
 
 
Ako ste odgovorili sa „Da“ na kriterijum E2 (najmanje 5 godina sertifikovani ra unovo a, kvalifikovani 
pravnik ili kvalifikovani lan u bilo kojoj drugoj profesiji vezanoj za poslovanje u Centralnom javnom 
preduze u.), Molimo da unesete relevantne detalje u nastavku . 
 
Navedite koji uslov verujete da ste ispunili (i da ste predo ili dokaze):  
 
 Da Ne 
Sertifikovani ra unovo a   

Kvalifikovani pravnik   

Kvalifikovani lan u bilo kojoj drugoj profesiji vezanoj za poslovanje u Centralnom 
javnom preduze u. 

  

 
Odgovaraju a kvalifikacija (akademska i profesionalna - ra unovodstvo, pravo, druga relevantna 
struka): 
 
Institucija Predmet Nivo kualifikacije  Od (Datum):  Doi (Datum): Podneti Sertifikat? 
 
 

    D/N 

 
 

    D/N 

 
 

    D/N 

 
 

    D/N 

 
 

Pozicija (naziv pozicije): 
 

Naziv organizacije: 
 

Datumi (navedite pune datume) – DD/MM/VVV): 
Od: Do: 

Opis (maksimalno 100 re i), koji uklju uje: 
• posebne odgovornosti koje ste imali u vezi sa ra unovodstvom, pravom ili bilo kojom drugom profesijom    

relevantnom za poslovnu aktivnost Centralnog javnog preduze a: 
 
 
 
 

 

Pozicija (naziv pozicije): 
 

Naziv organizacije: 
 

Datumi (navedite pune datume) – DD/MM/VVV): 
Od: Do: 

Opis (maksimalno 100 re i), koji uklju uje: 
• posebne odgovornosti koje ste imali u vezi sa ra unovodstvom, pravom ili bilo kojom drugom profesijom    

relevantnom za poslovnu aktivnost Centralnog javnog preduze a: 
 
 

Pozicija (naziv pozicije): 
 

Naziv organizacije: 
 

Datumi (navedite pune datume) – DD/MM/VVV): 
Od: Do: 

Opis (maksimalno 100 re i), koji uklju uje: 
• posebne odgovornosti koje ste imali u vezi sa ra unovodstvom, pravom ili bilo kojom drugom profesijom    

relevantnom za poslovnu aktivnost Centralnog javnog preduze a: 
 
 
Molimo Vas potvrdite da ste uz prijavu priložili i  svaki od  slede ih dokumenata. Imajte na umu da e 
nedostatak ili nepotpuna dokumentacija rezultirati eliminacijom vaše prijave iz procesa 
 
 Osnovna dokumenta Da  Ne 
ED1 Lista kriterijuma i dokumentacije (Ovaj dokument)   

ED2 CV   

ED3 Motivaciono pismo   

ED4 Sertifikati / diplome za obrazovnu pripremu   

ED5 Dokaz o radnom iskustvu i zaposlenosti (osiguravaju i da sva spomenuta radna mesta imaju 
dokaze) 

  

ED6 Potvrda da niste pod istragom (ne starija od 6 meseci)   

ED7 Dokaz o državljanstvu (pasoš ili li na karta)   

ED8 Potpisana izjava pod zakletvom (nepotpisana izjava rezultira e eliminacijom iz konkurencije)   

 
Potvr ujem da sam dao ta an odgovor za svaki podneti kriterijum. Potvr ujem da moja dokumentacija u 
prijavi sadrži jasne dokaze koji potvr uju kriterijume za koje sam naveo/la da ispunjavam, i znam da e 
Komisija pregledati te dokaze pre nego što se prijave obrade za fazu razgovora. 
Tako e potvr ujem da sam podneo/la izjavu pod zakletvom, potpisanu, što dokazuje da ispunjavam sve 
uslove podobnosti.  
 
Potpis ____________________________________  Datum: _______________________________ 
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 Pranon, ose ka pranuar brenda tre (3) vjetëve të kaluara, kompensim shtesë nga 
Ndërmarrja Publike përkatëse ose cilado nga filialet e saj (përveç honorarit të Drejtorit 
ose kompensimit stimulues të përcaktuar në nenin 20.1 të Ligjit për Ndërmarrje 
Publike), ose është anëtar në skemën pensionale të Ndërmarrjes Publike përkatëse ose 
cilësdo nga filialet e saj, përjashtimisht nenin 4 paragrafi 2 dhe neni 17  të Ligjit 
Nr. 05/L-120 për Trepçën; 

 Përfaqëson një aksionar i cili posedon mbi dhjetë për qind (10%) të aksioneve votuese 
në Ndërmarrjen Publike përkatëse; 

 Ka shërbyer në Bordin e Drejtorëve të Ndërmarrjes Publike përkatëse më shumë se 
nëntë (9) vjet nga data e zgjedhjes së parë të tij/saj, në kuptim të nenit 17 pika 2 paragrafi h  të 
Ligjit për Ndërmarrje Publike), përjashtimisht nenin 4 paragrafi 2 dhe neni 17  të Ligjit 
Nr. 05/L-120 për Trepçën; 

 Është i afërm i shkallës së tretë (siç është konstatuar në përputhje me përkufizimin e 
“Interesit Financiar” në nenin 2 të Ligjit për Ndërmarrjet Publike) i cilitdo person që i 
takon cilësdo nga kategoritë e sipërpërmendura. 

 Është zyrtar, drejtor ose aksionar, ose ka një interes financiar në një shoqëri tregtare që 
konkurron me Ndërmarrjen, ose është menaxher i lartë, zyrtar, drejtor ose aksionar (i 
cili posedon më shumë se dy për qind (2%) të drejtave të votimit), ose ka një interes të 
konsiderueshëm financiar në cilëndo nga shoqëritë tregtare që konkurrojnë me 
Ndërmarrjen;  

 Është ose në çfarëdo kohe gjatë periudhës 36 mujore para datës së aplikimit ka qenë 
zyrtar i zgjedhur publik, i emëruar politik ose bartës i një posti udhëheqës ose 
vendimmarrës në një parti politike; 

 Është anëtar i forumeve të partive politike dhe mos të ketë konflikt interesi sipas 
dispozitave të Ligjit mbi Parandalimin e Konfliktit të Interesit; 

 Ka çfarëdo konflikti të interesave që për nga natyra, do të shkaktonte që ky person të 
mos jetë në gjendje që në mënyrë rutinore, me besnikëri, në mënyrë të pavarur dhe 
objektive t’i përmbushë detyrat e tij financiare ndaj Aksionarëve si dhe vepron në 
kundërshtim me dispozitat tjera sipas legjislacionit në fuqi për ndërmarrjet publike. 

 
 
INFORMATË E PËRGJITHSHME PËR KANDIDATËT LIDHUR ME PROCEDURAT 

E KONKURIMIT 
 
Kandidatët për anëtar të Bordit Mbikëqyrës të Trepça Sh.A. duhet të dorëzojnë këto 
dokumente: 
 

 CV-në; 
 Letër motivimin; 
 Deklaratën nën betim (formular, i cili plotësohet në momentin e dorëzimit të 

dokumentacionit); 
Listën kontrolluese te kompletuar dhe nënshkruar qe tregon cilat kritere baze si dhe te 
dëshirueshme kandidati/ja i plotëson , si dhe detale per cilëndo pozite te larta te cilën ka 
udhëhequr. Lista kontrolluese mund te shkarkohet ne linkun me poshtë:  
http://kryeministri-ks.net 

 Dokumentacionet e parapara në kushtet e punësimit (dëshmitë e kualifikimit 
profesional, përvojës së punës); si dhe pasqyra nga fondi pensional - TRUSTI 

 Certifikatën (dëshminë) që dëshmon se nuk është nën hetime; 
 Shtetas i Kosovës (kopje të pasaportës ose të letërnjoftimit). 

 
  

 

 

 
Republika e Kosovës 

Republika Kosova - Republic of Kosovo 
Qeveria - Vlada – Government 

 
Zyra e Kryeministrit - Kancelarija  Premijera - Office Of The Prime Minister 

Sekretari i Përgjithshëm - Generalni  Sekretar - Secretary General 
 
Në mbështetje të nenit 9 të Ligjit Nr. 05/L-120 për Trepçën (GZ/ Nr. 36 / 31 tetor 2016), të 
nenit 15.6 të Ligjit Nr. 03/L-087 për Ndërmarrjet Publike,  (G Z / Nr. 31/15  qershor ), si dhe 
nenit 8 paragrafi 1 i  Ligjit Nr. 04/L-111 për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 03/L-087 
për Ndërmarrjet Publike, G Z/Nr. 13/30 maj, 2012, si dhe duke u bazuar në nenin 5 të 
Rregullave mbi Identifikimin e Kandidatëve për Drejtor të Bordeve të Ndërmarrjeve Publike 
dhe Metodologjinë  e Vlerësimit, Sekretari i Përgjithshëm i Zyrës së Kryeministrit shpall:  
 

KONKURS 
Për Anëtarë të Bordit Mbikëqyrës të Trepça Sh.A. 

 
DETYRAT DHE PËRGJEGJËSITË E BORDIT MBIKËQYRËS 
 
Bordi Mbikëqyrës, përveç kompetencave dhe autorizimeve të përcaktuara në legjislacionin në 
fuqi për ndërmarrjet publike në Republikën e Kosovës, ndër të tjera ushtron detyra dhe 
përgjegjësi sipas nenit 9 të Ligjit Nr. 05/L-120  për Trepçën si:  
 

 Harton dhe propozon draft-statutin për  aprovim  në Qeveri dhe miratim nga Kuvendi; 
 

 Zgjedh anëtarët e Bordit Menaxhues të Trepça Sh.A.; 
 

 Aprovon planet financiare dhe zhvillimore të njësive biznesore në kuadër të Trepça 
Sh.A.; 
 

 Aprovon kontratat strategjike lidhur me partneritetin; 
 

 Themelon komitete/komisione të përhershme ose të përkohshme. 
 

Në punën e vet Bordi Mbikëqyrës udhëhiqet nga parimet e qeverisjes korporative të 
transparencës, llogaridhënies, efikasitetit dhe efektivitetit, kompetencës profesionale dhe 
pavarësisë. 
 
Mandati i Bordit Mbikëqyrës zgjatë 4 vite. 

 
  

 

Aplikuesi duhet të plotësoj personalisht deklaratën nën betim, me rastin e aplikimit, në të cilën 
deklaron se ai/ajo i përmbush kushtet e kualifikimit, pavarësisë dhe të përshtatshmërisë 
profesionale. Çdo përgënjeshtrim material, qoftë i qëllimshëm ose nga neglizhenca, ose 
ndryshim material nga informatat e dhëna në deklaratën e sipërpërmendur, do të rezultojë në 
diskualifikimin e menjëhershëm. 
Aplikacionet  të pakompletuara nuk do te merren  parasysh. 
Dokumentacioni duhet të jetë në pliko (zarf) të mbyllur ku shkruhet emri dhe mbiemri si dhe 
emri i Ndërmarrjes Publike në të cilën konkurron kandidati dhe  dorëzohen në Zyrën e 
Sekretarit të Përgjithshëm të Zyrës së Kryeministrit, Ndërtesa e Qeverisë, kati i I-rë, zyra nr. 
100. 
 
Dokumentacioni i dorëzuar nuk kthehet. Origjinalet mund të kërkohen gjatë intervistës. 
 
Për informata shtesë mund të njoftoheni përmes telefonit 038/200 14 400 
 
Do të kontaktohen vetëm kandidatët e përzgjedhur për intervistë. 
 
Inkurajohen të gjithë të interesuarit nga komunitetet jo-shumicë dhe të interesuarit që do të 
përfaqësojnë interesat e Komunës ku Trepça Sh.A. vepron, që të aplikojnë në konkursin për 
anëtar te Bordit Mbikëqyrës të Trepça Sh.A,   
 
Afati i konkursit është i hapur 30 ditë nga data e publikimit në shtypin ditor (prej datës  15  
korrik  2020  deri më datën   14  gusht  2020 ). 
 
Ky proces rekrutimi mund të monitorohet nga përfaqësuesit e Projektit Britanik për Emërime në Pozita të Larta 
Drejtuese. Kandidatët njoftohen që emrat, rezultatet dhe kualifikimet e kandidatëve me rangimin më të lartë në 
këtë proces të përzgjedhjes si të kualifikuar do të publikohen në uebfaqen e projektit. Me rastin e aplikimit për këtë 
pozitë, do të konsiderohet se është dhënë pëlqimi për publikimin në fjalë.  Gjithashtu do të konsiderohet që pëlqimi 
është dhënë edhe për partnerët zbatues që të kenë qasje nga distanca dhe në mënyrë të përkohshme dhe të sigurt të 
ruajnë informatat rreth vlerësimit të aplikacioneve dhe performancës së tyre.  Informatat e tilla do të fshihen në 
mënyrë permanente pasi të përfundojë vlerësimi. 
          

  
 

 
KUALIFIKIMI DHE PËRSHTATSHMËRIA PROFESIONALE 
 
Një kandidat për t’u zgjedhur anëtar i Bordit Mbikëqyrës të Trepça Sh.A. duhet të ketë 
kualifikime dhe përvojë pune sipas nenit 9  të Ligjit Nr. 05/L-120 për Trepçën, si vijon: 
 

 Të ketë së paku dhjetë (10) vite përvojë pune, prej të cilave pesë (5) vite në pozita 
menaxhuese dhe të ketë diplomë universitare nga fushat e poshtëshënuara:  
o ekonomisë; 
o gjeoshkencave; 
o drejtësisë; 
o teknike dhe teknologjike dhe njohuri  adekuate në kontabilitet. 

 
KUSHTET 
 
Një person ka të drejtë të shërbejë si anëtar i Bordit Mbikëqyrës të Trepça Sh.A nëse: 
 

 Nuk ka qenë i dënuar dhe nuk është nën hetime nga një gjykatë kompetente; 
 Nuk ka shkelur kodin etik apo standardet e sjelljes profesionale, përveç nëse një 

dënim i tillë është ndryshuar nga një gjykatë ose organ tjetër në bazë të ankesës; 
 Nuk ka keq-përvetësuar apo ka keqpërdorur paratë apo burimet publike; 
 Nuk ka keqpërdorur apo keq-përvetësuar informatat (të dhënat) e fituara gjatë 

shërbimit si zyrtar publik apo shërbyes civil; 
 Nuk ka keqpërdorur postin publik ose postin në shërbimin civil për përfitime 

personale ose për përfitime apo përparësi të një të afërmi ose të njohuri;  
 Nuk ka bërë përgënjeshtrime materiale nën çfarëdo dëshmie nën betim, apo betimi 

tjetër, ose dokumenti të vulosur apo noterizuar;  
 Nuk është shpallur i falimentuar gjatë dhjetë (10) viteve të kaluara; apo 
 Nuk punon në ndonjë institucion ku bëhen politikat zhvillimore për Ndërmarrjet 

Publike përkatëse  ku kandidati aplikon. 
 
Kandidati nuk mund të zgjidhet anëtar i Bordit Mbikëqyrës të Trepça Sh.A., nëse: 
 

 Aktualisht është zyrtar (në kuptim të nenit 17 të Ligjit për Ndërmarrje Publike), 
menaxher i Ndërmarrjes Publike përkatëse, ose cilësdo nga filialet e saj, 
përjashtimisht nenit 4 paragrafi 2 dhe nenit 17 të Ligjit Nr. 05/L-120 për Trepçën; 

 Ka shërbyer si zyrtar ose menaxher i Ndërmarrjes Publike përkatëse ose cilësdo nga 
filialet e saj brenda pesë (5) vjetëve të kaluara, përjashtimisht nenit 4 paragrafi 2 dhe 
nenit 17  të Ligjit Nr. 05/L-120 për Trepçën; 

 Aktualisht ka, ose gjatë tre viteve të kaluara ka pasur, çfarëdo marrëdhënie materiale 
afariste (përveç si konsumator individual i shërbimeve të Ndërmarrjeve Publike) me 
Ndërmarrjen Publike përkatëse ose cilëndo nga filialet e saj, qoftë në mënyrë të 
drejtpërdrejtë ose të tërthortë; 

 Aktualisht është punonjës i nivelit të lartë i NP-së përkatëse, ose ka shërbyer si 
punonjës i nivelit të lartë në NP-në përkatëse brenda tri (3) viteve të kaluara, 
përjashtimisht nenin 4 paragrafi 2 dhe neni 17  të Ligjit për Trepçën Nr. 05/L-120; 

 Është aksionar, drejtor ose zyrtar në një shoqëri tregtare ose person tjetër juridik, i cili 
ka marrëdhënie materiale afariste me Ndërmarrjen Publike përkatëse ose cilëndo nga 
filialet e saj; 
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Kujt i raporton kjo pozitë (titulli i vendit të punës)

Sa punonjës, ju raportojnë / kanë raportuar, juve
Direkt: Indirekt:

Përgjegjësia e përgjithshme për buxhet vjetor që ju personalisht e
keni pasur (në Euro)

Përshkrimi (maksimumi 100 fjalë), për të përfshirë:
 fushëveprimin e përgjegjësisë suaj vendimmarrëse në organizatë  
 përgjegjësinë tuaj për ta përkthyer drejtimin strategjik në realizime operative 

Nëse jeni përgjigjur me ‘Po’ në kriterin E2 (Së paku 5 vite kontabilist i certifikuar, avokat i 
kualifikuar, ose anëtar i kualifikuar në ndonjë profesion tjetër lidhur me aktivitetin e biznesigt në 
Ndërmarrje Publike Qendrore.), ju lutem paraqitni hollësitë relevante në vijim. 
 
Tregoni se cilën kërkesë besoni që e përmbushni (dhe që keni paraqitur dëshmi):  
 
 Po Jo 
Kontabilist i certifikuar   

Avokat i kualifikuar   

Anëtar i kualifikuar në ndonjë profesion tjetër lidhur me aktivitetin e biznesigt në Ndërmarrje 
Publike Qendrore. 

  

 
Kualifikimi relevant (Akademik & Profesional – Kontabilitet, Jurudik, Profesion tjetër relevant): 
 
Institucioni Lënda Niveli i 

kualifikimit 
Nga (Data):  Deri (Data): Certifikata e 

paraqitur? 
 
 

    P/J 

 
 

    P/J 

 
 

    P/J 

 
 

    P/J 

 

Pozita (titulli i pozitës):

Emri i organizatës:

Datat (tregoni datat e plota – DD/MM/VVV):
Nga: Deri:

Përshkrimi (100 fjalë maksimum), për të përfshirë:
 përgjegjësitë specifike që i keni pasur lidhur me kontabilitet, juridik apo ndonjë profesion jetër relevant për 

aktivitetin e biznesit të Ndërmarrjes Publike Qendrore:

 
  

 

E2 Së paku 5 vite kontabilist i certifikuar, avokat i kualifikuar, ose anëtar i kualifikuar 
në ndonjë profesion tjetër lidhur me aktivitetin e biznesigt në Ndërmarrje Publike 
Qendrore.  

  

 
Nëse jeni përgjigjur me ‘Po’ për kriterin E1 (5 vite përvojë në pozitë të lartë drejtuese), ju 
lutem paraqitni hollësitë relevante më poshtë. 
 
Për secilën pozitë të nivelit të lartë drejtues që e keni , ju lutemi paraqitni informatat në 
vijim. Për ÇDO pozitë të paraqitur, duhet ta përshkruani me jo më shumë se 100 fjalë, pozitën, 
përgjegjësitë dhe detyrat kryesore, për të demonstruar:  

 nivelin në cilin pozita juaj gjendet brenda organizatës 
 fushëveprimin e përgjegjësisë suaj vendimmarrëse në organizatë  
 përgjegjësinë tuaj për ta përkthyer drejtimin strategjik në realizime operative 

 

Pozita (titulli i vendit të punës):

Emri i organizatës

Datat (ju lutemi paraqitni datat e plota – DD/MM/VVVV:
Prej: Deri:

Madhësia e gjithmbarshme e organizatës (nr. i punonjësve)

Kujt i raporton kjo pozitë (titulli i vendit të punës)

Sa punonjës, ju raportojnë / kanë raportuar, juve
Direkt: Indirekt:

Përgjegjësia e përgjithshme për buxhet vjetor që ju personalisht e
keni pasur (në Euro)

Përshkrimi (maksimumi 100 fjalë), për të përfshirë:
 fushëveprimin e përgjegjësisë suaj vendimmarrëse në organizatë  
 përgjegjësinë tuaj për ta përkthyer drejtimin strategjik në realizime operative 

Pozita (titulli i vendit të punës):

Emri i organizatës

Datat (ju lutemi paraqitni datat e plota – DD/MM/VVVV:
Prej: Deri:

Madhësia e gjithmbarshme e organizatës (nr. i punonjësve)

Kujt i raporton kjo pozitë (titulli i vendit të punës)

Sa punonjës, ju raportojnë / kanë raportuar, juve
Direkt: Indirekt:

Përgjegjësia e përgjithshme për buxhet vjetor që ju personalisht e
keni pasur (në Euro)

Përshkrimi (maksimumi 100 fjalë), për të përfshirë:
 fushëveprimin e përgjegjësisë suaj vendimmarrëse në organizatë  
 përgjegjësinë tuaj për ta përkthyer drejtimin strategjik në realizime operative

 
  

 

Pozita (titulli i pozitës):

Emri i organizatës:

Datat (tregoni datat e plota – DD/MM/VVV):
Nga: Deri:

Përshkrimi (100 fjalë maksimum), për të përfshirë:
 përgjegjësitë specifike që i keni pasur lidhur me kontabilitet, juridik apo ndonjë profesion jetër relevant për 

aktivitetin e biznesit të Ndërmarrjes Publike Qendrore:
 

Pozita (titulli i pozitës):

Emri i organizatës:

Datat (tregoni datat e plota – DD/MM/VVV):
Nga: Deri:

Përshkrimi (100 fjalë maksimum), për të përfshirë:
 përgjegjësitë specifike që i keni pasur lidhur me kontabilitet, juridik apo ndonjë profesion jetër relevant për 

aktivitetin e biznesit të Ndërmarrjes Publike Qendrore:

 
Ju lutemi konfirmoni që secilin nga dokumentet e mëposhtme ja keni bashkangjitur 
aplikacionit tuaj.  Ta keni parasysh që mungesa ose jokompletimi i dokumentacionit do të 
rezultojë me eliminim të aplikacionit tuaj nga procesi. 
 
 Dokumentet themelore Po  Jo 
ED1 Lista e kritereve dhe dokumentacionit (Ky dokument)   

ED2 CV   

ED3 Letra e motivimit   

ED4 Certifikatat / Diplomat për përgatitjen arsimore   

ED5 Dëshmi për përvojën e punës dhe punësimin (duke u siguruar që i tërë punësimi i cekur të 
ketë dëshmi) 

  

ED6 Certifikata që nuk jeni nën hetime (jo më e vjetër se 6 muaj)   

ED7 Dëshmi për shtetësinë (Pasaporta ose letërnjoftimi)   

ED8 Deklarata nën Betim e nënshkruar (deklarata e panënshkruar do të rezultojë me eliminim 
nga gara) 
 
 

  

Konfirmoj që kam dhënë përgjigje të saktë për secilin kriter të paraqitur.  Konfirmoj që 
dokumentacioni im i aplikimit përmban dëshmi të qarta që konfirmojnë kriteret që kam 
deklaruar se i përmbushë, dhe  kuptojë që këto dëshmi do të kontrollohen nga Komisioni para 
se aplikacionet të procedohen për fazën e intervistave.   
Gjithashtu, konfirmoj që kam paraqitur deklaratën nën betim, të nënshkruar, që dëshmon se i 
përmbushë të gjitha kërkesat e pranueshmërisë.  
 
Nënshkrimi ________________________________  Data: _______________________ 

  
 

Pozita (titulli i vendit të punës):

Emri i organizatës

Datat (ju lutemi paraqitni datat e plota – DD/MM/VVVV:
Prej: Deri:

Madhësia e gjithmbarshme e organizatës (nr. i punonjësve)

Kujt i raporton kjo pozitë (titulli i vendit të punës)

Sa punonjës, ju raportojnë / kanë raportuar, juve
Direkt: Indirekt:

Përgjegjësia e përgjithshme për buxhet vjetor që ju personalisht e
keni pasur (në Euro)

Përshkrimi (maksimumi 100 fjalë), për të përfshirë:
 fushëveprimin e përgjegjësisë suaj vendimmarrëse në organizatë  
 përgjegjësinë tuaj për ta përkthyer drejtimin strategjik në realizime operative 

Pozita (titulli i vendit të punës):

Emri i organizatës

Datat (ju lutemi paraqitni datat e plota – DD/MM/VVVV:
Prej: Deri:

Madhësia e gjithmbarshme e organizatës (nr. i punonjësve)

Kujt i raporton kjo pozitë (titulli i vendit të punës)

Sa punonjës, ju raportojnë / kanë raportuar, juve
Direkt: Indirekt:

Përgjegjësia e përgjithshme për buxhet vjetor që ju personalisht e
keni pasur (në Euro)

Përshkrimi (maksimumi 100 fjalë), për të përfshirë:
 fushëveprimin e përgjegjësisë suaj vendimmarrëse në organizatë  
 përgjegjësinë tuaj për ta përkthyer drejtimin strategjik në realizime operative 

Pozita (titulli i vendit të punës):

Emri i organizatës

Datat (ju lutemi paraqitni datat e plota – DD/MM/VVVV:
Prej: Deri:

Madhësia e gjithmbarshme e organizatës (nr. i punonjësve)

          
                              Bashkangjitur me Konkurs  
 

Kriteret për aplikim dhe lista kontrolluese për dokumentacion 
Emri:  

Pozita për të cilën aplikohet: Të shënohet 

Data e aplikimit:  

Ju lutemi, tregoni nëse i përmbushni kriteret e mëposhtme, duke shënjuar secilën nga kutitë 
përkatëse.  Nëse ky formular nuk plotësohet tërësisht dhe nuk dorëzohet, Komisioni nuk do të 
mund ta shqyrtojë aplikacionin tuaj. 
Ju lutemi, tregoni nëse keni përvojat / kualifikimet e mëposhtme: 
 Kriteret themelore Po Jo 
E1a Së paku 5 vite përvojë në pozita të nivelit të lartë drejtues në administrim biznesi, 

financa të korporatave, financa publike, menaxhim thesari, banka, konsulting në biznes 
ose industri (ju lutemi paraqitni më tepër hollësi në seksionin më poshtë)
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Republika e Kosovës 

Republika Kosova-Republic of Kosovo 
Qeveria - Vlada - Government 

Zyra e Kryeministrit- Kancelarija  Premijera-Office Of The Prime 
Minister 

Sekretari i Përgjitshëm-Generalni  Sekretar- Secretary General 
 
Na osnovu lana 9. Zakona br. 05/L-120 za Trep u (SL/br. 36/31. oktobar 2016.), lana 
15.6 Zakona br. 03 / L-087 o javnim preduzecima (SL / br. 31/15. juni), kao i lana 8 stav 1 
zakona br. 04/L-111 o izmeni i dopuni Zakona br. 03/L-087 za javna preduzeca, S.L. / Br. 
13./ 30. maja 2012. godine, kao i na osnovu lana 5. Pravila za identifikaciju kandidata za 
direktora odbora javnih preduzeca i metodologije ocenjivanja, generalni sekretar 
kancelarije Premijera objavljuje: 

 
KONKURS 

Za lanove Nadzornog  odbora Trep e  A.D 
 
DUŽNOSTI I ODGOVORNOSTI UPRAVNOG ODBORA  
 
Nadzorni odbor pored nadležnosti  i ovlaš enja koja su utvr ena u  važe em  
zakonodavstvu o javnim preduze ima u Republici Kosovo, izme u ostalog obavlja 
zadatke i odgovornosti prema lanu 9 Zakona br.05/L-120  o Trep i: 
 

 Izradjuje i predlaže nacrt statuta za odobrenje od Vlade i usvajanje u Skupštini; 
 Bira  lanove Upravnog odbora Trep a A.D.;  
 Usvaja finansijske i razvojne planove poslovnih jedinica u okviru Trep a AD; 
 Usvaja strateške ugovore  u vezi sa  partnerstvom. 
 Osniva stalne ili privremene  komitete/ komisije. 

 
U svom  radu  Nadzorni odbor se rukovodi  principima transparentnosti korporativnog 
upravljanja, odgovornosti, efikasnosti, stru ne kompetetnosti  i nezavisnosti. 
 
Mandat Nadzornog odbora traje etiri(4) godine 
 
KVALIFIKACIJE I STRU NE  PODOBNOSTI     
 
Da bi kandidat bio izabran  za lana Nadzornog  odbora  Trep e A.D.  treba da poseduje 
kvalifikacije  i radno  iskustvo  prema lanu 9  Zakona o Trep i  br 05/L-120,  kao što sledi:  

 
 
 

 Da ima  najmanje deset  (10) godina radnog iskustva od kojih pet (5) na položajima  
upravljanja i  univerzitetsku diplomu iz   slede ih  oblasti: 
 

o Ekonomija,  
o Geonuaka ;  
o Prava; 
o Tehnika i tehnologija  i  adekvatno poznavanje  ra unovodstva ;  

 
USLOVI 
Jedno lice ima   pravo da služi kao lan 
  Nadzornog odbora  Trep e A.D, ako: 
  

 Nije  kažnjavan i nije pod istragom nadležnog suda; 
 Nije prekršio kodeks etike ili standarade  profesionalnog ponašanja,, osim ako je 

takva kazna izmenjena od nekog  drugog suda ili drugog žalbenog organa; 
 Nije prisvojio ili zloupotrebi javni novac  ili javne resurse; 
 Nije zaloupotrebio ili prisvojio  informacije(podatke) dobijene tokom službovanja 

kao javni ili civilni službenik; 
 Nije zloupotrebi javni položaj ili položaj u civilnoj službi za li nu korist  ili 

prednost nekog rodjaka li poznanika; 
 Nije izvršio materijalne prevare prilikom bilo  kakvog svedo enja pod zakletvom 

ili druge zakletve ili overenog ili noterizovanog dokumenta;   
 Nije proglašen bankrotom  u proteklih  (10) godina ili ; 
 Ne radi u nekoj ustanovi gde se vode razvojne politike  o javnim preduze ima u 

kojoj  kandidat konkuriše. 
 
Kandidat ne može biti izabran za lana Nadzornog odbora  Trep e A.D. ako: 
 

 Je trenutno službenik ( u smislu lana 17 Zakona o javnim preduze ima ) menadžer 
relevantnog javnog preduze a, ili bilo koje od njegovih filijala, izuzev lana 4 stav 
2 i lana 17 Zakona br. 05/L- 120 o Trep i;  

 Služio je kao službenik ili menadžer relevantnog javnog preduze a ili u bilo kojoj 
od njegovih filijala u poslednjih 5 proteklih godina,  izuzev lana 4 stav 2 i lana 
17 Zakona br. 05/L- 120 o Trep i; 

 Trenutno ima ili je u toku poslednjih tri godina imao bilo kakve poslovne 
materijalne odnose  ( osim kao individualni potroša  usluga javnih preduze a) sa 
relevantnim javnim preduze em ili bilo kojom od njegovih filijala, bilo posredno ili 
neposredno; 

 Trenutno je zaposlen na visokom nivou   doti nog JP ili  je služio kao zapslen  na 
visokom nivou  u JP u poslednje tri (3) godine, izuzev lana 4 stav 2 i lana 17 
Zakona br. 05/L- 120 o Trep i;  

  Je akcionar, direktor ili službenik u nekom trgova kom društvu ili drugom 
pravnom licu, koje ima poslovne materijalne odnose sa relevantnim javnim 
preduze em ili bilo kojom od njegovih filijala; 

 
 
 
 

 Prima ili je primao u toku tri poslednje godine  dodatnu nadokandu od 
relevantnog javnog preduze a ili od bilo koje njegove filijale, (osim direktorskog 
honorara ili stimulativne nadoknade utvr ene  u lanu 20.1 Zakona o javnim preduze ima; 
ili je lan penzijske šeme relevantnog javnog preduze a ili njegovih filijala, izuzev 
lana 4 stav 2 i lana 17 Zakona br. 05/L- 120 o Trep i;  

 Zastupa jednog akcionara koji poseduje preko deset posto (10%) glasa kih akcija u 
relevantnom javnom preduze u.  

 Je služio  u bordu direktora relevantnog  javnog preduze a više od devet (9) 
godina od dana njegovog/njenog prvog izbora, izuzev lana 4 stav 2 i lana 17 
Zakona br. 05/L- 120 o Trep i; 

 Blizak je ro ak  po tre em kolenu, (kao što je utvr eno  u skladu sa definisanjem 
„finansisjkog interesa“, u lanu 2 Zakona o javnim preduze ima)  bilo kog lica koje 
pripada bilo kojoj gore pomenutoj kategoriji. 

 Je Službenik, direktor ili akcionar, ili ima nekog finansijskog interesa u nekom 
trgova kom društvu koje konkuriše sa preduze em, ili je visoki menadžer, 
službenik, direktor ili akcionar (koji poseduje više od dva posto (2%) prava glasa ) ili 
ima zna ajan finansijski interes u bilo kom trgova kom društvu koje konkuriše sa 
preduze em.  

 Je zvani nik  ili je bio u bilo kom periodu od 36 meseci pre  datuma apliciranja, 
izabrani javni zvani nik, politi ki naimenovan, ili nosilac nekog vodeceg ili 
odlu ujuceg položaja u politi koj stranci; 

 je lan foruma politi kih stranaka i da nema  sukoba  interesa prema  odredbama 
Zakona o spre avanju sukoba interesa. 

 Postoji bilo kakav sukob interesa, koji bi po prirodi prouzrokovao da to lice ne 
bude u stanju da rutinski, verno  ,nezavisno i objektivno ispuni svoje finansijske 
zadatke prema akcionarima i javnim preduze ima. 
 

 
OPŠTA INFORMACIJA ZA KANDIDATE U VEZI SA POSTUPKOM 

KONKURISANJA 
 
Kandidati za lanove Nadzornog  odbora „Trep e A.D. “ trebaju dostaviti slede a 
dokumenta:  
 

 CV  
 Motivaciono pismo  
 Izjavu pod zakletvom (obrazac, koji se popunjava u trenutku predaje  

dokumentacije) 
Popunjena i potpisana kontrolna lista koja pokazuje koje osnovne i poželjne 
kriterijume kandidat ispunjava, kao i detalje o svim višim pozicijama koje je on / 
ona vodio. Kontrolni spisak možete preuzeti na donjem linku 
http://kryeministri-ks.net 

 Predvi enu  dokumentaciju  u uslovima zapošljavanja (dokazi o stru noj  
kvalifikaciji, radnom iskustvu); kao i izjave penzijskog fonda - TRUST 

 Uverrenje  (dokaz) da nije pod istragom 
 Državljanin Kosova (kopija pasoša ili li ne karte) 

 
 
 

Aplikant treba li no da  popuni izjavu pod zakletvom prilikom konkurisanja u kojoj  
izjavljuje  da on/ona ispunjava uslove kvalifikacije, nezavisnosti i profesionalne 
pogodnosti. Svaka materijalna prevara, bilo namerna ili iz nemarnosti, ili materijalna 
izmena datih informacija, u gore pomenutoj izjavi, e rezultirati istovremenim 
diskvalifikovanjem. 
 
Nepotpune prijave nece biti razmatrane. 
 
Dokumentaciju  treba dostaviti u zatvorenoj  koverti  na kojoj se upisuje ime i prezime  i 
naziv  javnog preduze a u kojoj konkuriše kandidat i predati   kancelariji  Generalnog 
sekretara Kancelarije Premijera, Zgrada Vlade , I sprat,  kancelarija br. 100. 
 
Predata dokumentacija se na vra a. Originali mogu biti traženi prilikom  intervjua 
 
Dodatne  informacije   možete dobiti  putem telefona : 038 200 14 400  
 
Bi e kontaktirani samo kandidati izabrani za intervju. 
 
Podsti u se  svi  zainteresovani iz  manjinskih zajednica i zainteresovani  koje e 
predstavljati interese u opštini u kojoj Trep a AD posluje da se prijave  na  konkurs za  
lana  Nadzornog odbora  Trep aA.D.  

 
Rok za konkurisanje je 30 dana od dana objavljivanja u dnevnoj štampi  od 15.07.2020  do 
14.08.2020 godine). 
 
Ovaj proces zapošljavanja mogu nadgledati predstavnici britanskog Projekta za imenovanja na 
visokim rukovode im pozicijama. Kandidati se obaveštavaju da ce imena, rezultati i kvalifikacije 
najviše rangiranih kandidata u ovom postupku izbora kao kvalifikovani biti objavljeni na web 
stranici projekta. Kada se prijavljuje za ovu poziciju, smatrat ce se da je saglasnost za predmetnu 
objavu data. Tako e ce se smatrati da je saglasnost data  i za implementacione partnere kako bi 
imali pristup sa distance i privremeno i sigurno uvali informacije o procenama aplikacija i o 
njihovom u inku. Takve informacije bice trajno izbrisane nakon završetka evaluacije. 
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Koliko zaposlenih vam podnosi izveštaj / vam je podnosilo 
izveštaj  

Direktno: Indirektno: 

Ukupna odgovornost za godišnji budžet koju ste vi li no imali (u 
Eurima) 
  

 

Opis (maksimalno 100 re i), koji uklju uje: 
• opseg vaše odgovornosti za donošenje odluka u organizaciji 
• Vaša odgovornost za prevo enje strateškog pravca u operativna dostignu a  
 
 
Ako ste odgovorili sa „Da“ na kriterijum E2 (najmanje 5 godina sertifikovani 
ra unovo a, kvalifikovani pravnik ili kvalifikovani lan u bilo kojoj drugoj profesiji 
vezanoj za poslovanje u Centralnom javnom preduze u.), Molimo da unesete 
relevantne detalje u nastavku . 
 
Navedite koji uslov verujete da ste ispunili (i da ste predo ili dokaze):  
 
 Da Ne 
Sertifikovani ra unovo a   

Kvalifikovani pravnik   

Kvalifikovani lan u bilo kojoj drugoj profesiji vezanoj za poslovanje u Centralnom 
javnom preduze u. 

  

 
 
Odgovaraju a kvalifikacija (akademska i profesionalna - ra unovodstvo, pravo, druga relevantna 
struka): 
 
Institucija Predmet Nivo kualifikacije  Od 

(Datum):  
Doi (Datum): Podneti 

Sertifikat? 
 
 

    D/N 

 
 

    D/N 

 
 

    D/N 

 
 

    D/N 

 
 

Pozicija (naziv pozicije): 
 

Naziv organizacije: 
 

Datumi (navedite pune datume) – DD/MM/VVV): 
Od: Do: 

Opis (maksimalno 100 re i), koji uklju uje: 
• posebne odgovornosti koje ste imali u vezi sa ra unovodstvom, pravom ili bilo kojom drugom profesijom    

relevantnom za poslovnu aktivnost Centralnog javnog preduze a: 
 
 

Pozicija (naziv pozicije): 
 

Naziv organizacije: 
 

 
 
 
 

navedite više detalja u odeljku ispod) 

E2 Najmanje 5 godina sertifikovani ra unovo a, kvalifikovani pravnik ili 
kvalifikovani lan u bilo kojoj drugoj profesiji vezanoj za poslovanje u 
Centralnom javnom preduze u 

  

 
Ako ste odgovorili sa „Da“ na kriterijum E1 (5 godina na višoj rukovode oj poziciji ), 
molimo vas navedite dole relevantne detalje. 
Za svaku višu rukovode u poziciju koju imate , navedite slede e informacije. Za SVAKI 
predstavljeni položaj morate opisati u ne više od 100 re i glavnu poziciju , odgovornosti i 
zadatke da biste pokazali: 
• nivo na kojem se nalazi vaš položaj u organizaciji 
• opseg vaše odgovornosti za donošenje odluka u organizaciji 
• Vaša odgovornost za prevo enje strateškog pravca u operativna dostignu a 
 

Pozicija (naziv radnog mesta): 
 

Naziv  organizacije  
 

Datumi  (navedite pune datume) – DD/MM/VVVV: 
Od: Do: 

Ukupna veli ina organizacije (broj zaposlenih) 
 

 Kome podnosi izveštaj ova pozicija (naziv radnog mesta) 
 

Koliko zaposlenih vam podnosi izveštaj / vam je podnosilo 
izveštaj  

Direktno: Indirektno: 

Ukupna odgovornost za godišnji budžet koju ste vi li no imali (u 
Eurima) 
  

 

 
Opis (maksimalno 100 re i), koji uklju uje: 
• opseg vaše odgovornosti za donošenje odluka u organizaciji 
• Vaša odgovornost za prevo enje strateškog pravca u operativna dostignu a 
 

Pozicija (naziv radnog mesta): 
 

Naziv  organizacije 
 

Datumi  (navedite pune datume) – DD/MM/VVVV: 
Od: Do: 

Ukupna veli ina organizacije (broj zaposlenih) 
 

 Kome podnosi izveštaj ova pozicija (naziv radnog mesta) 
 

Koliko zaposlenih vam podnosi izveštaj / vam je podnosilo 
izveštaj  

Direktno: Indirektno: 

Ukupna odgovornost za godišnji budžet koju ste vi li no imali (u 
Eurima) 
  

 

 
Opis (maksimalno 100 re i), koji uklju uje: 
• opseg vaše odgovornosti za donošenje odluka u organizaciji 

 
Kriterijumi za prijavu i kontrolni spisak dokumentacije 

Ime:  

Pozitcija na koju konkuriše: Upisati 

Datum podnošenja zahteva:  

 
Molimo da nazna ite da li ispunjavate slede e kriterijume tako što ete popuniti svaku od 
relevantnih kutija . Ako ovaj obrazac nije u celosti popunjen i dostavljen, Komisija ne e 
mo i da razmotri vašu prijavu. 
Molimo, navedite da li imate iskustva / kvalifikacije kao što sledi: 
 Osnovni kriterijumi Da Ne 
E1a Najmanje 5 godina iskustva na visokim rukovode im pozicijama u poslovnoj 

administraciji, korporativnim finansijama, javnim finansijama, trezorskom 
menadžmentu bankama poslovnom ili industrijskom savetovanju (molimo

  

 
 
 
 

Datumi (navedite pune datume) – DD/MM/VVV): 
Od: Do: 

Opis (maksimalno 100 re i), koji uklju uje: 
• posebne odgovornosti koje ste imali u vezi sa ra unovodstvom, pravom ili bilo kojom drugom profesijom    

relevantnom za poslovnu aktivnost Centralnog javnog preduze a: 
 
 

Pozicija (naziv pozicije): 
 

Naziv organizacije: 
 

Datumi (navedite pune datume) – DD/MM/VVV): 
Od: Do: 

Opis (maksimalno 100 re i), koji uklju uje: 
• posebne odgovornosti koje ste imali u vezi sa ra unovodstvom, pravom ili bilo kojom drugom profesijom    

relevantnom za poslovnu aktivnost Centralnog javnog preduze a: 
 
 
Molimo Vas potvrdite da ste uz prijavu priložili i  svaki od  slede ih dokumenata. Imajte na 
umu da e nedostatak ili nepotpuna dokumentacija rezultirati eliminacijom vaše prijave 
iz procesa 
 
 Osnovna dokumenta Da  Ne 
ED1 Lista kriterijuma i dokumentacije (Ovaj dokument)   

ED2 CV   

ED3 Motivaciono pismo   

ED4 Sertifikati / diplome za obrazovnu pripremu   

ED5 Dokaz o radnom iskustvu i zaposlenosti (osiguravaju i da sva spomenuta radna 
mesta imaju dokaze) 

  

ED6 Potvrda da niste pod istragom (ne starija od 6 meseci)   

ED7 Dokaz o državljanstvu (pasoš ili li na karta)   

ED8 Potpisana izjava pod zakletvom (nepotpisana izjava rezultira e eliminacijom iz 
konkurencije) 

  

 
Potvr ujem da sam dao ta an odgovor za svaki podneti kriterijum. Potvr ujem da moja 
dokumentacija u prijavi sadrži jasne dokaze koji potvr uju kriterijume za koje sam 
naveo/la da ispunjavam, i znam da e Komisija pregledati te dokaze pre nego što se prijave 
obrade za fazu razgovora. 
Tako e potvr ujem da sam podneo/la izjavu pod zakletvom, potpisanu, što dokazuje da 
ispunjavam sve uslove podobnosti.  
 
Potpis __________________________________________   Datum: __________________ 
 

 
 
 
 

• Vaša odgovornost za prevo enje strateškog pravca u operativna dostignu a 
 

 

Pozicija (naziv radnog mesta): 
 

Naziv  organizacije 
 

Datum  (navedite pune datume) – DD/MM/VVVV: 
 
Od: 

 
Do: 

Ukupna veli ina organizacije (broj zaposlenih) 
 

 Kome podnosi izveštaj ova pozicija (naziv radnog mesta) 
 

Koliko zaposlenih vam podnosi izveštaj / vam je podnosilo 
izveštaj  

 
Direktno: Indirektno 

Ukupna odgovornost za godišnji budžet koju ste vi li no imali (u 
Eurima) 
  

 

 
Opis (maksimalno 100 re i), koji uklju uje: 
• opseg vaše odgovornosti za donošenje odluka u organizaciji 
• Vaša odgovornost za prevo enje strateškog pravca u operativna dostignu a 
 

Pozicija (naziv radnog mesta): 
 

Naziv  organizacije 
 

Datum  (navedite pune datume) – DD/MM/VVVV: 
Od: Do: 

Ukupna veli ina organizacije (broj zaposlenih) 
 

 Kome podnosi izveštaj ova pozicija (naziv radnog mesta) 
 

Koliko zaposlenih vam podnosi izveštaj / vam je podnosilo 
izveštaj  

Direktno: Indirektno: 

Ukupna odgovornost za godišnji budžet koju ste vi li no imali (u 
Eurima) 
  

 

Opis (maksimalno 100 re i), koji uklju uje: 
• opseg vaše odgovornosti za donošenje odluka u organizaciji 
• Vaša odgovornost za prevo enje strateškog pravca u operativna dostignu a 
 
 

Pozicija (naziv radnog mesta): 
 

Naziv  organizacije 
 

Datum  (navedite pune datume) – DD/MM/VVVV: 
Od: Do: 

Ukupna veli ina organizacije (broj zaposlenih) 
 

 Kome podnosi izveštaj ova pozicija (naziv radnog mesta) 
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Në bazë të nenit 21 të Ligjit për Ndërmarrjet Publike, lidhur me nenin 17 (Ligji nr.03/L-087, 
datë:13.06.2008, i ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin nr.04/L-111 datë:20.04.2012; me tej ne tekst: Ligji 
nr. 03/L-087) dhe vendimit të datës 13.07. 2020  Bordi i Përkohshëm i Drejtorëve të TK SH.A, përsërite: 
 

KONKURS PËR VEND TË PUNËS 
 
Titulli i punës:       Kryeshef Ekzekutiv  
                                            Zyrtar Kryesor i Financave dhe Thesarit  
                                      
 
Vendi:                         Prishtinë 
Ndërmarrja:                         Telekomi i Kosovës Sh. A 
Afati i fundit për aplikim:     13.08.2020 
 
 
PËRSHKRIMI I NDËRMARRJES 
 
Telekomi i Kosovës Sh. A (TK) është ndërmarrje publike e licencuar për ofrimin e shërbimeve dhe 
produkteve te telekomunikacionit në një treg të hapur duke sjellë inovacione dhe risi në tregun e 
telekomunikacionit.  TK është në kërkim të  Kryeshefit Ekzekutiv dhe Zyrtarit Kryesor të Financave dhe 
Thesarit  me  kualifikim, integritet të njohur dhe përvojë të nevojshme profesionale që do të udhëheqë 
ndërmarrjen në përputhje me parimet e njohura për qeverisjen korporative të ndërmarrjeve publike dhe të 
vazhdoj zhvillimin e shërbimeve dhe produkteve të korporatës.  
 
Titulli i punës: Kryeshef Ekzekutiv 

 
Kryeshefi Ekzekutiv (KE), duke i raportuar Bordit të Drejtorëve, drejton të gjitha  aktivitetet  e TK Sh. A 
duke koordinuar dhe mbikëqyrë drejtpërsëdrejti punën e drejtorëve të departamenteve si dhe duke i 
përmbushë detyrat e veta të përditshme në pajtim me Ligjin për Ndërmarrjet Publike, matricën e 
autoritetit, rregulloret dhe vendimet e Bordit. 
 
Kryeshefi Ekzekutiv duhet t’i plotësoj kushtet e kualifikimit dhe të pavarësisë sipas nenit 21, lidhur me 
nenin 17, të ligjit 03/L-087, i ndryshuar e plotësuar më vonë. 
 

Mandati i Kryeshefit Ekzekutiv 

Kryeshefi Ekzekutiv emërohet nga Bordi i Drejtorëve me kontratë të rregullt pune me kohëzgjatje 3 vite. 

Kompenzimi i pagës mujore  

Paga e Kryeshefit Ekzekutiv është e përcaktuar me deklaratën e politikës për kompenzim të zyrtarëve të 
lartë brenda ndërmarrjes publike Telekomi i Kosovës Sh. A  
 
Detyrat, përgjegjësitë dhe kompetencat e KE janë: 

 Zhvillimin strategjik të TK Sh A. dhe qeverisjen korporative të ndërmarrjes përmes ndryshimeve 
cilësore dhe me rëndësi esenciale për suksesin e biznesit të saj;  

 Zhvillimin dhe implementimin e përpiktë të planit për përmirësimin e performances financiare si 
dhe arritjen e rezultatit pozitiv financiar; 

 Zhvillimin e TK Sh. A në një ndërmarrje moderne me afarizëm komercial të vetëqendrueshëm 
dhe me orientim drejtë konsumatorit;  

 Menaxhimin e vazhdueshëm të ndryshimeve progresive, me qëllim ngritjen e performancës së 
ndërmarrjes në përputhje me ligjet në fuqi  dhe vendimet përkatëse të Qeverisë; 

 Sigurimin e zhvillimit adekuat të brendshëm dhe kontrollin e sistemeve dhe procedurave në të 
gjitha njësitet e biznesit të TK Sh. A të cilat përfshijnë telefoninë mobile dhe telefoninë fikse, 
shërbimet e internetit si dhe shërbimet e IPTV-së,  

 Optimizimin e proceseve afariste ne tërë ndërmarrjen në pajtim me standardet ndërkombëtare për 
korporata të këtij lloji. 

KE ka përgjegjësi të plotë për: 

 Ofrimin e lidershipit dhe udhëzimet në formulimin dhe implementimin e strategjive të biznesit, 
kulturës organizative për të arritur vizionin e TK  Sh. A; 

 Vendosjen e një ambienti të biznesit dhe të etikës që ndihmon për të ndërtuar kapacitetet e 
brendshme; 

 Inicimin dhe zhvillimin e  partneriteteve strategjike nga e cila përfiton TK Sh. A. në aspektin e 
rritjes, pozicionimit në rajon si dhe përfitimeve financiare; 

 Drejtimin dhe koordinimin e aktiviteteve të ndërmarrjes për të arritur planet e biznesit, profitin 
dhe kthimin e kapitalit;  

 Përmbushjen e detyrimeve që burojnë nga traktatet ndërkombëtare, ligjet e Kosovës, licencat e 
operimeve dhe aktet tjera.  

 Zbatimin me përpikëri të vendimeve të Bordit të Drejtorëve të TK Sh. A;  
 Përgatitjen dhe mbikëqyrjen e zbatimit të planeve vjetore te biznesit të TK Sh. A, përfshirë 

administrimin e buxheteve vjetore për operime, mirëmbajtje, shpenzime, paga dhe shpenzime 
kapitale; 

 Shqyrtimin e performances dhe pagave të punëtoreve dhe te masave për motivim në punë; 
 Zhvillimin e kapaciteteve njerëzore të TK Sh. A, emërimin dhe shkarkimin e punonjësve, mirë-

administrimin e proceseve te prokurimit dhe transaksioneve financiare; 
 Përfaqësimin e ndërmarrjes në Kosovë dhe jashtë saj;  
 Përgatitjen me cilësi të takimeve të Bordit të Drejtorëve të TK Sh. A; 

Kushtet dhe kriteret që KE duhet t’i plotësoj: 

 Kandidati duhet të ketë diplomë në fushën e: ekonomisë, shkenca teknike dhe inxhinierisë, 
juridik. Preferohet edukim i avancuar (master) në sektorin relevant.  

 Të ketë njohuri të duhura për menaxhimin strategjik të ndërmarrjes. 
 Të jetë në gjendje të ofroj alternativa për arritjen e rezultateve afariste pozitive të ndërmarrjes dhe 

të menaxhoj ndryshimet për arritjen e rezultateve pozitive konform vendimeve të qeverisë, bordit 
të drejtorëve  dhe ligjeve në fuqi. 

 Njohuri të mirë të produkteve dhe shërbimeve të Telekomit si dhe trendet e zhvillimit të 
Telekomit. 

 Njohuri financiare, me aftësinë për të kuptuar dhe interpretuar të dhënat financiare për 
vendimmarrje. 

 Zotësi për t’u përshtatur në situata të pa-planifikuara, apo të ndryshuara, fleksibilitet të planeve 
dhe masat për t’u përballur me rrethanat e tilla. 

 Zotësi të delegimit dhe monitorimit të autoritetit dhe përgjegjësisë tek bashkëpunëtorët për 
kryerjen e funksioneve të deleguara.  

 Aftësi për udhëheqje për arritjen e objektivave të përgjithshme të TK Sh. A., si dhe aftësia për të 
marrë vendime të  rëndësishme në situatat e vështira; 

 Aftësi për implementimin e ndryshimeve të nevojshme dhe aplikimin e metodave të reja afariste 
për përballimin e sfidave të reja; 

  Aftësi për komunikim efikas me Bordin e Drejtorëve, me ndërvarësit e vet, me konsumatorët, me 
palët e interesuara, me zyrtaret qeveritar, me media dhe me palët tjera. 

 Pavarësia dhe niveli i lartë i integritetit përgjatë aktiviteteve në korporatë. 
 Aftësi për fokusim ne çështjet, pritshmërinë dhe problemet e konsumatorëve ne mënyrë që ata të 

kenë përfitime dhe shërbime cilësore në afat të gjatë. 
 Vendosmëri ne zbatimin e masave disiplinore për drejtues e punonjës në përputhje me ligjin dhe 

procedurat e TK.   
  Njohuri të mira të gjuhës angleze në të shkruar dhe të folur. 

Kandidati duhet të ketë së paku 5 vite përvojë në nivel të menaxhmentit të lartë. Preferohen individët me 
përvojë pune në ndërmarrjet korporata tjera me madhësi dhe kompleksitet te lartë. 

Titulli i punës: Zyrtar Kryesor i Financave dhe Thesarit  
 
Duke i raportuar Bordit të Drejtorëve, Zyrtari Kryesor i Financave dhe Thesarit është përgjegjës për 
menaxhimin e përgjithshëm të Financave dhe Thesarit në TK.  
 
Zyrtari Kryesor i Financave dhe Thesarit duhet t’i plotësoj kushtet e kualifikimit dhe të pavarësisë sipas 
nenit 21, lidhur me nenin 17, te ligjit 03/L-087, i ndryshuar e plotësuar më vonë. 
 
Detyrat, përgjegjësitë dhe kompetencat e ZKFTH janë: 
 
 Udhëheqë evidencat lidhur me mjetet financiare te Korporatës dhe gjendjen e Thesarit; 
 Themelon dhe shqyrton kontrollin e brendshëm financiarë, duke përfshirë edhe blerjet, faturat e 

parave kesh dhe asetet fikse;  
 Monitoron llogaritë fitimprurëse dhe koordinon pagesat e faturave dhe blerjeve të posaçme; 
 Shqyrton shpenzimet e punonjësve për të siguruar pajtueshmërinë me politikat e Korporatës dhe 

buxhetin para pagimit; 
 Përgatit dokumentet e Korporatës për auditimin në fund të vitit dhe shërben si një ndërlidhës për 

auditorët; 
 Shqyrton, marrëveshje financiare dhe mirëmban të gjitha politikat e financiare të lidhura me 

biznesin; 
 Përcakton dhe merr pjesë në hartimin e buxhetit të Korporatës; 
 Zhvillon dhe implementon strategjitë financiare afat mesme dhe afat gjate për të siguruar menaxhim 

dhe siguri të fondeve në mënyrën më profitabile;  
 Inicion ndryshime dhe plane për zhvillimin e stafit në departamentin e financave në pajtim me 

praktikat moderne ekzistuese në këtë fushë;  
 Zhvillon procedurat për të kontrolluar dhe planifikuar qarkullimin e parave; 
 Siguron që TK SH.A është në pajtim me legjislacionin dhe rregulloret relevante ne këtë fushë.  

Mandati i ZKFTH 

 ZKTHF emërohet nga Bordi i Drejtorëve me kontratë të rregullt pune me kohëzgjatje 3 vite. 

        Kompenzimi i pagës mujore  

 Paga e ZKTHF  është e përcaktuar me deklaratën e politikës për kompenzim të zyrtarëve të lartë 
brenda ndërmarrjes publike Telekomi i Kosovës Sh. A  

Kushtet dhe kriteret që ZKFTH duhet t’i plotësoj: 

 Kandidati duhet të ketë diplomë universitare nga  fusha e financave dhe/ose kontabilitetit.  
 Përvojë të konsiderueshme profesionale nga fusha e financave dhe/ose kontabilitetit; 
 Të dëshmoj njohuri të duhura për menaxhimin financiar të ndërmarrjes. 
 Aftësi për analizimin dhe detektimin e çështjeve të rëndësishme financiare;  
 Njohuri të gjerë të Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit (IAS), menaxhim të financave dhe 

qarkullimit të parave; 
 Kapacitet për të trajnuar dhe zhvilluar stafin e financave;  
 Aftësi të forta bindëse/ndër personale;  
 Zotësi për t’u përshtatur në situata të pa-planifikuara, apo të ndryshuar, fleksibilitet të planeve dhe 

masat për t’u përballur me rrethanat e tilla; 
 Zotësi të delegimit dhe monitorimit të autoritetit dhe përgjegjësisë tek bashkëpunëtorët për kryerjen e 

funksioneve të deleguara;  
 Pavarësia dhe niveli i lartë i integritetit përgjatë aktiviteteve në korporatë. 
 Aftësi për udhëheqje për arritjen e objektivave të përgjithshme të TK Sh. A, si dhe aftësia për të 

marrë vendime të  rëndësishme në situatat e vështira; 
 Preferohet njohuri e mirë e gjuhës angleze në të shkruar dhe të folur. 

Kandidati duhet të ketë së paku 5 vite përvojë në menaxhimin e financave. Preferohen individët me 
përvojë pune në ndërmarrjet korporata tjera me madhësi dhe kompleksitet te lartë.  

Aplikacionet duhet të dërgohen të shkruara ne njërën prej gjuhëve zyrtare ne Republikën e Kosovës dhe 
mund  të merren online në www.kosovotelecom.com.  

Kërkesa për punësim se bashku me CV të detajuar, letër motivuese, dëshminë e kualifikimit dhe 
certifikata nga gjykata kompetente për mosqenie nen hetime jo me e vjetër se 6 muaj duhet të dorëzohen 
personalisht ne zarf të mbyllur ne zyrën e arkives qendrore kati VI, zyra nr.603. Ndërtesa Kryesore e TK 
Dardania pa nr. 10000 Prishtine, Republika e Kosovës ose ne email adresën hr@kosovotelecom.com. 

Deklarata nën Betim nënshkruhet ne momentin e dorëzimit te aplikacionit.  

Letër-Referencat nuk kërkohet të dorëzohen ne këtë fazë. 

 Kandidatët me dokumentacion të mangët, të paplotësuar dhe jo adekuat do të refuzohen. 
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 Sposobnost za sprovo enje potrebnih izmena i primenu novih poslovnih metoda kako bi se 
prebrodili novi izazovi; 

 Sposobnost za efikasno opštenje sa Odborom direktora, njegovim ili njenim pot injenima, 
potroša ima, zainteresovanim stranama, državnim službenicima, medijima i sa drugim 
strankama; 

 Nezavisnost i veliki stepen integriteta tokom obavljanja poslova u korporaciji; 
 Sposobnost usredsre ivanja na pitanja, o ekivanja i probleme korisnika, kako bi oni pridobili 

od kvalitetnih i dugoro nih usluga;      
 Odlu nost u sprovo enju disciplinskih mera nad upraviteljima i radnicima u skladu sa zakonom 

o postupcima TK-a.        
 Dobro poznavanje engleskog jezika, usmeno i pismeno;  

Kandidat treba da ima najmanje 5 godina radnog iskustva na nivou višeg upravljanja. Poželjni su 
kandidati sa radnim iskustvom ste enim u velikim i složenim korporacijama.   

 
Naziv radnog mesta: glavni službenik za finansije i trezor   
 
Uz izveštavanje Odboru direktora, glavni službenik za finansije i trezor je nadležan za opšte upravljanje  
finansijama i trezorom TK-a.  
 
Glavni službenik za finansije i trezor treba da ispuni uslove kvalifikacija i nezavisnosti, shodno lanu 21. 
a u vezi sa lanom 1. Zakona 03/L-087, , koji je naknadno izmenjen i dopunjen. 
 
Zadaci, odgovornosti i nadležnosti GSFT-a: 
 
 Vodi evidenciju finansijskih sredstava i stanja trezora Korporacije; 
 Osniva i razmatra rad unutrašnje kontrolle finansija, ukju uju i kupovinut, ra une gotovog novca 

kao i osnovnih sredstava;  
 Vrši monitorisanje dobitka i koordinira pla anje ra una i posebne kupovine; 
 Razmatra plate i izdatke za zaposlene, kako bi obezbedio uskla enost sa politikama ili postupcima 

Korporacije i budžeta pre isplate istih; 
 Priprema dokumente Korporacije za reviziju na kraju godine i služi kao veza izme u Korporacije i 

revizora; 
 Razmatra finansijske sporazume i održava finasijske postupke vezanih sa poslovanjem; 
 Odre uje i u estvuje u izradi budžeta Korporacije; 
 Izra uje i sprovodi srednjoro ne i dugoro ne finansijske strategije kako bi osigurao upravljanje i 

fondove na najprofitabiniji na in; 
 Pokre e postupak za izmenu planova za razvoj zaposlenih u odeljenju za finansije u skladu sa 

postoje om savremenom praksom u ovoj oblasti; 
 Sa injava postupke za kontrolu i planiranje nov anog toka; 
 Stara se da TK a.d. posluje u skladu sa relevantnim zakonima i propisima iz ove oblasti. 

 
 
Mandat GSFT-a    
 

 GSFT se imenuje od strane Odbora direktora uz redovni trogodišnji Ugovor o radu.
 
Mese na zarada (plata) 
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 Plata GSFT a je odre ena shodno Izjavi postupka za zarade visokih službenika unutar javnog
preduze a Telekom Kosova a.d.

  
Uslovi i kriterijumi koje GSFT treba da ispuni: 

 Kandidat treba da ima univerzitetsku diplomu u polju finansija ili ra novodstva.  
 Znatno stru no iskustvo u polju finansija ili ra unovodstva; 
 Da ispolji potrebno znanje u upravljanju sa finansijama preduze a. 
 Sposoban da analizira i uo i važna finansijska pitanja;  
 Široko poznavanje Me unarodnih standarda za ra novodstvo (IAS), upravljanje finansijama i protok 

novca; 
 Sposoban da obu ava i razvije finasijski kadar;  
 Visoku sposobnost za ube ivanje, kada su u pitanju me usobni odnosi;  
 Sposobnost prilago avanja u neplaniranim ili promenjenim situacijama, fleksibilnost u planiranju i 

preduzimanju mera radi suo avanja sa i prebro ivanja sli nih situacija. 
 Sposobnost delegiranja nadležnosti na saradnike i monitorisanje istih, radi izvršenja delegiranih 

funkcija 
  Nezavisnost i veliki stepen integriteta tokom obavljanja poslova u korporaciji. 
 Sposobnost za upravljanje i postizanje opštih ciljeva TK a.d. kao i sposobnost za donošenje važnih 

odluka u teškim situacijama; 
 Dobro poznavanje engleskog jezika, usmeno i pismeno je poželjno; 

Kandidat treba da ima najmanje 5 godina radnog iskustva u upravljanju finansijama. Poželjni su kandidati 
sa radnim iskustvom ste enim u velikim i složenim korporacijama.   

Prijave na konkurs, treba popuniti na jednom od službenih jezika Republike Kosova i mogu se na i na 
internet stranici www.kosovotelecom.com.  

Prijave na konkurs, zajedno sa detaljnom poslovnom biografijom (CV), motivaciono pismo, dokaz o 
zaposlenju i kvalifikacije i potvrda od nadležnog suda da nije pod istragom, ne starija od 6 meseci, treba 
li no podneti (u zatvorenoj koverti) u Kancelariji centralne arhive, VI. sprat, br.603, Glavno sedište TK-a, 
Dardania bb, 10 000 Priština, Republika Kosova ili na e-mail adresi: hr@kosovotelecom.com 

Izjava pod zakletvom se potpisuje prilikom podnošenja prijave na konkursu.  

U ovoj fazi, nije potrebno priložiti preporuke. 

Kandidati sa nekompletnom dokumenetacijom ili sa nepopunjenom prijavom bi e odbijeni 

 Razvoj i dosledno sprovo enje plana za poboljšanje finansijkog rezultata, kao i postizanje 
pozitivnog finansijskog rezultata; 

 Razvoj TK-a a.d. u moderno preduze e sa komercijalnim samoodrživim poslovanjem koje je 
okrenuto ka korisniku;  

 Kontinuirano upravljanje sa progresivnim izmenama, u cilju pove anja radnog u inka preduze a, 
u skladu sa zakonima na snazi i odgovaraju im odlukama Vlade. 

 Obezbe enje adekvatnog unutrašhjeg razvoja i kontrole sistema i postupaka u svim odeljenjima 
poslovanjima TK a.d. koja obuhva aju mobilnu telefoniju i fiksnu telefoniju, usluge interneta kao 
i usluge IPTV-a;  

 Optimizaciji poslovnih procesa u celom preduze u, u skladu sa me unarodnim standardima za 
ovu vrstu korporacije. 

ID ima punu odgovornost za: 

 Liderstvo i davanje uputstva za formulisanje i sprovo enje poslovnih strategija poslovanja, 
organizacione kulture, radi ostvarenja vizije TK  a.d.; 

 Postavljanje poslovnog prostora i etike kako bi se pomoglo izgradnji unutrašnjih kapaciteta; 
 Pokretanje i razvoj strateškog partneriteta od kojeg e pridobiti TK a.d. u smislu pove anja, 

pozicioniranja u regionu kao i ostvarenja finansijske dobiti; 
 Upravljanje i koordinaciju aktivnostima preduze a, radi ostvarenja poslovnih planova, dobitka i 

povra aja kapitala;  
 Ispunjavanje obaveza koja proizlaze iz me unarodnih sporazuma, zakona Kosova, licenci za rad i 

iz drugih akata.  
 Dosledno ispunjavanje odluka Odbora direktora TK a.d.;  
 Izradu i nadzor sprovo enja godišnjih poslovnih planova TK-a a.d. uklju uju i upravljanje 

godišnjim budžetima za rad, održavanje, troškove (izdatke), plate i kapitalne troškove; 
 Razmatranje radnog u inka i plata radnika kao i mera za njihovo motivisanje za rad; 
 Razvoj ljudskih kapaciteta u TK a.d. imenovanje i raskid radnog ugovora radnika, dobro 

upravljanje postupcima javne nabavke i finasijskih transakcija; 
 Predstavljanje preduze a na Kosovu i vani;  
 Kvalitetnu organizaciju sastanaka Odbora direktora TK-a a.d.; 

Uslovi i kriterijumi koje ID treba da ispuni: 

 Kandidat treba da ima univerzitetsku diplomu u polju: ekonomije, tehni kih nauka i inžinjerije, 
prava. Poželjno je da ima unapre eno obrazovanje (magistar) u relevatnom sektoru.    

 Da poseduje potrebno znanje za strateško upravljanje preduze em. 
 Da bude u stanju da pruži alternativna rešenja za postizanje pozitvnog poslovnog rezultata 

preduze a i da upravja sa izmenama, radi postizanja pozitivnih rezultata, shodno odlukama 
Vlade, Odboru direktora i zakonima na snazi. 

 Da poseduje dobro znanje o proizvodima i uslugama Telekoma kao i o trendovima razvoja 
Telekoma.  

 Poseduje znanje o finansijama i sposobnost da shvati i daje komentare o finasijskim podacima, 
radi donošenja odluka; 

 Sposobnost prilago avanja u neplaniranim ili promenjenim situacijama, fleksibilnost u 
planiranju i preduzimanju mera radi suo avanja sa i prebro ivanja sli nih situacija. 

 Sposobnost delegiranja nadležnosti na saradnike, radi izvršenja delegiranih funkcija. 
 Sposobnost za upravljanje i postizanje opštih ciljeva TK a.d. kao i sposobnost za donošenje 

važnih odluka u teškim situacijama; 



28 E MËRKURË, 15 KORRIK 2020 PUBLICITET
 
 
 
 
 
  
 
Pursuant to
No.03/L-08
(Hereinafter
of Directors
 

 
Position:   
                   
                   
 
Duty station
The Compan
Deadline for
 
 
ENTERPR
 
Kosovo T
telecommun
innovations 
Chief Finan
necessary pr
Corporate G
 
Job Title: C

By reporting
such as   co
manage day
authorisatio
 
Pursuant to 
No.03/L-08
qualification
 
The Office 
 
Chief Exec
employment
 
Monthly Sa
 
The salary 
officers with
 
CEO’s Resp

o Article 21
7, of 13 June
r: the Law N
s is herby rep

   
                   
                  

n:       
ny (Enterpri
r applying:  

RISE’S DES

Telecom J.S
nications’ se

in the telec
ncial and T
rofessional e

Governance p

Chief Execu

g to the Boa
oordinating 
y-to-day op
ns, relevant 

Article 21.
7, (amende
ns and indep

Term (man

utive Office
t contract. 

alary (Remu

has been se
hin public co

ponsibilities

. of the La
e 2008, as am

No. 03/L-087
posting this: 

J

   
      

 

       
ise):    
          

CRIPTION

S.C. (KT) 
rvices and p

communicati
Treasury Off
experience t
principles, an

utive Officer

ard of Direc
and directly

perations in 
regulations 

. of the Law
d and supp

pendence req

ndate) of the

er is appoin

uneration)  

et pursuant 
ompany Kos

s: 

aw of Publi
mended and 
7), and the D

JOB ADV

Chief Exe
Chief Fin

Prishtinë 
Kosovo Te
13 August

N    

is a lic
products in a
ions’ marke
ficer, who h
that will be m
nd will conti

r  

ctors, the Ch
y supervisin

accordance
and the Boa

w of Public 
plemented l
quirements th

e CEO   

nted by the 

   

to the Rem
sovo Telecom

c Enterprise
supplement

Decision of 1

VERTISE

ecutive Offic
ancial and T

elecom J.S.C
t 2020 

censed pub
an open mark
t. TK is loo
has appropr
managing th
inue to deve

 
hief Executiv
g the work 
e with the 
ard’s decision

Enterprises
later on), th
hereof. 

Board of D

muneration P
m J.S.C.       

es, in conne
ted by the La
13 July 2020

EMENT

cer   
Treasury O

C.  

blic compa
ket, thereby 
oking to hire
riate qualifi
he company 
eloping Corp

ve Officer (C
of departme
Law on P

ns. 

, in connect
he Chief E

Directors by

Policy Statem
     

ection with 
aw No.04/L-
0, the KT J.S

  

Officer   

any (enterp
bringing inn
e a Chief Ex
cations, rec
in accordan

poration’s se

CEO), mana
ents’ directo

Public Enter

tion with A
Executive O

y the mean

ment of the 

Article 17.
-111, of 20 A
S.C. Tempo

prise) that 
novations an
xecutive Off
cognized int
nce with the 
rvices and p

ages all KT’
ors as well. 
rprises, the 

Article 17. O
fficer must 

ns of a regu

senior (hig

1

 (the Law 
April 2012, 
rary Board 

provides 
d novelties 

fficer and a 
tegrity and 
recognised 

products. 

s activities 
CEO shall 
matrix of 

Of the Law 
meet the 

ular 3-year 

gh ranking) 

 Provides strategic development and corporate governance for KT, by promoting qualitative 
changes essential to successful business;  

 Accurately develops and implements the Plan for improving financial performance as well as for 
achieving positive financial result; 

 Develops KT to a modern enterprise with self-sustaining and customer-oriented commercial 
business; 

 Continuously manages progressive changes, in order to increase Company’s performance in 
accordance with applicable laws and relevant Government’s decisions; 

 Ensures proper internal development and control of systems and procedures in all KT’s business 
units, including mobile and terrestrial telephony, internet services as well as IPTV services, 

 Optimises business processes in entire Company, in accordance with international standards for 
corporations of this type.  

CEO is fully responsible for: 

 Leadership and provision of instructions for formulating and implementing business strategies and 
organisational culture in order to achieve the TK’s vision.  

 Establishing a business and ethical environment that helps internal capacity building; 
 Initiation and development of strategic partnerships, which in turns brings benefits to TK in terms 

of growth, positioning in the region and financial success; 
 Directing and coordinating the Company’s activities in order to implement the Business Plan, 

make profit and return of the capital; 
 Meeting of obligations arising from international treaties, Kosovo laws, operating licenses and 

other acts. 
 Accurate implementation of the KT Board of Directors decisions; 
 Preparing and supervising of TK’s Annual Business Plan implementation, including administering 

of annual operations budget, maintenance, expenses, salaries and capital costs; 
 Reviewing of the workers' performance, salaries and measures for raising employees’ incentive 

for work; 
 TK’s human capacity developing, hiring and dismissing of employees, good administration of 

both, procurement procedures and financial transactions; 
 Representation of the enterprise in Kosovo and abroad; 
 Proper arrangements of the TK Board of Director’s meetings; 
  

Terms and Conditions the CEO must meet: 

 The candidate must have a University degree in the field of: economics, technical sciences and 
engineering, legal. Advanced education (master degree) in the relevant sector is preferred. 

 Have proper knowledge of strategic enterprise management. 
 Be able to offer alternatives for achieving positive business results of the Company and manage 

changes to achieve positive results in accordance with the Government’s and Board of Directors’ 
decisions and applicable laws. 

 Good knowledge of the Telekom’s products and services as well as Telecom’s development 
trends. 

 Demonstrate knowledge of finances and be able to understand and do interpreting of financial 
information for decision-making process. 

 Ability to adapt to unplanned or altered situations, demonstrate flexibility when planning and 
when taking measures cope with such circumstances. 

 Ability to delegate and monitor authority and responsibility to associates to perform delegated 
functions. 

 Leadership skills for achieving the general objectives of TK, as well as the ability to make 
important decisions in difficult situations; 

 Ability to implement the necessary changes and apply new business methods to cope with new 
challenges; 

 Ability to effectively communicate with the Board of Directors, its subordinates, customers, 
stakeholders, government officials, media and other parties. 

 Independence and high level of integrity when performing corporate activities. 
 Ability to focus on customer issues, expectations and problems, so that they have good quality 

and long-term services. 
 Demonstrate strong determination when imposing disciplinary measures to managers and 

employees in accordance with the law and TK’s procedures. 
 Good knowledge of English in writing and speaking. 

The candidate must have at least 5 years of experience at the senior management level. Individuals with 
work experience in enterprises, other corporations with large size and complexity are preferred. 

Job Title: Chief Financial and Treasury Officer    
 
By reporting to the Board of Directors, the Chief Financial and Treasury Officer is responsible for the 
overall management of KT’s Finances and Treasury. 
 
The Chief Financial and Treasury Officer must meet the qualification and independence requirements set 
for in  Article 21. in connection with Article 17. of the Law No.03 / L-087, as amended and supplemented 
later on. 
 
 
Chief Financial and Treasury Officer   Responsibilities: 
 
 Keeps records of Corporation’s cash flow and the Treasury; 
 Establishes and reviews internal audit’s work, including purchases, cash accounts and immovable 

assets; 
 Oversees profitable accounts and coordinates the payment of special invoices and purchases; 
 Examines employees’ costs to ensure compliance with Corporate policies and the budget before 

effecting the payments; 
 Produces Corporate audit documents at the end of the year and liaise with the auditors; 
 Reviews financial agreements and maintains all business-related financial policies; 
 Determines Corporate budget and participates in producing the same; 
 Develops and implements medium and long-term financial strategies to ensure funds management 

and security in the most profitable way; 
 Initiates changes and drafts the plans for Financial Department’s staff development, in accordance 

with existing modern practices in this field; 
 Develops procedures for cash flow controlling and planning; 
 Ensures that KT complies with relevant legislation and regulations in this area. 

 
The Office Term (mandate) of the CFTO    
 
Chief Financial and Treasury Officer is appointed by the Board of Directors by the means of a regular 3-
year employment contract. 
 
Monthly Salary (Remuneration)     
 
The CFTO’s salary has been set pursuant to the Remuneration Policy Statement of the senior (high 
ranking) officers within a public company Kosovo Telecom J.S.C.            
 

Terms and Conditions the CFTO must meet: 

 The candidate must have a University degree in the field of finances and/or accounting.  
 Significant professional experience in the field of finance and / or accounting; 
 To prove proper knowledge of the financial management of the enterprise. 
 Demonstrates ability to analyze and detect important financial issues; 
 Extensive knowledge of International Accounting Standards (IAS), management of finances and the 

cash flow; 
 Capacity to train and develop financial staff; 
 Strong persuasive / interpersonal skills; 
 Ability to adapt to unplanned or altered situations, demonstrate flexibility when planning and when 

taking measures cope with such circumstances; 
 Ability to delegate and monitor authority and responsibility to associates to perform delegated 

functions; 
 To demonstrate independence and high level of integrity throughout corporate activities. 
 Leadership skills for achieving the general objectives of TK, as well as the ability to make important 

decisions in difficult situations; 
 Good knowledge of English in writing and speaking is preferable. 

The candidate must have at least 5 years of experience in management of finances. Individuals who have 
working experience in enterprises, other large and complex corporations are preferred. 

Applications must be submitted in writing in one of the official languages of the Republic of Kosovo and 
can be downloaded from the site www.kosovotelecom.com. 

The application together with a detailed CV, cover letter, qualification certificate and certificates from the 
responsible court certifying that you are not under criminal investigation, not older than 6 months, must 
be submitted in person in a sealed envelope in the Central Archive Office, floor VI, Office No. 603. Main 
Building of TK, Dardania Neighbourhood, 10000 Prishtina, Republic of Kosovo or by email: 
hr@kosovotelecom.com. 

The Statement under Oath is to be signed at the time of submission of the application. 

Letter of References are not required at this stage. 

 Candidates with incomplete, uncompleted and inadequate documentation will be rejected.  
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� Shani Krasniqi shpall te pavlefshme dëftesat
e kl Vl - lX shf "Mustafa Bakiu” Prizren 

� Bujar Berisha shpall te pavlefshme dëftesat
dhe diplomën shmlt "11 Marsi" Prizren 

� Barlet Karjadiu shpall te pavlefshme dëftesat
dhe diplomën shmlt "11 Marsi" Prizren 

� Ereza Kryeziu shpall te pavlefshme dëftesat e
kl l - lX shf "Fadil Hisari" Prizren

� “True Choice” Sh.p.k shpall të pavlefshme
certifikatën e biznesit.

� “Studio 654” Sh.p.k shpall të pavlefshme cer-
tifikatën e biznesit me numër: 810846264.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-Lagja
Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. Tel:
+38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania” në
Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të kom-
pletuar, banesa ka kuzhinë me sallon, teras, banjo
një dhomë gjumi, shpajz dhe korridor, banesa
lëshohet për një qift ose për dy vajza. Tel:
044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania, pa
pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përkujdesje
ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë banuesi si:
ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo famil-
jar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",
banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha
kushtet, kati dytë ndërtim i ri tel: 
044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. 
Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, një qift
apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet
për një qift apo tre studentë, mund të merret
për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180
Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informata
më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

P R I S H T I N Ë
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Në bazë të nenit 8, paragrafi 1 dhe 2 të Ligjit të Punës nr. 03/L-212, (Gazeta zyrtare e Republikës 
së Kosovës, nr. 90/2010), Ligjit për arsimin parauniversitar në Republikën e Kosovës nr. 04/L-
032, Udhëzimit administrativ nr. 02/2018 për Qendrat Burimore, Udhëzimit Administrativ nr. 
07/2017, për Rregullimin e Procedurave të Konkursit në Sektorin Publik dhe kërkesave të 
Qendrave Burimore, Departamenti i arsimit parauniversitar, shpall; 

 
KONKURS 

Për vende të lira të punës në Qendrat Burimore për mësim dhe këshillim 
 

Nr. Pozita vendi i lirë/zëvendësim Nr.  i 
pozitave 

1. Mësimdhënës/e i profilit arsimor: Kuzhinier 
në lëndët mësimore teorike  në QB “Nënë 
Tereza” në Prizren 

vend i lirë 1 

2 Mësimdhënës/e të rrobaqepësisë në lëndët 
mësimore teorike  në QB “Nënë Tereza” në 
Prizren. 

vend i lirë 1 

3 Mësimdhënës/e për lëndën teknologji - 
informatikë  në QB “Nënë Tereza” në 
Prizren. 

vend i lirë 1 

4 Mësues/e klase - një (1) në QB “Përparimi” 
në Prishtinë  dhe  një (1)  në sh. speciale 
“Shpresa” në Shtime 

vend i lirë 2 

5 Mësimdhënës/e e muzikës në QB “Përparimi” 
në Prishtinë 

vend i lirë 1 

6 Psikolog/e , një (1) në QB “Nëna Terezë” në 
Mitrovicë dhe një (1) në QB ”Xheladin Deda” 
në Pejë 

vend i lirë 2 

7 Punëtor/e teknik (pastrues)  QB “Nënë 
Tereza” në Prizren 

vend i lirë 1 

 
 
            I.    Punët dhe detyrat e mësimdhënësit të profilit arsimor: Kuzhinier në lëndët 
mësimore teorike   

 I realizon qëllimet dhe detyrat e arsimit dhe edukimit të mesëm të lartë; 
 Planifikon dhe realizon planin vjetor dhe mujor të punës arsimore dhe edukative; 
 Përdor metoda dhe teknika bashkëkohore të mësimdhënies duke marrë parasysh 

nevojat individuale të nxënësve; 
 Udhëheqë klasën dhe përcakton detyrat për asistent ( mban dosje); 
 Përdorë shkathtësi specifike për mësimdhënie në gjuhën e shenjave  për nxënës me 

dëmtime në dëgjim; 
 Bashkëpunon me mësuesit udhëtues, asistentët, bashkëpunëtorët profesional, drejtorin e 

QB dhe mësimdhënësit tjerë të QB; 

 
 
 
 
 

 
Republika e Kosovës 

Republika Kosova-Republic of Kosovo 
Qeveria –Vlada - Government  

 
Ministria e Arsimit dhe Shkencës, Ministarstvo Obrazovanja i Nauke, Ministri of Education and Science  

 Jep ide, prodhon material alternativ për punë me FNV;mban përgjegjësi për ruajtjen e 
mjeteve të punës dhe pajisjeve mësimore në klasë. 

 
1. Përgatitja shkollore e mësimdhënësit të profilit arsimor: Kuzhinier në lëndët 

mësimore teorike:   
 Msc. i teknologjisë ushqimore; 
 Inxh. i dip. i teknologjisë ushqimore. 

 

II. Punët dhe  detyrat për mësimdhënës/e të rrobaqepësisë në lëndët 
mësimore teorike   

 I realizon qëllimet dhe detyrat e arsimit dhe edukimit të mesëm të lartë; 
 Planifikon dhe realizon planin vjetor dhe mujor të punës arsimore dhe edukative; 
 Përdor metoda dhe teknika bashkëkohore të mësimdhënies duke marrë parasysh 

nevojat individuale të nxënësve;  
 Udhëheqë klasën dhe përcakton detyrat për asistent ( mban dosje); 
 Inicon dhe merr pjesë në planin individual të arsimit; 
 Përdorë shkathtësi specifike për mësimdhënie në gjuhën e shenjave  për nxënës me 

dëmtime në dëgjim; 
 Bashkëpunon me mësuesit udhëtues, asistentët, bashkëpunëtorët profesional, drejtorin e 

QB dhe mësimdhënësit tjerë të QB; 
 Jep ide, prodhon material alternativ për punë me FNV; 
 Mban përgjegjësi për ruajtjen e mjeteve të punës dhe pajisjeve mësimore në klasë. 

 
2.  Përgatitja shkollore e mësimdhënësit të rrobaqepësisë në lëndët mësimore teorike:   
 Msc. i tekstilit; 
 Inxh. i dip. i tekstilit. 

 
 

III. Punët dhe  detyrat e mësimdhënësit/es për lëndën Teknologji – 
informatikë 

 I realizon qëllimet dhe detyrat e arsimit dhe edukimit të mesëm të lartë; 
 Planifikon dhe realizon planin vjetor dhe mujor të punës arsimore dhe edukative; 
 Përdor metoda dhe teknika bashkëkohore të mësimdhënies duke marrë parasysh 

nevojat individuale të nxënësve;  
 Udhëheqë klasën dhe përcakton detyrat për asistent ( mban dosje); 
 Inicon dhe merr pjesë në planin individual të arsimit; 
 Përdorë shkathtësi specifike për mësimdhënie në gjuhën e shenjave  për nxënës me 

dëmtime në dëgjim; 
 Bashkëpunon me mësuesit udhëtues, asistentët, bashkëpunëtorët profesional, drejtorin e 

QB dhe mësimdhënësit tjerë të QB; 
 Jep ide, prodhon material alternative për punë me FNV; 
 Mban përgjegjësi për ruajtjen e mjeteve të punës dhe pajisjeve mësimore në klasë. 

 
3. Përgatitja shkollore e mësimdhënësit/es për lëndën teknologji – informatikë: 

 Niveli mastar arsimor – Fakulteti i Edukimit (300 ECTS); 
 Sistemi katërvjeçar; 
 Baçelor (katërvjeçar  240 ECTS). 

IV. Punët dhe detyrat e mësuesit/es së klasës 

 I realizon qëllimet dhe detyrat e arsimit dhe edukimit  fillor; 

 Planifikon dhe realizon planin vjetor, mujor të punës arsimore dhe edukative; 
 Përdorë metoda dhe teknika bashkëkohore të mësimdhënies duke marrë parasysh 

nevojat individuale të nxënësve; 
 Udhëheq klasën dhe bashkëpunon me asistentin në klasë; 
 Harton plane individuale për nxënës; 
 Përdorë shkathtësi specifike për mësimdhënie në gjuhën e shenjave; 
 Bashkëpunon ngushtë me ekipin vlerësues pedagogjik; 
 Zhvillon dhe inicion planin për përcjelljen e nxënësit në klasa të rregullta; 
 Mban dokumentacionin dhe evidencën pedagogjike të shkollës mbi punën arsimore - 

edukative të nxënësve. 
 

4. Përgatitja shkollore e mësuesit/es së klasës   

 Fakulteti i Edukimit- programi i arsimit fillor; 
 Fakulteti i mësuesisë. 

 
 

V. Punët dhe detyrat e mësimdhënësit/es të muzikës 

 I realizon qëllimet dhe detyrat e arsimit dhe edukimit fillor; 
 Planifikon dhe realizon planin vjetor, mujor të punës arsimore dhe edukative; 
 Përdorë metoda dhe teknika bashkëkohore të mësimdhënies duke marrë parasysh 

nevojat individuale të nxënësve; 
 Harton plane individuale për nxënës; 
 Të ketë njohuri për arsimimin e fëmijëve me aftësi të kufizuar; 
 Të ketë njohuri për aplikimin e terapisë muzikore për fëmijët me dëmtime intelektuale. 

5. Përgatitja shkollore e mësimdhënësit/es të muzikës: 

 Niveli master – Pedagogji e përgjithshme muzikore – Fakulteti i Edukimit (300 ECTS 
ose 360 ECTS); 

 Sistemi katërvjeçar; 
 Baçelor  - Pedagogji e përgjithshme muzikore (240 ECTS). 

 

VI. Punët dhe detyrat e psikologut/es 

 Identifikon nxënësit të cilëve u nevojitet ndihma dhe trajtimi adekuat psikologjik;  
 Përpilon teste të bazuara për diagnostikimin e vështirësive në mësimdhënie; 
 Mban lidhje me ekipet  profesional të qendrës burimore; 
 Këshillon nxënësit të cilët kanë nevojë për ndihmë në mësim, punë vazhduese, këshillon 

zgjedhjen e profesionit ose të cilët kanë nevojë për këshilla për të tejkaluar problemet 
personale; 

 Kontribuon në lehtësimin e procesit të të nxënit dhe promovon zhvillimin kognitiv, 
emocional, social dhe personal të nxënësve; 

 Ofron ndihmë në tejkalimin e vështirësive të natyrës psikologjike me të gjithë akterët në 
shkollë; 

 Vlerëson dhe interpreton çështjet që kanë të bëjnë me procesin e të nxënit dhe zhvillimit 
kognitiv, emocional, social dhe personal të nxënësve; 

 Asiston dhe vlerëson  nevojat e nxënësve, bashkëpunon me profesionist të tjerë dhe 
zbaton vlerësimet e përshtatshme (të besueshme dhe valide);  

 Psikologu ka për detyrë të punojë drejtpërdrejtë me nxënës. 
 

6. Përgatitja shkollore e psikologut/es 

 Niveli master  në degën e Psikologjisë – drejtimi Psikologji Shkollore dhe 
Këshillim të Fakultetit Filozofik.  
 

VII. Punët dhe detyrat e punëtorit/es teknik/e (pastrues)   
 

 Bën pastrimin e tërë hapësirës së Qendrës Burimore; 
 Ben hedhjen e mbeturinave në vendet e caktuara; 
 Kujdeset për zbatimin e masave sanitare dhe higjienike në hapësirat e shkollës; 
 Është përgjegjës për inventar dhe mjete tjera higjienike dhe sanitare që i përdorë gjatë 

punës. 
 

7. Përgatitja shkollore për punëtorin/en teknik (pastrues) 

 Shkolla e mesme. 
 

 Dëshmi shtesë për fazën e paraseleksionimit 

Certifikata të trajnimeve të akredituara nga MASHT, gjegjësisht vetëm ato që konsiderohen 
relevante për vendin e punës sipas konkursit. 

Kushtet e konkursit 

Përzgjedhja e kandidatëve bëhet duke u bazuar në kriteret e Ligjeve që e rregullojnë fushën 
e arsimit: Ligji për arsimin parauniversitar në Republikën e Kosovës, nr. 04/L-032, paragrafi 
1.3 i nenit 14, paragrafi 1.1 i nenit 12  të Udhëzimit administrativ nr. 05/2015, Normativi për 
mësimdhënësit e arsimit profesional,  neni 4, paragrafi 13 i nenit  5, paragrafi 22 i nenit 6 të 
Udhëzimit administrativ 10/2018 për Normativin mbi kuadrin profesional të arsimit të 
përgjithshëm si dhe paragrafi 4.2 i nenit 2 të UA 34/2014 Funksionimi i Shërbimit 
Pedagogjik-Psikologjik në Shkolla. 

Sqarim shtesë: – Informatat e dhëna në aplikacion konsiderohen të vlefshme vetëm nëse 
dëshmohen me dokumente– Personat që kanë diplomuar jashtë Kosovës duhet t’i kenë të 
nostrifikuara dokumentet në MASH.  

– Në intervistë me shkrim ftohen kandidatët që i plotësojnë kriteret e konkursit. Kandidatët që 
aplikojnë duhet të jenë banor të Republikës së Kosovës. Për të gjitha pozitat periudha provuese 
e punës është  1 (një) vit. 

Kandidatët që konkurrojnë për mësimdhënës duhet të kenë përvojë pune në arsim.      
Për kandidatët që konkurrojnë në Qendrën Burimore “Nënë Tereza” në  Prizren, përparësi kanë 
kandidatët që njohin gjuhën e shenjave. 
Afati dhe mënyra e aplikimit 

Konkursi mbetet i hapur 15 ditë nga dita e shpalljes së konkursit në mjetet e informimit publik. 
Formulari i aplikimit i plotësuar ( merret në Qendër Burimore). 
Dokumenti personal ( letërnjoftim ose pasaportë). 
Diploma e kualifikimit (ose certifikatë) certifikata në vend të diplomës duhet të jetë e 
noterizuar. 
Dëshmi që nuk është nën hetime. 
Kandidatët, dokumentet duhet ti dorëzojnë në Qendrën Burimore/shkollën speciale përkatëse 
ku konkurrojnë.  Aplikacionet e pakompletuara nuk shqyrtohen.
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 Planira i realizuje godišnji i mese ni plan edukativno-obrazovnog rada; 
 Koristi savremene nastavne metode i tehnike uzimaju i u obzir individualne potrebe 

u enika; 
 Rukovodi razredom i sara uje sa asistentima u razred 
 Sastavlja individualne planove za u enike; 
 Koristite specifi ne veštine za nastavu jezik znakova; 
 Blisko sura uje sa ekipom za pedagoško ocenjivanje; 
 razvija i inicira plan za pra enje u enika u redovnim razredima; 
 Vodi dokumentaciju i pedagoške evidenciju škole o edukativno- obrazovnom radu 

u enika; 
 

4. Školska sprema razrednog/e u itelja/ce   

 Edukativni fakultet - program osnovno obrazovanje; 
 U iteljski fakultet. 

 
 

V. Zadaci i obaveze nastavnika/ce muzi ko 

 Ispunjava ciljeve i obaveze osnovnog obrazovanja i vaspitanja; 
 Planira i realizuje godišnji i mese ni plan edukativno-obrazovnog rada; 
 Koristi savremene nastavne metode i tehnike uzimaju i u obzir individualne potrebe 

u enika; 
 Sastavlja individualne planove za u enike 
 Da ima znanje o obrazovanju dece sa ograni enim sposobnostima; 
 Da poznaje primenu muziko terapije za decu sa intelektualnim ošte enjima; 

 

5. Školska sprema nastavnika/ce iz muzi kog: 

 Nivo master - Opšta muzi ka pedagogija - Edukativni fakultet (360 ECTS);  
 etvorogodišnji Sistem 
 Bachelor- Opšta muzi ka pedagogija (240 ECTS). 

 

VI. Zadaci i obaveze psihologa 

 Identifikuje u enike kojima je potrebna odgovaraju a psihološka pomo  i le enje  
 Sastavlja testove zasnovane na dijagnosticiranju poteško a u nastavi 
 Održava vezu sa profesionalnim timovima resorskog centra. 
 Savetuje u enike kojima je potrebnu pomo  u u enju, teku em radu, savetuje izbor 

profesije ili kojima je potreban savet za prevazilaženje li nih problema. 
 Doprinosi olakšavanju procesa u enja i podsti e kognitivni, emotivni, socijalni i li ni 

razvoj u enika. 
 Pruža pomo  u prevazilaženju teško a psihološke prirode kod svih aktera u školi. 
 Ocenjuje i tuma i pitanja vezana za proces u enja i kognitivni, emocionalni, socijalni i 

li ni razvoj u enika. 
 Pomaže i procenjuje potrebe u enika, sara uje sa drugim profesionalcima i sprovodi 

odgovaraju e (pouzdane i validne) procene.  
 Psiholog ima obavezu da radi direktno sa u enicima. 

 
6. Školska sprema psihologa 

Na osnovu lana 8. stav 1. i 2. Zakona o radu br. 03 / L 212, (Službeni glasnik Republike Kosovo, br. 90/2010), Zakon
o pred univerzitetskom obrazovanju u Republici Kosovo br. 04 / L 032, Administrativno uputstvo br. 02/2018 za
Resursne centre, Administrativno uputstvo br. 07/2017, o regulisanju pprocedure konkurisanja u javnom sektoru i
zahtevima resursnih centara, Departament za pred univerzitetsko obrazovanje objavljuje; 

 
KONKURS 

Za slobodna radna mesta u Resorsnim centrima za nastavu i savetovanje 
 

Br. Položaj: slobodno radno 
mesto/zamena 

Br. pozicija 

1. Nastavnik/ca obrazovni profil Kuver nastavni 
predmet teorije u RC "Majka Tereza" u 
Prizren; 

slobodno radno mesto 1 

2 Nastavnik/ca kroja /ca iz predmeta teorije u 
RC " Majka Tereza" u Prizren; 

slobodno radno mesto 1 

3 Nastavnik/ca iz predmet Informativna - 
tenologija u RC "Majka Tereza" u Prizren. 

slobodno radno mesto 1 

4 Razredni nastavnik/ca - jedno(1) u RC 
“Përparimi” u Priština i jedna (1) u 
specijalnoj školi "Shpresa" u Štimlje 

slobodno radno mesto 2 

5 U itelj/ca muzi kog u RC “Përparimi” u 
Priština 

slobodno radno mesto 1 

6 Psiholog, jedna (1) u RS "Majka Tereza" u 
Mitrovica i jedna (1)u RC ”Xheladin Deda” u 
Pe i  

slobodno radno mesto 2 

7 Tehni ki radni ( ista /ca) u RC " Majka 
Tereza u Prizren  

slobodno radno mesto 1 

 
 
 
 
            I.    Radni zadaci i dužnosti nastavnika obrazovnoog profila: Kuvar iz nastavni 
predmet teorije   

 Ispunjava ciljeve i obaveze više srednjeg obrazovanja za; 
 Planira i realizuje godišnji i mese ni plan edukativno-obrazovnog rada; 
 Koristi savremene nastavne metode i tehnike uzimaju i u obzir individualne potrebe 

u enika; 
 Vodi razred i odre uje zadatke za asistenta(vodi evidenciju); 
 Koristite specifi ne veštine u enja na znakovnom jeziku za u enike sa ošte enjem sluha; 

 
 
 
 
 

 
Republika e Kosovës 

Republika Kosova - Republic of Kosovo 
Qeveria - Vlada - Government  

 
Ministria e Arsimit dhe Shkencës - Ministarstvo Obrazovanja i Nauka  Ministry of Education and Science  

 Nivo master Psihologije - smer Školska psihologija i savetovanje Filozofski 
fakultet.  
 

VII. Zadaci i obaveze tehni kog radnika/ce ( ista /ce)    
 

 isti sve prostorije Resursom centra; 
 Odlaže otpad na odre enim mestima; 
 Brine se o sprovo enju sanitarno-higijenskih mera u školskim prostorijama; 
 Odgovoran je za inventar i druge higijenske i sanitarne alate koje koristi tokom rada. 

 
7. Školska sprema osobu koja radnici zadaci tehni kog radnika/ce ( ista a/ce) 

 Srednja škola 
 

 Dodatni dokaz za pred kvalifikacionu fazu 

Certifikat o treninzima akreditovanih od strane MONT-a, odnosno samo one koje se smatraju 
relevantnim za radno mesto prema konkursu. 

Uslovi konkursa 

Izbor kandidata vrši se na osnovu kriterijume Zakone koji regulišu oblast obrazovanja: 
Zakon o pred-univerzitetskom obrazovanju u Republici Kosovo, br. 04 / L-032, stav 1.3 lana 
14. stav 1.1 lana 12. Administrativnog uputstva br. 05/2015 Normativ za nastavnike 
profesionalnog obrazovanja, lan 4, stav 13 lana 5, stav 22 lana i lan 6 Administrativnog 
uputstva 10/2018 o normativu profesionalnom osoblju opšteg obrazovanja kao i stav 4.2 lana 
2. AU 34 / 2014. funkcionisanje pedagoško-psihološke službe u školama 

Dodatno obrazloženje: - Podaci navedeni u aplikaciji smatraju se validnim samo ako su 
potkrepljeni dokumentima - Osobe koje su diplomirale izvan Kosova moraju nostrifikovana 
dokumenta u MONT  

- Na intervju e biti pozvani samo kandidati koji ispunjavaju kriterije konkursa. Kandidati koji 
apliciraju moraju biti stanovnici Republike Kosovo. Za sve pozicije probni radni staž je 1 (jedna) 
godina. 

Kandidati koji konkurišu za nastavnike treba da imaju radno iskustvo u obrazovanju.      
Za kandidate koji konkurišu u Resursom centru Majke Tereze u Prizrenu prednost imaju 
kandidati koji poznaju znakovni jezik. 
 
Rok i na in apliciranja 

Konkurs ostaje otvoren 15 dana od objave konkursa u medijima javnog informisanja. 
Popunjena formulara za aplikaciju (može se dobiti u Resorne Centre). 
Li ni dokument (li na karta ili pasoš). 
Diploma kvalifikacije (ili certifikat) certifikat umesto diplome mora biti noterizovan; 
Dokaz da nije pod istragu 
Kandidati, dokumenta trebaju predati u relevantni Resursi centar / Specijalnu školu u kojoj 
konkurišu.  Ne kompletirane aplikacije ne e se uzeti na razmatranje. 

 Sara uje sa putuju im nastavnicima, asistentima, stru nim saradnicima, direktorom RC 
i ostalim nastavnicima RC; 

 Daje ideje, proizvodi alternativni materijal za rad sa DPP-om; Odgovorna je za 
održavanje radnog alata i nastavnih sredstava u u ionici. 

 
1. Školska sprema nastavnika za obrazovnog profila: Kuvar iz nastavni predmet teorije:   
 Msc. Prehrambena tehnologija  
 Dip Ing. Prehrambena tehnologija 

 

II. Radni zadaci nastavnika/ce kroja /ca nastavni predmet teorije   
 Ispunjava ciljeve i obaveze više srednjeg obrazovanja za; 
 Planira i realizuje godišnji i mese ni plan edukativno-obrazovnog rada; 
 Koristi savremene nastavne metode i tehnike uzimaju i u obzir individualne potrebe 

u enika;  
 Vodi razred i odre uje zadatke za asistenta(vodi evidenciju); 
 Inicira i u estvuje u individualni plan obrazovanja  
 Koristite specifi ne veštine u enja na znakovnom jeziku za u enike sa ošte enjem sluha; 
 Sara uje sa putuju im nastavnicima, asistentima, stru nim saradnicima, direktorom RC 

i ostalim nastavnicima RC; 
 Daje ideje, izra uje alternativne radne matarijalesa DPP;  
 Snosi odgovornost za održavanje radnog alata i nastavne opreme u razred. 

 
2.  Školska sprema nastavnika kroja /ce iz nastavnog predmeta teorije:   
 Msc. Tekstila 
 Dip Ing. Tekstila 

 
 

III. Radni zadaci i obaveze nastvnika /ce za predmet Informativna 
tehnologija 

 Ispunjava ciljeve i obaveze više srednjeg obrazovanja za; 
 Planira i realizuje godišnji i mese ni plan edukativno-obrazovnog rada; 
 Koristi savremene nastavne metode i tehnike uzimaju i u obzir individualne potrebe 

u enika;  
 Vodi razred i odre uje zadatke za asistenta(vodi evidenciju); 
 Inicira i u estvuje u individualni plan obrazovanja 
 Koristite specifi ne veštine u enja na znakovnom jeziku za u enike sa ošte enjem sluha; 
 Sara uje sa putuju im nastavnicima, asistentima, stru nim saradnicima, direktorom RC 

i ostalim nastavnicima RC; 
 Daje ideje, izra uje alternativne radne materijale sa DPP; 
 Snosi odgovornost za održavanje radnog alata i nastavne opreme u razred. 

 
3. Školska sprema nastavnika/ce za predmet informativna - tehnologija 

 Nivo obrazovni master - edukativni fakultet (300ECTS); 
 etvorogodišnji sistem; 
 Bachelor ( etvorogodišnji 240 ECTS). 

IV. Zadaci i obaveze razrednog u itelja/ce 

 Ispunjava ciljeve i obaveze osnovnog obrazovanja i vaspitanja; 


